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(१) 


प्रस्तावना 


शास्त्रनाट मात्र कालका प्रभावले सबै व्यवहार चल्न नसक्दा छोटा बडा 
सबैलाई कसूर अनुसार एके सजाय होस्‌ घटी बढी नपरोस्‌ भन्ना निमित्त हाम्रा महान्‌ 
पूर्वज तत्कालिन श्री ५ बाट उसबखतका प्राइममिनिष्टरलाई हुकुम बक्संदा बनी तयार 
भई संवत्‌ १९१० साल पौष बदि ७ रोजका दिनदेखि चली आदइरहेको मुलुकी एेनमा देश 
काल परिस्थिति अनुसार बेला बेलामा थपघट संशोधन हदे आएको सबै एकत्रित गरी 
मिलाई वर्तमान राजनैतिक आर्थिक र सामाजिक व्यवस्थाको विचारबाट आवश्यक 
देखिएको अरु पनि संशोधन गरी नेपाल ........... मा चिरकालसम्म शान्ति र 
व्यवस्था कायम राख्ने र विभिन्न वर्ग, जात, जाति र क्षेत्रका जनताको सुसम्बन्ध बनाई 
राखने समेतको महान्‌ उदेश्यले हामी श्री ५ महाराजाधिराज महेन्द्र वीर विक्रम 
१. नेपालको संविधानको धारा ९३ अनुसार यो एेन बनाई जारी गरिबक्सेका 

। 





भाग१ 
प्रारम्भिक कथनको 
१नं.॥ ॥ यस एेनलाई “मुलुकी एन” भनिने । 
२नं.॥ ॥ यो मुलुकी एेन नेपाल 1... भर संवत्‌ २०२० साल 
भाद्र १ गतेदेचि प्रारम्भ हेच । 
३नं.॥ ॥ विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थं नलागेमा यो मुलुकी एेनमा- 


#» (क) “नेपाल” भन्नाले नेपाल राज्य सम्फनु पर्छ, 

(ख) “कानून ” भन्नाले तत्काल प्रचलित नेपाल कानून सम्फनु पर्छ, 
(ग) “अड्डा” भन्नाले अदालत समेत सम्फनु पर्छ, 

(घ) "हाकिम ” भन्नाले न्यायाधीश समेत सम्फनु पर्छ, र 

( 


ड) "नालिस” भन्नाले उजूर समेत सम्भफनु पर्छ र सो शब्दले 
फौजदारी मुदामा प्रहरी प्रतिवेदनलाई समेत जनां । 


४्नं.॥ ॥ विषय विषयमा चुट चुट बनेका कानूनमा लेखिए जतिमा 
सोही कानून बमोजिम र सो कानूनमा नलेखिएकोमा यही मुलुकी एेन बमोजिम गर्नु पर्छ । 
भाग र 
महल १ 
अदालती बन्दोबस्तको 





> नं. ॥ ॥ कुनै कानूनले कुनै मुहा हेरे खास अधिकारी तोकिएकोमा 
सोही अधिकारीले र त्यस्तो कनै खास अधिकारी नतोकी अड्डा मात्र तोकिएकोमा सो 
अडड़ाका हाकिमले कानून बमोजिम मुहाको कारबाही र फैसला गर्नु पर्छ । 


# गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६६ द्वारा संशोधन । 


(२) 


२नं.॥ ॥ जुन कागजमा जुन ठाडंमा अड्डाको छाप र हाकिमको 
सहीचाप गर्नु भन्ने कानूनमा लेखिएको सो कागजमा जसको इजलास वा फैसला हो 
उसैले सो बमोजिम गर्नु पर । कानूनमा नखुलेकोमा भने अड्डाको छाप र हाकिमको 
सहीच्छाप गर्नु पर्दा सोही कागजको शिरमा गर्नु पर्छ । 


३ नं. ॥ ॥ अड्डा बसेदेखि बन्द नभएसम्म अडडामा आूले गर्नु पनँ 
अड्डा सम्बन्धी काम कुरा बाहेक अरु कुनै काम करावा ठट मस्करी गर्न र गर्न दिन 
समेत हदेन । 


४नं.॥ ॥ मुहामा र अड्डाबाट गर्नु पर्ने अरु काम कुराको छलफल 
गर्दा इमान धर्म सम्भी आपफ्ना चित्तले देखेको मनासिब माफिकको कुरा बोल्न हुन्छ । 
सो बोल्दा पालो पालोसित बोल्नु पर्छ । अधिबाट बोल्नेले बोली नसकी कुरा काटी 
उछिना उचिन गर्न वा एउटा मुदा वा काम करा छलफल गरिरहेको मानिसले सो काम 
छादी अरु कुराको बकबक गर्न हुदेन । गरे सो गर्नेलाई सो अड्डाका हाकिमको 
तजबीजले बीस रुपैयाँसम्म जरिबाना हुन सक्त । 


५ नं. ॥ ॥ अड्डाका कामको निमित्त चाहिने वा प्रमाणको निमित्त दाखिल 
हुने हतियार बाहेक कसैले पनि अड्डामा हतियार लिई आउन हेदेन । मनाही गर्दा 
जनरजस्ती गरी ल्याए सो अडडाका हाकिमका तजबीजले बीस रुपैरयासम्म जरिबाना हुन 
सक्तं । जरिबाना गर्दा पनि जबरजस्ती गरी ल्याए सो हतियार जफत हुने । 

६ नं. ॥ ॥ अड्डाले मुहाको कारबाही र फैसला गर्दा खुला इनलासमा 
गर्नु पर्छ । कसैले अडडामा आई बेमनासिब काम करा गरेमा निजलाई इजलासबाट 
बाहिर पठाउन सकिनेछ । सो मानिसले फेरी पनि सोही करा गरेमा निजलाई सो 
अडडाका हाकिमका तजवीजले पचास रुपैयाँ सम्म जरिबाना हुन सक्तल । 


७ नं. ॥ ॥ 

वन. (४48 

९नं.॥ ॥ देहायका मुहाहरु फौजदारी र॒सो बाहेक अरु मुदा देवानी 
हतर 
1... = --------------- - - - १ 
राजकाजसम्बन्धी मुहा --------------------- - - - ¶ 
ज्यान सम्बन्धीका महलले सजाय हने मुदा --------------- - - ध 
इलाज गर्नेको महलले सजाय हुने मुहा ---------------- - - १ 
चोरीको महलले सजाय हने मुदा ----------------- - - - १ 
ठगीको महलले सजाय हुने मुदा - - ---------------- - - - ५। 
गोवध सम्बन्धी मुहा -- ---- --------------- - - - १ 
आगो लगाएको मुहा ----------------------- - - १ 





७2 
1. 


सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

कानून व्यवसायी एेन, २०२५ द्वारा खारेज । 

सातौ संशोधनद्रारा खारेज । 

गणतन्त्र सुदृदीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा िकिएको । 


~$ 9 


(र) 


गाली बेदज्जतीको मुहा --------------------- - - - १ 


इजलासको बेदज्जती मुहा  - - ----------------- - - - १ 
सरकारी धनमाल मासेको मुहा -------------------- - | 
बांकी नतिर्नको महलको ९ नम्बरले सजाय हुने मुहा - ----------- १ 
नपाएको पगरी पाएं भनी भनेको वा सो भनी पर पजनी गरेको वा मानिस 

जम्मा गरेको मुहा ------------------------- - - १ 
जुवा सम्बन्धी मुहा --- -------------------- - - १ 
विहावरी सम्बन्धी मुहा --------------------- - - - १ 
करणी सम्बन्धी मुहा ---------------------- - - - १ 
लुटषीट मुहा ------------------------- - - - १ 
कटपीट सम्बन्धी मुहा --------------------- - - - | 
हूलदङ्गा सम्बन्धी मुहा - --------------------- - - - १ 
ज्यू मास्ते बेच्नेको महलले सजाय हुने मुहा - - ------- ------ - १ 
हतियार खजाना सम्बन्धी मुदा ------------------- - - - ¶ 
सरकारी कागजपत्र हराए, दबाए वा कैफियत गरेको मुहा -- ------- - १ 
आशौच बार्ते सम्बन्धी मुदा ------------- -------- - १ 
फकिरसित मुडिएको मुदा - ------------------- - - - । 
खोटा टक मारेको वा चलन गरेको मुहा ------ ---- ----- - १ 
त्रस शा - , "5 १ 
कीर्ते जालसाजी मुदा ---------------------- - - - १ 
सवारी सम्बन्धी मुदा ---------------------- - - - १ 
बेरीतसंग थुन्दाको महलले सजाय हने मुहा - - ----- ------- - - १ 
वन सम्बन्धी कानूनले सजाय हने मुदा --------------- - - - ध 
पशु, पक्षी वा जलचरको संरक्षण सम्बन्धी कानूनले सजाय हने मुदा - - - - - - - १ 
माथि लेखिएका अतिरिक्त सम्पत्ति वा पदको हक सम्बन्धी कगडा बाहेकको 

अरु मुहा ----------------------------- - १ 

११० नं. ॥ ॥ प्रचलित कानूनमा नेपाल सरकार वादी हुने भनी लेखिएको 


मुहामा नेपाल सरकारलाई वादी कायम गरी मुदहाको कारबाही गरिनेछ । सो बाहेक 
मुहाको विषय वा प्रकृतिबाट नेपाल सरकारको वा सार्वजनिक हित वा सरोकार निहित 
रहेको मुहा नेपाल सरकारले वा अडडाको अनुमति लिई सर्वसाधारण जो सुकेले पनि 
वादी भै चलाउन सवने । अनुमतिका लागि निवेदन दिंदा फिरादपत्र साथै दिनु पर्छ । 
त्यसरी फिरादपत्र साथे अनुमतिको निवेदन परेमा उसै दिन अनुमतिको निवेदनमा निर्णय 
गरी दिनु पर्छ । अनुमति नदिएमा पुनरावेदन सुन्ने अड्डामा निवेदन दिन सक्नेदु । 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(४) 


०११ नं. ॥ ॥ मुदा हर्दा देहायको प्राथमिकताले कारबाही गदे जादा जुन 
मुदा पहिले छिन्न अङ्ग पुण्ड सोही मुहा पहिला किनारा गर्नु पर्छ - - - - - - - - 


थुनुवा कैदीको थुना वा कैद परेको मुहा ---------------- - १ 
वेवारिसी सोह वर्ष मुनिको नाबालकको मुहा --------------- - २ 
तारिखमा रहेको पचहत्तर वर्षमाथिको बृढाबूढीको र शारीरिक अशक्ता 

भएको व्यक्तिको मुहा ------------------------ - - ३ 
महिला वादी वा पुनरावेदक भएको न्वारान गराई पाँ वा नाता कायम 

गराई पाठं भन्नेमुदा ----------------------- ४ 
"विधवा महिला वादी वा पुनरावेदक भएको मुहा - ---------- क, 


महिला वादी वा पुनरावेदक भएको लैगिक हिंसा वा घरेलु हिंसा सम्बन्धी मुहा -४्. 


स्पष्टीकरण : "लैङ्गिक हिंसा” भन्नाले सार्वजनिक वा निजी जीवनमा लिङ्गको आधारमा 
कसे प्रति शारीरिक, यौनजन्य वा मानसिक क्षति वा पीडा पुरयाउने कार्य सम्भफनु पर्छ 
र सो शब्दले लिङ्गको आधारमा हुने वा हुन सक्ने कुनै पनि प्रकारको अपमानजन्य, 
पीडाजन्य वा धम्कीपूर्ण व्यवहार, दबाब, करकाप वा स्वेच्छुचारी रुपमा महिलालाई 
स्वतन्त्रताको उपभोग गर्नबाट बच्चित गर्ने कुनै कार्य समेतलाई जनां । 


माथि लेखिएको र त्यसपछि अरु मुदाका हकमा पुरानोको क्रमले - - - - - ~ - ५ 


१२ नं. ॥ ॥ 2 यसै महलको ६५ नम्बरको दफा १ वा दफा २ बमोजिम 
वारिस राख्न नपाउने अवस्थाका फगडियाको कुनै अर्को अड्डामा पनि मुहा परेको 
रहे भने वा कुनै एका अड्डामा परिरहेको मुहाको निर्णय भे नसकी अर्को अड्डामा 
परेको मुहाको निर्णय हुन नसक्ने रहेच्ं॑भने मेरा यस मितिमा यस्तो मुदा फलाना 
अड्डामा परेको कानून बमोजिम मुलतबी राखी पाँ भनी दरखास्त लेखी मुहा परेका 
अड्डामा दिएमा सो अडडाबाट पनि सो दरखास्त बुभी भगडियालाई त्यसको निस्सा 
दई देहायमा लेखिए बमोजिम गर्नु पर्छ - - --------------- - 


सो दरखास्त परेपचि जुन अडडामा मुदा परेको छसो अड्डालाई फलानाको 
फलाना मुहा यस अड्डामा परेको छ भनी लेखी उसे अड्डामा परेको मुलतबी 
राखी आफ्नो अड्डामा परेको मुहा छिन्न पर्ने भए यस अडडामा परेको मुदा यति 
दिनसम्ममा दछिनिनेदधं॑सो नदछिनिएसम्म त्यस अडडामा परेको मुहा मुलतबी 
राखिदिनु भन्ने र आपफ्ना अड्डामा परेको मुहा मुलतबी राखी उस अड्डामा परेको 
मुहा छिनाउन पर्ने भए यस अड़डामा परेको मुदा मुलतबी रहेको त्यस अड्डामा 
परेको मुदा छिनी छिनिएपचिं जनाउ दिनु भन्ने व्यहोरा लेखी पठाई भरपाई लिनु 








०५ कछैठौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


४ लङ्क समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्न एेन, २०६३ द्वारा थप । 


लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा थप । 
2 पहिलो संशोधनद्रारा शिर व्यहोरा संशोधित । 


(५) 


पर्छ । लेखिए बमोजिम मुलतबी रहेपलि मुलतबी राख्ने अङ्डाले अर्को अडडामा 
परेको मुहा छिनिएपचि कारबाही गर्न भनी पर्चा खडा गरी दुबै थरीको तारिख 
खिची राख्नु पर्छ । मुलतबी रहिसकेपचिं अधिबाट छिनिने मुदामा सो मुलतवबी राख्ने 
मानिसले वारिस गरी पठायो भने यस अडडामा कारबाही भएको मुहामा वारिस 
पठाएकोले त्यस अड्डामा परेको मुदा एेन बमोजिम कारबाही गर्नु भनी वारिस दर्ता 
हनासाथ जनाड दिनु पर्छ ---------------------- - - १ 


पहिले छिन्ने अडडाले मुहा छिनिए पलि यस मितिमा छिनिएको भनी मुलतबी राखने 
अड्डालाई जनाड र भगडियालाई बाटाका म्याद बाहेक पन्ध दिनभित्र मुलतबी 
राख्ने अङ्डामा हाजिर हुन जानू भनी तारिख तोकी सो तारिख भरपाई जनाउ दिने 
लेखोटसाथ मुदा परेका अड्डामा पठाउनु पर । मुहा फैसला हदा कगडिया हाजिर 
नभै गैर हाजिर भएको वा थुनिएको भए फगडियालाई तारिख तोक्न पर्दैन । गैर 
हाजिर भएमा म्याद तारिख गुज्का मितिले डिसमिस वा एकत्फी फैसला गर्ने म्याद 
नाघेपछि यस अडडाको म्याद तारिखमा गैर हाजिर भयो भनी र थुनिएकोमा यस 
मितिदेखि यस कराले थुनियो भनी लेखी पठाउनु पर॑ - - - - ------- - २ 


अधि दछिनिने मुदामा म्याद तारिख गुजार्नेले गुञ्जेको थमाई पाउने म्याद नाघेका 
मितिले, थुनिएकाले च्ुटेका मितिले र वारिस राख्नेले वारिस राखेका मितिले बाटाका 
म्याद बाहेक पन्ध दिनभित्र मुलतवी रहेका अडडामा हाजिर हुन जानु पर्छ । त्यस्तो 
म्याद तारिख गुजार्ने फगडिया मुदा मुलतबी रहेको अडडामा लेखिएका म्यादभित्र 
हाजिर हन आएमा जो गर्नु पर्ने गरी मुहा चिनिदिनु पर्छ ----------- ३ 


भगडिया थुनिए कैद परेको जनाड आएपचिं मुलतबी राख्ने अड्डाले फगडिया 
हाजिर भएपचि मात्र कारबाही गरंला भनी पर्यिरहनु पर्देन । चुट नच्युटेको बुद्दै रही 
नद्लुटेको वा नच्ुट्‌ने अवस्था परेकोमा समेत एेन बमोजिम भरिकाउनु पर्ने भए 
क्रिकाई जो गर्नु पर्ने कारबाही गरी मुदा छिनी एेन बमोजिम गर्न पर्छ - - - - - - 


म्याद तारिख गुजारी हाजिर हन आने मुदा बाहेक अधिबाट छिन्ने मुहा छिनी 
नसकी कगडिया सामेल नभएपनि तारिख गुजारी कारबाही गर्न हुदैन । अधि छिन्ने 
मुहा नदिनिएसम्म मुलतबी राख्नु पर्छ । आफूलाई लेखी पठाएका म्यादभित्र मुहा 
नलिनी राखेको भए अधि छिन्ने अडडालाई ताकिता गरी छिन्न लगाई आपना 
अडडामा परेको मुहा हेरी छिनिदिनु पर्वं ----------------- ५ 


१३ नं. ॥ ॥ अड्डाले कानून बमोजिम आफूले गर्नु पर्ने काम कारबाही 
तोकिएको समयमा गर्नु पर्छ । ठीला गर्नु हुदैन । पुनरावेदन साधक सुन्दा वा अड्डा 
जांच गर्दा बेमुनासिब गरेको देखियो भने कानून बमोजिम गर्नु गराउनु पर्छ । 


११४ नं. ॥ ॥ मुहा फैसला गर्दा देहायमा लेखिएको म्यादभित्र फैसला गर्नु 


शुरु मुहा फैसला गर्दा प्रतिवादी परेको वा पर्ने अवस्था पुगेको मितिबाट एक 
वर्षभित्र फैसला गर्नु पर्छ ---------------- ------- १ 


पुनरावेदन फैसला गर्दा शुरु मिसिल प्राप्त भएको मितिबाट छं महिनाभित्र फैसला 
गर्नु परं ---------------------------- - - २ 


ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(६) 


बुभनु पर्ने प्रमाण बुभिसकेपछि माथि लेखिए बमोजिम फैसला गर्ने म्याद बाँकी 
भएपनि मुदा फैसला गर्नलाई पतीस दिन भन्दा ठिलो गर्नु हुदैन - - - - - - - - - ३ 


१५ नं. ॥ ॥ तोकिएको म्याद तारिखमा फैसला गर्न र कारबाही गर्न 
अङ्कने मुनासिब माफिकको कारण परिआएमा अडकाडको व्यहोरा लेखी आफ्नो 
पुनरावेदन सुन्ने अड्डामा म्यादभित्रै जाहेर गर्नु पर । सो अड्डाले जाँच्दा पनि 
अडकाउ मुनासिब ठहरी एक महिनासम्म म्याद थप दिनु पर्ने देखिएमा एक पटकलाई 
आफले दिह र त्यसभन्दा बढी म्याद थप दिनु पर्नेमा तोक बोली आफूभन्दा माथिल्लो 
तहमा जाहेर गर्नु पर्छ । त्यस्तो जाहेरी आएमा सो माथिल्लो तहवबाट जांच्दा पनि 
अड्काड मुनासिब ठहरी बढी म्याद थप दिनु पर्ने देखिएमा मुनासिब माफिकको अरु 
म्याद थप दिर सो म्याद तारिखमा कारबाही फैसला गर्न लाउनु पर्छ । 


१६ नं. ॥ ॥ आप्ना मुलुकका अर्कौ इलाकामा पूजी पठाई ताकिता गर्नु 
पर्नेमा सो पनि नगरेको वा आपनै इलाकामा भएकोमा खोजतलास गर्नु पर्नेमा सो पनि 
गर्न नपठाएको वा विदेशमा पठाउनु पर्नेमा जो लेखी पठाउनु पर्छ कानून बमोजिम सो 
पनि नपठाएको रहेच्ठं भने कारबाही गरिरहेको मानिने छैन । 


१७ नं. ॥ ॥ पुनरावेदन सुन्ने अडडाले आपफ्ना मातहतका अड्डामा 
परेका मुदाको काम कारबाहीमा म्याद नाघेको वा वेरित भएको भन्ने करा 
भगडियाका निवेदनबाट वा अरु कुनै किसिमसंग थाहा पाएमा आवश्यकता अनुसार सो 
मुहाको मिसिल समेत भिकी पन्ध दिनसम्ममा केफियत तलब गरी बुह्दा म्याद 
नघाएको वा बेरीत भएको देखिएमा कानून बमोजिम गर्नु गर्न लाउनु पर्छ । 


१८ नं.॥ ॥ कानून बमोजिम रीत पुगेको आपना अङ्डामा दर्ता हुने 
फिरादपत्र, प्रतिउत्तरपत्र, पुनरावेदनप त्र, निवेदनपत्र इत्यादि अड्डामा दाखिल हुनासाथ 
तुरुन्त दर्ता गरिदिनु पर्छ । अड्डामा दाखिल भएपचि रीत पु्याई श्रस्तामा नदरिएको 
कारणले मात्र म्याद जान सक्दैन । 


१९ नं. ॥ ॥ आप्ना अड्डामा आएका कागजहरुको तुरन्त मजवुन वबुभी 
कानून बमोजिम जो गर्नु पर्ने हो सो करा खोली लेखी र श्रेस्तामा दर्ता भएको मिति 
समेत जनाई हाकिमले दस्तखत गर्नु पर्ब । 


२० नं. ॥ ॥ नालिस परी वा अरु अड्डाबाट सरी आएमा मुहामा समेत 
फलाना र फलानाको फलाना मुदा भन्ने पोस्तीमा लेखी मिसिल खडा गरी क्रमैसंग 
नम्बर चढ़ाई सो नम्बर र वादी फलाना प्रतिवादी फलानाको फलाना मितिमा दाखिल 
भएको फलाना मुदा भन्ने समेत जनाई किताबमा नम्बरैसंग दर्ने गर्नु पर्ड । फैसला 
भएपचि फलाना मितिमा फैसला भएको भन्ने समेत जनाई सो मिसिललाई मिति र 
नम्बरको क्रमैसंग राख्नु पर्छ । 


२१नं.॥ ॥ मुदा दायर भएपचि मुरै पिच्छ यसे नम्बरमा लेखिएका 
नमूना बमोजिमको तायदाती फाराम खडा गरी दाखिला मितिका नम्बरसंग कागजपिच्छ 
नम्बर चढ़ाई फाराममा दर्ता गरी सहीचाप गरी मिसिल सामेल राख्नु पर्छ । मुहा 
लिनिएपदि मुलतबी, काम बाँकी मिसिल र पहिला खण्डको कागज बाहेक अरु दोस्रो 
खण्डमा लेखिएका कागज जति मुदा फैसला भे भगडियाले पुनरावेदन दिने म्याद 
नाघेको पांच वर्षपलिं र तेस्रो खण्डमा लेखिएको कागज जति एक वर्षपछि रदी गरी 
कानून बमोजिम लिलाम विक्री गर्नु पर्छ । फगडियाले दाखिल गरेको सक्कल कागज 
जति लिन आएका बखत फिर्ता दिई भरपाई लिई तायदाती फाराममा समेत कैफियत 


(७) 


जनाई राख्नु पर्छ । एेनका हदम्यादभित्र मुहा दायर नभएको घा जाँचको कागज र 
निवेदन अदेश वर्षको एक पटक तायदाती गरी माथि लेखिए बमोजिम रदी गरी लिलाम 
विक्री गर्नु पर्छ । 


(ठ) 


तायदाती फारामको नमूना- 


फलाना सालको मुहा नस्बर्‌ फलाना 


फलाना मितिमा फलाना अडडामा परे वा सरेको फलानाको र फलानाको फलाना 


मुहाको 


मिसिलको तायदाती 


पाच वर्ष पुगेपञछि सडाउने - | एक वर्ष पुगेपञछि सडाउने - 
१ 


कागज कागज कागज 


फलानाको फलाना 
मितिको फिरादपत्र वा 
उजूरी आदेश बयान - 
कारणीको नाको 
फलाना मितिमा तामेल 
भएको म्याद समाव्हान 
वा इतलायनामा - - - 
फलानाको फलाना 
मितिको प्रतिउत्तरपत्र वा 
बयान - - - - 
फलानाले दाखिल गरेको 
फलाना मितिको यो 
यस्तो सक्कल लिखत - 
फलाना समेत यति 
जनाको सहील्ाप परेको 
नक्सा कागज - 

फलाना फलानाको 
फलाना मितिको 
मिलापत्र ~ - ~ - 
फलाना अड्डाको 
फलाना मितिको फैसला 
वा अन्तिम अदेश - - 
दस्तखत फलाना 
पुनरावेदनबाट थप 
फलाना मितिको 
फलानाको पुनरावेदनपत्र 





जग्गाको नक्सा - 
फलाना मितिको 
डिसमिस वा फैसला 
दस्तखत फलाना 


फलानाको फलाना 
मितिको बन्दसवाल 
फलानाको साक्षी 
फलानाको फलाना 
मितिको बकपत्र 

फलाना समेतको 
फलाना मितिको 


मुचुल्का - - - 
फलाना मितिको 


अदेश 


दस्तखत्‌ फलाना 


पुनरावेदनबाट थप 


दस्तखत फलाना 


(९) 


फलाना फलाना 
भगडियाको नाडँको 
तारिख पर्चा 
फलाना साक्ीका 
नाडंको तामेली 
समाव्टान- 


दस्तखत_ फलाना 

पुनरावेदनबाट थप 
फलानाको फलाना 
मितिको धनजमानी 
पत्र 


तारिख पर्चाको 
भरपाई दस्तखत 
फलाना 





२२ नं. ॥ ॥ यसै महलको २१ नम्बरमा मिसिल कागज ररी गरी लिलाम 
विक्री गर्ने विषयमा जुनसुके कुरा लेखिएको भए तापनि देहायमा लेखिएका किसिमका 
मुदाहरु बाहेक अरु किसिमका मुहाको मिसिलका हकमा सो मुहा लिनिएपदि 
पुनरावेदनको म्याद नाघी पुनरावेदन नलागने अवस्था पुगेको मितिले विगो भरी भराउ 
गर्नु पर्ने मुहाको मिसिल बाह वर्ष नाघेपच्िं र विगो भरी भराउ गर्नु नपर्ने मुहाको 
मिसिल पाँच वर्ष नाघेपचिं किताब खडा गरी सो किताबमा वादी प्रतिवादीहरु सबैको 
पूरा नाम, वतन, मुहाको विषय नाम र परे छिनिएको मिति र छिन्ने अड्डाको नाम 
लेखी हाकिम र हाकिम भन्दा मुनिका सबैभन्दा टूलो दर्जाको कर्मचारीले दस्तखत गरी 
तायदाती फारामको पहिला खण्डको कागजमध्ये फगडियालाई फिर्ता दिनु पर्ने कागज 
बाहेक सो मिसिलका अरु सबै कागज री गरी कानून बमोजिम लिलाम विक्री गर्नु पर्छ 
र सो किताब बरबुभारथमा चलाउनु पर्छ ---------------- - - 


4 १ 
राजकाज सम्बन्धी मुहा -- ------------------ - - - १ 
ज्यान सम्बन्धी मुदा ---------------------- - - - १ 
चोरीको महलले सजाय हुने मुहा - ---------------- - - - १ 
गौनघ सम्बन्धी मुहा ------- ---------------- - १ 
हाडनाता करणी सम्बन्धी मुहा ------------------ - - - १ 
जुवा सम्बन्धी मुदा -------- --------------- - - १ 
कीर्ते जालसाजी र करकाप सम्बन्धी मुहा -------------- - - - १ 
विहावरी मुहा - ------------------------ - - - १ 
मनाही भएको माल खरीद बिक्री गयो वा बनायो भन्ने मुहा ------ - - - प्‌ 
हन्वारान गरी पादँ वा अरु नै नाता सम्बन्ध कायम गरी पाँ भन्ने मुहा -- - -१ 
सरकारी ठेक बाँकीमुहा -------------------- - - - १ 
जग्गा वा बाली विषयको मुहा ------------------ - - - १ 
अपुताली सम्बन्धी मुहा ---------------------- -- १ 
अंश वा अंश दपोट सम्बन्धी मुहा -------------------- १ 
ज्युनी वा माना चामल विषयको मुहा --------------- - - - १ 
दान बकस सम्बन्धी मुहा -------------------- - - - १ 
धर्मपुत्र सम्बन्धी मुहा --------- -------------- - १ 
गुटी वा गुटी दपोटमुहा -------------------- - - - १ 
घर पसल सम्बन्धी मुदा -------------------- - - - १ 
दामासाही विषयको मुहा --------------------- - - - १ 
अचल सम्पत्ति बन्धक लेखिएको लेनदेन मुहा - - - - - - - - ------- - १ 
कुलो वा बाटो निकास सम्बन्धी मुदा ----------------- - - १ 


† गणतन्त्र सुदुदीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा िकिएको । 
5 पहिलो संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१०) 


निमिदारी तालुकदारी मुदा ------- --------------- १ 


२३ नं. ॥ ॥ अडडामा रहेको कागज मिसिलहरु कसैले हराउन, नासन वा 
चोर्न हदेन । कारवाही गर्नु पर्ने चल्ती मिसिल र प्रमाण लागने समेत कागजहरुमा 
कानून बमोजिम रीत पुगेको नक्कल रहेको वा प्रमाणलाई हानि नहुने कागज मिसिल 
हराउने नास्नेलाई र बेचल्ती कागज वा फैसला मिसिल सक्कल हराउने नास्नेलाई 
मिसिलै हराएमा दश हजार रुपैयाँ, प्रमाण लागने कागज हराएमा पांच हजार रुपैयाँ 
र अरु सानातिना कागज हराएमा श्एक हजार रपैयां जरिबाना हुनेद्ं । कानून बमोजिम 
रीत पुगेको प्रमाण लागन सक्ने नक्कल नभएको चल्ती सक्कल कागज मिसिल 
हराउनेलाई मिसिलै हराएमा श्िनीस हजार स्पैयां, प्रमाण लाग्ने कागज हराएमा दश 
हजार रुपैयाँ र अरु सानातिना कागज हराएमा क्द्ई हजार रुपैयां जरिबाना हुने । 
कैफियत गरी गरेको रहेच्ं भने चल्ती बेचल्ती जस्तो किसिमको कागज मिसिल हराए 
नासेको भएपनि सो गर्ने गराउनेलाई हराएकोबाट नेपाल सरकारको वा दुनियांको विगो 
नोक्सान भएको रहेष्धं भने सो नोक्सानी विगो उपर गरी लिई वा भराई विगो बमोजिम 
जरिबाना गरी सो जरिबाना वापतमा कैद र विगो नोक्सान नभएको र विगो नोक्सान 
नहुने रहें भने एक वर्ष कैद हुनेच्ं । चोरी गरेको रहेषधं भने माथि लेखिएका सजायमा 
थप दद्‌ हजार रुपैयाँ जरिबाना समेत हुने । 


२४ नं.॥ ॥ जुनसुके कूरामा भएपनि सोह वर्षं नपुगेका नाबालकको र 
उमेर पुगेका भएपनि कुनै किसिमको रोगले होश ठेगानामा नभएका वा बौलाएका 
मानिस समेतको कागज लिनु वा गराउनु पर्दा उसको संरक्षक वा हकवाला नराखी कुनै 
कागज लिनु गराउनु हदेन, सोह वर्ष नपुगेको भएपनि ज्यानमारा, चोरी वा करणी गर्ने 
गर्न लाउने मानिसको अडडाबाट कागज गराउनु पर्दा भने संरक्षक वा हकवाला भए 
निजलाई राखी र नभए उसैको मात्र कागज गराउन पनि हुन्छं । संरक्षक वा हकवाला 
राखी कागज गराएकोमा यो मेरो यस किसिमको मानिसले मेरो सामुन्नेमा भने बमोजिम 
लेखी सहीछाप गरेको संचो हो भनी सो कागजको किनारामा सो संरक्षक वा 
हकवालाको पनि सहीचछाप गराउनु पर्छ । कागज गराऊँदा कसैलाई पनि जोरजुलुम 
करकाप गरी कागज गराउनु हदेन । गरे बदर हुन्छ । लेखिए बमोजिम बाहेक आप्ना 
खुशीराजीले जानी बुभी सहीचाप हालेपलिं सो कागज सदर हुन्छ । 


२५नं.॥ ॥ अन्धा अन्धी र वक्क लाटा लाटीको कागज गराउनु पर्दा 
उनीहरुको संरक्षक वा हकवाला भए निजलाई र नभए निजै अन्धा अन्धी, लाटा लाटीले 
रोजेका सरजमीनका मानिस राखी अन्धा अन्धीले भने बमोजिम र लाटा लाटीले इशारा 
गरे बमोजिम राम्रो तवरबाट इशारा बुभी कागज गराई लेखिए बमोजिम कागज भएको 
हो भन्ने सरजमीन वा संरक्षक वा हकवालाको पनि सोही कागजमा सहीचछाप गराई 
राख्नु पर्छ । 

२६ नं. ॥ ॥ अड्डामा दर्ता हुने वा अड्ड़ाबाट गर्ने गराउने गेह 
कागजमा कागज गरी दिनेको यति वर्षको भन्ने उमेर खुलाई लिनु पर्छ । सो उमेर 
लेखिएकोमा कारणी नै अङ्डामा हाजिर भएकोमा उमेर दुरुस्त भए दुरुस्त छ भन्ने र 
दुरुस्त नभएमा यसको उमेर यति होला भन्ने सोही कागजको शिरमा लेखी हाकिमको 
दस्तखत गरी राख्नु पर्छ । कारणी हाजिर नभ वारिसद्रारा परेकोमा भए यो लेखिएको 





अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा 
संशोधित । 


(११) 


उमेर दुरुस्त छ भन्ने वारिसलाई लेखाई सहीच्खाप गराई राख्नु पर्छ । उमेर टांटी लेखी 
दिनेलाई बीस रूपैयांसम्म सोही अड्डाका हाकिमका तजबीजले जरिबाना हुनेचछ । 

=२७ नं. ॥ ॥ अड्डामा दर्ता गर्न ल्याएको कागजपत्रमा अक्षर बुभषिने गरी 
थपी केरी दर्ता गर्न ल्याएमा सहीचाप गराई लिंदा यो यो पड्क्तिमा यो यो अक्षर थपे 
वा केरेकोचं भनी सोही कागजको किनारामा अडडैबाट लेखी दर्ता गराउन ल्याउनेको 
सहीचाप गराई अड्डाको हाकिमले दस्तखत गरी दर्ता गर्ने गर्नु पर्छ । दर्ता गर्न नहुने 
भए जुन कारणले दर्ता गर्न नहुने हो सो कारण स्पष्ट खुलाई सो कागजके पीठमा लेखी 
मिति समेत हाली अड्डाका हाकिमले दस्तखत गरी दर्ता गर्न ल्याउनेको भरपाई गराई 
कागज फिर्ता दिनु पर । 

२८ नं.॥ ॥ जुनसुके कागज भएपनि रीत पुगी अडडामा दाखिल दर्ता 
भएपचि फिर्ता दिई अको साठी दिन लिन र अङ अक्षर थपी मेटी केरी घटी बढी पार्न हुदैन । 


२९ नं. ॥ ॥ मुहा हर्दा देहायमा लेखिए बमोजिमको मुदा देहाय 
बमोजिमको इलाकाको अड्डाबाट मात्र हेर्नु पर्छ ------------- - - 


देवानी मुदामा देहायमा लेखिए बमोजिम गर्नु पर्छ - ---------- - - १ 


जग्गा दपोट, तिरो दपोट र कूलो साध बाटो निकास सन्धिसर्पनको मुदा र 
फिरादपत्रको रुपबाट जग्गा, घर वा ठँ जाँच्नु पर्ने देखिएको वा फिरादपत्रमा 
लेखिएको रुपले जग्गा, घर जाँच्नु नपर्ने देखी मुहा दायर भएकोमा प्रतिउत्तरका 
रुपनाट जग्गा वा घरै जांची मात्र फैसला हुने देखिएको समेत मुदामा सो घर 
जग्गाहरु रहेको ठाँको इलाकाको अड्डाबाट हेर्नु पर्छ - - ------ --- १ 


यसै दफाको देहाय दफा १ मा लेखिएको बहेक अरु गेह मुहामा जुन ठाउँमा काम 
भएको सो ठांको इलाकाको अड्डा वा प्रतिवादी रहेको इलाकाको अड्डामध्ये 
जहाँ फिरादपत्र दिन्छं सोही ठाडंको अडडाबाट हेर्नु पर्छ - --------- - २ 


वादी प्रतिवादी दुबै थरले तल ३ दफामा लेखिए बाहेक नेपाल सरहदभित्र अरु 
ठाडंमा लेनदेन कारवार गरेकोमा सो कारवार गरेको इलाका वा वादी रहेको 
इलाकाको अङ्डामध्ये जहाँ फिरादपत्र दिन्छं सोही अडडाबाट हेन पर्छ - - - - - ३ 


विदेशमा लेनदेन कारवार गरेकोमा लेनदेन व्यवहारको महल बमोजिम नालिस 
लागनेमा प्रतिवादी रहेको वा वादी रहेको इलाकाको अडडामध्ये जहाँ फिरादपत्र 
दिन्छं सोही अड्डाबाट हेर्नु पर्छ --------------------- ४ 


यसै दफाका देहाय दफा २।३।४ मा लेखिएका करामा दवै थर गडिया अन्यत्र 
बेइलाकामा गई बसेका रहेषछछन्‌ भने सो बसेके इलाकाको अड्डानाट पनि नालिस 
लिई कारवाही गर्न हुन्छ । प्रतिउत्तर नपे प्रतिवादीले वा प्रतिउत्तर गरेपछि दुवे 
थरले इलाकाको अडडामा सारी पाँ भनी दरखास्त दिएकोमा र दुबै थर भगडिया 


सो बसेको ठँ छाडी गएपचछिं भने इलाकाको अड्डामे पठाई दिनु प्ट - - - - - ५ 

फोजदारी मुहामा देहायमा लेखिए बमोजिम गर्नु पर॑ - ----------- २ 
5 राजकाज सम्बन्धी मुदा नेपाल सरकारले तोकिदिएको 

अड्डानाट हेर्नु पर्छ ------------------------ - १ 


® पहिलो संशोधनद्रारा संशोधित । 
¡ गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गरन एेन, २०६९६ द्वारा किएक । 


(१२) 


देहायका मुहा अपराध भएको इलाकाको अड्डाबाट हेर्नु पर्छ - - - - - - - - - २ 


ज्यान सम्बन्धीको महलले सजाय हुने मुदा - - ------------- - १ 
जबरजस्ती करणी मुदा ----------------------- ४। 
चोरीको महलले सजाय हने मुहा ~ - - - - - - - - - - - - - - - ~ - ~ - १ 
आगो लगाणएकी म॒ह ~= === 5 =-= == == ~= ~= १ 
गौबध सम्बन्धी मुदा ------------------------ १ 
सरकारी वा अरु सार्वजनिक धनमाल नोक्सान वा हिनामिना गरेको मुहा ----१ 
हतियार खजाना सम्बन्धी मुहा -------------------- १ 
खोटा टक मारेको वा खोटा चलन गरेको मुहा ------------- । 
सरकारी छाप दस्तखत वा सो छाप दस्तखत भएको कागज वा सरकारी काममा 

कुनै सरकारी कर्मचारीको छाप दस्तखत भएको कागज कीर्ते गरेको मुहा - - - -१ 
अदलको महलको १ नम्बरले सजाय हुने मुहा  ----------- - - - १ 
जुवा सम्बन्धी मुहा ----------------------- - - १ 


यसै दफाको देहाय दफा २ मा लेखिए बाहेक अरु फौजदारी मुहा अपराध भएका 
इलाका वा प्रतिवादी रहेको इलाकाको अडडामध्ये जहाँ फिरादपत्र दिन्छु सोही 


अड्डाबाटरर्नृ प॑ ----------------------- - ३ 
माथि दफा दफामा प्रतिवादी रहेको ठा भन्नाले प्रतिवादी घरद्ार गरी बसेको वा 
सरकारी जागिर खाई बसेको ठडं सम्कनु पर्छ -------------- - ३ 


माथि दफा दफामा लेखिए बमोजिम प्रतिवादी रहेका इलाकाको अड़डामा नालिस 
दिंदा प्रतिवादी बेग्ला बेग्लै इलाकाका धेरैजना भएकोमा जुन इलाकामा धेरेजना 
प्रतिवादी रहेका छन्‌ सोही इलाकाका अड्डामा नालिस दिनु पर्छ । इलाका पिच्छ 
प्रतिवादी बराबर रहेको भए जुन इलाकाको अडडामा दिए पनि हुन्छ - - - - - - ४ 


कुनै सरकारी कर्मचारीले नालिस वा प्रतिउत्तरपत्र दिनु पर्दा निज बहाल रहेको वा 
काज खटिएको इलाकाको नजिकमा त्यस किसिमको मुदा है्ने अड्डा भए सोही 
अडडामा र त्यस्तो अड्डा नभए त्यस्तो अड्डाको पुनरावेदन सुन्ने अड्डा भए सो 
अड्डामा र॒सो पनि नभए नजिकको अरु अड्डामा दिन हुन्छ । सो बमोजिम 
नालिस वा प्रतिउत्तरपत्र दिन ल्याएकोमा लिई निजलाई सोही अडडामा तारिखमा 
राखी नालिस वा प्रतिउत्तरपत्र इलाकाको सम्बन्धित अड्डामा चलान गरी पठाई 
दिनु पर्छ । सो मुहा कारबाही गर्ने अडडाले जागिर भएका इलाकामा तारिखमा रहने 
भगडियालाई सक्कल कागज देखाई कारबाही गर्नु पर्ने भएमा भिकाई बयान 
गराउन हुन्छ । त्यसरी भिकादएमा मुदा कारबाही हुने अडडामा आफ जानु पर्छ वा 
एेन बमोजिम वारिस पठाउनु पर्छ । जागिरे भएका इलाकाको अडडाको तारिखमा 
रहेकोमा तारिख दछोडेमा सो कराको जनाउ सम्बन्धित अडडाले मुदा परेको 
अङड्डालाई दिनु पर्छ । सो कर्मचारी तारिखमा रहेको अड्डाको इलाकाबाट अर्कौ 
इलाकामा काजमा खटी गएमा सो अडडाले निज काजमा खटिएको इलाकाको 
अङ्डामा तारिख सारी दिई मुहा परेको अडडालाई सो कुराको जनाड दिनु प्ट - - ५ 


(१३) 


वादी प्रतिवादी जागिरे भएका इलाकाको अड्डाबाट मुदा हेरिएकोमा यो मुदा हाम्रा 
घरद्रार भएका इलाकैको अडडाबाट हेरी पाठं भनी दुवै थरले दरखास्त दिए भने 
प्रमाण बुभिसकी छिनिने अवस्था पुगेकोमा बाहेक अरमा सो मुहामा माथि १।२ दफा 
बमोजिमको जुन इलाकामा पठाउन दुवै थर मज्जुर हन्छन्‌ सोही इलाकाको 
अडडामा पठाई दिनु पर्छ -------------- -------- - ६ 


इलाका बाहेक बेइलाकाको अड्डामा फिरादपत्र दिन ल्याएमा इलाका पर्ने फलाना 
अड्डामा जानु भनी सो फिरादपत्रको पीठमा लेखी छाप लगाई तुरुन्त फिर्ता दिनु 
पर्छ । एेन बमोजिमको म्यादभित्र दिन ल्याएमा इलाकाका अड्डाबाट सो दरपीठ 
भएके फिरादपत्र दिए पनि लिई मुहा हेरिदिनु पर । फिरादपत्र दर्ता भरईूसकेपछि माथि 
दफा दफामा लेखिए बमोजिम अरु अड्डामा पठाडंदा पनि तारिखमा रहने भफगडियालाई 
तारिख तोकी जुन अड्डाबाट सो मुहा हेर्नु पर्ने हो सो अड्डाबाट बुभी कानून 
बमोजिम गर्नु भनी अड्डाको लेखोटसाथ पठाउनु पर्छ । अडडाले पनि सो आएको 
मुहा बुभी आफूले हेर्नु नपर्ने भए तापनि फिर्ता गर्न हदेन । बाधा परे आफनो 
पुनरावेदन सुन्ने अड्डा मार्फत जाहेर गरी निकासा भई आए बमोजिम गर्नु पर्छ । 
निकासा दिने अड्डाबाट पनि एेन बमोजिम जो मनासिब हो तोकी पठा्ईदिनु पर्छ - - ७ 


अड्डा सम्बन्धी काम कूरामा सरकारी कर्मचारी उपर वा त्यस्ता कर्मचारीका 
साथ अन्य व्यक्तिहरु समेत उपर नालिस दिनु पर्दा माथि दफा दफामा जुनसुके करा 
लेखिएको भए तापनि त्यस्तो मुदा वादी रहेको वा सो काम करा भए गरेको 
इलाकाको उच्च अदालतमा दिनु पर्छ र सो बमोजिमको मुहामा त्यस्तो कर्मचारीलाई 
तारिखमा राख्न पदेन ------------------- -- त 


इलाका नपर्ने ठाउंलाई इलाका हो भनी टठाँटी नालिस दिनेलाई र इलाका ढाँटेको 
भनी भटा उजूर गर्नेलाई पाँच रुपैयाँ जरिबाना गर्नु पर्ड । इलाका ढाँटी नालिस 
दिएकोमा नालिस दिने हदम्यादमा सो ढाँटी दर्ता गराएका अड़डाबाट नालिस दिनु 
पर्ने अड्डामा हुलाकद्रारा कागज पुगने बाटाका म्यादका दिन बाँकी राखी नालिस 
दर्ता गराएको रहें भने सो ठांटेको ठहर्नासाथ माथि दफा दफामा लेखिए बमोजिम 
जुन इलाकाको अडडाबाट हर्तु पर्ने हो सोही इलाकाको अडडामा मिसिल भगडिया 
पठाई हेर्न लगाउनु पर्छ । >... ...---------------- - - - - ९ 


३० नं. ॥ ॥ मुहा हेर्न पाउने अधिकारी गैहले मुहा हर्दा देहाय बमोजिम 
गर्नु पर्वं ---------------------------- - - 


आपना हाडमा अपुताली परे खान पाउने नाता र मामा माइज्य्‌, सानी टूली आमा, 
सानु टूलो बाबु, सासू, ससुरा, एप्‌, एपाज्य्‌, जेट्‌, साला, मीत, आपना दिदी बहिनी, 
छोरी र यिनै दिएका जुवाई, भानिज भञ्जी, भान्जी बुहारी, आमाका बाबु वा आमा, 
मन्त्र सुनाउने गुरु गुरुमा, मन्त्र सुनाएका शिष्य शिष्यनी, आूले लेनदेन कारोवार 
गरेका र नोकर चाकर र लेखिएका मानिसको एकाघरसंग बसेका जहानको र 
फगडिया मानिसको मुहा पर्न आएमा आषफूले हेर्न हदेन  - - - - - - - - - - १ 


माथि १ दफामा लेखिए बमोजिम हेर्न नहुने मुहा पर्न आएमा सोही अड्डामा समान 
अधिकारको अन्य अधिकारी भए निजले हेर्नु पर्छ र त्यस्तो अधिकारी नभए समान 





न पहिलो संशोधनद्रारा संशोधित । 
$ नवौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 


(१४) 


अधिकारको सबैभन्दा नजिकको अर्को अड्डामा यस अडडाबाट यति कारणले हेर्न 
नहुने हुनाले त्यस अड्डाबाट हेरी कानून बमोजिम गरिदिनु भन्ने कारण समेत 
खोली लेखोटसाथ पठाई फगडियालाई पनि सोही अडडामा जानु भनी सुनाई तारिख 
तोकी मिसिल समेत सोही अडडामा पठाई दिनु पर्छ र सो अड्डाले पनि बुभिलिई 
आपनो अधिकार क्षत्रभित्रको नभएपनि कानून बमोजिम हेरिदिनु पर्छ ---- - - २ 


३१ नं. ॥ ॥ अडडाका कनै कर्मचारीका नामा घूस खायो भनी नालिस 
दिंदा सो अड्डाको पुनरावेदन सुन्ने अड्डामा दिनु पर्छ । सो अड्डाले पनि कानून 
बमोजिम कारबाही किनारा गर्नु पर्छ । घूसको नालिस परे पनि सोभन्दा अगावे 
अडडामा परेको मुहा भने फैसला नभई सर्न सक्तैन । जुन मुदामा घूस खायो भनेको हो 
सो मुदा फैसला भएपछिं पुनरावेदन नदिए पनि फैसला र मिसिल समेत पठाइदिनु भनी 
पुनरावेदन सुन्ने अडडाले लेखी पठाई भरिकाई सो मिसिल पाएपचि इन्साफ जांँची 
कानून बमोजिम गर्नु पर । 


३२ नं. ॥ ॥ साक्षी सरजमीन बाहेक अरूका नामा घूसको नालिस दिंदा 
महामा भए जुन अड्डामा परेको मुहामा घूस खायो भनेको हो सो अड्डाबाट सो मुहा 
फैसला भएको मितिले र अरु कुरामा भए सो करा गरे भएको मितिले छ महिनाभित्र 
नालिस नदिए लागन सक्तेन । 


>३नं.॥ ॥ कनै मुदामा साक्षी वा सरजमीनले घूस खाई बक्यो भनी 
नालिस दिंदा सो बकेको पन्ध दिनभित्र दिनु पर । त्यस्तो नालिस पर्दैमा सो साक्षी 
सरजमीन बकेको मूल मुदहाको कारबाही किनारा गर्न बाधा हुने चैन । भटा बकेकोमा 
सो वापत सोही मूल मुदाबाट सजाय हुने । 


रेण नं. ॥ ॥ मुहामा विदेशमा रहे बसेको कोही व्यक्तिको नाउंमा 
समाव्ठान, इतलायनामा, म्याद वा बन्दसवाल जारी गर्नु परेमा वा निजसंग केही बुड्न 
परेमा देहाय बमोजिम गर्नु पर्ल -------------------- - 


नेपाल बाहिर बसेको कोही व्यक्तिको नाममा समाव्टान, इतलायनामा, म्याद वा 
बन्दसवाल जारी गर्न आवश्यक नै देखेमा यस सम्बन्धमा नेपाल सरकारले नियम 
बनाई व्यवस्था गरे बमोजिम जारी गरी तामेल गर्न पठाउनु पर्छ । त्यसरी जारी 
तामेल हुन नसकी त्यस्तो बुद्नु पर्ने व्यक्ति बुदन नसकिए पनि कानून बमोजिम 
मुहाको कारबाही फैसला गर्न रोकिने दैन -------------- - - - प्‌ 
नेपाल बाहिरको अदालतले जारी गरेको समाब्हान, इतलायनामा, म्याद वा 
बन्दसवाल तामेल गरी पठाडंदा यस सम्बन्धमा नेपाल सरकारले नियम बनाई 
व्यवस्था गरे बमोजिम पारस्परिकताको आधारमा मात्र तामेल गरी पठाउनु पर्छ - - २ 


३५ नं. ॥ ॥ गह अड्डाले कानून बमोजिम आफूले हेर्न हुने मुहा बाहेक 
अरु मुदा हेर्न हदेन । हेरे छिनेको भएपनि बदर हुन्छ । 

३६ नं. ॥ ॥ एेनमा हदम्याद नलेखिएको कुरामा जहिलेसुकै नालिस दिए 
पनि लागन सक्छ । 

51 1 राजकाज सम्बन्धी वा सरकारी 


धनमाल चोरी मुहामा नालिस दिनालाई हदम्याद हुदैन । 


> सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
¡ गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा फिकिएको । 


(१५) 


३८ नं. ॥ ॥ जोर जुलूम करकाप गरी कागज गरे गराएमा आफूलाई 
फर्सत भएका मितिले पतीस दिनभित्र नालिस नदिए लाग्न सक्तेन । 


३९ नं. ॥ ॥ एेनमा हदम्याद लेखिएकोमा सो हदम्यादभित्र नालिस दिए 
हरन पर्छ । सो हदम्याद नाघेपलिं अडडामा ल्याएकोमा भए लाग्देन । हदम्यादभित्र दिन 
नपाएको एेन बमोजिमको कारण भए प्रमाण समेत पुय्याई आजको पन्घ् दिनभित्र 
ल्याउनु भनी पीठमा लेखी छाप लगाई यस कारणले फिर्ता बुभिलिएको भनी 
बुभ्फिलिनेको भरपाई गराई फिर्ता दिनु पर्छ । सो पन्घ्र दिनभित्र नल्याए नालिस लाग्देन । 
हदम्यादभित्र नालिस दिन नपाएको कारण लेखी सो पन्ध दिनभित्र ल्यायो र बुहदा एेन 
बमोजिमको कारण ठहरे दर्ता हुने भनी पर्चा खडा गरी राखी पहिले कारणको प्रमाण 
बुभी ठहय्यो भने नालिस दरी हेर्नु पर्छ । एेन बमोजिमको कारण रहेनछं भने नालिस 
लाग्देन भनी पीठमा लेखी सहीच्छाप गरी भरपाई गराई नालिस फिर्ता गरिदिनु पर्छ । 


४० नं. ॥ ॥ हदम्यादभित्र नालिस गर्नु पर्ने मानिस सोह वर्ष नाघेको रहेनछ् 
भने सोह वर्ष नाघेका दिनदेखि हदम्यादसम्म नालिस दिए लाग्छं । सो नाबालक सोह वर्ष 
नपुग्दे मयो भने सो मरेको दिनदेखि हदम्यादसम्म मर्नेको हकवालाले नालिस गरे लागु । 


४१ नं. ॥ ॥ हदम्यादभित्र नालिस गर्नु पर्ने मानिस हदम्याद शुरु हुने 
बखतमा होस्‌ ठेगान नभ बेहोस्‌ भएको वा बौलाएको रहें भने सो निको भई सद 
भएका दिनदेखि एेनको हदम्यादसम्म नालिस दिए लाग्छं । हदम्याद शुरु भद्रसकेपलि मात्र 
होस्‌ ठेगान नभ बेहोस भएको वा बहूलाएको रहें भने जति दिन सो भएको छ सो 
निको भई सदे भएपदिं एेनको हदम्याद पुगेको त्यति दिनसम्ममा नालिस दिए ॒लाग्छ । 

४२नं.॥ ॥ हदम्यादभित्र नालिस गर्नु पर्ने मानिस हदम्याद शुरु हुने 
बखतमा होस्‌ ठेगान नभई बेहोस भएको वा बौलाएको सदै नभरई मय्यो भने सो मरेका 
दिनदेखि हदम्यादसम्म मर्नैको हकवालाले नालिस दिए लाग्छ । हदम्याद शुरु भईसकेपचछि 
मात्र होस्‌ ठेगान नभई बेहोस भएको वा बौलाएको मरेको रहेच्ं भने जति दिन सो भई 
मरेको छं हदम्याद पुगेको त्यति दिनसम्म मर्नैको हकवालाले नालिस दिए लागु । 

४३नं.॥ ॥ हदम्यादभित्र नालिस गर्नु पर्ने मानिस सरकारी काजमा 
खटिई अन्त कही जाँदा वा आफू असाध्य भई थलिंदा वा केही व्यहोराले कही थुनिदा 
हदम्याद नाधेछु भने काजबाट फकीं आडपुगेका वा निको भएका वा एर्सद भएका 
पतीस दिनभित्र नालिस दिए लागु । 

४४नं.॥ ॥ हदम्यादभित्र नालिस गर्नु पर्ने मानिसको सो म्यादभित्र 
नालिस दिन नपाउने पेच गर्दा हदम्याद नाघेको रहेच्ं॑भने आफूलाई फूर्सद भएको 
पतीस दिनभित्र नालिस दिए लाग्छु । 

४५ नं. ॥ ॥ हदम्याद पुरने वा म्याद तारिखमा हाजिर हनु पर्ने वा कुनै 
कागज दाखिल गर्नु पर्ने दिन अडडाको तातिल परे “तातिल पलि अड्डा खुलेको पहिलो 
दिनमा हाजिर हुने दाखिल गर्नैको हदम्याद वा म्याद तारिख गुज्जन सक्दैन । 

४्६नं.॥ ॥ हदम्याद वा म्याद तारिखको वा अरु कुनै किसिमले दिनको 
हिसाब गर्नु पर्दा यति दिन भनी दिन तोकिएको जतिमा दिन गन्ती र यति महिना वर्ष 
भन्ने तोकिएकोमा जति दिनको महिना भएपनि सक्रान्तिले हिसाब गर्नु पर्छ । 








? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१९) 


४७नं.॥ ॥ एेनले थुनी पर्पक्ष गर्नु पर्नेलाई वा तारिख लाग्देन भन्ने 
०. बाहेक अरु फगडियालाई हाजिर हन आउनासाथ तारिखमा राखी पर्क्ष 
गर्नु पर्छ । 

ण्टनं.॥ ॥ तारिख दिनु पर्नेलाई तारिख दिंदा यसै महलको ४९ 
नम्बरको नमूना बमोजिमको तारिख पर्चा लेखी शिरमा अड्डाको छाप लगाई यो काम 
गर्नालाई यस टायममा यस अड्डामा वा फलाना ठाउंमा हाजिर हुन आनु भनी 
तारिख तोकी तारिख पिच्छ सो तारिख तोक्ने कर्मचारीले दस्तखत गरी तारिख 
पाउनेलाई दिई सो व्यहोराको भरपाई गराई मिसिल सामेल राख्नु पर्छ । 


४९नं.॥ ॥ तारिख दिने पर्चाको नमूना 


फलाना अड्डाबाट जारी भएको 
तारिखको पर्चा ------------- 
वादी फलाना प्रतिवादी फलाना 
मुहा फलाना 
फलानाको नाको तारिख 
फलाना मितिमा 





फलाना काम गर्नालाई फलाना दिन यति बजे हाजिर हुन आनु । 


५० नं. ॥ ॥ तारिख तोक्दा अङ्डाखानाको ठेकिएको तातिलको दिन पर्ने 
गरी तोक्न हदेन । 
५१ नं. ॥ ॥ फिरादपत्र दर्ता भएपचछि प्रतिवादीले पाठने दिन तीस र 


बाटाका म्याद समेत अन्जाम गरी वादीलाई भरसक प्रतिवादी पर्ने दिनको तारिख तोक्नु 
पर्छ । सो तारिख र प्रतिउत्तर परेको तारिख मिलेन भने प्रतिउत्तर परेपच्ि वादीले जुन 
दिनको तारिख लिएकोचं प्रतिवादीलाई पनि सोही दिनको तारिख तोकी त्यसपछि दुव 
थरलाई एकै दिनको तारिख मिलाई तोक्नु पर्छ । 


५२ नं. ॥ ॥ वारेस दिएमा बाहेक एकै मानिसको मुदा परेको अडडादेखि 
चार कोशभित्रको अरु अड्डामा पनि मुदा परेको रहेच्ं र सो कूरा कगडियाले भन्यो 
भने त्यस्तालाई तारिख तोक्दा अरु अडडाको एकै दिनको तारिख पर्ने गरी तोक्न हुदैन । 


५३ नं. ॥ ॥ तारिख तोक्दा यसै नम्बरमा लेखिएका नमूना बमोजिम 
किताब खडा गरी जुन दिन जे काम गर्नालाई तारिख तोकिन्छं तारिख भरपाईमा र 
भगडियालाई दिने तारिख पर्चामा समेत सो व्यहोरा जनाई तारिख दिई जुन काम 
कारबाहीलाई तारिख तोकिएको सो काम कारवाहीको तारिख किताबको कोठामा 
मुदाको नम्बर लेखी अरु आवश्यक व्यहोरा जनाई तोकिएको तारिखको दिन भगडिया 
हाजिर भएपचछि तोकिए बमोजिमको काम कारवाही गर्नु पर्छ । केटी मनासिब माफिकको 
कारणले तोकिएको तारिखको दिन कारबाही गर्न नपाउने वा नभ्याउने भयो भने सोही 
व्यहोरा जनाई जुन दिन काम हुन्छ उस दिनको तारिख तोकी तारिख किताबमा तारिख 





0 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 
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सरेको व्यहोरा कैफियत लेखी हाकिम हाजिर भए हाकिमले र हाकिम हाजिर नभए ऊ 
मुनिको सबैभन्दा टूलो दर्जाको कर्मचारीले दस्तखत समेत गरी तोकिदिने गर्नु पर्च । 


(१८) 


शुरु कारबाही गर्नु पर्ने मुहाको 











तारिख किताब 
साल | प्रतिवादीलाई | प्रतिवादी | प्रमाण प्रमाण बुहडनाके छलफल | फैसला | कैफियत 
महिना | समाव्हान | पर्ने | मुकरर | कागज | साक्षी | नापी नक्सा | गनकि | गनकि 
इतलायनामा गरन सरजसीन 
जारी गनकि बुदनाके 
गते |वार 












































(१९) 





पुनरावेदन साधक परेका मुहाको 











तारिख किताब 
साल | मिसिल प्रमाण बुडनाके छलफल | फैसला | कैफियत 
महिना | भिकाउने कागज | साक्षी | नापी । कगडिया | गर्नाकि | गनकि 
नक्सा | भिकाउने 
सरजमीन 
बुडनाके 
गते |वार 












































(२०) 





1५४नं.॥ ॥ मुहामा हाजिर हने मानिस अडडानाट थुनिए कैद परेको 
रहें भने म॒ यस अड्डाबाट फलानासंगका फलाना मुहामा थुनिए कैद परेको भनी 
मुहा परकै अड्डामा लेखी पठाएको भए के व्यहोराले केद परे थुनिएको कहिलेसम्ममा 
छुटने रहें सवै कुरा बुभी थुन्ने कैद गर्ने अडडामा दरखास्त दिएको भए यस व्यहोराले 
यस अडडाबाट थुनिए केद परेको यस बखतसम्ममा चुट भनी चुट्ने देखिएको मिति 
खोली र च्ुटने अवस्था खुल्न नसके सोही व्यहोरा लेखी निजको दरखास्त मुहा परेको 
अङ्डामा पठाई दिनु पर्छ । सो व्यहोरा लेखी आएपचि मुहा परेको अङ्डाबाट पनि एक 
महिनासम्ममा दुटने रहें भने दुटेको मितिले बाटाका म्याद बाहेक पाँच दिनसम्ममा 
थुनिने केद हुने मानिस हाजिर भए एेन बमोजिम तारिख तोकी कारबाही गर्नु पर । एक 
महिनाभन्दा बढी कैद परे थुनिएको वा यो अवस्थासम्ममा चुट्‌ने भन्ने अन्जाम नभएमा 
र नद्युट्ने अवस्थामा परी थुनिए कैद परेकोमा भने कारबाही नगरी पखीं रहन हेदेन । 
निजलाई भरिकाउने परे कानूनको रीत पुय्याई भरिकाई वा जो बुड्नु पर्ने बुभी कारबाही 
गर्नु छिन्नु पर । कारबाही गर्दा गर्दै चुटेकोमा भए चुटेका मितिले बाटाका म्याद बाहेक 
पाँच दिनभित्र हाजिर भए तारिखमा राखी कारबाही गर्नु पर्छ । 


१५५ नं.॥ ॥ मुहामा फगडियाले म्याद तारिख गुजारेमा पनि यसै 
महलको ५९ नम्बर बमोजिम थमाई पाउने म्यादसम्म फैसला गर्नु हदेन । 

५६ नं. ॥ [0 

५७ नं. ॥ ॥ मुहा परी तोकिएको म्याद तारिखमा हाजिर हनु पर्ने 


सरकारी कर्मचारीले घर बिदा पाई जानलाई घर बिदाको निकासाको सूचना दिने 
अधिकारीबाट यति दिन घर बिदा पाएका छन्‌ भन्ने मुदा परेका अड्डाका नामा पूजी 
गराई लिई जानु पर्छ । मुहा परेका अडडाले पनि घर बिदाको पूजी ल्याउनासाथ उसले 
पाएका घर बिदाको दिनमा सात दिन थपी तारिख तोकिदिने गर्नु पर्छ । घर बिदा पार्द 
गैसकेको अवस्थामा सो मानिसका नामा नालिस परी घर बिदाको दिनभित्र अड्डामा 
हाजिर हनु पर्ने म्याद तारिख परी सो म्याद तारिख गुञ्जन गएमा पनि घर बिदाका दिन 
पुगी हाजिर हुनु पर्ने दिनदेखि सातदिनभित्र मुहा परेका अडडामा हाजिर भई घर बिदा 
गएको भनी दरखास्त दियो भने बी पाएका घर बिदाका दिनभित्रमा म्याद गुञजजन 
गएको रहें भने म्याद तारिख थामिदिनु पर्छ । 


५८नं.॥ ॥ म्याद तारिखमा हाजिर हनु पर्ने सरकारी कर्मचारी सरकारी 
काजमा खटिएमा देहाय बमोजिम गर्नु पर्छ - - - - ------------- - 


जुन अड्डाको अदेश पूर्जाले काज खटिने भएको उसे अडडामा गै काजमा 
खटिएको जनाडउ मुहा परेका अड्डालाई गरी पाँ भनी दरखास्त गर्नु पर्छ । त्यस्तो 
दरखास्त गर्न आएमा अडडाबाट पनि म्याद तोकी काज खटिएकोमा म्याद तोकी र 
म्याद नतोकिएकोमा खटिई गएका कामको अन्दाजले हाकिमको तजबीजले यति दिन 
वा महिनासम्म लाग्ला भनी तुरुन्तै पूजी लेखी मुहा परेको अडडामा पठाई दिनु 
पर्छ । सो जनाउ आएपचि मुहा परेको अडडाले तारिखको दिन नपरे पनि काजमा 
लागने दिन र एेन बमोजिम आदा जादा बाटोमा लागने दिन समेतमा सात दिन 
थपी तारिख तोकी दिनु पर्छ । सो मुहाको अड्डामा हाजिर रहेका अरु कगडियालाई 





( तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 
ॐ तेस्रो संशोधनद्रारा खारेज । 


(२) 


तारिखको दिन तारिख तोक्दा पनि सोही काजमा जानेले लगेको मिति पारी तारिख 
तोक्नु पर्छ ------------------------~--- १ 


आदेश पूजी हनासाथ तुरुन्त जानु परेमा वा खटाउने अडडदेखि टाढा बसेको 
कर्मचारी टाढैवाट जानु परेमा वा काजैबाट अक काजमा खटिई जानु परेमा वा 
खटिएको काजमै बस्नु पर्ने भएमा भने यस्तो कारण परी तोकिएको म्याद तारिखमा 
हाजिर हुन सकिन भनी मुहा परेका अङ्डामा र खटिएको जनाड मुहा परेका 
अड्डालाई गरी पाँ भनी खटाउने अड्डामा दरखास्त पठाए पनि हुन्छ । त्यस्तो 
दरखास्त आएमा सो अडडाहरुले पनि माथि १ दफा बमोजिम गरी जनाउ दिने र 
तारिख तोक्ने गर्नु पर्छ । काजमा जाने फगडियालाई तोकेको तारिख काजैमा पाउने 
गरी पठाई भरपाई लिनु पर्छ --------------------- २ 


५५९ नं. ॥ ॥ कुनै मामा आफनो काबु बाहिरको परिस्थितिले गर्दा म्याद 
तारिख गुज्ेमा एकै पटक वा तीन पटकसम्म गरी बढीमा तीस दिनसम्मको गुजेको 
म्याद तारिख धामिन सक्तु । ५... ... तर यसै महलको ६२ नम्बर र १७५ 
नम्बरमा लेखिए जतिमा सोही बमोजिम हुने । 


१९० न॑. ॥ ॥ मुहा दायर गरी तारिख लिई सकेपचि तारिख गुजारेकोमा 
पटक कायम गर्दा म्याद थमाएको पटकको हिसाब गरी पटक कायम गर्न हुदेन, तारिख 
लिई गुजारेको मितिदेखि मात्र पटकको हिसाब गरी कायम गर्नु पर्छ । 


६१ नं. ॥ ॥ मुहा फैसला गर्दा किनारा लगाउनु पर्ने जति जम्मै कूराको 
एकै पटक किनारा नलगाई वा खारिज नहुने खारिज गरी फैसला गरेको भे उसे अड्डामा 
इन्साफ गर्न पठाएको मुदामा वा यसे महलको १२ नम्बर बमोजिम मुलतबी रहेको बहिक 
अरु कुनै प्रकारले मुलतवबी रहेका मुहामा कारबाही गरी फैसला गर्ना निमित्त अधि 
तारिखमा रहेकालाई फेरी तारिखमा राखी पूर्पक्च गर्नु पर्ने हुन आएमा अधि तारिखमा 
रहेको बखत लिदसकेको #........ म्याद तारिख गुञ्जेका पटकको हिसाब गर्न हुदैन । 


(1९२ नं. ॥ ॥ देहायका अवस्थामा म्याद तारिख गुज्ेमा देहाय बमोजिम 


म्याद तारिखमा हाजिर हुने व्यक्तिको कोही मरी क्रिया बस्नु परेमा क्रिया समाप्त 
भएको मितिले बाटाका म्याद बहेक पन्ध दिनभित्र अड्डामा हाजिर भ निवेदनपत्र 
दिएमा म्याद तारिख थामी दिनु पर्छ ------------------ - - १ 


म्याद तारिखमा हाजिर हनु पर्ने स्वास्नीमानिस सुत्केरी भै म्याद तारिख गुजेकोमा 
सुत्केरी भएको मितिले बाटाका म्याद बाहेक पतीस दिनभित्र अडडामा हाजिर भे 
निवेदनपत्र दिएमा म्याद तारिख थामी दिनु पर्छ ------------ - - २ 


एेनले विगो भर्नु भराउनु, दिनु दिलाउनु वा सम्पत्ति चलन चलाउनु लिनु पर्ने मुहाका 
म्याद तारिखमा हाजिर हनु पर्ने व्यक्ति मरी वा बौलाहा वा बेपत्ता भई म्याद तारिख 
गुज्ेमा मरी वा बौलाहा वा बेपत्ता भएको मितिले बाटाका म्याद बाहेक पतीस 
दिनभित्र निजको दैयादारले म्याद तारिख थामी मुदा सकार गर्न अड्डामा हाजिर भे 


१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
८ दशौ संशोधनद्रारा भिकिएको । 
# तेस्रो संशोधनद्रारा फिकिएको । 
{1 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 
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निवेदनपत्र दिएमा म्याद तारिख थामी दिई मुहा सकार गराई दिनु पर्छ तर मरी 
वा बौलाहा वा वेपत्ता भएको मितिको पतीस दिनपचिको म्याद तारिख तोकिएको 
रहें भने सो तोकिएको तारिखको दिन अडडामा हाजिर भै मुहा सकार गर्नको 
लागि निवेदनपत्र दिए पनि सकार गरा्ईदिनु पर्छ ------------- ३ 


म्याद तारिखमा हाजिर हुनु पर्ने व्यक्ति सरकारी काजमा खटिई म्याद तारिख गुञ्जेको 
सो व्यक्ति म्याद तारिख गुज्रेको मितिले पैँतीस दिनभित्र अड्डामा हाजिर हन आएमा 
वा काजमा खटाउने अडडाले लेखी पठाएमा अडडेनाट पर्चा खडा गरी म्याद 
तारिख थामी दिनु पर्छ ----------------------- ४ 


धव्वोलो, पहिरो वा हिरंले बाटो बन्द भई वा कप्यूको घोषणा भएको वा अन्य कुनै 
व्यहोराले यातायातको साधन नचलेको कारणबाट वा भूकम्प आदि जस्ता दैवी 
प्रकोप परेको कारणवबाट तारिखमा हाजिर हनु पर्ने व्यक्ति हाजिर हुन नसकी तारिख 
गुज्रेकोमा सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिका वा सरकारी अड्डाबाट सो 
भएको व्यहोरा खुलाइएको निस्सा लिई बाटो खुलेको वा यातायातको साधन चलेको 
वा दैवी परेकोमा सो भएको मितिले बाटाको म्याद बाहेक दश दिनभित्र हाजिर भ 











निवेदनपत्र दिएमा म्याद तारिख थामी दिनु पर्छ -------------- भ्‌ 
६२नं. ॥ ॥ 4; 
शद नं. ॥ ॥ तारिख पाउनेले तोकिएको तारिखका दिन तोकिएको ठाडँमा 


तोकिएको समयदेखि तारिख तोकिलिन नसकून्ज्यालसम्म हाजिर भरईरहनु पर्छ । 
तोकिएको समयमा तारिखमा हाजिर हनु पर्ने फगडिया हाजिर भएन भने अड्डाले 
पर्खिरहनु पर्दैन । कानून बमोजिम मुहाको कारबाही गर्नु परं । तोकिएको समयमा 
हाजिर नहुनेको तोकिएको तारिखको दिन तारिखमा लेखिएको काम भएन भन्ने कुराको उनुर 
लागन र अड्डा उट्ने समय नाधी अड्डा उटिसकेपलछिं आडनेको तारिख थामिन सक्तैन । 


६५ नं. ॥ ॥ मुहामा वारिस दिंदा लिंदा देहायमा लेखिए बमोजिम गर्नु पर्छ - - - 


कानून बमोजिम पूर्पक्षका लागि थुनामा बस्नु पर्ने वा जमानत लाग्ने अवस्थामा 
जमानत दिन नसकी थुनामा बस्नु पर्ने भएको व्यक्तिले वारिस राख्न पाडंदेन । सो 
बाहेक जमानत लागने अवस्थामा कानून बमोजिम जमानत दिने व्यक्तिले अड़डाबाट 
वारिस राख्न दिन मनासिब ठहराई इजाजत दिएमा वारिस राख्न पारं - - - - - १ 


माथि १ दफामा लेखिएदेखि बाहेक अन्य अवस्थाको व्यक्तिको हकमा पर्याप्त 
कारणबाट अडडाले वारिस राख्न दिन मनासिब नठहराई अन्यथा आदेश दिएमा 
बाहेक साधारणतः वारिस राख्न हुन्छ । देवानी मुहामा भने वारिस राख्न नपाउने 
गरी अड्डाले अदेश दिनेैन -------------------- - २ 


रेन बमोजिम वारिस दिंदा मेरो फलानासंगको फलाना मुहामा पर्पक्ष गर्नलाई मेरो 
सट्ामा एेनले दिन हुने फलानालाई वारिस गरी पठाएकोु । निजले मुदा हारे 


# दशौ संशोधनद्रारा थप। 

४ अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा 
संशोधित । 

तेस्रो संशोधनद्वारा खारेज । 

दशौ संशोधनद्वारा संशोधित । 

सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


>€ ॐ ॐ 
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जितेमा मेरो मञ्जुर छ । मुदा फैसला हदा म आफ हाजिर भई जो परेको बुभारंला 
अदालतबाट लागेको दण्ड, जरिबाना, दशौद, अदेशले बाँकी रहेको कोर्ट फी, 
सरकारी विगो मैले बुभ्ाउन बाँकी छैन नबृभाई बाँकी राखेको ठहरे यो 
अख्तियारनामा बदर गरी मुहा कानून बमोजिम होस्‌ भन्ने वारिस दिनेको 
अख्तियारनामा र वारिस हुनेको पनि म फलानाको फलाना मुहामा एेन बमोजिम 
वारिस भणं । अदालतबाट लागेको दण्ड, जरिबाना, दशौद, सरकारी विगो, अदेशले 
बाँकी रहेको कोर्ट फी मैले बुभाउन बाँकी छैन भन्ने सकारनामा कागज गराई लि 
सो वारिसवबाट कुरा बुभी अड्डाका रोहले सो मुहामा जुन कागज गराउन परे पनि 
सोही वारिसको कागज गराई मुहा हर्तु पर्छ । अदालतबाट लागेको दण्ड, जरिबाना, 
दशौद, सरकारी विगो, अदेशले बाँकी रहेको कोर्ट फी केही बाँकी रहेको पछि 
देखिन आए वारिस दिनेसंग बाँकी देखिए सो वारिस मार्फत नै वारिस दिनेलाई सात 
दिनको म्याद दिई िकाई हाजिर भए एकसय रुपैयांसम्म जरिबाना गरी बाँकी 
दण्ड, जरिबाना, सरकारी विगो, कोर्ट फी समेत असूल गरी र हाजिरै नभए वारिस 
बदर गरी मुहा कानून बमोजिम गर्नु पर्छ । वारिस हुनेसंग बांकी देखिए त्यस्ता 
वारिस हुनेलाई अदालतले एक सय रुपैयाँ जरिबाना गर्नु पर्छ । त्यस्तो जरिबानाको 
कारणले वारिसनामा बदर हुने चैन  --------------- - - - ३ 


वारिस राखेका मुहामा मिलापत्र गर्दा फगडिया आफ हाजिर भई गर्नु पर्छ । आफ्‌ 
हाजिर हन जान नसक्नेले मेरो यस्तो जिकिर भएको फलानासंगको फलाना मुदामा 
यस हिसावसंग मिलापत्र गर्नामा मेरो मञ्जुर छं मेरो वारिस फलानाद्रारा मिलापत्र 
होस्‌ त्यसमा मेरो मजञ्जुर छं भन्ने समेत व्यहोराको मजञ्जुरीको लिखत लेखी एेन 
बमोजिमको रीत पुययाई कागज भएको ठँ समेत किटी आपनू र सो कागजमा 
आले सहीच्छाप गरेको देखने कम्तीमा दुई जना साक्षी र कागज लेखने लेखकको 
समेत फडके किनारामा सहीछ्खाप गराई सो मञ्जुरीको कागज र एेनले लाग्ने 
बक्सौनी समेत मुहा परेको अडडामा वारिसद्रारा पठाई दिनु पर्छ । लेखिए बमोजिम 
मञ्जुरीको लिखत गरी पठाई दिएकोमा अडडाबाट पनि सो मञ्जुरीको लिखत 
बमोजिम गरी मिली जानामा अरु भगडियाले पनि मञ्जुर गय्यो भने एेन 
बमोजिमको रीत पुय्याई एेनले लागने बक्सौनी लिई मिलापत्र गराई दिनु पर्छ । 
लेखिए बमोजिम वारिस राख्ने फगडियाको मञ्जुरीको लिखत नभरई त्यसै वारिसद्रारा 
मिलापत्र गरे गराएको सदर हैदेन  ----------------- - - ४ 


विगो खोलिएको देवानी मुदामा एेन बमोजिम वारिस दिंदा बाब आमाले छोरालाई र 
स्वास्नीले लोग्नेलाई र अंश मानु नदु्टिई संग बसेका जहानलाई वारिस दिंदा बाहेक 
सो वारिस दिने वादी वा प्रतिवादी दुवे थरीले वादीले प्रैको विगोको सयकडा पाँच 
रुपैयोको दरले नगद धरौट राखे मात्र वारिस लागन सक्तं । सो धरोट नराखे आफ 
हाजिर रही पूर्पक्ष गर्नु पर्छ । सो माथि लेखिएकालाई वारिस दिंदा र विगो 
नखोलिएको देवानी मुदहामा र अरु वारिस लाग्ने फौजदारी मुहामा र विगो खुलेकै 
मुहामा पनि पुनरावेदन दिनालाई वारिस दिंदा भने धरौट राखन पर्दैन । सो मुदा 
डिसमिस खारिज समेत गह किसिमबाट फैसला हदा एेन बमोजिम लागने ठहरेको 
सजाय समेत जो लिनु पर्छ सो धरौट रहेकोबाट असूल गरी बढता भए फिर्ता दिनु 
पर्छ । धरोट रहेकोले नपुगने भए एेन बमोजिम फगडियाबाटै असूल गर्नु पर्व- - - - ५ 
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वारिस रहेको मुदा डिसमिस खारिज समेत गेह किसिमबाट फैसला हदा 
भगडियालाई लागेको विगो, जरिबाना, कैद समेत गेहमा फगडियालाई ने पक्री एेन 
बमोजिम गर्नु पर । वारिसलाई पक्रन हँदैन -------------- - ६ 


६९ नं. ॥ ॥ नेपाल सरहदमा अचल सम्पत्ति ज्यथा नभएका विदेशी 
मानिसको नेपालका अड्डामा परेको एेनले वारिस दिन पाउने मुहामा वारिस दिंदा 
आूले दावी गरेको ठहरेमा वा आफू उपर पोल उजूर परेको कूरा ठहरे लागने एेन 
बमोजिम सजाय धरौट राखेमा वा त्यस वापत नेपाल सरहदमा अचल सम्पत्ति ज्यथा 
भएको मानिसलाई जमानी दिए मात्र वारिस लारन सक्छ । 


६७ नं. ॥ ॥ अङ्डामा दाखिल गर्न ल्याएको अख्तियारनामा एेन 
बमोजिमको रीत पुगेको नभए यो यती रीत पुगेको छैन यति रीत पुय्याई ल्याए लाने 
भनी तीन दिनको म्याद दिई सो अच्तियारनामाकै पीठमा लेखी अडडाको छाप लगाई 
भरपाई लिई फिर्ता दिनु पर्छ । रीत पुयाई ल्याएकोमा अत्तो लगाई फिर्ता दिनु हुदैन । 


६्टनं.॥ ॥ एेनले वारिस लाग्ने मुहामा वारिस अख्तियार दिंदा लिंदा 
सोह वर्ष उमेर पुगेका देहायका व्यक्तिलाई वारिस दिन लिन हुन्छ - ---- - - - 


एकाघरसंग रहे बसेका नातेदारहरुमध्ये जोसुकेलाई - - - - - - - - - - - - - - १ 


>अरुका हकमा घूस कीर्तेमा सजाय पाएको र सो बाहेक नैतिक पतन देखिने अन्य 
फोजदारी अपराधमा सजाय पाएको व्यक्ति बहेक जोसुकै व्यक्तिलाई - - - - - - - २ 


६९ नं. ॥ ॥ एेनले वारिस दिन पाउने चार कोशभित्रका अडडामा 
परिरहेको वा पर्ने मुदामा एेनले वारिस दिन हुने मानिसलाई देहाय बमोजिम वारिस दिन 
लिन हुन्छ । चार कोशभन्दा टाढाका अङडामा परेका मुहामा वारिस भरहेकालाई अर्को 
अडडामा परेको मुदामा वारिस दिन लिन हदेन । वारिस भैरहेको मानिस कुन मुदामा 
थुनियो केद भयो भने थुनामा रही अककि मुदा गर्न पनि पाडदेन - - - - - - - - 


एके मानिसको एक अड्डामा जतिसुके मुदा परे पनि सबै मुहामा एउटै मानिसलाई 
वारिस लिन दिन हुन्छ  ---------------------- -१ 


धैरे मानिसको एडटै अड्डामा परेको एउटै मुहामा सबै मानिसले एडटैलाई वा 
पृथक पुथकले पृथक पुथकलाई भएपनि वारिस लिन दिन हुन्छ - - - - - - - २ 
एक अङ्डामा परेको एठटै मुदाका वादीहरुले वादीहरुमध्येके र ॒प्रतिवादीहरुले 
प्रतिवादीहरुमध्येके मानिसलाई वारिस दिन लिन ह॒न्छं - - - - - - - - - - - - - ३ 


एके अड्डामा एउटाको मुदामा वारिस भैरहेकालाई वारिस भेरहेका मुदा फैसला 
नहदै वा वारिस कायम ददे त्यसै अड्डामा परिरहेका वा पर्ने अरु मुहाको 
भगडियाले पनि वारिस लिन दिन हुन्छ - - ------------- - - - ४ 


एक अङ्डामा परिरहेका मुहामा राखेका वारिसलाई वारिस कायम ददे सोही 
वारिसलाई सो वारिस दिई राख्ने फगडियाले वा त्यसका एकाघरका जहानले चार 
कोशभित्रका अड्डामा परेका वा पर्ने अरु मुहामा वारिस दिन लिन हुन्छ --- - ५ 
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सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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७० नं. ॥ ॥ अख्तियारनामा लेखी अर्कालाई वारिस दिएकोमा जसको 
फगडा हो उसैले वा ऊ मरेपलि उसका दैयादारले आफ सकार गर्न वा पहिलेको 
वारिस बदली अर्को वारिस राख्न पारं । 


७१ नं. ॥ ॥ अख्तियारनामा दिएको वारिस बदली अर्को वारिस राख्न 
पर्दा मेरो फलानासंगको फलाना मुहामा फलाना ठाँ बस्ने फलानालाई वारिस 
दिदूराखेकोमा निज वारिसलाई यो कारण परी बदल्नु परेकोले निजलाई बदला गरी 
फलानालाई अख्तियारनामा गरी पठाएकोघ्लु भन्ने समेत एेन बमोजिमको व्यहोरा लेखी 
वारिस हनेलाई दिई मुदा परेको अड्डामा पठाउनु पर्छ । मुहा परेको अडडाबाट पनि 
सो बमोजिम वारिस गरी पठाएमा सो अख्तियारनामा मिसिल सामेल राखी एेन बमोजिम 
अधि राखेको वारिस बदली पिको वारिस कायम गरी काम कारबाही गर्ने गर्नु पर । 


*७१क. नं. ॥ ॥ वारिस दिन हुने मुहामा कुनै व्यक्तिले चाहेमा एेनले 
वारिस दिन हुने जुनसुके मानिसलाई आपनो तर्फबाट मुदा दायर गर्न प्रतिवाद गर्न र 
त्यस सम्बन्धी अन्य कानूनी कारबाही गर्न सक्ने गरी अख्तियारनामा लेखी अधिकृत 
वारिस मुकरर गर्न हुन्छं । अधिकृत वारिसले अख्तियारनामामा लेखिए बमोजिम कनै 
खास मुहा किटान भएकोमा सोही मुहामा मात्र र त्यसरी मुदा किटान नभे सामान्य 
रुपमा अख्तियार दिएको भए दायर रहेको वा पछि दायर हुने वा गर्नु पर्ने जुनसुकै 
मुदामा सो अख्तियारनामामा लेखिएको काम कुरा गर्न सकने र॒ आवश्यक परेमा 
आ्पूलाई अच्तियार दिद्रएको कुनै पनि मुदामा वारिस समेत राखने अधिकार हुने । 
अधिकृत वारिस मुकरर भएको मुहामा मुकरर गर्ने व्यक्तिका नामा जारी हुने समाव्हान, 
इतलायनामा, म्याद, पजं वा सूचना अधिकृत वारिसलाई तामेल गर्न सकिनेछ । 

*७पख. नं. ॥ ॥ कनै मुहा किटान नगरी सामान्य रुपको अख्तियारनामा 
दिई अधिकृत वारिस मुकरर गर्दा सो अच्तियारनामा नेपाल ।........ भित्र भए कनै 
जिल्ला न्यायाधीश र विदेशमा भए ।...... नेपाली राजदूत वा वाणिज्यदूतको रोहवरमा 
लेखी निजद्रारा प्रमाणित गराउनु पर्छ र त्यसरी प्रमाणित गराउन आएमा जिल्ला 
न्यायाधीश वा 1... नेपाली राजदूत वा वाणिज्यदूतले पनि प्रमाणित गरी दिनु पर्छ । 
त्यसरी प्रमाणित नभएको अख्तियारनामाको कानूनी मान्यता हुने छैन । 

*सपेग. नं.॥ ॥ माथि अख. नं. बमोजिम दिदएका अख्तियारनामा 
देहायको अवस्थामा बदर हुने --------------------- 


म्याद किटान गरी सो म्यादसम्म मात्र अख्तियारनामा कायम रहने भन्ते व्यहोरा 


उल्लेख भएको भए सो म्याद भुक्तान भएपलि - - - - - - - - - - - - - - - - १ 
कुनै खास घट्ना वा अवस्था भएपचिं अख्तियारनामा कायम नरहने व्यहोरा उल्लेख 
भएको सो घटना वा अवस्था भएपछि - - - - - -- - ---------- २ 


माथि लेखिए बाहेक अन्य अवस्थामा कनै व्यक्तिले अच्तियारनामा बदर गराउन 
चेमा सो कराको लिखित सुचना सम्बन्धित अधिकृत वारिसलाई दिई नेपालका 
कुनै दुई प्रमुख समाचारपत्रहरुमा सबे व्यहोरा खुलाई सूचना प्रकाशित गराएपचि - ३ 


* तेस्रो संशोधनद्रारा थप । 
* तेस्रो संशोधनद्रारा थप । 
¡ गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गरन एेन, २०६९६ द्वारा किएक । 
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७२ नं. ॥ ॥ फिरादपत्र लिंदा देवानी फौजदारी मुहाको चुरा लिनु 
पर्छ । सो बाहेक एउटै फिरादपत्रमा एडटै मानिसले एडटै मानिस उपर जतिसुके 
भगडाका विषयको करा लेखी ल्याएको र जतिसुके मानिसले जतिसुके मानिस उपर 
एउटै भगडाका विषयको करा लेखी ल्याएको भएपनि लि्ई सो बमोजिम सब कूराको 
सोही फिरादपत्रबाट इन्साफ गर्नु पर्छ । लेखिएभन्दा बद्ता कूरा एडटै फिरादपत्रमा लेखी 
ल्याएको रहेच्ं भने फिरादपत्र फिर्ता गर्न भने हुदैन । बढी जति लेखी ल्याएको कूराको 
यस फिरादपत्रनाट इन्साफ गर्न नपर्ने अरु अड्डा वा यसै अडडाबाट अर्कौ फिरादपत्र 
दिए मात्र इन्साफ गर्नु पर्ने भनी सो फिरादपत्रबाट जति कूराको इन्साफ गर्नु नपर्ने हो 
उति कुरा सोही फिरादपत्रका शिरमा लेखी हाकिमले दस्तखत गरी सो इन्साफ गर्नु 
नपर्ने भएको जति कुरा फिरादपत्रवालालाई थाहा हूना निमित्त सोही फिरादपत्रको 
भरपाईमा लेखी दिनु पर । 


७३ नं. ॥ ॥ फिरादपत्र दिंदा उही मानिसको नामा एकै पटक एडटै 
नालिस दिए हने मुदहामा सो नगरी पहिले दिएका नालिसको रुप विचार गरी मातव्र सो 
मुदाका सो रुपले अरु कूरामा पदि नालिस दिने नियत लिई यति करा मात्र यस 
नालिसबाट दिलाई भराई वा सजाय गरी पाँ भनी वादी दिन र सो वादीमा चुटेको 
त्यस्तो किसिमको बाँकी रहेको मुहामा पचि वादी दिन समेत पाउदेन । 


७४ नं. ॥ ॥ नालिस गरेको कुरा सावित वा भ्रा ठहरे घटी बढी भने 
पक्रेमा समेत एेनले मोल विगो तिरो समेतको हिसाबबाट सजाय हुने मोल विगो किटी 
नालिस दिनु पर्ने मुहामा मोल विगो कसी नालिस दिंदा लिंदा सरकारी र दुनियाँहरुको 
हकमा समेत घटीमा देहाय बमोजिम वादीबाट मोल विगो किटी किटाई नालिस लिनु 
दिनु पर्छ । अंशवबण्डा गरी पाँ भन्ने समेत एेनले पचि फांटवारी लिई मोल विगो 
खुलाई दिनु पर्ने मुदा जतिमा एेन बमोजिम फांटवारी दिएका बखतमा घटीमा देहाय 
बमोजिम मोल विगो कायम गरी एेन बमोजिम गर्नु पर्छ --------- - - - 


जग्गा पक्रेकोमा सो जग्गामा ठेकिएको तिरोको अङ्ले र तिरो नठेकिएको पर्ति 
बभर जग्गा वा अरु कुनै किसिमका जरगा पक्रेमा आंठा सरहको तिरो कायम गरी 
छ रपैयां तिरोको एकसय रुपैयांका दरले - - - - - - - - - - - - - - - - - - प्‌ 


सरकारी जग्गा जमीन तिरो दवाई खाए खुवाए नोक्सान पारेको समेत नेपाल 
सरकारले भराई असूल गरी लिनु पर्ने वा बाँकी बक्यौता समेत बाली तिरो जिन्सी 
माल जतिको नगद लिनु पर्दा इलाकाको सरकारी माल गुटी समेत तहसील गर्ने 
अड्डामा बुभाउनु पर्नेमा सो अड्डाबाट जिन्सीको नगद तहसील गरी लिन दरबन्दी 
भएका जतिको जुन अड्डामा बुाउनु पर्ने हो सोही अडडाका दरबन्दी बमोजिमको 


दरले र दरबन्दी नभएका जतिको शहर गाड बजारमा चलेका दरले - - - - - - २ 
घर, पसल र त्यसले चर्चेको सन्धिसर्पन जगगाको सो पाताल भएका ठडंमा चलेका 
दरले ------------ ---------------- - - ३ 
नेपाल सरकारले दुनियासंग, दुनियांले नेपाल सरकारसंग र दुनिरयांले दुनियां संग लिनु 
पर्ने गह जिन्सी मालहरुको शहर गँ बजारमा चलेको दरले -- - - - - - 1 
ज्याला मजुरी नोक्सानीको मोल विगो जुन ठारंँको ज्याला मजुरी नोक्सानी हो उसै 
ठाउंमा चलेका दरले ---------------------- - - - ५ 
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बुभ्ाउने बखत यस दरले दिने लिने भन्ने लिखत भएकोमा लिखतैमा लेखिएका 


दरले ----------- ------------------- ६ 
७५ नं. ॥ ॥ फिरादपत्र वा प्रतिउत्तरपत्र दिंदा श्पचास रुपैयाँ दस्तुर 
लाग्छ । 
७६ नं. ॥ ॥ फिरादपत्र लिंदा यसै नम्बरका नमूना बमोजिमको लिनु 
पर्छ । 
फिरादपत्र 


आगे फलाना जिल्ला, मौजा, ठाउ बस्ने अन्दाजी यति वर्षको फलानाले यो यो व्यहोरा 
गरेको हुनाले यस कराको मेरो भएको तपसिलमा लेखिएको साक्षी प्रमाण बुभी एेन 
बमोजिम इन्साफ भई सजाय मिलोस्‌ वा यो यति परिबन्दले हो चीज यति भराई दिलाई 
पाँ (जो भएको व्यहोरा प्रकरण दछुटयाई लेख्नु लेखाई लिनु पर्छ ।) 


तपसिल 


वाकी ल 4 
देखी जान्ने 


फलाना जिल्ला, मौजा, ठाउ बस्ने अन्दाजी वर्ष यतिको फलाना वा 
नां नजानेको चिन्हेको - - -------------- - - - 


सुनी जान्ने 


फलाना जिल्ला, मौजा, ठाउ बस्ने अन्दाजी वर्ष यतिको फलाना वा 
नां नजानेको चिन्हेको - - - ------------ - - - - 


फलानो मितिको फलाना व्यहोराको कागज फलाना ठखंमाल--------- - 


फलाना जिल्ला, मौजा, ठांमा जन्म भे हाल फलाना जिल्ला, मौजा, 
ठाडँ बस्ने 7फलानाको चलोरा, चोरी, पति वा पत्नी यति वर्षको 
फलानाले अड्डामा चटढाएं । (दिनेको सहीदाप गर्नु गराउनु पर्छ) 


इति संवत्‌ २० ... ... .. साल ... ... गते रोज ... शुभम्‌ ------------------ 


(७७ नं. ॥ ॥ लिखतको प्रकृतिबाट आफूसंग रहनु पर्ने वा आफूले प्राप्त 
गर्न सक्ने लिखत प्रमाणको सक्कल र त्यसको एकप्रति नक्कल वादीले उजुरीकासाथ र 
प्रतिवादीले प्रतिउत्तरपत्रका साथ वा बयान गर्दा पेश गर्नु पर्छ । सो बमोजिम उल्लेख वा 








ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 
{1 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 


(२८) 


पेश नगरेको सबूत प्रमाण पचि बुभ्फिने वा लागने छैन, तर देहायका अवस्थामा देहाय 
बमोजिम हन्छ - - - - - - - -- - ----------------- - 


नेपाल सरकार वादी हुने र हूलदङ्गा कूटपीट मुहामा फिरादपत्र वा प्रतिउत्तरपत्रमा 
लेखिएदेखि बाहेकका लिखित प्रमाण वा साक्षी वा सरजमीनका मानिस पनि बृहन 


पर्ने देखिएमा अड्डाले फिकाई बुदनु हुन्छ - - - -- - - - - - - - - - - - - १ 
अदालतमा बोकी ल्याउन नसकिने लिखतका हकमा माधि लेखिए बमोजिम लिखत 

दाखिल गर्दा सो लिखतको नक्कल मात्र दाखिल गरे पनि हन्छं - - - --- - - - २ 
यसै महलको ७८ नम्बरमा लेखिएको करामा सोही बमोजिम हन्छं - - - - - - - - ३ 


यसै महलका ८३ नम्बर बमोजिम दायर भएका मुहा कनै मनासिब कारण देखाई 
भगडियाले कुनै लिखत प्रमाण पेश गर्न अर्को तारिख तोकी पाँ भनी निवेदन 
गरेमा अड्डाले सो लिखत प्रमाण पेश गर्न बढीमा पतीस दिनसम्मको अर्को तारिख 
तोकिदिन सकने ------------------------ - - ४ 


कुनै नयाँ र महत्वपूर्ण लिखत प्रमाण फिरादपत्र वा प्रतिउत्तरपत्र दिंदाका बखत 
आ्ूले भरमग्द्र कोशिश गर्दा पनि थाहा नपाएको वा प्राप्त गर्न नसकेकोले सो 
प्रमाणपत्र पेश गर्न अनुमति पाँ भनी फगडियाले निवेदन दिएमा व्यहोरा मनासिब 
देखिए अडडाले सो कुराको पर्चा खडा गरी सो प्रमाण बृहन हुन्छ - - - - - - - ५ 


७८ नं. ॥ ॥ सबूत प्रमाण बुडने भनी तोकिएको तारिखमा वादीको 
प्रमाणको कागज प्रतिवादीलाई र प्रतिवादीको प्रमाणको कागज वादीलाई सक्कलै देखाई 
सुनाई सदे, कीर्ते वा जालसाजी के भन्छं सोही व्यहोराको बयान गराउनु पर्छ । उसै 
बखत सदे, कीर्ते वा जालसाजी चुट्याउन नसक्ने भे हाकिमका तजबीजले म्याद दिन 
पर्ने ठहराएमा तीन दिनसम्मको म्याद दिन हुन्छ । कगडिया बाहेक अरूको सहीचछाप 
परेको कागज पेश भएकोमा उसे बखत सदे, कीर्ते वा जालसाजी छुट्याउन नसक्ने भै 
म्याद मागेमा प्रमाण सहित सदै, कीर्ते वा जालसाजीमा बयान गर्न बढीमा पतीस 
दिनसम्मको म्याद दिनु पर्छ । म्याद दिंदा सो म्याद पाउनेको सो कागज देखें सुनेँ भन्ने 
कागज गराउनु पर्छ । सो म्यादभित्र सदे, कीर्ते वा जालसाजी जे भन्छं बयान गराई लिनु 
पर्छ । कीर्ते वा जालसाजी हो भन्ने बयान गरेका दिन निजका भगडियाहरु हाजिर 
रहेको भए रहेका जतिको उसै दिन र मनासिब कारणले सो हाजिर नरहेको जतिलाई 
एेन बमोजिम हाजिर भएकै दिन बयान गराई लिनु परु । वारिस वा कानून व्यवसायी 
तारिखमा रहेकोमा भगडियालाई नै भिकाउनु आवश्यक देखिएमा कगडिया भिकाई 
भगडियाको बयान गराउन पनि हुन्छ । सो म्यादभित्र दाखिल गरे जति सबृतको दाखिल 
भएके दिन अकर्ण गराई लिनु पर्छ । सो म्यादभित्र दाखिल नगरेको प्रमाण लागन सक्तैन । 


७९ नं. ॥ ॥ फिरादपत्र, प्रतिउत्तरपत्रमा प्रमाण लेखिएका कागजपत्रहरु 
दाखिल गरेपच्ि नक्कल सारी वा सराई सक्कल बमोजिम नक्कल दुरुस्त छं भन्ने त्यसै 
कागजमा दाखिल गर्ने फगडियाको र अडडाका कम्तीमा मुखिया विचारी द्जसिम्मकाले 
सक्कलसंग नक्कल रुजु गरी दुरुस्त छ भन्ने सहीच्काप गरी हाकिमको र अडडाको छाप 
लगाई मिसिलसाथ राख्नु पर्छ । सो बखत सक्कलै कागजहरु लिनु पर्देन । सो सक्कल 
कागजहरुमा क्रमैसंग नम्बर चढ़ाई पीठमा अड्डाको छाप लगाई फिर्ता दिनु पर । पछि 
सक्कल हेर्नु परेमा भगडियाबाट लिई हेरी फिर्ता दिनु पर्छ । कीर्ते भनी नालिस उजूर 





0 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 


(२९) 


परेमा जुन कागजलाई कीर्ते भनेको सोही सक्कलै लिई हिफाजतसंग मिसिलसाथ राखी 
तुरुन्त भगडियालाई भरपाई दिनु पर्छ । त्यस्तो सक्कल कागज लिंदा लालमोहर वा 
अड्डाखानाबाट गरिदिएको कागज बाहेक अरु सक्कल कागजमा पीठमा दाखिल गर्नेको 
मैले दाखिल गरेको हँ भन्ने लेखी लेखाई निजको र कीर्ते हो भनी बयान गर्नको बयान 
गर्दा सो कागज देखाएका बखत दुब ओँठाको ल्याप्वे र लेखन जान्ने भए हस्ताक्षर समेत 
गराई मिसिल सामेल राख्नु पर्छ । 


+८० नं. ॥ ॥ अड्डामा परिरहेको फौजदारी मुहामा प्रतिवादीका लेखबाट 
उठेको एेनले देवानी कायम हुने मुहा वा देवानी मुदामा प्रतिवादीका लेखबाट उठेको 
एेनले फौजदारी कायम हुने मुहा सो फौजदारी वा देवानी मुहा हेर्न अडडालेनै त्यसै 
मिसिलबाट ठाडो बयान लि्ई यसै महलको ७८ नम्बर समेतको कानून बमोजिम 
कारबाही किनारा गर्नु पर्छ । तर कुनै एेन बमोजिम तोकिएको वा सुम्पिएको मुदा मात्र 
हेन अडडाले सोही एेन बमोजिम सो मुहामा मात्र कारबाही किनारा गर्नु पर्छ । 


८१ नं. ॥ ॥ वारेण्ट जारी हुने मुहा बाहेक अरु मुहामा फिरादपत्र दिनेले 
एकाघरसंग बसेका जहान बाहेक अरु पांच जनासम्मका नाउंमा दिंदा जति जनाको 
नामा दिनु परेको त्यति प्रति, पांच जनादेखि बढीको नामा दिंदा जतिसुके जना 
भएपनि पाँच प्रति र एकाघरसंग बसेका जहानका नामा दिंदा जति जना भएपनि सो 
जहान जतिलाई एक प्रति फिरादपत्रको नक्कल टिकटवाला लिफामा लेखी सक्कल 
फिरादपत्रके साथमा वादीले सक्कल बमोजिम नक्कल दुरुस्त छ भन्ने लेखी सहीलछाप 
समेत गरी अडडाले पनि सो नक्कललाई सक्कलसंग रजु गरी लिनु पर्छ । 

८२ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी हुने मुहा र घूस खाने मारने सरकारी 
कर्मचारीके हस्ताक्षरको लिखतको सबुत लिई नालिस गरेको घूस मुहामा जोसुकैले 
नालिस गरे पनि हन्छं । सो बाहेक अरु गह मुहामा जसको जुन करामा हक पुग 
उसले सो करामा दावी गरी नालिस दिए मात्र लाग्छ । 


"तदेनं. ॥ ॥ सोह वर्ष नपुगेका नाबालक वा उमेर पुगेको भएपनि 
वुद्धावस्था वा कुनै किसिमको कडा रोगले गर्दा होस ठेगानामा नभएको वा बौलाएको 
वा दुवै आंखा नदेख्ने अन्धा अन्धी वा वक्क लाटा लाटी मानिसहरुको र विदेशमा गई 
फक आउने ठेगाना नभएका मानिसको हक पुगने जुनसुके करामा नालिस, प्रतिउत्तर, 
पुनरावेदन, निवेदन दिन वा मुहा मामिला सम्बन्धी अन्य कुनै काम कारबाही गर्नु पर्ने 
भएमा अड्डाको अनुमति लिई ती मानिसहरुको एकाघरसंग वसेका सोह वर्ष नाधेको 
हकवालाले हदम्याद भित्र गर्न पाउने ---------------- - - ५ 


माथि दफा १ मा लेखिए बमोजिम एकाघरका हकवाला नभएमा सोही दफामा लेखिएको 
व्यक्तिको हकमा निजलाई रेखदेख वा संरक्षण गर्ने व्यक्तिले अड्डाको अनुमति लिई सो 
व्यक्तिको तर्फबाट नासिल, प्रतिउत्तर, पुनरावेदन, निवेदन दिन वा मुहा मामिला 
सम्बन्धी अन्य कुनै काम कारबाही गर्न पाउने ------------ - २ 


माथि १ र २ दफामा लेखिएको अवस्थामा त्यस्तो कारण परेको हो होइन पहिले त्यसको 
सवृत बुभी हो रहेदछं भने वारिस अख्तियारनामा नभएपनि सो देखरेख गर्ने व्यक्ति 
संरक्षक वा हकवालाले सो व्यक्तिको तर्फबाट सो दफाहरूमा लेखिए बमोजिम मृदा 
मामिला सम्बन्धी काम कारबाही गर्न हुन्छ ------------- - - 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(२०) 


माथि १ र २ दफा बमोजिम अनुमतिका लागि निवेदन परेमा प्रचलित कानूनमा जुनसुके 
कुरा लेखिएको भए तापनि जो बुद्नु पर्ने कुरा बुभी अनुमतिको लागि निवेदन परेको 
एक महिनाभित्र निवेदनमा निर्णय गरी दिनु पर्छ । त्यस्तोमा हदम्याद लागने छैन - - ४ 


ठ्४नं.॥ ॥ दुई थरीको कटपीट हात हालाहाल, गाली गोप्ता गरी 
फगडा गरेमा दुबे थरीले वादी दिए भने लिई कानून बमोजिम कारबाही किनारा गर्नु 
पर्छ । 


८५ नं. ॥ ॥ अडडामा मुदा परी फैसला भएपचि सो फैसला उपर एेन 
बमोजिमको पुनरावेदन नभई सोही मुहामा उसै फगडियाका नाको फिरादपत्र लिई 
सुन्न हदेन । लिएको भएपनि खारिज गरिदिनु पर्छ । 


८६नं.॥ ॥ फैसला डिसमिस, मिलापत्र, खारिज भएका मुहामा सो 
फेसला डिसमिस, मिलापत्र, खारिज भएकाले अर्काको हक समेत जाने भएको रहें भने 
जसको हक जाने त्यसैले थाहा पाएका पतीस दिनभित्र यसमा हाम्रो पनि हक लाग्छं 
यसले मात्र हारी वा डिसमिस, खारिज, मिलापत्र गराएकोले हाम्रो हक जाने होइन भनी 
आपनो हक जतिमा फगडियाका नामा नालिस दिए इन्साफ गरिदिनु पर्छ । 


८७ नं. ॥ ॥ फिरादपत्र दिन ल्याएमा एेन बमोजिमको ठांचा नमिलेकोमा 
यति रीत पु्याई ल्याउनु भनी जति कूराको रीत पुयाई ल्याउनु पर्ने हो सो सवै व्यहोरा 
एकै पटक पीठमा लेखी मिति समेत हाली अडडाको छाप लगाई भरपाई गराई फिर्ता 
दिनु पर । रीत पुगेकोमा अत्तो थापी फिर्ता दिन हँदेन । 


ठ्ठ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी हुने फोजदारी मुदामा फिरादपत्र, 
प्रतिरत्तरपत्र वा बयान सो मुहा हने अड्डामा एक पटक दिदसकेपचिं अरु पनि 
अभियुक्त हन्‌ वा छन्‌ भनी उसे मानिसले पचि थपी लेखिदिएको सदर हदेन । प्रहरी 
प्रतिवेदनको हकमा भने यो बन्देज रहने चैन । 


८९नं.॥ ॥ एके मुहामा एक जनाले एक अड्डामा वादी र अर्को 
चाहिले उसे मुहामा अको ठाउंमा वादी दिए वा एके जनाले एके मुहामा दुवै अडडामा 
वादी दिए भने अधि जहाँ जस्को वादी परेको सो सदर हुन्छ । पदको वातिल गरी 
मुदा छिन्नु पर्छ । 


९० नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी हुने मुदहाको कसैको निवेदनपत्र वा 
दरखास्त हलाकद्रारा मुदा ठे्ने अडडामा आयो भने सो निवेदनपपत्र वा दरखास्त दिने 
मानिसलाई तुरुन्त बाटाका म्याद बाहेक सात दिनको म्याद टंसी भरिकाई बुह्दा निजले 
सो पठाएको मैले हो सावित गर्न सक्छ भन्यो भने सोही व्यहोराको प्रमाण खुलाउनु पर्ने 
भए खुलाई बयान लिई कानून बमोजिम रीत पु्याई मात्र बात लागि माग्नेलाई पक्रन र 
कारबाही गर्न हुन्छं । सो मानिसले मैले पठाएको होदन भन्यो वा बेनामी रहे वा 
टंसिएको म्यादभित्र कारबाही गराउन आएन भने त्यस्तो कागजले मुदा हेरिन वा 
मानिस पक्राउ र कारबाही हुन सक्तैन । 


९१ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी नहुने एेनले ठाडो बुदनु पर्ने कराको 
निवेदनपत्रमा ठाडो बुद्ने अदेश भै आएमा सो दाखिल भएका तीन दिनभित्र निवेदन 
पठाउनेका नाउंमा अदेशको व्यहोरा उल्लेख गरी सात दिने म्याद पठाउनु पर्छ । सो 
म्यादभित्र हाजिर हन आए अदेश बमोजिम गर्नु पर्छ । म्यादभित्र हाजिर हन आएन वा 
हाजिर भे मैले निवेदनपत्र पठाएके होइन भनेमा सो अदेश बमोजिम गर्नु पर्देन । 


(२१) 





88९२ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी हुने मुदा बाहेक अरु मुदामा कसैले 
कसैका नाममा अड्डामा नालिस दिएकोमा फैसला नहँदे सो कुरा साबित गर्न सक्तिन 
भनी कागज लेखिदियो भने पाँच सय रुपैयांसम्म जरिबाना गरी अडडाले सो नालिस 
फिर्ता दिन सकने । पुनरावेदन वा निवेदन परेकोमा पुनरावेदक वा निवेदकले 
पुनरावेदन वा निवेदन दाबी जिकिर पुय्याउन सक्तिन भनी कागज गरिदियो भने 
अड्डाको अनुमति लिई त्यस्तो पुनरावेदन वा निवेदन फिर्ता लिन सकने । 


९३ नं. ॥ ॥ एेनले फिकाउनु पर्ने फगडिया र प्रमाणको मानिसहरुलाई 
वारेण्ट, समाव्ान, इतलायनामा र म्याद पूजी जारी गरी भिकाउनु पर्दा अन्यथा 
लेखिएकोमा बाहेक मुनासिब माफिकको कारणले बाहेक प्रतिउत्तरवालालाई नालिस परी 
पहिले फिकाउनु पर्नेमा मुहा दायर भएका मितिले, अरु तारिखमा नरहेका कगडियालाई 
पचि भिकाउनु परेमा भिकाउने पर्चा खडा भएका मितिले र साक्षी प्रमाणको मानिस 
भिकाउनु पर्नेमा तलबाना दाखिल भएका वा फिकाडनु पर्ने यकिन भएका मितिले आपन 
अड्डाबाट तामेल गर्नु पर्नेमा दश दिनभित्र जारी गरी तामेल समेत गरी र अरु 
अड्डाबाट तामेल गराउनु पर्नेमा तीन दिनभित्र पठादसक्नु पर्छ । 


९४ नं. ॥ ॥ मुदा हरन अङ्डाले 1... ि... ,.. कैदको 
सजाय हुने राजकाज सम्बन्धी मुहा, कर्तव्य ज्यान, ज्यान मार्नेको उद्योग, डंका, गोबध 
स्वदेशी वा विदेशी मूद्राखोटो टक मारेको वा छापेको र त्यस्तो खोटो मुद्रा चलन 
गरेको वा गर्न उद्योग गरेको मुदा, जबरजस्ती करणीको महल अन्तर्गत सजाय हुने 
मुदा, जीउमास्ने बेच्नेको वा सो सम्बन्धी मुहा, «मानव बेचविखन वा ओसार पसार 
सम्बन्धी मुहा, लागू ओषध सम्बन्धी मुहा, राष्ट सेवकले नगद वा जिन्सी मसौट गरेको 
मुहा, सरकारी सम्पत्ति रहेको घरमा आगो लगाएको मुहामा अभियुक्तलाई गिरफ्तार गर्न 
सकेसम्मको हलिया समेत खुलाई अभियुक्त रहे बसेको इलाकाको प्रहरी कार्यालय वा 
प्रहरी कर्मचारीका नामा यसै महलको ९८ नम्बरको नमूना बमोजिमको वारेण्ट दुई 
प्रति र सात दिनसम्म तदारुखसाथ खोजतलाश गर्दा पनि अभियुक्त गिरफ्तार हुन नसके 
तामेल गर्न यसै महलको ९९ नम्बर बमोजिम सत्तरी दिने म्यादी पुजीं समेत लेखी पठाई 
सो सात दिनको म्याद नाधेपचि उक्त म्यादी पूजी जारी भएको व्यहोरा अड्डाको सूचना 
पाटीमा र यथासम्भव कनै स्थानीय पत्र-पत्रिकामा समेत प्रकाशित गर्नु पर्छ । प्रहरी 
कार्यालय वा कर्मचारीले पनि वारेण्ट पाएपचि सो बदर वा तामेल नभएसम्म 
तदारुखसाथ अभियुक्तलाई खोजतलाश गरी पक्री बाटाको म्याद बहक चौबीस 
घण्टाभित्र वारेण्ट जारी गर्ने अडडामा दाखिल गराउनु पर्छ । अभियुक्त अन्य इलाकामा 
गई बसेको पत्ता लागे त्यस्तो प्रहरी कार्यालय वा कर्मचारीले आफ्नो नाको वारेण्ट 
अभियुक्त गई बसेको इलाकाको प्रहरी कार्यालय वा कर्मचारीको नाममा पठाई वारेण्ट 
जारी गर्ने अड्डालाई सूचना गर्नु पर्छ । त्यसरी आएकोमा प्रहरी कार्यालय वा 
कर्मचारीले आप्नो नामा अदेश भए सरह तामेल गर्नु गराउनु पर्छ । सो बाहेक 











४ अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्रारा 
संशोधित । 

नवौ संशोधनद्वारा संशोधित । 

गणतन्त्र सुदृदीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा िकिएको । 

दण्ड सजाय सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५५ द्वारा भिकिएको । 


लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, २०७२ 
द्वारा थप । 


ड = -~ नेः 


(३२) 


फोजदारी मुहामा समाब्हान र देवानी मुहामा इतलायनामा बाटाको म्याद बाहेक तीस 
दिनको म्याद दिई जारी गर्नु पर्छ र सो समान्हान इतलायनामा यसै महलको १०४ 
नम्बरको नमूना बमोजिम हुनु पर्छ । 


>९५ नं. ॥ ॥ बाटाको म्यादको हिसाब गर्दा यातायातको नियमित सेवा 
चलेको ठाउंमा रेल र बसबाट आदा वास्तविक लागेको दिन र त्यस्तोरेल वा बस 
नचलेको ठाङँको लागि चार कोशको एक दिनको दरले हिसाब गर्नु पर्छ । चार 
कोशदेखि घटी कोशलाई एक दिनको म्याद कायम गर्नु पर्छ । तर जम्मा चार कोश 
भन्दा घटी कोशको बाटोलाई बाटाको म्याद दिने छैन । 


९६ नं. ॥ ॥ म्यादी पूजीका म्यादसम्ममा पनि हाजिर नहंदा एेन 
बमोजिम अंश रोक्का भएकोमा सो मानिस अंश रोक्का भएको छं वर्षसम्ममा हाजिर 
भयो भने मुदा फैसला हंदा सो मानिसलाई सजाय हुने ठहरे जो लिनु पर्ने लिई बाँकी 
रहेकोमा बांकी र केही नलाग्नेमा सबै एकवा गरी दिनु पर्छ । सो फुकुवा गर्दा चल 
सम्पत्ति लिलाम विक्री भेसकेकोमा लिलाम बिक्री भै आम्दानी बधिए जति रुपैयाँ र 
लिलाम भे नसकेकोमा रोक्का भएको सबे फिर्ता दिनु पर्छ । 


९७ नं. ॥ ॥ 
श्ट नं. ॥ ॥ वारेण्टको नमूना 


फलाना अडडाबाट जारी भएको वारेण्ट 


फलाना प्रहरी कार्यालय वा प्रहरी कर्मचारीके पूर्जी उप्रान्त फलाना ठाउंँ बस्ने 
यस्तो हूलिया भएको फलानालाई फलाना कसूरमा गिरफ्तार गर्नु परेको हुनाले यो 
वारेण्ट बदर नभएसम्म अभियुक्तलाई तदारुखसाथ खोजतलाश गदँ रही फेला परेको 
बखत पक्री बाटामा भाग्न उम्कन नपाउने गरी यस अडडामा पठाई दिनु । बाटाको 
म्याद बाहेक सात दिनसम्ममा पक्रिएन भने आट दिनका दिन यसैसाथ पठाएको म्यादी 
पूजी तामेल गरी त्यसपछि पनि पक्रन तदारुखसाथ खोजतलाश गदे रहनु । इति संवत्‌ 
२० .. .. साल .. .. गते रोज .. .. शुभम्‌ --------------------------- 


> ९९ नं. ॥ ॥ म्यादी पूर्जीको नमूना । 
फलाना अङ्डाबाट जारी भएको फलाना ठाउ बस्ने फलानाको नाऊँको म्यादी पूजी 


उप्रान्त फलाना ठँ बस्ने फलानाले तपाईले फलानो कसूर गरेको भनी 
नालिस दिएको वा फलाना कसूरमा बात लागेकोमा तपार्ईलाई गिरफ्तार गर्न वारेण्ट 
जारी भई राखेकोमा पक्राउ नपरेकोले यो म्यादी पूजी समेत टंसिएकोछं । बाटाका 
म्याद बाहेक सत्तरी दिनभित्र आफ वा वारेण्ट बमोजिम पक्राउमा परी यस अडडामा 
हाजिर हुन आए तपाईको व्यहोरा समेत बुभी एेन बमोजिम कारबाही हुने । नआई सो 
म्याद गुजारी फरार रहे तपाईको अंश रोक्का गरिनेद्धं र छ वर्षसम्ममा पनि पक्राउमा 
परी वा आफ हाजिर हन नआए रोक्का भएको अंश समेतका हकमा एेन बमोजिम 
हुने र पचि उजूर गर्न पाने छैन । 


१०० नं. ॥ ॥५... ... ... 











सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
तेखो संशोधनद्रारा खारेज । 
सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


७2 ७2 
1, ॐ 1. 


(३३) 


१०१ नं. ॥ ॥ समाबव्टान इतलायनामा जारी गर्दा जनही नमूना 
बमोजिमको टिकटवाला एक प्रति र बेटिकटवाला एक प्रति समेत जम्मा दुई प्रति लेखी 
हाकिमको छाप वा दस्तखत गरी अडडाको छाप लगाई तामेल गर्न लगाउनु पर्छ । 
वारेण्ट जारी हुने र ठाडो बुभिएको बाहेक अरु फिरादपत्र परेका मुहामा प्रतिवादीका 
नामा सो समाव्हान इतलायनामा जारी गर्दा भने वादीले दाखिल गरेको फिरादपत्रको 
नक्कलमा हाकिमको छ्लाप वा दस्तखत गरी र अड्डाको छाप लगाई एकाघरको जहान 
जतिलाई एक प्रति मात्र र सो बाहेक अरु पांच जनासम्म प्रतिवादी भए प्रतिवादी पिच्छ 
जनही र पाँच जनादेखि बढी प्रतिवादी भए हाकिमका तजवीजले जस जसलाई पठाउंदा 
सो मुहाको प्रतिवादी सबले सो नक्कल हेर्न बुद्न पाउने हुन्छन्‌ ती मुख्य मुख्य 
प्रतिवादीलाई एक एक प्रति दिनालाई सो समाव्ठान इतलायनामाका साथमा पठाई तामेल 
गर्न लाउनु पर्छ । 


(१०२ नं. ॥ ॥ वारेण्ट जारी हुने र ठाडो बुभिएको बाहेक अरु मुदाको 
प्रतिवादीको नाको समाव्हान इतलायनामाको नमूना । 


फलाना अड्डाबाट जारी भएको फलाना ठा बस्ने प्रतिवादी फलानाका 
नाको समाव्हान वा इतलायनामा 


उप्रान्त फलाना ठँ बस्ने फलानाले तपाईको नामा फलाना मितिमा 
फलाना मुदहामा यस अड्डामा फिरादपत्र दिएको हुनाले सो फिरादपत्रको नक्कल समेत 
यसैसाथ पठाई दिएको छं । तसर्थं बाटाका म्याद बाहेक तीस दिनभित्र प्रतिरत्तरपत्र र 
कानून बमोजिम आफ्नो लिखतको प्रमाण समेत लिई अड्डा खुल्ने टायममा यस 
अडडामा हाजिर हन आफ आनु वा कानून बमोजिम वारिस वा कानूनी व्यवसायी 
पठाउनु एेन बमोजिम पर्क्ष हुनेछ आप्नो लिखत प्रमाणका सक्कल नक्कल 
प्रतिउत्तरपत्रको साथमा दाखिल गर्न नसके एेन बमोजिम हुने । सो म्यादभित्र 
प्रतिउत्तरपत्र लिई आफ्‌ पनि आनु भएन वारिस वा कानून व्यवसायी पनि पठाउनु 
भएन भने एेन बमोजिम मुदा फैसला हुने पचि तपाईको उजूर लागने छैन । 


इति संवत्‌ .. .. .. साल .. .. .. गते रोज .. .. .. शुभम्‌ ------------------- 


१०३ नं. ॥ ॥ फिरादपत्रको नक्कल समाव्हान वा इतलायनामाका साथेमा 
नगई अरु प्रतिवादीका नाउंमा मात्र गएकोमा जसका नाउंमा नक्कल गएको सो 
मानिसको नाऊँ लेखी फलानालाई पठाईदिएको छ भन्ने खुलाई समान्हान इतलायनामा 
जारी गर्नु पर्छ । 


१०४ नं.॥ ॥ ठाडो बुभिएका मुहामा प्रतिवादीका नारको समाव्हान 
इतलायनामाको नमूना । 


फलाना अड्डाबाट जारी भएको फलाना ठा बस्ने प्रतिवादी फलानाका 
नारको समाव्हान वा इतलायनामा - --------------- 


उप्रान्त फलाना ठाठंँ बस्ते फलानाले तपाईको नारंमा फलाना मितिमा 
फलाना मुहामा यस अङडामा उजूर बयान दिएको वा तपाई उपर फलाना कसूरको 











% सातौ संशोधनद्रारा खारेज । 
0 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 
0 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 
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अभियोग लगाई फलाना मितिमा यस अड्डामा प्रहरी प्रतिवेदन परेकोले सो मुदामा 
कारबाही हुने भएको छ । तसर्थं बाटाका म्याद बाहेक तीस दिनभित्र अड्डा खुल्ने 
टायममा यस अडडामा हाजिर हुन आफ आनु वा कानून बमोजिम वारिस वा कानून 
व्यवसायी पठाउनु एेन बमोजिम पर्क्ष हुनेछ । आपू पनि आनु भएन वारिस वा 
कानून व्यवसायी पनि पठाउनु भएन भने एेन बमोजिम मुहा फैसला हने । पछि 
तपाईको उजूर लागने छैन । इति संवत्‌ ... ... साल ... ... गते रोज ... ... शुभम्‌- 


१०५ नं. ॥ ॥ समाव्छान इतलायनामा जारी गर्दा एेनले वारिस अख्तियार 
लिन नहुने मुहामा वारिस पठाउनु भन्ने वोली लेख्न हदेन । 
१०६ नं. ॥ ॥ साक्षीको नाको समाव्हानको नमूना । 


फलाना अडडाबाट जारी भएको सरजमीनका मानिस वा वादी वा 
प्रतिवादीको साक्षी फलाना ठा बस्ने फलानाका नाको समाव्ान 


उप्रान्त वादी फलाना प्रतिवादी फलानाको फलाना मुदामा तिमीसंग सोध्नु 
परेको हुनाले फलाना मितिमा यस बेला यस अड्डामा आउनु । आएनौ भने एेन 
बमोजिम सजाय हुने । इति संवत्‌ २० ... ... साल ... ... गते रोज ... . शुभम्‌ । 


१०७ नं. ॥ ॥ अड्डामा दिने फिरादपत्र, प्रतिउत्तरपत्र, पुनरावेदनपत्र 
इत्यादिमा बाब आमा वा पति पत्नीको नाम खोली लेख्नु पर्छ । अड्डाबाट जारी हुने 
समाब्हान, इतलायनामा, म्याद इत्यादिमा पनि जसका नामा जारी हुने हो सो व्यक्तिको 
यथासम्भव 0बाबु आमा वा पति पत्नीको नाम खोली जारी गर्नु पर्छ । 











१०८ क ॥ ॥ समाव्हान वा इतलायनामा जारी गर्दा प्रत्येक प्रतिवादीको 
निमित्त दश स्पैयाँको दरले वादीसंग दस्तुर लिई जारी गर्नु पर्छ । 
१०९ नं. ॥ ॥ %... ... ... 
११० नं. ॥ ॥ समाव्हान इतलायनामा म्याद सुचना तामेल गर्न पठाउंदा 


तामेल गर्दा देहाय बमोजिमको रीत पु्याई तामेल गर्न पठाउने र॒तामेल गर्ने 


गर्नु परं --------- --------------------- - - 


मऽसमाव्हान, इतलायनामा, म्याद, पूर्जी, सूचना तामेल गर्न खटिएका 
सरकारी कर्मचारीलाई तामेल गर्नु पर्ने समाब्हान, इतलायनामा, म्याद, पूजी 
सूचनाको तीन प्रति जिम्मा दिई भरपाई गराउनु पर्छ । निजले पनि सम्बन्धित व्यक्ति 
चिने जहाँ फेला परे पनि निजलाई बुभाउन हुन्छ । सम्बन्धित व्यक्ति फला नपरे वा 
नचिने निजको ठेगानामा गे बुभी घर डरा पत्ता लगाई मानिस चिनी "सम्बन्धित 
गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य वा सचिव र अरु स्थानीय भलादमी दुर्जना 
रोहवरमा राखी वेटिकटवाला समाव्छान, इतलायनामा, म्याद, पूजी, सूचना दिए 
तामेल गरेको दिन मिति लेखी सम्बन्धित व्यक्ति भेट भए निजैलाई निज भेट नभए 








लैङ्कगिक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 
दशौ संशोधनद्वारा संशोधित । 

तेस्रो संशोधनद्वारा खारेज । 

सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


¢> # ॐ 
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त्यसका उमेर पुगेको एकाघरका "उमेर पुगेका कुनै व्यक्तिलाई दिई र निजहरु पनि 
भेट भएन वा भएपनि बृ्ी लिएन भने त्यसको घर डेराको ढोकामा सबेले देखने 
गरी टांसी अडडामा दाखिल गर्ने टिकटवाला समाब्हान, इतलायनामा, म्याद, पूर्जी, 
सूचनाको पीठमा कसलाई दिए टंसिएको हो सोर सो दिए टंसिएको दिनको मिति 
समेत लेखी सो दिए टासिएको बखतमा भएको माथि लेखिएका मानिसहरु समेतको 
प्रष्ट बुभ्षिने गरी एेन बमोजिम सहीचाप गरी गराई सो तामेल गर्ने कर्मचारीले समेत 
सहीचछाप गरी दाखिल गर्न ल्याउनु परं । घर दैलामा टंँसी तामेल गरिएकोमा तेरो 
प्रतिमा सो तामेली मिति जनाई ("सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिकामा 
बुभाई चरै भरपाई गराई लिनु पर्छ वा तामेली प्रतिको पीठमा नै सो जनाई 
सहीचाप गराई लिनु पर्छ । त्यसरी म्याद पाएपदि ("सम्बन्धित गाउंपालिका वा 
नगरपालिकाले आपनो सूचना पाटीमा तत्कालै टले त्यसरी (-गांपालिका वा 
नगरपालिकालाई नबुराइएको वा नटोसिएको कारणाद सम्बन्धित व्यक्तिको घर 
दैलामा रीतपूर्वक टसिएको म्याद वेरीत भएको मानिने कैन । घर दैलामा टोसिएको 
मितिबाटे म्याद कायम हुनेच्ं॑म्याद तामेल गर्न जानेवालाले (गाउंपालिका वा 
नगरपालिकामा बुाउनु पर्ने म्याद नबुभ्राएमा निजलाई पटक पिच्छ एक सय 
रपयांसम्म जरिबाना हुने - - - - - १ 


समाव्टान, इतलायनामा, म्याद, सुचना तामेल गर्नु पर्ने ठारँका माथि १ दफामा 
लेखिएका (-गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य जिमिदार, तालुकदार, चौकीदार, 
भलाद्मी इत्यादिले पनि सोही दफामा लेखिएको रीत पुय्याई साक्षी बसी तामेल गरी 
पठाइदिने गर्नु पर्छ ------------------ - २ 


यस नम्बर बमोजिम कुनै कम्पनी कर्पैरिशन वा अन्य संगठित संस्था उपर कुनै 
मुहाका सम्बन्धमा समाब्हान, इतलायनामा, म्याद, सूचना तामेल गर्नु पर्दा सो 
संस्थाको त्यस बखत मुख्य भै काम गर्ने मैनेजिङ्ग डाद्ररेक्टर वा डादरेक्टर वा अरु 
कनै कर्मचारीलाई तामेल गर्नु पर्छ ----------------- - ३ 


स्माथि दफा १, २र३ मा जुनसुकै करा लेखिएको भए तापनि ("सरकारी 
कार्यालय वा संगठित संस्थाको नाममा वा त्यस्तो कार्यालय वा संस्थामा काम गर्ने 
कर्मचारीको नाममा समाव्ान, इतलायनामा, म्याद, सूचना तामेल गर्नु पर्दा रजिष्टरी 
गरी हलाकद्वारा तामेल गर्न हुन्छ । त्यसरी हुलाकद्रारा पठाएकोमा त्यस्को पहुंच 
रसिद अड्डामा दाखिल भएपचि सो समाव्हान, इतलायनामा, म्याद वा सूचना 
अन्यथा प्रमाणित नभएसम्म रीतपूर्वक तामेल भएको मानिने - - - - - - इक. 


यस नम्बरमा अन्यत्र जुनसुके करा लेखिएको भए तापनि समाह्वान, इतलायनामा, 
म्याद, पूजी, सूचना तामेल गर्दा सरकारी कार्यालय वा संगठित संस्थामा कार्यरत 
कर्मचारी वा त्यस्ता संस्थाको कुनै सदस्य वा पदाधिकारीलाई म्याद बुभाउन जाँदा 
बुभी नलिएमा वा निज कार्यालयमा फेला नपरेमा कार्यालयमा पनि बुभकाउन 
सकिनेछ । त्यसरी बांदा निजले नबृभेको वा निज फेला नपरेकोले त्यसरी 
बु्राउनु परेको व्यहोरा लेखाई ल्याएकोमा रीतपूर्वक तामेल भएको मानिने । 




















^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 
« नवौ संशोधनद्रारा थप । 


*# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्न एेन, २०५८ द्वारा 


थप । 
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तर कार्यालयमा उपस्थित नभएको कर्मचारी, सदस्य वा पदाधिकारीको 
हकमा भने निज कार्यालयमा उपस्थित भएको दिनलाई नै म्याद तामेल भएको दिन 
मानिने -------------------------- - - स्व. 


दफा ३ख. बमोजिम समाह्वान, इतलायनामा, म्याद, पूजी, सूचना बुभाउन 
ल्याएकोमा सम्बन्धित कार्यालयले पनि बुभरिलिई सोको जानकारी यथाशीघ् 
सम्बन्धित कर्मचारीलाई दिनु पर्ने -- -------------- - - र्ग. 


विदेशी व्यक्तिको नाममा म्याद तामेल गर्नु पर्दा त्यस्तो व्यक्तिको नेपाल 1... 
भित्र कुनै किसिमको कार्यालय वा प्रतिनिधि भए त्यस्तो कार्यालय वा प्रतिनिधिको 
नाममा म्याद तामेल गर्नु पर्छ । त्यस्तो कार्यालय वा प्रतिनिधि नभएमा त्यस्तो व्यक्ति 
स्थायी बसोबास गर्ने वा रहेको ठेगानामा र नेपालमा निजले कुनै कारोबार गरेको 
भए कारोबार गर्दाको बखत पत्राचारको लागि निजले दिएको ठेगाना रेदं भने 
त्यस्तो ठेगानामा टेलेक्स, टेलिप्याक्स वा अभिलेख हन सक्ने दूरसञ्चारका अन्य 
माध्यम मार्फत वा रजिष्टरी गरी हलाक मार्फत म्याद तामेल गर्नु पर्छ । त्यसरी 
तामेल गर्दा लाग्ने खर्च अड्डाले कोर्ट फी सरह भराई दिनु पर्ने - - - - - - दे. 


कमाथि दफा १, २, २, ३ेक., स्व. रेग. र ३घ. बमोजिम तामेल गरी ल्याएको 
समाब्हान, इतलायनामा, म्याद, सूचना दाखिल भएपदछिं अड्डाले पनि एेन 
बमोजिमको रीतपूर्वक तामेल भई आएको छ छैन भनी जांच गरी एेनको रीत पुगेको 
देखिए अड्डामा दाखिल गरेको मिति लेखी मैले घरद्वार मानिस फरक पारी वा 
तामेल नभए नदिएकोमा तामेल गरे गरिदिएठँ भनी र नभएको मानिस साक्षीमा 
सहीच्छाप गराई ल्याएको समेत ठहरे एेन बमोजिम सजाय बु्ाठंला भनी अकै चै 
कागजमा लेखी तामेल गरी ल्याउनेको सहीछ्ाप गराई सो बुभाउन ल्याएको 
समाव्ान, इतलायनामा, म्याद, सूचना मिसिल सामेल राखने गर्नु पर्छ - - - - - - ४ 


सो बमोजिम गरी लिई सकेपछ्छि अडडाले जांँच्दा एेनको रीत नपुयाई तामेल गरी 
ल्याएको देखियो वा उजूर परी बुह्दा बेहिसाब गरेको ठहव्यो भने फेरि एेनको रीत 
पुव्याई तामेल गराउनु पर्छ ---------------------- ५ 


कानून बमोजिम कुनै भगडियालाई तामेल गर्नु पर्ने समाव्ान, इतलायनामा, 
म्याद, सूचना निजको वारिस वा त्यस कामको लागि अधिकार पाएका कानून 
व्यवसायीलाई पनि माथि लेखिए बमोजिम तामेल गर्न सकिनेछ । सो बमोजिम 
तामेल भएकोमा फगडियालाई नै तामेल भएको मानिने - - - - - - - - - - - ६ 


०९१११ नं. ॥ ॥ अड्डाबाट तामेल गर्न पठाएको समाव्ठान, इतलायनामा, 
म्याद, पूजी, सूचना तामेल गर्दा वा वारेण्ट बमोजिम पक्राउ, खानतलासी वा कल्जा गर्दा 
वा नक्सा सरजमीन गर्दा समेत "सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य, 








# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा 
थप । 

¡ गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा फिकिएको । 

४ अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्रारा 
संशोधित । 

% तेस्रो संशोधनद्रारा थप । 

> सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(२७) 


तालुकदार, स्थानीय भलादमी समेतले सम्बन्धित मानिसको घरद्रार खोजी देखाई चिनाई 
काम तामेल गर्न आवश्यक सबै सहयोग गरी साक्षी बस्नु पर्नेमा बसी सहीलछलाप गरिदिनु 
पर्छ । सो नगर्नेलाई एक सय रुपैयाँ सम्म जरिबाना हन्छं । कसैले भद्रा व्यहोरा लेखाई 
देखाई दिए वा व्यहोरा भ्रा पारी तामेल गराएमा वा भ्रा मुचुल्का गरी दिएमा वा सो 
कुनै काम तामेल गर्न बाधा विरोध गरेमा वा टौँसेको समाव्ठान, इतलायनामा, म्याद, 
पूजी, सूचना कैफियत गरी च्याते उखाडेमा वा वारेण्ट बमोजिम पक्राड गर्नु पर्ने 
मानिसलाई भागन उम्कन महूत दिएमा वा दबाई छपाई राखेमा वा पक्राउ गर्न सहयोग 
नगरेमा वा तामेल गर्न जानेले बदनियत गरी काम तामेल नगरेमा निजलाई एक हजार 
रुपैयांसम्म जरिबाना वा पन्धर दिनसम्म कैद वा दुवै सजाय हुने । 


११२ नं. ॥ ॥ घरटद्वारको पत्ता नभएको मानिसलाई समानव्हान, 
इतलायनामा, म्याद, सूचना जारी गर्नु पर्दा उसको गा, शहर, टोल लेखिएको भए 
सोही ठाउंमा र गां, शहर, टोल पनि पत्ता नलागेको भए अडडाका नजिक सबैले देख्ने 
ठाउंमा टँसिदिनु पर्छ । 


११३ नं. ॥ ॥ आपना अड्डाका इलाका बाहेक अरु इलाकामा समाव्ान, 
इतलायनामा, म्याद, सुचना तामेल गर्नु पर्दा आपफ्ना अडडाको पुर्जीसाथ इलाकाका 
अडडामा पठाउनु पर्छ । सो इलाकाका अडडाले पनि यसै महलको ११० नम्बर 
बमोजिम रीत पुय्याई तामेल गराउनु पर्छ । 


*११२क. नं. ॥ ॥ यसै महलको ११३ नम्बरमा जुनसुके करा लेखिएको 
भए तापनि अरु अड्डाको इलाका अन्तर्गत पर्ने ठँ भएपनि मुदा दायर भएको 
अडडाबाटै पायक पर्ने ठा हो भनी म्याद तामेल गर्न निवेदन पर्न आएमा सो अड्डाले 
मनासिब देखेमा आप्नो इलाकामा म्याद तामेल गरे सरह त्यस्तो म्याद तामेल गर्न 
अदेश दिनेद् । 


११४ नं. ॥ | 


(११५ नं. ॥ ॥ प्रमाण बुहन तोकिएको तारिखमा हाजिर नभएका साक्षीलाई 
वातिल गर्नु पर्छ । तर नेपाल सरकार वादी हुने वा फौजदारी मुहामा नबुभ्ी नहुने 
साक्षीका सम्बन्धमा समाबव्हान जारी गरी बृहन हुन्छ । मनासिब कारण भएमा बाहेक सो 
बमोजिम समाव्ठान जारी गर्दा पनि हाजिर नहुने साक्षीलाई पचास रुपैयाँ जरिबाना गरी 
पक्राउ गर्न पठाई ल्याई बकाउनु परुं । पक्रन पठांदा पनि फेला परेन भने बाटाका 
म्याद बाहेक सात दिनको फेरि समाव्ठान जारी गर्नु पर्छ । सो समाब्हान बमोजिम 
तोकिएको तारिखमा पनि हाजिर हन आएन भने पक्राउ गर्न पठाई ल्याई बकाई पन्ध 
दिनदेखि पैँतालीस दिनसम्म कैद गर्न सकने । त्यति गर्दा पनि पक्रिएन भने त्यस्तालाई 
सो बमोजिम सजाय गर्ने गरी बुभिएको प्रमाणवबाट मुदा फैसला गरिदिनु पर्छ । 


११६९ नं. ॥ ॥ वारेण्ट जारी गरी पक्रनु पर्ने मानिसलाई र हतियार 
खजाना सम्बन्धी मुदाका अभियुक्तलाई घरभित्र पसी पक्रन पर्दा जुनसुके बखतमा 
भएपनि पक्रनु पर्ने मानिस भागन नपाउने गरी बाटो रोक्का गरी जनाउ दिद घरभित्र 


# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा 
थप । 

ॐ तेस्रो संशोधनद्रारा खारेज । 

{1 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 


(रेत) 


पसेर पक्रन हुन्छ । लेखिएदेखि बाहेक अरु मानिसलाई पक्रनु पर्दा घरको चोक आंगनमा 
सम्म गई पक्रन हुन्छ । सो ठाउंसम्म जाँदा पक्राउ हुन सकेन भने जनाउ दिद 
सूर्योदयदेखि सूर्यास्तसम्ममा घरभित्र पसेर पनि पक्राउ गर्न हुन्छ । 


११७ नं. ॥ ॥ स्वास्नीमानिसलाई पक्रन पठाउनु पर्दा स्वास्नीमानिस 
सिपाही भएका अडडाले स्वास्नीमानिस सिपाही र नभएका अडडाले दुई जना सिपाही 
पठाई डाकी ल्याउनु पर्छ । लोगनेमानिसले हात हाली पक्रन हदेन । नई अडिई भने 
मात्र नाडीमा समाई ल्याउनु पर्छ । 


१११८ नं. ॥ ॥ देहायका मुदाका मानिसलाई देहायमा लेखिए बमोजिम 
गरी राखी मदा हेर्नु पर्ठं।----------------------- - - 


देहायको कुनै अपराधमा तत्काल प्राप्त प्रमाणबाट कसूरदार देखिने भएमा वा त्यस्तो 
प्रमाणबाट कसूरदार हो भन्ने विश्वास गर्ने कुनै मनासिब आधार भएमा अन्यथा 
प्रमाणित नभएसम्म अडडाले अभियुक्तलाई थुनामा राखी मुहाको पर्क्ष गर्नु पर्छ - - २ 


046 जन्म केदको सजाय हुन सक्ने अपराध ----- ---- - - - १ 


नेपाल सरकार वादी भे चलेको तीन वर्ष वा सो भन्दा बढी कैदको सजाय हुन 
सव वर = १ 


माथि उल्लिखित अपराधको उद्योग, दुरुत्साहन वा अपराधिक षडयन्त्र गरेको वा 
त्यस्तो अपराधमा मतियार भएको अपराध ---------- - - - - १ 


नेपाल 1... मा स्थायी बसोवास नभएको कनै अभियुक्त तत्काल प्राप्त 
प्रमाणबाट छं महिना वा सो भन्दा बढी केदको सजाय हुन सक्ने अपराधको 
कसूरदार हो भन्ने विश्वास गर्ने कुनै मनासिब आधार भएमा अडडाले निजलाई 
थुनामा राखी मुहाको पूर्पक्ष गर्नु पर्ल ---------------- - - ३ 


माथि २ र ३ दफामा जुनसुके कुरा लेखिएको भए तापनि अभियुक्त नाबालक वा 
शारीरिक वा मानसिक रोग लागेको कारणबाट थुनामा राख्नु अनुपयुक्त हुने भनी 
अडडाले ठहय्याएको व्यक्ति रेच भने अङ्डाले धरौट वा जमानत लिई निजलाई 
थुनामा नराखेपनि हुन्छ । अपराध हुंदाको परिस्थिति, अभियुक्तको उमेर निजको शारीरिक 
वा मानसिक अवस्था र पहिलेको आचरणलाई विचार गर्दा कुनै अभियुक्तलाई थुनामा 
रान उपयुक्त नदेखिएमा, ....... जन्मकैदको सजाय हुन सक्ने अपराध गरेको वा 
सो अपराधको उद्योग, दुरुत्साहन वा अपराधिक षडयन्त्र गरेको वा त्यस्तो 
अपराधमा मतियार भएको अभियोग लागेको अभियुक्त बाहेक त्यस्तो अभियुक्तसंग 
अदालतले धरौट वा जमानत लिई निजलाई थुनामा नराखे पनि हन्छ - - - - - - ४ 


माथि २वा३ दफा बमोजिम हुनेमा बाहेक तत्काल प्राप्त प्रमाणवबाट कुनै अभियुक्त 
कसूरदार हो भन्ने विश्वास गर्ने कुनै मनासिब आधार भएमा अडडाले निजसंग 
धरौट वा जमानत लिई मुदहाको पूर्पक्ष गर्न पर ----------- - - - ५ 


नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

गणतन्त्र सुदृदीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९ द्वारा िकिएको । 
दण्ड सजाय सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५५ द्वारा भिकिएको । 

दण्ड सजाय सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५५ द्वारा भिकिएको । 


=) -~ टेः 


ज) 


(२९) 


पर्पक्षका लागि थुनामा वा जमानत वा धरौटीमा नरहेको अभियुक्त पचि प्राप्त 
प्रमाणबाट कसूरदार हो भन्ने विश्वास गर्ने आधार भएमा मुहाको कारबाही जुनसुकै 
अवस्थामा पुगेको भएपनि अडडाले माथि दफा २,३ वा ५ बमोजिम अभियुक्तलाई 
अवस्थानुसार थुनामा राख्न वा निजसंग धरौट वा जमानत मागन हुन्छ । शुरुमा 
अभियुक्तलाई थुनामा नराखेको वा निजसंग धरोट वा जमानत नलिएको कारणले 
मात्र पचि निजलाई सो बमोजिम थुनामा राख्न वा निजसंग धरौट वा जमानत 
मागन अडडालाई बाधा पारेको मानिनेदैन --------------- ६ 


यस नम्बरको दफा २,३,८ वा ९ बमोजिम थुनामा परेको कुनै अभियुक्त पछि 
प्राप्त प्रमाणवबाट कसूरदार होइन भन्ने विश्वास गर्ने कुनै मनासिब आधार भएमा 
मुहाको कारबाही जुनसुके अवस्थामा पुगेको भएपनि अड्डाले निजलाई थुनाबाट 


छादन सक्च  --------------------------- ७ 
यो नम्बर बमोजिम अड्डाले मागेको धरौट वा जमानत नदिने अभियुक्तलाई 
अड्डाले थुनामा राखी मुहाको कारबाही गर्ने - - ----------- - - ठ 


कुनै अभियुक्तसंग लिएको धरौट वा जमानत पचि अपर्याप्त देखिन आएमा अडडाले 
निजसंग थप धरौट वा जमानत मारन र निजले सो बमोजिम थप धरौट वा 


जमानत नदिएमा निजलाई थुनामा राख्न सकने ------------ ४ 
माथि दफा दफा बमोजिम लिनु पर्ने धरौट वा जमानतको अङ तोक्दा देहायका 
कूराहरुको विचार गरी तोक्नु पर्ने - - - -------------- - - १० 
अपराधको प्रकृति ------------------------- - १ 
अभियुक्त वा कसूरदारको आर्थिक अवस्था एवं पारिवारिक स्थिति - - - - - - - १ 
निजको उमेर र पहिले कुनै अपराधको कसूरदार ठहरी सजाय पाएको छ वा चैन 

भने कुरा --------------------------- -- १ 
व्यहोरनु पर्ने क्षतिपूर्ति - --------------------- - - १ 


माथि दफा दफा बमोजिम कनै व्यक्तिसंग मागिएको धरौट वा जमानत चर्को वा 
अपर्याप्त भयो भन्ने कुनै मनासिब कारण देखाई मुहाको कुनै पक्षले निवेदन दिएमा 
पुनरावेदन सुन्ने सो अड्डाले धरोट वा जमानतको अङ घटाउन वा बढाउन 
सव ` ११ 


१११९ नं. ॥ ॥ यस महलमा यस अधि जुनसुके करा लेखिएको भए तापनि 
अभियुक्तलाई कुनै हालतमा पनि निज उपर लगाइएको अभियोग प्रमाणित भएमा हुन 
सक्ने अधिकतम कैदको सजायको अवधिभन्दा बढी अवधिसम्म ुनामा राखिने छैन । 


१२० नं. ॥ ॥ पूर्पक्षको निमित्त थुनामा रहेको व्यक्तिलाई मुदा फैसला हदा 
लागने ठहरिएको जरिबाना वा कैदको सजायको अङ्मा निज थुनिएको दिन मिनाहा दिई 
बाँकी मात्र असूल गरिने वा कैद गरिने । 


५१२१ नं. ॥ ॥ मुहाको सम्बन्धमा जुनसुके व्यहोराले थुनामा राख्दा यस्तो 
अभियोगमा यस कानूनको यो नम्बर दफा अनुसार थुनामा राखिएको हो भनी सो 
थुनामा राखिइने व्यक्तिलाई कारण खोली पूजी नदिई थुनामा राख्न हँदेन । सम्बन्धित 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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पक्षको निवेदन नपरे पनि पुनरावेदन सन्ने अडडाले थुना गैर कानूनी वा वेरीत हो वा 
होदइन भनी जाँचनृभ गर्न र गैर कानूनी वा बेरीत देखिएमा कानून बमोजिम उपयुक्त 
अदेश दिन सकने । 


१२२नं.॥ ॥ कुनै मुदामा कनै व्यक्ति थुनिएको छु, कुनै व्यक्ति धरौट 
जमानीमा वा तारिखमा छ वा फरार भई राखेको छं र नथुनिएको व्यक्तिको हकमा 
कानून अनुसार अङ्ग पुग्याडन समय लागने भे एकेसाथ कारबाही गर्दा थुनिएका हकमा 
निज थुनिएको मितिले कानूनको म्यादभित्र किनारा लगाउन नसकिने देखिएमा अदालतले 
थुनिएका व्यक्तिको सम्बन्धमा मात्र जो बुडनु पर्ने बृफी किनारा लगाउन सक्नेदं । 
व किनारा लगाउन हुनेका हकमा किनारा नलगाई बिना कारण थुनामा राख्न 
देन । 


११२३ नं. ॥ ॥ यस महल बमोजिम कारबाहीको लागि थुनामा राखिएको 
कुनै अभियुक्तको सम्बन्धमा प्रमाण बुदन पहिलो पटक तोकिएको तारिखको मितिले एक 
वर्षभित्र मुहाको किनारा नभएमा त्यस्तो अभियुक्तलाई यसै महलको ११८ नम्बरको दफा 
२ बमोजिम थुनामा राखिएको भए निजसंग धरौट वा जमानत लिई र सोही नम्बरको 
दफा ८ वा ९ बमोजिम थुनामा राखिएको भए धरौट वा जमानत केही नलिई थुनाबाट 
छोडी मुहाको कारबाही गर्नु पर्छ । तर पांच वर्ष वा सो भन्दा बढी कैद 0... ... वा 
जन्म केदको सजाय हुने कुनै अपराधको अभियोग लागेको कुनै अभियुक्तको सम्बन्धमा 
यो नम्बरको व्यवस्था लागू हुने छैन र पटके अपराधीलाई अड डाले मनासिब सम्भेमा 
थुनामै राखी कारबाही गर्न सक्नेचं । 


११२४ नं. ॥ ॥ अङ्डाबाट तोकिएको समय र स्थानमा उपस्थित हनु पर्ने 
व्यक्ति तोकिए बमोजिम उपस्थित नभएमा तत्सम्बन्धमा राखेको धरौट जफत हुने र 
जमानत दिएको भए यसै महलको १२४क. नम्बर बमोजिम गरादएको कागज अनुसार 
जमानतको रकम असूल गर्नु पर्छ । तर त्यस्तो व्यक्तिले आफ्‌ उपस्थित हुन नसकेको 
कुनै मनासिब कारण देखाएमा अडडाले सो बमोजिम नगर्न पनि सक्नेदछं । 


५१२४क. नं. ॥ ॥ यसै महलको ११८ नम्बर बमोजिम कुनै व्यक्तिसंग धरौट 
लिंदा अडडाबाट तोकिएको समय र स्थानमा उपस्थित नभएमा धरोट जफत हुने शर्त 
उल्लेख गरी कागज गराउनु परु -- --------------- - - १ 


यसै महलको ११८ नम्बर बमोजिम जमानत लिंदा जमानतको अङ तोकी सो 
बमोजिमको सम्पत्ति जमानत लिनु पर्छ । जमानत दिनु पर्ने व्यक्तिले आपनै सम्पत्ति 
जमानत दिएको भए अड्डाबाट तोकिएको समय र स्थानमा उपस्थिति नभएमा 
जमानतको रकम सो जमानत रहेको सम्पत्ति वा निजको अरु कुनै सम्पत्तिबाट असूल 
गर्न शर्तं उल्लेख गरी निजको कागज गराउनु पर्छ । निजको लागि अरु कसैले आफ्नो 
सम्पत्ति जमानत दिएको भए अडडाबाट तोकिएको समय र स्थानमा निजलाई उपस्थित 
नगराएमा जमानतको रकम सो जमानत रहेको सम्पत्ति वा जमानी हुने व्यक्तिको अरु 
कुनै सम्पत्तिबाट असूल गर्ने शर्त गराई जमानी हुने व्यक्तिको कागज गराउनु पर्छ - २ 


धरौट वा जमानत दिनु पर्ने व्यक्ति नाबालक भए माथि दफा १ वा २ बमोजिम गराउनु 
पर्ने कागज निजको सद्र निजको संरक्षकबाट गराउनु पर्दच् ---------- ३ 


0 दण्ड सजाय सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५५ द्वारा भिकिएको । 
१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
५ नवौ संशोधनद्रारा थप । 
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१२४. नं. ॥ ॥ यो एेन वा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम अन्यथा हुनेमा 
बाहेक तहकिकातको सिलसिलामा लिएको धरौट वा जमानत तहकिकात सकिएपचछि 
फिर्ता वा कुवा गरी दिनु पर्छ । अड्डाले कुनै मुहामा कारबाहीका लागि लिएको 
धरौट वा जमानत सो मुहाको निर्णय भएपचि फिर्ता वा एकवा गरी दिनु पर्ल । 


१२४ग. नं. ॥ ॥ अडडाले कुनै अभियुक्तलाई धथुनामा राख्दा, थुनामा 
राखिएको अभियुक्तलाई छाडदा वा कुनै अभियुक्तसंग धरौट वा जमानत लिंदा कारण 
सहितको पर्चा खडा गर्नु पर्छ । सो पर्चामा चित्त नबृनेले पुनरावेदन सुन्ने अडडामा 
निवेदन दिन सकनेद्धं । त्यस्तो निवेदनमा तीस दिनभित्र निर्णय दिई सक्नु पर्छ । 


१२५ नं. ॥ ॥ धरौट वा जमानीमा चयुटेको व्यक्तिबाट फैसला बमोजिम 
असूल गर्नु पर्ने केही भए असूल गरी बांकी धरौट फिर्ता हुनेचं॑र जमानीपत्र स्वतः 
खारिज भएको मानिने । 


१२६नं.॥ ॥ कुनै व्यक्ति उपर कुनै फौजदारी अभियोग लगाई नालिस 
गर्ने वा त्यस्तो अभियोग लगाई कारबाही चलाउन प्रहरीलाई कुनै अपराधको सूचना 
दिने व्यक्तिलाई त्यस्तो नालिस गरेको वा सूचना दिएको कारणले मात्र तहकिकात वा 
पर्पक्षका लागि धरौट वा जमानी मागिने वा थुनामा राखिने चैन । 


१२७ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी भे चलाएको फौजदारी मुहामा पक्राउ 
भै आएका वा आफ हाजिर हन आएका प्रतिवादीलाई मुदा हैन अड्डाबाट निज उपर 
लागेको अभियोगको सबै कागज सुनाई मतलब सम्फाई सोधी कसूरमा साबित भए उसै 
बखत ठाडे बयान लि र इन्कारमा रहे हाकिमको तजबिजले ठाडे बयान गराउन पर्ने 
भए ठाडे बयान लिई र आफू पोलिनाको कारण बताई सनुत प्रमाण खोली प्रतिवादी 
दिन मौका दिन हुने भए प्रतिवादीलाई एेन बमोजिम गरी राखी सात दिनसम्मको म्याद 
दिई म्यादभित्र प्रतिवादी दिए प्रतिवादीबाट र म्यादभित्र प्रतिवादी दिन नसके म्याद 
नाघेकोमा भोलिपल्ट अडडेबाट सवाल गरी जवाफ लिई सो बमोजिम कारबाही किनारा 


गर्नु पर्छ । 


१२८ नं. ॥ ॥ प्रतिउत्तर दिंदा वादीले पक्रे बमोजिम इन्साफ गर्नु पर्ने 
कुराको चाहिने व्यहोराको जवाफ लेखी ल्याएको मात्र यसै नम्बरको नमूना बमोजिमको 
प्रतिउत्तरपत्र लिन हन्छं । बढता मुदाको लेखी ल्याएको लिन हँदेन । 


प्रतिउत्तरपत्र 


आगे फलाना जिल्ला, मौजा, ठाउ बस्ने वर्ष यतिका फलानाले मेरो नामा दिएको यति 
नम्बरका फिरादपत्रको मुदहामा मेरो भएको व्यहोरा यो हो वा यो व्यहोराले दिनु तिर्नु 
पर्दैन गरेको होइन एेन बमोजिम इन्साफ होस्‌ । यो व्यहोरा नठहरे एेन बमोजिम 
बुाउंला । (जो व्यहोरा छं सो व्यहोरा प्रकरण चुट्याई लेख्नु लेखाई लिनु पर्छ) 


तपसिल 


वाकी, - 3 
देखी जान्ने 


फलाना जिल्ला, मौजा, ठाँ बस्ने अन्दाजी वर्ष यतिको फलाना 
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वा नोर्च नजानैकौः चिन्ेकोः.= = = = = = = = = =-= = = === 








सुनी जान्ने 
फलाना जिल्ला, मौजा, ठा बस्ने अन्दाजी वर्ष यतिको फलाना 
वा ना नजानेको चिन्हेको - - ------------- 
कागज ------------------------------- - 


फलाना मितिको फलाना व्यहोराको कागज फलाना ठंमा छं --- 





फलाना जिल्ला, मौजा, ठाउँमा जन्म भरट 
हाल फलाना जिल्ला, मौजा, ठँ बस्ने 
7फलानाको छोरा, चोरी, पति वा पत्नी वर्ष 
यतिको फलानाले फलाना अडडामा चढाणएं 
दिनेको सहीचधाप गर्नु गराउनु पर्छ) 


इति संवत्‌ २० ... .. साल ... ... गते रोज ... ... शुभम्‌ -------------------- 


१२९ नं. ॥ ॥ समाव्हान, इतलायनामा, म्याद तामेल भएको भगडियाले 
तोकिएका म्यादभित्र जुन दिनमा प्रतिउत्तरपत्र वा बयान दिन आए पनि उसै दिन तुरन्त 
लिनु पर्छ । 


१३० नं. ॥ ॥ म्यादभित्र प्रतिउत्तरपत्र दिन ल्याएकोमा वतनसम्म फरक 
परेको वा उमेर नखुलेको भए अक कागतमा खुलाई र अक्षर दोहोरिएको वा ढांचा 
नमिलेको देखिए प्रतिवादीको किनारामा केफियत लेखी भगड़याको सहीछाप गराई 
सोही कुरा शिरमा समेत लेखी हाकिमले दस्तखत समेत गरी राख्नु पर्छ । 


१३१ नं. ॥ ॥ ॐ ... ,.. 


१३२ नं. ॥ ॥ एेनले फिरादपत्र प्रतिउत्तरपत्र लिई हर्तु पर्ने मुदा बाहेक 
अरु ठाडे कारवाही गरी हरु पर्ने मुदामा मुदा है्ने अडडाबाट वादी प्रतिवादीसंग जो 
खुलाउनु पर्ने कुरा सोधी जवाफ लिई प्रमाण समेत खुलाई बयान लिई कारबाही किनारा 
गर्नु पर्छ । 

१३३ नं. ॥ ॥ भकगडियासंग हाकिमले सोध्नु परेको मनासिब माफिकको 
कुरा जहिलेसुके सोधी कागज गराए पनि हुन्छ । 


१३४ नं. ॥ ॥ स्वास्नीमानिसलाई केही कूराको अभियोग लागी आदा 
बेमनासिब ठद्रा मस्करीका हिसाबसंग सोध बुक गर्न हुदेन । 


१३५ नं. ॥ ॥ 








7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 
ॐ तेस्रो संशोघधनद्रारा खारेज । 
छल संशोधनद्रारा खारेज । 
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१३६ नं. ॥ ॥ सरजमीन वा मौका तहकिकात गर्दा सो ठाउंमा फेला 
परेसम्मका अभियुक्तको कागज गराई निजलाई समेत रोहवरमा राखी गरन पर्छ । 


१३७ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी भई सरजमीनमा गई तुरुन्त बृडनु 
पर्ने बाहेक देवानी मुदहामा प्रतिवादीहरुको प्रतिउत्तरपत्र परिनसकी वा प्रतिरत्तरपत्र 
नलागने अवस्था पुगिनसकी र फौजदारी मुदामा बयान वा प्रतिउत्तर लिईनसकी वा सो 
नलागने अवस्था पुगिनसकी प्रमाण बुदन हुदेन । 


१३८ नं. ॥ ॥ ॐ... .. ... 


१३९ नं. ॥ ॥ वादी प्रतिवादीका पेटबोलीमा लेखिएको मानिस नबुभी 
मुहा नदिनिने देखिएमा प्रमाणका तवरले अडडाबाट बृहनु हुन्छ । सो बुदा प्रतिवादी 
सरह कारणी देखिन आएमा प्रतिवादी सरह प्रमाण समेत खुलाई बयान लिई कारणी 
सरह नै तारिखमा राखी उसले दिएको प्रमाण समेत बुभी र॒सो व्यक्ति प्रमाण 
सरहसम्म देखिएमा बयानसम्म गराई फैसला गर्नु पर्छ । 


१४० नं. ॥ ॥ प्रतिउत्तर परेकोमा सरकारी अड्डामा रहेको समेत दुर 
थरको प्रमाण बुह्नालाई प्रतिरत्तर दर्ता भएको मितिले र तोकिएका तारिखमा प्रतिउत्तर 
दिन नसकी एकतर्फी हुने भएकोमा एकतफीं प्रमाण बुडनालाई सो तारिख गुज्ेका मितिले 
सात दिनदेखि बढता मनासिब माफिकको कारणले बहिक हिला गर्न हदेन । 


११.70. . 1 4; राजकाज सम्बन्धी वा ज्यान 
सम्बन्धी मुदामा वारदात भएको देखने साक्षीलाई जुन अडडामा मुदा परेको उसै 
अडडामै भिकाई बकाडनु पर्छ । सो बाहेक सुन्ने र अरु मुदाका साक्षीलाई हाकिमका 
तजबीजले अडडामा ल्याई बकाउनु पर्नेलाई भरिकाई र अडडैमा भिकाई बकाउनु नपर्ने 
टाढाका भए नजिक अड्डा मार्फत बन्दसवालद्रारा बुह्नु पर्छ । 


१४२ नं. ॥ ॥ नबुभी नहुने अडडामा आडउन नसक्ने बृढा बूढी र होश 
भएको अशक्त बेरामीलाई साक्षी बुहनु पर्ने भएमा उसैका घरमा गई उसले भने 
बमोजिमको बकपत्र लेखाई ल्याउन हाकिम आफै गै वा आफूभन्दा मुनिको सबभन्दा 
ट्लो दर्जाको कर्मचारीलाई खटाई पठाउन हुन्छ । 


१४३ नं. ॥ ॥ वादी प्रतिवादीमा लेखिएका साक्षी वा सरजमीनका 
मानिसहरुलाई बु्ने तारिख तोक्दा फगडियालाई पनि उसै दिनको तारिख मिलाई 
तोकिदिनु पर्छ । अलग अलग तारिख तोक्नु हदेन । साक्षी वा सरजमीनका मानिसलाई 
बुदा भगडियाहरुको रोहबरमा बुभनु पर्छ । भगडिया हाजिर नभएकोमा भने 
भगडिया नभएपनि भ्न ह॒न्छु । 


ॐ९१४४ नं. ॥ ॥ वादी प्रतिवादीमा लेखिएका साक्षीहरुलाई अड्डाले तोकेको 
तारिखमा मुदहाका पक्षहरु आफैले उपस्थित गराउनु पर्छ । सो बमोजिम उपस्थित गराउन 
नसकेमा यसे महलको ११५ नम्बर बमोजिम हुनेमा बाहेक पचि त्यस्तो साक्षी बुभिने 
छैन । तर पूर्पक्षको लागि थुनामा रहेको अभियुक्तले पेश गर्न चाहेको साक्रीलाई 
अडडेनाट समाव्हान जारी गरी बुभी पाँ भन्ने निवेदनपत्र दिएमा अड्डाले प्रति साक्षी 


# तेस्रो संशोधनद्रारा खारेज । 
† गणतन्त्र सुदुदीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा फिकिएको । 
ॐ दशौ संशोधनद्वारा संशोधित । 
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पांच रुपैयोको दरले समाव्ान दस्तुर लिई त्यस्तो साक्षीका नामा समाव्छान जारी गरी 
वबु्छन हन्छ । 


*१४४क. नं. ॥ ॥ यस महलको १४४ नम्बरमा जुनसुकै करा लेखिएको भए 
तापनि अड्डाले तोकेको तारिखमा खोलो, पहिरो वा हिडंले बाटो बन्द भई वा कर्प 
घोषणा भई वा अन्य कुनै व्यहोराबाट यातायातको साधन नचलेको वा भूकम्प जस्ता 
दैवी प्रकोप परी साक्षी उपस्थित गराउन नसकेकोमा बाटो बन्द भएको वा यातायातको 
साधन नचलेको र बाटो खुलेको वा यातायातको साधन चलेको मिति तथा दैवी प्रकोप 
परेको समेत व्यहोरा खुलाई सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिका वा सरकारी 
अड्डाबाट निस्सा लिई पुनः अर्को तारिख तोकी साक्षी बकाई पाँ भनी पक्षले सो 
तारिख गुज्रेको मितिले बाटाको म्याद बाहेक दश दिनभित्र उपस्थित भई कारण खोली 
निवेदन दिएमा अर्को तारिख तोकी साक्षी बुभ्नु पर्छ । 


१४५ नं. ॥ ॥ © ,. ,.. 


१४६ नं. ॥ ॥ साक्षी बकाउंदा भरसक तोकिएका तारिखका दिनैमा साक्षी 
बकाउन तारिख तोकिएको सबै मुहाको साक्षी बकाईसव्नु पर्छ । त्यस्तो सबै मुहाको 
साक्षी बकाडन नभ्याउने भएमा जुन मुदाको उसै दिन सकिन्छ सो मुदाको त्यसै दिन 
बकाई अरु मुदाको साक्षीलाई भोलिपल्टैको तारिख तोकिदिनु पर्छ । नभ्याउने भएमा 
बाहेक एकै मुदाको साक्षीहरुलाई पनि कोही आज कोही भोलि परसि गरी बकाडन हुदैन । 


१४७ नं. ॥ ॥ बयान बकपत्र गराउंदा जसको इजलास हो उसैले गराउनु 
पर्छ र सो गराऊँदा निजले आफ्ना अड्डाको कम्तीमा मुखिया विचारी दर्जासम्मका 
कर्मचारीको आवश्यक सहायता लिन हुन्छ । 


१५८... . 1 
१५९ 1 1 
१५० नं. ॥ ॥ साक्षी बकाडंदा यस मुहामा भटवा बके यो सजाय होला 


इमान धर्म सम्भी भएको साँचो करा जस्ताको तस्तो बयान गर भनी पहिले सुनाई 
मनासिब माफिक चाहिने व्यहोराको क्रा पुय्याई मुहा नघ्युट्याई सवाल जवाफ गरी 
नमूना बमोजिमको बकपपत्र वा बन्द सवाल जो गर्नु पर्ने गर्नु पर्छ । 


१५१ नं. ॥ | 
१५२ नं. ॥ ॥ साक्षीको बकपत्रको नमूना । 


जिल्ला फलाना, मुकाम फलाना, फलाना अड्डाका हाकिम 
फलानाका इजलासमा वादी वा प्रतिवादीको साक्षी वा यस 
व्यहोराको फलानाले इमान धर्म सम्फी बकेको बकपत्र- - ~ - - 





# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा 
थप । 

@> दशौ संशोधनद्रारा खारेज । 

# प्रमाण एन, २०३१ द्वारा खारेज । 
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सवाल-तिमरो बाबुआमा भए बाबुजआमाको नभए 

संर कको नां, तिम्रो ना, थर, उमेर, पेशा के जवाफ- जे भन्छुं सो लेख्नु पर्छ - १ 
हो? घर कहाँहो?- -- --१ 

सवाल-दुई थर भगडियासंग तिम्रो चिनाजानी 

कारोवार, नाता, इबी वा फगडा छं छैन ?-- २ जवाफ- जे भन्छं सो लेख्नु पर्छ - २ 
सवाल-तिमीले भुरा बकेमा सजाय पाएको च 

चैन? ------------ - - ३ जवाफ- जे भन्छं सो लेख्नु पर्छ - ३ 





सवाल-फलानाले फलाना माथि यस मुदाको 
नालिस दिएको छ वा फलाना कूरामा फलाना 
पक्राउ भएको त्यसमा तिमीले देखे जाने सुनेको 
के के छु खुलासा बयान गर (वा हाकिमका 
तजबीजले अरु चाहिने कराको जवाफ लिए पनि 


हन्छ) - - - - -- - - - - - ४ जवाफ- जे भन्छं सो लेख्नु पर्छ - ४ 
(यस्ते रीतसंग जे सोध्नु पर सवाल गरी सोध्न र जे जवाफ दिन्छ सो लेख्नु पर्छ) 

१५३ नं. ॥ [५ 

१५४ नं. ॥ ॥ साक्ीसंग सवाल गर्नु पर्ने सबै गरी जवाफ लिई सकेपछि 


यस विषयमा तिम्रो बयान गर्नु पर्ने केही बाँकी छुं कि भनी र तिम्रो बयान र बयान 
बमोजिम लेखिएको दुरुस्त छ कि भनी सोधी जे जवाफ दिन्छ सो पनि लेख्नु पर्छ । 


१५५ नं. ॥ ॥ सवाल जवाफ सबै लेखिसकेपचचि जवाफको पुरमा अरु 
अक्षर थप्न नहुने गरी साक्षीको नाड लेखी त्यसमा र बन्द बन्दमा समेत साक्षीको 
सहीचछाप गराउनु पर्छ । पुद्धारमा मिति लेखी शिरमा र बन्दमा अडडाको छाप लगाई 
शिर पुद्खार र बन्द बन्दमा हाकिमले दस्तखत पनि गर्नु पर्छ । 


१५६ नं. ॥ ॥ साक्षी बकाडंदा जसको साक्षी हो सो कगडिया रोहवरमा 
भए सो भकगडियाको र सो भगडिया रोहवरमा नभए जुन भगडिया छं उसको सो 
साक्षीले बके बमोजिम लेखेको दुरुस्त छं भन्ने साक्षीका बकपत्रका पुछ्खारमा लेखी 
सहीचाप गराउनु पर्छ । दुई थर भगडिया नभए वा भगडियाले सही्काप नगरे सोही 
कैफियत लेखी हाकिमले दस्तखत गर्नु पर्छ । 


१५७ नं. ॥ ॥ फगडियाको बयान लिनु पर्दा बकपत्रको रीतसंग सवाल 
जवाफ गरी लिनु पर्छ । इमान धर्म सम्भी बकेको भन्ने र तिम्रो बयान गर्नु पर्ने केही 
कुरा बांकी छं कि भनी सोध्न लेखाउन पर्दैन । 


११५८ नं. ॥ ॥ बयान बकपत्र गराउंदा कुरा फोरी मुहा छुट्याई छोटकरी 
सवाल गरी सोधिएको सवाल र जवाफ उल्लेख गर्नु पर्छ । 


१५९ नं. ॥ ॥ फगडिया वा साक्षीको अड्डाबाट सोधनी गर्नु पर्ने कुराको 
समेत गह कागज गरांदा जवाफै दिएन वा आफूले दिएको जवाफमा सहीछ्छाप गरेन 
भने कैफियत लेखी हाकिमको र उ मुनिका सबैभन्दा टूलो दर्जाको एकजना कर्मचारीको 
दस्तखत गरी सो कागज प्रस्तामा राख्नु पर्छ । 


7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा संशोधित । 
* प्रमाण एेन, २०३१ द्वारा खारेज । 
१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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१९० नं. ॥ ॥ अड्डामा हाजिर नगराए हने वा टाढाको मुहा परेको 
भगडिया साक्षीका बकपत्र वा बन्द सवाल अडडाबाट गराउन नपाई अर्को अड्डामा 
पठाई तामेल गराई लिनु पर्नेमा नमूना बमोजिमको बन्दसवाल लेखी जति करा सोधन 
पर्ने हो उति कूराको सवाल लेखी शिरमा अडडाको छाप र हाकिमको दस्तखत गरी 
जुन अङ्डामा पठाई जवाफ लिनु पर्ने हो उसै अडडाका नाउंमा यति दिनभित्र 
बन्दसवाल एेन बमोजिम रीत पु्याई तामेल गरी पठाददिनु भन्ने मनासिब माफिकको 
म्याद दिई लेखोट साथ पठाउनु पर्छ । 


१६१ नं. ॥ ॥ बन्दसवालको नमूना । 


फलाना अड्डाका हाकिम फलानाले जारी गरेको 
फलाना ठँ बस्ने फलाना भगडिया, साक्षी वा अर 
व्यहोराको फलानाको बन्द सवाल मिति फलाना - ~ - 





वादी फलाना - - - - - - - ---- - - - प्रतिवादी फलाना ~ - - - - ~ - - - 


मुहा फलाना 
सवाल-तिम्रो 7बाबृआमा भए बाबुजामाको नभए 
संरष््॑कको नाड, तिस्रो नाउ, थर, उमेर, पेशा के 
हो? घर कहांहो?----------- १ जवाफ- जे भन्छं सो लेख्नु पर्छ - १ 
सवाल-दुई थर भगडियासंग तिम्रो चिनाजानी 
कारोवार, नाता वा इनी गडा छ छैन ?- - २ जवाफ- जे भन्छुं सो लेख्नु पर्छ - २ 
सवाल-तिमीले भुरा बकेमा सजाय पाएको चछ 
चैन ?---------------- ३ जवाफ- जे भन्छं सो लेखन पर्छ - ३ 
सवाल-फलानाले फलाना माथि यस मुहाको नालिस 
दिएको छु वा फलाना करामा फलाना पक्राउ 
भएकोद्धं त्यसमा तिमीले देखे जाने सुनेको के के 
छं खुलासा बयान गर (वा हाकिमका तजबीजले अरु 
चाहिने कूराको जवाफ लिए पनि ह॒न्छु)- - - ४ जवाफ- जे भन्छुं सो लेख्नु पर्छ - ४ 


(यस्ते रीतसंग जति करा सोध्नु पर्ने हो सो कूराको सवाल लेख्नु पर । फगडियाका 
नाऊँको बन्दसवालमा भने सवाल २।२ जस्ता सवाल उठाउन पर्देन) 


१६२ नं. ॥ ॥ बन्दसवालको जवाफ लिने अड्डाले एेनको रीत प्यार 
मानिस भिकाई सवालको जवाफ लिई सो जवाफबाट केही मुनासिब माफिक कराको 
सवाल गर्नु पर्ने देखियो भने सो कूराको सवाल पनि गरी जवाफ लिई बकपत्रको रीत 
पुय्याई सहीचछाप गरी गराई लेखोटसाथ तोकिएका म्यादभित्र पठाईदिनु पर्छ । सो म्यादमा 
कागज गराउनु पर्ने मानिस हाजिर नभै बन्द सवाल तामेल गर्न नपाए कारण खोली 
जवाफसाथ फिर्ता पठाईदिनु पर्छ । 





१६३ नं. ॥ ॥ देवानी मुदामा नाड नजानेको साक्षी लेखी ल्याएको लिन र 
जुनसुकै मुदामा भागे बेपत्ता भएको साक्षी लेखी ल्याएको पनि बुह्न हंदेन । 
१६४ नं. ॥ | 02 





7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 
# प्रमाण एन, २०३१ द्वारा खारेज । 


(४७) 


१६५ नं. ॥ ॥ #,.. ,.. 


१६६ नं. ॥ | 
१६७ नं. ॥ 1 
१६८ नं. ॥ | 
१६९ नं. ॥ ॥ कगडियाले किटानसाथ लेखी नदिएकोमा साक्षीबाट पक्का 


प्रमाण पुग्ने गरी बकिदियो भने त्यस्ता साक्षीले नभएको भद्रा कूरा बकी लेखिदिएको 
ठहरेमा त्यस्तो साक्षीलाई त्यसले बके लेखेको कराबाट भगडियालाई 7... ... सर्वस्व 
सहित जन्म कैद वा जन्म कैद हुनेमा भए छं महिनादेखि दुई वर्षसम्म कैद, छ वर्ष वा 
सो भन्दाबदी कैद हुने वा सर्वस्व हुनेमा भए तीन महिनादेखि एक वर्षसम्म कैद र अरु 
कैद हुनेमा भए पांच दिनेदेखि पाँच महिनासम्म कैद हुन्छ । फगडियाले किटानसाथ 
लेखिदिएकोमा साक्षीले सोही कूराको प्रमाण पुगने गरी बकी दिएको भए निजले भट्टा 
बकी लेखी दिएको ठहरेमा त्यस्तो साक्षीलाई निजले बके लेखेको कराबाट भगडियालाई 
सर्वस्वसहित जन्मकेद वा जन्मकैद हुनेमा भए शद हजार रुपया सम्म 
जरिबाना वा एक महिनासम्म कैद वा दुवै सजाय हन्छ, छ वर्ष वा सोभन्दा बढी कैद 
वा सर्वस्व हुनेमा भए शषटक हजार पांच सय रुपै्यांसम्म जरिबाना वा बीस दिनसम्म 
कैद वा द्वै सजाय ह॒न्छं र अरु कैद हुनेमा भए श्एक हजार रुपैयांसम्म जरिबाना वा 
पन्ध दिनसम्म कैद वा द्वै सजाय हन्छं । लेखिएदेखि बाहेक भगडियालाई जरिबाना 
मात्रको सजाय हुनेमा भए सात सय रुपया सम्म जरिबाना वा दश दिनसम्म केद वा 


द्वै सजाय हुन्छ । )» ... ... ... 


१७० नं. ॥ ॥ यसै महलको १६९ नम्बर बमोजिम भटा बक्ने साक्षीलाई 
तोकिएको सजाय असूल गर्दा हारने गडियाले पुनरावेदन दिन पाउने म्यादसम्म र 
पुनरावेदन परिसकेकोमा इन्साफको टुङ्गो लागी आखिरी फैसला नभएसम्म साक्रीलाई 
पक्री असूल गर्न हदेन । लगतसम्म कसी व्यहोरा जनाई राखी फगडियाले म्यादभित्र 
पुनरावेदन नदिई गुजारी बसेमा र पुनरावेदन परेमा आखिरी फैसला भई आएपचि मात्र 
साक्षीलाई पक्री फैसलाले लागेको सजाय एेन बमोजिम असूल गर्नु पर्छ । 


*१७०क. नं. ॥ ॥ भकगडियाले प्रस्तुत गर्न नसक्ने तर मुहामा इन्साफ गर्न 
चाहिने अरु व्यक्तिको कल्जामा रहेको लिखत पेश गर्न भनी सो व्यक्तिलाई मुहा 
चलिरहेको जुनसुके बखत अङड्डाले आदेश दिन सकने र त्यस्तो अदेश पाएमा सो 
अदेशमा तोकिएको अवधिभित्र सो लिखत आफ अड्डामा उपस्थित भई वा अरु कुनै 
व्यक्ति मार्फत पेश गर्नु निजको कर्तव्य हुने । सो बमोजिम लिखत पेश नगर्ने वा 
लिखत पेश गर्न नसकेको मनासिब कारण पनि नदेखाउने व्यक्तिलाई अड्डाले पांचसय 
रुपेयोँसम्म जरिबाना गर्न सक्नेदधं । 


१७१ नं. ॥ ॥ कगडा परेको अचल केहीको नक्सा वा नापर्जाँच नगरी 
मामला फैसला गर्न नहुने देखिएकोमा नक्सा खडा गराउंदा वा फगडा परेको वस्तु घर 


























0 दण्ड सजाय सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५५ द्वारा भरिकिएको । 

४ अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्रारा 
संशोधित । 

» सातौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 

 तेसो संशोधनद्रारा थप । 





(त) 


जग्गा नापजांच गर्नु पर्दा दुवै थर भगडियालाई सो नक्सा वा नाप जांच गर्नु पर्ने 
ठाउंमा हाजिर हुन जानु भनी तारिख तोकी वा तारिखको सूचना गरी सो तारिखको दिन 
हाकिम वा कम्तीमा मुखिया विचारी दर्जासम्मका एक जना कर्मचारी र नजिक अमिन 
भएका ठांमा अमिन समेत गै दुई थर भकगडिया, सरजमीनका मानिस, ("सम्बन्धित 
गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य वा प्रतिनिधि र भरसक जिमिदार पटवारी 
तालुकदार समेत राखी घर जग्गाको समेत जे हैर्न नापजोँच गर्न पर्ने हो हेरी नापी 
जांची नक्सा खडा गर्नु पर्नैमा जस्ताको तस्तै दुरुस्त पारी नक्सा खडा गरी मुख्य नक्सा 
खडा गर्नु पर्ने जुन वस्तु हो ठीक तवरसंग हेरी दुरुस्त देखिने गरी नक्सा लेखी सो 
नक्साका पुञ्खारमा माथि नक्सामा यो यो यस्तो यस्तो कूरा लेखिएको दुरुस्त छुं भन्ने 
नक्साको रुप कैफियतनाटे बुह्न सक्ने गरी कैफियत समेत खोली र नापजांच गरेकोमा 
नापी जाँची यस्तो यस्तो भएको भनी सबै व्यहोरा खुलाई भगडिया र॒सो सरजमीनमा 
रहे सेका सबैको सहीच्छाप गराई खटी गएका कर्मचारीले पनि सहीछठाप गरी 
मिसिलसाथ राख्नु पर्छ । सो नक्सा नापजांच गर्नु पर्ने ठाठँमा फगडिया गएनन्‌ वा गए 
पनि सहीच्छाप गर्न मञ्जुर गरेनन्‌ वा फगडिया तारिखमा हाजिर नभएका मुहा भए 
माथि लेखिएका अरु मानिसहरु राखी माथि लेखिए बमोजिम जो गर्नु पर्ने नक्सा 
नापजांच गरी भगडिया नभएको वा भएपनि सहीछ्वाप नगरेको कैफियत जनाई 
खटिएका मुख्य कर्मचारी र ¢^-सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य वा 
प्रतिनिधि कम्तीमा एकजना सदस्यले सहीदधाप गर्नु पर्छ । सो रीत नपुगेको नक्सा नाप 
जांच सदर हदेन । लेखिए बमोजिम नक्साको रूप स्पष्ट देखिने गरी कैफियत खोली लेख्ने 
कुरा बाहेक अरु कुरा सो नक्सामा लेखन हंदेन । 


88१७१ क. नं. ॥ ॥ चल अचल सम्पत्ति वा विगो दाबी भएको तथा हक 
बेहकको प्रश्न उठेको मुहामा विवादित अचल सम्पत्ति यथास्थितिमा राखी कनै 
किसिमको निर्माण गर्न नदिन वा भदरहेको निर्माण बिगार्न वा भौतिक स्वरूप परिवर्तन 
गर्न नदिन तथा चल अचल सम्पत्तिको उपभोग सम्बन्धी प्रश्न उठेकोमा त्यस्तो उपभोग 
सम्बन्धमा उपयुक्त व्यवस्था गराउन, कुनै बैक कम्पनी वा अन्य निकायमा रहेको कनै 
किसिमको निक्षेप वा हिसाबबाट प्रतिवादीले पाउने बाँकी भएको निक्षेप वा हिसाबको 
भृक्तानी नगर्न नगराडन वा राजीनामा वा अन्य कुनै व्यहोराबाट त्यस्तो चल अचल 
सम्पत्तिको हक हस्तान्तरण नगराउनको लागि पक्षले निवेदन दिएकोमा अदालतले 
मुहाको प्रकृति र ओचित्य हेरी प्रतिउत्तरपत्र नपरेसम्मको लागि वा मुहाको किनारा 
नभएसम्मको लागि वादीको दाबी पुरन सक्ने जस्तो देखिएमा दाबी पुग्नेसम्मको सम्पत्ति 
रोक्का गर्न वा अन्य उपयुक्त आदेश जारी गर्न सक्नेद्धं । 


*१७१ख. नं. ॥ ॥ यसै महलको १७१क. नं. बमोजिम जारी भएको आदेश 
कायम राख्नु पर्ने होदन भनी निवेदन पर्न आएमा त्यस्तो निवेदन उपर विचार गरी 
त्यस्तो अदेश कायम राख्नु नपर्ने भए अड्डाले अधि जारी गरेको आदेश खारिज गर्न 
सक्नेु । 














^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 

अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्रारा 
संशोधित । 

# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा 
थप । 


(४९) 


तर बालीको हकमा जग्गा मिच्नेको महलको १० नं. को रीत पुय्याई रोक्का गरन 
पर्छ । 


१७२ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी हुने फौजदारी मुहामा तहकिकात गर्दा 
जुन अपराधका सम्बन्धमा सो तहकिकात गर्न लागेको हो सो अपराधसित सम्बन्धित 
कुनै वस्तु वा धनमाल कुनै घर वा अरु कुनै ठारमा फेला पर्ने सम्भावना छं भन्ने 
विश्वास गर्ने मनासिब माफिकको कारण भएमा र सो वस्तु वा धनमाल सो घर वा 
ठाडंको तुरुन्त तलासी नलिएको खण्डमा प्राप्त नहुने आशंका भएमा आफ़ूले विश्वास 
गर्नु परेको कारण र जुन वस्तु वा धनमालका सम्बन्धमा तलासी लिनु पर्नेहो सो वस्तु 
वा धनमालको विवरण स्पष्ट बुकरिने गरी लेखी राखी कम्तीमा "प्रहरी सहायक निरीक्षक 
दर्जासम्मका प्रहरी अधिकृतले सो घर वा ठाङँको देहाय बमोजिम तलासी लिन वा लिन 
लगाउन सकने र सो बमोजिम तलासी लिइसकेपलिं सो लिएको तीन दिनभित्र तलासी 
लिएको कारण र तलासी लिएको वस्तु वा धनमाल इत्यादिको फिहरिस्तको एक प्रति 
नक्कल मुहा हेते अड्डामा पठाउनु पर्छ  ------------- - - 


कुनै घर वा ठाऊँको तलासी लिनु पर्ने भएमा सो घर वा ठाउँमा बसोवास गरी 
आएका वा सो घर वा टाका धनी वा जिम्मा लिएको मानिसलाई तलासी लिन 
खोजेको कारण खोली सो कूराको सुचना दिनु पर्छ र सो बमोजिम सूचना पाएमा 
त्यस्ता मानिसले पनि तलासी लिन आएको प्रहरी अधिकृतलाई बाधा रोकावट नगरी 
सरासर प्रवेश गर्नदिनु पर -------------------- - - १ 


माथि १ दफा बमोजिम तलासी लिने घर वा ठाउंमा बस्ने वासो घर वा ठारँका 
धनी वा जिम्मा लिएका व्यक्तिले तलासी लिने प्रहरी अधिकृतलाई लेखिए बमोजिम 
प्रवेश गर्न नदिएमा सो प्रहरी अधिकृतले सो घर वा ठाउंमा रहेबसेका स्वास्नी 
मानिसहरुलाई हटने सूचना र मौका दिई आवश्यकता अनुसार बाहिरी वा भित्री कुनै 
याल ढोका वा छेका खोली तोडी फोडी भित्र पसी तलासी लिन हुन्छ - - - - - २ 


यस नम्बरमा लेखिए बमोजिम कनै घर वा ठाडँको तलासी लिंदा यसै महलको ११६ 
नम्बरमा घरभित्र पस्ने कुराका सम्बन्धमा गरिएको व्यवस्थाको समेत पालन गर्न 


+ ३ 


यस नम्बर बमोजिम कुनै घर वा ठाँको तलासी लिदा त्यस॒ठाङँको 
(-गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य वा प्रतिनिधि, दुर्दजनामा नघटाई 
भलाद मीहरु, घर धनी वा उसको एकजना प्रतिनिधि र पाएसम्म जिमिदार, 
तालुकदार, पटुवारी समेत साक्षी राखी तलासी लिने र साक्षी बस्ने सबैको ओंँग 
खोली केही वस्तु नलिई सो घर वा ठाउंभित्र पसी तलासी लिनु पर्छ - - - - - - - 1 


माथिका दफाहरु बमोजिम तलासी गर्दा तलासी गरिएको वस्तु वा धनमालका 
सम्बन्धमा कुनै मानिसको आंगको तलासी लिनु परेमा सो समेत लिन हन्छं रसो 








१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(५०) 


बमोजिम ®महिलाको ओंँगको तलासी लिनु परेमा सो ®महिलाको बेइज्जत नहुने 
गरी पत्यारकी अकी महिलाबाट लिन लाउनु पर॑ ------------ - ५ 


यस नम्बर बमोजिम तलासी लिंदा निस्केको मालसामान वा वस्तुको सबै विवरण र 
सो पादएको ठाँ र अवस्था खोली फेहरिस्त बनाई तलासी लिने र साक्षी बस्ने 
सबेले सहीचछाप गर्नु पर्छ र घर धनी वा निजको प्रतिनिधिलाई सो फेहरिस्तको एक 
प्रति नक्कल र सो मध्ये कनै धनमाल वा वस्तु प्रहरी अधिकूतले कन्ना गरी लगेमा 
त्यसको भरपाई समेत दिनु पर्छ ------------------- - - ६ 


माथि ४ दफा बमोजिम साक्षी बस्नु पर्ने मानिसहरुले साक्षी बस्न इन्कार गरेमा वा 
साक्षी बसी सहीचछाप गरी नदिएमा निजलाई एकसय रुपैयाँ सम्म जरिबाना हुन्छ - - - ७ 


१७२ नं. ॥ ॥ मुहामा मानिस सनाखत गर्नु पर्ने भएमा सनाखत गर्नु पनँ 
मानिसलाई देख्न हेर्न नपाउने ठाउंमा राखी जुन मानिसलाई सनाखत गराउनु पर्छ सो 
मानिस जस्त किसिमका उमेर वर्ष वर्णं पहिरन मिल्ने कम्तीमा चारजनामा नघटाई अरु 
मानिसहरु ल्याई यथासम्भव सबेलाई एकनास गराई निजहरुका साथमा उभ्याई राखी 
सनाखत गर्ने प्रत्येक मानिस दुद ल्याई सनाखत गराउनु पर्छ र सो गराउँदा चिन्हेमा 
चिन्हेको व्यहोरा र चिन्ह नसकेमा नसकेको व्यहोरा लेखी मिसिल सामेल राख्नु पर्छ । 


१७४ नं. ॥ ॥| =, 


(१७५ नं. ॥ ॥ देहायका कामको मानिसले देहायका कामको नाताबाट 
हक दावी गरी दायर गरेको वा त्यस विषयमा निजहरु उपर परिरहेको मुदा फैसला 
नदे अधिबाद सो मुहामा पूर्पक्ष गरी आएका देहायका काम गरी आएका कामदार मरी 
वा कामबाट दुट्न गई तारिख गज्जन गएकोमा सो मुदा पूर्पक्ष गरी आएमा 
साविकवालाले नालिस उजूर गरेको वा प्रतिवादी दिएको कुरा कायम गराई माग्ना 
निमित्त त्यसको काम गर्नालाई मुकरर भएका हालवालाले तारिख गुज्रेका मितिले 
बाटाको म्याद बाहेक पतीस दिनभित्र मुहा सकार गर्न आए मुहाबाट हारजित हदा अधि 
पर्पक्ष गरी आएका साविकवालाको हानि नोक्सानी नहुने देहायका कलममा 
साविकवालाको मुदा हालवालाले सकार गरी पूर्पक्ष गर्न पां । सकार गराई एेन 
बमोजिम गर्नु पर्छ । सकार गर्न नआए कानून बमोजिम गरी छिनी दिनु पर्छ । रेकर र 
रेकर सरह हुने राजगुटी समेतको काम॒ चलाई आएको मेनेजर, महन्त, पूजारी, 
तालुकदार, जिम्मावाल ठेक्दार, दुटवाला र जग्गा घर चलन गरी आउने समेतले रेकर 
र सो सरहका राजगुटीको लगतमा दरिएको चल अचल चोरी दबाई चापी खाएको 
विषयको ------------------------------- १ 


सरकारी रकमको नाइके रकमीले सरकारी रकम कायम गराई मारने विषयको - - २ 


बेड, कम्पनी वा अन्य सङ्गठित संस्थाका मुख्य भई दैनिक प्रशासनको काम चलाउनेले 
सो बैड, कम्पनी वा संस्थाको लिने दिने हक दावी कायम गर्ने विषयको - - - ~ - ३ 





लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


ॐ तेस्रो संशोधनद्रारा खारेज । 
0 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 


(५१) 


१७६ नं. ॥ ॥ गह मुहामा अभियोग लागेको मानिस फैसला नहैदै मयो 
भने सो मर्नेलाई खत बात लाग्दैन । सकार गरेको मुदामा पनि सकार गर्ने व्यक्तिलाई 
सो सकार गरेको नाताले मात्र अपराधी ठहराउन हुदैन । 


१७७ नं. ॥ ॥ ४ 
१७८ नं. ॥ [1 ५ 
१७९ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी हुने मुदा बाहेक अरु मुहामा दुवैथरी 


फगडियाले तारिख गुजारेमा यसै महलको ५९ र ६२ नम्बर बमोजिम गुजरेको तारिख 
थमाई पाउने म्याद पछि सो मुहा डिसमिस ह॒न्छं । डिसमिस गराए बापत वादीलाई 
निजले दावी गरेको वा पोलेको करा सांचो नठहरे निजलाई हुन सक्ने सजायको प्रमाण 
ननुभदै भए सयकडा पांच र प्रमाण बुभी सकेको भए सयकडा दश सजाय हुन्छ । 
डिसमिस भैसकेपछि त्यसै वादीको त्यसै प्रतिवादी उपर त्यसै कूरामा अर्को नालिस 
लागन सक्तैन । वेरितसंग डिसमिस भएकोमा सो वेरित भएको करामा सम्म पतीस 
दिनभित्र पुनरावेदन लागन सक्छ । 


१८० नं. ॥ ॥ दोहोरो नालिस पुनरावेदन दिएकोमा बाहेक दाखिल गर्न 
ल्याएको नालिस पुनरावेदनबाट दर्ता हुन नसक्ने देखिएकोमा पनि कानून बमोजिम उसै 
बखत फिर्ता नगरी अड्डाबाट दर्ता गरेको भई पचि खारिज हने भएकोमा खारिज 
वापतको सजाय हुदैन । सो बाहेक अरु अवस्थामा खारिज भएको मुहामा देहाय बमोजिम 
सजाय हुन्छ - --------------------------- - - - 


दर्ता गर्न ल्याएको फिरादपत्र पुनरावेदनपत्रबाट नालिस पुनरावेदन लागने देखी दर्ता 
भै मुदा चलेकोमा पचि बुभिए दाखिल भएको कागजबाट मात्र मुहा नचल्ने भई 
खारिज हन आएको भए नलाग्ने दर्ता गराए वापत नालिस खारिज भएकोमा 
वादीलाई निजले दावी गरेको वा पोलेको कुरा सावित नठहरे निजलाई हन सक्ने 
सजायको सयकडा पांच र पुनरावेदन खारिज भएकोमा अपिलाटलाई इन्साफ सदर 
ठहरे हुन सक्ने सजायको सयकडा पाचको दरले सजाय हुन्छ - - - - - - - - - १ 


परिरहेका मुहा निनी त्यसै मुहामा दोहोरो वादी वा दोहोरो पुनरावेदन दिएको भई 
पचि दिएको खारिज हने भएकोमा पचि दिएको एेन बमोजिम खारिज गरी जानी 
जानी दोहोरो नालिस पुनरावेदन दिनेलाई बीस सपेयं जरिबाना हन्छं - - - - - - २ 


१८१ नं. ॥ ॥ डिसमिस खारिज भएकोमा लागेको जरिबाना वापत कैद 
गर्नु पर्दा छं महिनाभन्दा बढ़ी कैद गर्न हदेन । 


१८२ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी हुने फौजदारी मुदामा, घूस मुदामा र 
घूसको नालिस नपरेको भएपनि अरु परेको मुदाका वादी प्रतिवादीबाट वा प्रमाणलाई 
पेश भएको कागजबाट सरकारी कर्मचारीले घूस खाए मागेको करा देखिन आएको घूस 
मुहामा पनि मिलापत्र हुन सक्तैन । सो बाहेक अरु गह मुहामा फैसला नभएसम्म 
जुनसुकै तहमा पनि फगडियाहरुले मिलापत्र गर्न चाहेमा दुवै थर भकगडियाले आफ्‌ 
मिल्ने भएको व्यहोराको दरखास्त लेखी मुहा परेको अडडामा दिनु पर्छ र सो बमोजिम 
द्वे थर कगडियाहरुले दरखास्त दिएमा सो मुहा परेको अड्डाको हाकिमले पनि सो 





# प्रमाण एेन, २०३१ द्वारा खारेज । 
ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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दरखास्तहरु दुवै थर भगडियाहरुलाई पढी सुनाई त्यसको मतलब र परिणाम समेत 
राम्रोसित सम्फाई बुफाई त्यसरी सम्फाडंदा बुकाउंदा पनि दुवै थरले हाम्रो मञ्जुरी 
बमोजिम लेखिएको टीक दुरुस्त छं भनी मञ्जुर गरेमा हाकिमले सो दरखास्त 
बमोजिमको मिलापत्र लेखी सो मिलापत्र पदी सुनाई सो फगडियाहरूको सहीदाप गराई 
आपनो दस्तखत समेत गरी अड्डाको छाप लगाउनु पर्छ । सो बमोजिम मिलापत्र 
भएकोमा मिलापत्र बमोजिम गरिदिएन गरी पाँ भन्ने बाहेक मिलापत्रमा चित्त बुभेन 
भन्ने उजूर लागन सक्तैन । 


१८२ नं. ॥ ॥ मिलापत्र गर्न हने मुदहामा मिलापत्र गर्दा देहाय बमोजिम 
बवती ला 


शुरु तहको मुदामा भए वादी प्रतिवादीका साथैमा दाखिल भएको प्रमाण बाहेक अरु 
प्रमाण केही नवुभिएको भए देहायमा लेखिएको अङ्को सयकडा एक, अरु प्रमाण 
समेत बुभ्ेको भए सो अङ्को सयकड़ा तीन र वादी प्रतिवादीमा लेखिएको गह 
प्रमाण बुभिसकी छिन्न मात्र बाँकी भए सो अङ्को सयकडा पाँच बक्सौनी लाग्छ - १ 


विगोको प्रमाण भएकोमा वादीले पक्रको विगोको अङ्को -------- - - - १ 
विगोको प्रमाण नभै वादीका उजुरी बमोजिम कैद हुनेमा सो हन सक्ने कैदको 

महिना एकको पैतालीस रुपैयाँका दरले हुने खपैयाँको अङ्को - - - - - - - - - - २ 
कैद नभै जरिबाना मात्र हुनेमा सो जरिबानाको अङ्को --------- - - - ३ 


पुनरावेदन तहको मुहामा भए श्िदुरसय रुपैयाँ बक्सौनी लाग्छं । ^तल्लो तहको 
फेसलाले लागेको कैद वापत महिना एकको पैँतालीस रुपैयांका दरले हुने रुपैयाँ 
बृाए लिई सो केदको लगत कादी दिनु पर्छ --------------- - २ 


माथि १।२ दफा बमोजिम लागने बक्सौनी असूल गर्दा दुवै थर कगडियानाट आधा 
आघा असूल गर्न पर्छ ----- --------------- ---- - ३ 


१८४नं. ॥ ॥ अड्डाखानामा गै रजिष्टेशन वा दाखिल खारिज नामसारी 
वा दर्ता गराई दिने वा बु्ाउनु पर्ने बाई दिने समेत इत्यादि काम गर्ने गराउने गरी 
अड्डामा मिलापत्र भएकोमा सो मिलापत्र भएको जनाउ मिलापत्र गराउने अडडाले 
मिलापत्र भएका पांच दिनभित्र मिलापत्र बमोजिमको काम गरिदिने अड्डालाई लेखी 
पठाददिनु पर्छ । सो बमोजिम गराई माग्नालाई दण्ड सजायको महलको ४४ नम्बर 
बमोजिमका म्यादभित्र आएमा सो अडडाले पनि मिलापत्र र कानून बमोजिम गर्नु पर्छ । 


*१८४क.नं. ॥ ॥ प्रतिउत्तरपत्र परी भगडियाहरूको उपस्थितिको निमित्त 
तोकिएको तारिखमा दुवै पक्षको रोहवरमा फिरादपत्र र प्रतिउत्तरपत्र तथा दाखिल भएको 
सबै लिखत हेरी देखाई वादी प्रतिवादीसंग आवश्यक करा सोधपुदं समेत गरी त्यसबाट 
द्वै थरको कुरा मिले नमिलेको अडडाले विचार गरी कुरा मिलेको देखिन आएमा तुरुन्त 
निर्णय सुनाउनु पर । दुवै थरको करा आंशिक वा पूर्ण रुपमा नमिलेको देखिन आएमा 
जुन जुन कुरा नमिली इन्साफ गरी ठहराउनु पर्ने हो सो कराहरु र त्यस सम्बन्धमा 














अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्रारा 
संशोधित । 

^ सातौ संशोधनद्रारा थप । 

 तेसो संशोधनद्रारा थप । 
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बुह्नु पर्ने प्रमाणहर स्पष्ट खोली पर्चा खडा गरी सवत प्रमाण िकाउन आदेश दिई 
सबृत प्रमाण बृदने तारिख समेत तोक्नु पर्छ । प्रमाण बृहन तोकिएको तारिखमा 
अडडाले यसै महलको ७८ नम्बर बमोजिम कारबाही गर्नु पर्छ । 


११८५ नं. ॥ ॥ यस महलको १८४क. नम्बर बमोजिम अड डाले बुह्नु पर्ने 
भनी ठहराएका प्रमाणहरु बुक्िसकेपछिं अडडाले मुहाको छलफल गर्नालाई तारिख 
तोकी सो तोकिएको दिनमा हाजिर भएसम्मका भगडियालाई राखी भगडियाले कनै 
लिखित बहस पेश गरे सो समेत लिई मिसिल सामेल राखी छलफल गरी ठहराई द्वे 
थरका हकमा जो दिने सजाय समेत सुनाई सो कायम भएको ठहर राय उसै दिन राय 
लेखने किताबमा लेखी निर्णय गर्ने अधिकार प्राप्त व्यक्तिले सहीछखाप गर्नु पर्छ र उपस्थित 
रहेका भगडियाको समेत सहीच्छाप गराउनु पर्दच्ं । राय कायम भैसकेपलिं मनासिब 
कारणले बाहेक फैसला लेखन सात दिन भन्दा बढी डिला गर्नु हुदेन । फैसला लेख्दा 
अड्डाले मुहाको संक्षिप्त व्यहोरा, भगडियाहरूका करा नमिली इन्साफ गरी ठहराउनु 
पर्ने कुरा, त्यस सम्बन्धमा कुनै फगडिया वा कानून व्यवसायीले बहस गरेको भए सो 
बहसको मुख्य मुख्य बृंदाहरु र त्यस सम्बन्धमा अडडाले निर्णय र त्यसको आधार तथा 
तत्सम्बन्धी कानूनहरु समेत प्रत्येक कुराहर प्रकरण छुट्याई चुरा चट उल्लेख गर्नु पर्छ । 
माथि लेखिए बमोजिमको प्रमाण बुभी सकेपछि उसे दिन मुदा किनारा गर्न मुहाको 
जटिलताले गर्दा बढी अध्ययन वा मनन गर्न आवश्यक भएको वा एक भन्दा बढी 
व्यक्ति भएको निर्णयकतकि इजलासबाट मुदाको सुनुवाई भे परस्परमा छलफल गरी 
राय कायम गर्न बढी समय आवश्यक भएको कारणले नसकिने भएमा त्यस सम्बन्धमा 
कारण सहितको पर्चा खडा गरी मुहा किनारा गर्न अर्को तारिख तोक्नु पर्छ । कुनै 
कारणले मुहा किनारा गर्न अनिश्चित कालसम्म अर्को तारिख तोक्न नसकिने भएमा 
यसै महलको १५ नम्बर बमोजिमको कारबाही समेत गर्नु पर्छ र मुदामा प्रमाण बुढने 
समेतको पूरा गर्नु पर्ने कार्यविधि पूरा भेसकेकोमा पक्षले तारिखमा बस्न नचाहेमा पछि 
अड्डावाट सूचना पाएका बखत हाजिर हने गरी भगडियालाई सूचना दिने ठेगाना 
समेत उल्लेख गरी कागज गराई तारिख चटाई दिनु पर्छ । 


*१८५क. नं. ॥ ॥ अड्डाले तोकेको कुनै एकथर भगडिया हाजिर हुन 
नओआएमा सो गुज्रेको म्याद वा तारिख धाम्ने म्याद गुञ्जेको पन्धर दिनभित्र अडडाले देहाय 


वादी हाजिर रहेको तर प्रतिवादी हाजिर नरहेको भए वादीको सबुत प्रमाण सबै 
बुभी मिसिल सामेल रहेको वादी प्रतिवादीको सबै सबृत प्रमाण हेरी त्यसको 
आधारमा मुहा फैसला गर्नु पड -------------------- - १ 


नेपाल सरकार वादी हुने मुहा बाहेक अरु मुहामा प्रतिवादी हाजिर भएको तर वादी 
हाजिर नभएकोमा प्रतिउत्तरपत्र र मिसिल सामेल रहेका अर प्रमाणबाट प्रतिवादीले 
वादीको दावी परै वा आंशिक तवरले स्वीकार गरेको देखिन आएमा वा ठहरेमा सो 
हदसम्म इन्साफ गर्ने गरी र स्वीकार नगरेको वा नठहरेको हदसम्म डिसमिस गर्ने 
गरी मुहा फैसला गर्नु पर --------------------- - २ 


१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
% तेस्रो संशोधनद्रारा थप । 
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माथि दफा २ बमोजिम आंशिक वा पुरे डिसमिस भएको मुदामा पुरै डिसमिस भए 
सरह यसै महलको १७९ नम्बर बमोजिम हुन्छ । डिसमिस गराए वापत हुने 
सजायका हकमा भने डिसमिस भए जति दावीका हिसाबले मात्र सजाय हन्छं - - - ३ 


*१८५ख. नं.॥ ॥ धेरै जना वादी वा धेरै जना प्रतिवादी भएको मुहामा सबै 
हाजिर नभे दुबैतर्फको एक एक जना वा एक जनाभन्दा बढ़ी हाजिर भएकोमा मुहा 
छिन्नालाई अरु हाजिर नभएसम्म पी रहनु पर्देन । हाजिर नरहेकाको हकमा समेत 
हाजिर रहे सरह एेन बमोजिम मुहा छिनिदिनु पर्छ । 


११८६ नं. ॥ 1020 (9 सर्वस्वसहित॒ जन्मकेद वा 
जन्मकैद हुने ठहराएको वा प्रचलित कानून बमोजिम साधक जाहेर गर्नु पर्ने मुहामा 
साधक जाहेर गरी अधिकार प्राप्त अडडाबाट साधक सदर भए बमोजिम गरी र अरु 
गह मुहामा अड्डैवाट कानून बमोजिम जो गर्नु पर्ने गरी फैसला गर्नु पर्ल । 


१८७ नं. ॥ ©= 


१८८ नं. ॥ ॥ एेनले 9... ... सर्वस्व सहित जन्मकेद वा जन्मकैद गर्नु 
पर्ने भएका मुहामा सावित ठहरे पनि इन्साफ गर्ने हाकिमका चित्तले भवितव्य हो कि 
भन्न हुने सम्मको शङ्काले वा अपराध गरेको अवस्था विचार गर्दा कसूरदारलाई एेन 
बमोजिमको सजाय दिंदा चरको हुने भई घटी सजाय हुनु पर्ने चित्तले देखेमा एेनले गर्नु 
पर्ने सजाय ठहराई आप्ना चित्तले देखेको कारण सहितको खुलासा राय पनि साधक 
तोकमा लेखी जाहेर गर्नु हुन्छ । अन्तिम निर्णय दिनेले पनि त्यस्तो देखेमा एेनले हुने 
सजायमा घटाई तोक्न हुन्छ । 


१८९ नं. ॥ ॥ फैसला गर्दा यसै नम्बरको नमूना बमोजिमको ढँचामा 
लेखी फैसला गरन पर्छ । 


शुरु फैसलाको नमूना 
फलाना अङड्डाका हाकिम फलानाले 


गरेको फसला (वा जाहेरी फैसला) 
२० ... सालको दायरी नं. 











मुहा : फलाना 

वादीको नाउ, थर, वतन - - - - - - - - - प्रतिवादीको नाउ, थर, वतन - - - 
वादीको साक्षी -------- - - - - - प्रतिवादीको साक्षी - - - - - - - - 
फलाना - - - - -------- - - -- फलाना - - - - - - - - - - - - 
फलाना - - - - --------- - - फलाना - - - - - - - - - - - - 
कागज --------------- - कागज -------- - - - - 
फलाना - - - - --------- - - - फलाना - - - - - - - - - - - - 
फलाना - - - - ----------- - फलाना - - - - - - - - - - - - 





१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

॥ केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा रिकिएको । 

0 दण्ड सजाय सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५५ द्वारा भिकिएको । 
© नवौ संशोधनद्वारा खारेज । 
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(यस्ते रीतसंग जति साक्षी छन्‌ उति जनाको नाँ र कागज समेत लेख्नु पर्छ) 


यस मुदाका सवै कागज बृहदा यसो भन्ने वादी यसो भन्ने प्रतिवादी वा यस्तो 
व्यहोराले यस्तो भएकोमा यस्तो यस्तो फलानो फलानो प्रमाण भएको हुनाले यो यो रीत 
प्रमाण र यो यो कानूनले यो ठहर । यो कानूनले यसो गर्ने ठहराई फैसला गरिदिषँ । 
इति संवत्‌ २० ...... साल ... ... गते रोज ... ... शुभम्‌ - - - - - - - - - - - 


पुनरावेदन फैसलाको नमूना 
फलाना अड्डाका हाकिम फलानाले गरेको 


पुनरावेदन फैसला (वा जाहेरी फैसला) 
२० .... सालको दायरी नम्बर 
अपिलाट (वादी) (प्रतिवादी) को नाम, रेस्पोण्डेण्ट (वादी) (प्रतिवादी) को नाम, 





थर, वतन -------- - - - थर, वतन - - - - - - - 
मुहा : फलाना 
यसमा यस्तो भन्ने वादी यस्तो भन्ने प्रतिवादी यो यस्तो प्रमाण भएकोमा 
भि 4 अड्डाबाट यो यसो ठहराई ... ... मितिमा गरेको फैसला उपर 
फलानाको पुनरावेदन परेको हदा यो कानून यो यस्तो प्रमाणबाट यो मुहामा यस्तो हुने 
ठहर्छं । इति संवत्‌ २० ...... ता. गते रोज ... ... शुभम्‌ - - - - - - 
«१९० नं. ॥ ॥ वारेण्ट जारी हुने मुदाका अभियुक्तमध्ये मुहा हैन अड्डामा 


प्रतिवादी वा बयान दिदसकेको अभियुक्तको वा एकफेरा सो अड्डामा हाजिर भई मागेकोमा 
प्रतिवादी वा बयान नदिएको भएपनि त्यस्तो अभियुक्तको हकमा जो बुडनु पर्ने बुभी 
ठहरे माफिक फैसला गरिदिनु पर्छ । अडडामा हाजिर नभएको अभियुक्तको हकमा भने 
भएसम्मको साक्षी प्रमाण सरजमीन बुभी राखी वारेण्ट जारी भएको छु महिनासम्ममा 
पनि हाजिर भएन वा पक्रिएन भने हाजिर भएका वा पक्रिएका बखतमा मुहा खडा गरी 
वबुभी कानून बमोजिम गर्ने भनी मुलतवी राखी सो मुलतवी रहेका मुदाका अभियुक्त 





«^ पाचों संशोधनद्रारा संशोधित । 
? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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फेला परेन वा हाजिर भएन भने पनि सो अभियुक्तको अंश रोक्का भएको दुई वर्ष 
पुगेपछि मुदा खडा गरी बुभेसम्मको प्रमाणबाट ठहरे बमोजिम फैसला गरी दिनु पर्छ । 


१९१ न. ॥ ॥ मुलतबी रहेको मुदामा जुन हाजिर नहंदा मुलतबी रहन 
गएको हो सो बाहेकका अरु हाजिर भए पक्रिएका प्रतिवादी सावित वा इन्कार भएपनि 
गैर हाजिर भएका प्रतिवादी पक्राउ भई नआएसम्म पूर्पक्षलाई थुनामा र ॒तारिखमा 
रहेकालाई त्यसै थुनामा र ॒तारिखमा राखी छाडनु हदेन । थुनामा रहेकालाई सावित 
ठहरेमा हने सजायसम्म थुनिदा पनि गैर हाजिर भएका मानिस पक्री आएन अथवा 
पक्रिए हाजिर भएपनि मुहा फैसला गर्न अङ्ग पुगिसकेको नभएपनि उसले पाउने सजाय 
भृक्तान हनासाथ तुरन्त छाडी गैर हाजिर भएका मानिस पक्रिए हाजिर भैसकेका मुदा 
फेसला गर्न अङ्ग पुगी नसकेकोमा भए पूर्पक्षलाई राख्नु पर्ने देखिए तारिखमा र गेर 
हाजिर हुने चाहि पक्री वा हाजिर हुन नआएको भए थुनाबाट च्युटेका र तारिखमा रही 
रहेकाको समेत अडडाबाट जनाउ पाएका बखत हाजिर हुन आउंला भन्ने कागज लेखाई 
तारिख खिची फूर्सद दिनु पर्छ । गैर हाजिर भएको मानिस प्री वा आफ आएपछि मुहा 
फैसला गर्ने कारबाही र पूर्पक्षलाई ती अधि थुनाबाट चयुटेका वा तारिखबाट फर्स 
पाएका मानिस समेतलाई भिकाउनु पर्ने भयो भने चाहिएका बखत भिकार्दू बुडन र 
तारिखमा राख्न हुन्छ । 


१९२ नं. ॥ ॥ वारेण्ट जारी हुने वा चोरीको महलले मुलतबी रहने 
मुहाका अभियुक्त अडडामा प्री नआएको वा हाजिर नभएकाको हकमा बहिक गह 
मुहा फैसला गर्दा एउटै मिसिलबाट गर्नु पर्ने काम मध्ये केही बाँकी राखी पछि बुभी 
छिन्ने भन्ने व्यहोरासंग फैसला गर्न हदेन । 


१९३ नं. ॥ ॥ अड्डानाट मुदा फैसला गरेपछि हाजिर रहेको 
फगडियालाई सो फैसला बांँची सुनाई पुनरावेदन लाग्ने वा नलाग्ने व्यहोरा र 
पुनरावेदन लागने भए पुनरावेदन सुन्ने अडडाको नाम समेत बताई निजवबाट सुनी 
पाएको व्यहोराको कागज गराई राख्नु पर्छ । फगडिया हाजिर नरहेकोमा सो फैसला 
भएको तीन दिनभित्र यो मुदामा यो कुरा ठहरेको हुनाले तिमीलाई यो यति सजाय 
भएको छु भन्ने र पुनरावेदन लागने भए पुनरावेदन लागने अङ्डाको नाम समेत खुलाई 
सो भगडियाको नाममा म्याद जारी गर्नु पर्छ । पुनरावेदन लाग्ने मुहामा कगडिया 
रोहवरमा भे फैसला सुनेकोमा सो सुनेको मितिले र फगडिया रोहवरमा नभे म्याद 
जारी भएकोमा सो म्याद तामेल भएको मितिले पतीस दिनभित्र भगडियाले चित्त 
त सो फैसला उपर पुनरावेदन दिन पां, सो म्याद नाघेपचि पुनरावेदन 
लागन सक्तेन । 


*१९३क. नं. ॥ ॥ देवानी मुदहामा कानून बमोजिम लाग्ने दस्तुर र कोर्ट फी 
बु्राएको निस्सा दाखिल नभे फौसला वा अन्तिम अदेश उपर पुनरावेदन वा उजुरी 
सरहको निवेदन लागने चैन । दर्ता भएको रहें भने पनि खारिज हुन्छ । तर नेपाल 
कोर्ट फी एेन, २०१७ बमोजिम पछि मुहा फैसला हदा ठहरे बमोजिम कोर्ट फी लिने 
गरी पुनरावेदन वा निवेदन दर्ता भएकोमा कोर्ट फी दाखिल नभएको कारणले मात्र सो 
अनुसार पुनरवेदन वा निवेदन खारिज हने छैन -------------- - १ 











४ अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा 
संशोधित । 
# दशौ संशोधनद्रारा थप। 


(*७) 


फौजदारी मुहामा प्रतिवादीलाई सजाय गर्ने गरी फैसला भएकोमा देहाय बमोजिम नभे 
सो फैसला उपर पुनरावेदन वा उजूरी सरहको निवेदन लागे चैन - - - - - - - - २ 


फसलाले केदको सजाय पाउने व्यक्ति सो अनुसार केदमा रहेको भनी सम्बन्धित 
कारागारले प्रमाणित गरिदिएको निस्सा दाखिल नभै सो फैसला उपर निजको 
पुनरावेदन वा उजूरी सरहको निवेदन लाग्ने छैन ---------- - - - ¶ 


फौसलाले जरिबाना लागेको व्यक्तिले सो अनुसार जरिबाना बुभ्ाएको वा सो बापत 
जेथा जमानत राखेको निस्सा पेश नगरेसम्म सो फैसला उपर निजको पुनरावेदन वा 
उजूरी सरहको निवेदन लागनेैन ------------------ २ 


माथि दफा १ र मा जुनसुके कुरा लेखिएको भए तापनि यसै महलको १९४ 
नम्बरमा लेखिएको कूरामा सोही बमोजिम हुन्छ - - - - - ----- - - - - ३ 


«१९४ नं. ॥ ॥ फैसला गर्ने अड्डाले फौजदारी मुहामा फैसला हदा केदको 
सजाय पाउने कसूरदार ठहरिएकोलाई सो फैसला उपर पुनरावेदन गर्न बढीमा ३ 
वर्षसम्म कैदको सजाय भएकोमा र पूर्पक्षलाई थुनामा बस्नु नपर्ने मुहा भएमा वा 
नबसेको भएमा पुनरावेदन गर्ने म्यादसम्मलाई सो अड्डाले धरौट वा जमानीमा छवाड्न 
सक्नेछ - - - - - - --- ----------------------- ५ 


पुनरावेदन सुन्ने अड्डाले भए पुनरावेदन गर्ने म्यादसम्मलाई र पुनरावेदन दर्ता 
भएकोमा किनारा नभएसम्मलाई बदढीमा १० वर्षसम्म कैदको सजाय भएकोमा र 
पर्पक्षलाई थुनामा बस्नु नपर्ने मुहा भएमा वा नबसेको भएमा धरौट वा जमानीमा छाडन 
सक्नेछ - - - - - - --------------------- - - २ 


श्दफा १ र २ बमोजिम धरौट वा जमानीमा राख्दा शुरु अडडामा पुर्पक्षको लागि धरौट 
वा जमानीमा रहेकोमा अडडाको तजबीजले सो धरौट वा जमानीको बढीमा पच्चीस 
प्रतिशतसम्म थप धरौट वा जमानी लिनु प्ख । अन्य अवस्थामा यसै महलको ११८ 
नम्बरको दफा १० मा लेखिएका कुराहरुको विचार गरी धरौट वा जमानीको अङ्‌ तोकी 
सो बमोजिमको धरौट वा जमानी लिनु पर्छ ------------- - - - - ३ 


तर पुनरावेदन परेपच्छिं पुनरावेदन सुन्ने अडडाले न्यायको रोहबाट पुनरवेदकलाई 
थुनामा राखी पुनरावेदन सुन्न पर्ने देखेमा सो बमोजिम गर्न कुनै बाधा हुने चैन । 


माथि दफा १ र २ मा जुनसुके करा लेखिएको भए तापनि धरौट वा जमानीमा राख्दा 
वा राख्न इन्कार गर्दा सो कुराको आधार खुलाई पर्चा खडा गर्नु पर्छ र देहायको 


अवस्थामा धरौटी वा जमानीमा छाडन इन्कार गर्न सक्नेच्ल- - - - - - - - - - - 1 
धरौटी वा जमानीमा चाडदा सजाय पाएको व्यक्ति भागी जाने सम्भावना भएकोमा - १ 
निजले सृत प्रमाणमा हस्तक्षेप गर्ने सम्भावना भएकोमा - - - - - - - - - - - | 
निजले अरु अपराध ग्ने सम्भावना भएकोमा - - - - --------- - - - ¶ 


«^ पाचों संशोधनद्रारा संशोधित । 
नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(५८) 


देहायको मुदामा एक वर्षभन्दा बढी कैदको सजाय पाएकोमा फैसला गर्ने अडडाले र ३ 
वर्षभन्दा बढी कैदको सजाय पाएकोमा पुनरावेदन सुनने अड्डाले धरौटी वा जमानीमा 
छाडन इन्कार गर्न सकन - ---------------------- ्‌ 


भ्रष्टाचार निवारण एेन, २०५९ अन्तर्गतको मुहा, कालो बजार, नाफा खोरी, जम्माखोरी 
वा मिसावट सम्बन्धी मुहा, 


निकासी पैठारी सम्बन्धी मुहा, 

आवश्यक सेवा, आवश्यक पदार्थ वा आवश्यक वस्तुसम्बन्धी मुदा, 

मुद्रा, नोट, विदेशी विनिमय र नाप तौल सम्बन्धी मुहा, 

प्राचीन स्मारक, पुरातात्विक महत्वको मूर्ति, चित्र, पुस्तक वा अन्य कलाकृति सम्बन्धी 
मुदा, 

लागू ओषध सम्बन्धी मुहा, 

सरकारी विगो सम्बन्धी मुदा, 


सरकारी कागजात, अदालतको फैसला वा अदेश, राहदानी, बीमा, चेक, डापफट कीर्ते 
गरेको वा चोरी गरेको मुदा, 


नेपाल सरकारको वा नेपाल सरकारको ५१ प्रतिशत स्वामित्व भएको संस्थानको वा 
बेङ्को धनमाल चोरी गरेको, तहबील मसौट गरेको वा सम्पत्ति हिनामिना गरेको वा 
नेपाल सरकार, त्यस्तो संस्थान वा बैङ्लाई ठगेको मुहा । 


#्यस॒नम्बर बमोजिम अडडाले धरौट वा जमानत लिंदा फैसला बमोजिम लाग्ने 
ठहरेको सरकारी वा सार्वजनिक संस्थाको विगो बापत समेत आवश्यकता र 
उपयुक्तताको विचार गरी धरौट वा जमानत मागन सकने - - - - - - - - - - ६ 


१९५ नं. ॥ ॥ पुनरावेदन दिंदा जुन अड्डाले मुहा छिनेको छ उसको 
पुनरावेदन सुन्ने अड्डामा वा मुहा छिन्ने अड्डामा वा थुनिएको मानिसले आफू 
थुनिएको अड्डामा वा सरकारी कर्मचारीले आपू बहाल रहेको वा काज खटिएको 
इलाकाको नजिकमा त्यस किसिमको पुनरावेदन सुन्ने अड्डा भए सोही अड्डामा र 
त्यस्तो अड्डा नभए पुनरावेदन तहको मुदा सुन्ने अरु अडडामा र सो पनि नभए मुहा 
हेर्न अरु जुनसुके अडडामा पनि दिन हुन्छ र सो बमोजिम दिंदा लिंदा देहायका करामा 
देहाय बमोजिम हुन्छ - - - -- - - - -------------------- 


थुनिएका अडडामा पुनरावेदनपत्र लेखी दिन ल्याएमा सो पुनरावेदनपत्रका लेखाइवारै 
म्यादभित्र परे नपरेको र ॒ठांचा मिले नमिलेकोसम्म जांची सो बमोजिमको रीत 
पुगेको देखिए पुनरावेदनपत्रमा भगडियाको सहीछछाप गराई लिई लिफा जारी 
नभएसम्म पुनरावेदन दस्तुर आम्दानी बोधी भगडियालाई भरपाई दिई आ्पूले 
वुको तीन दिनभित्र सो पुनरावेदन लेखोटसाथ पुनरावेदन सुन्ने अडडामा बुकाई 
भरपाई लिनु पर्छ ----------------------- - - - 


सरकारी कर्मचारीले माथि लेखिए बमोजिम नजिक अडडामा पुनरावेदन दिन 
ल्याएमा कानूनको रीत पुय्याई पुनरवेदनपत्र बुभी लिई पुनरवेदनको दस्तुर 
आम्दानी बोँधिएको रसिद र पुनरावेदनपपत्र बुफी लिएको भरपाई पुनरावेदन दिनेलाई 


# दशौ संशोधनद्रारा थप। 


(५९) 


दिई सो मुदामा भएको दण्ड सजाय बुाएको रसिदको नक्कल पुनरवेदनपत्रसाथ 
नत्थी गरी दस्तुर आम्दानी बांधिएको मिति पुनरावेदनपत्रको पीठमा जनाई तीन 
दिनभित्र सो पुनरावेदनपत्र लेखोटसाथ पुनरवेदन सुन्ने अड्डामा पठाई दिनु पर्छ - 


मुहा छिन्ने अड्डामा पुनरावेदन दिन ल्याएमा कानून बमोजिम जति रीत पुय्याई 
लिनु पर्छ उति रीत पुय्याई पुनरावेदनपत्र बुभी लिई सो मुहामा पुनरावेदन दिने 
भगडियालाई लागेको दण्ड सजाय असुल भई आम्दानी बोँधिएको भए त्यसको 
रसिदको नक्कल पुनरावेदनपत्र साथै नत्थी गरी र सो दण्ड सजायमा यसै महलको 
१९४ नम्बर बमोजिम धरौटी वा जमानी दिएको वा कैद परेको भए सो करा 
पुनरावेदन पठाउने चलानी पूजीमा लेखी एेनले पुनरावेदन दिने फगडिया तारिखमा 
रहने भए पुनरावेदन मिसिल पुग्दा फगडिया समेत पुगने अन्जाम गरी अपिलाटलारई 
तारिख तोकी भरपाई लिई सो मुहाको मिसिल सात दिनभित्र आफ्नो पुनरावेदन सुन्ने 
अडडामा पठाई दिनु पर्छ -------------------- - - ३ 


पुनरावेदन सुन्ने अड्डामा भगडियाले दिन ल्याएको पुनरावेदन र अरु अड्डा 
मार्फत आएको पुनरावेदन समेत दाखिल हुनासाथ एेन बमोजिम रीत पुगे नपुगेको 
जोँची रीत पुगेको रहें भने सो दाखिल भएका तीन दिनभित्र मिसिल पठाउनु भनी 
र थुन्ने अड्डाबाट पठाएको पुनरावेदनको हकमा अपिलाटसंग दण्ड सजाय असूल 
भैसकेको वा कैद म्याद ठेकि्द सकेको छ छैन भए सोही माफिकको जनाउ र सो 
बमोजिम भेसकेको नभए असूल उपर गर्न वा कैद म्याद ठेक्नु जो गर्नु पर्ने गरी 
तामेली जनाउ तुरन्त पठाउनु भनी मुहा छिन्ने अडडालाई पूजी गरी मिसिल र 
जनाउ समेत भिकाई सो जनाउ मिसिल आएपदछि कानून बमोजिम गर्नु पर्छ - - - ४ 


पुनरावेदन मिसिल पठाउने अडडाले पुनरावेदन दिने कगडिया थुनामा रहेको भए 
सो फगडियालाई मिसिल साथ पहिले नै पुनरावेदन सुनने अडडामा पठाउनु पर्दैन । 
पुनरावेदन सुन्ने अड्डाले फिकाउन परे िकाउन हुन्छ । किकाएमा कानूनको रीत 
पुव्याई पठाई दिनु पर्छ ---------------------- - ५ 


थुनामा बसी पुनरावेदन दिने मानिस पुनरावेदन फैसला नहुदै अधिवाटै छुट्यो भने 
चुटेका मितिले बाटाका म्याद बाहेक पन्ध दिनभित्र मुदा परेका अडडामा हाजिर 
हुन पर्छ वा वारिस राख्न पाठने मुहामा भए एेन बमोजिम वारिस गरी पठाए पनि 
त ६ 
पुनरावेदन बुभिलिंदा सो मुदहामा अधिल्लो अडडाबाट गरेको दण्ड सजाय असूल 
भएको वा सो दण्ड सजायमा कैद परेको वा यसै महलको १९४ नम्बर बमोजिम 
धरौट वा जमानत लिएकोमा त्यसको निस्सा दाखिल गरेमा वा सो नम्बर बमोजिम 
धरौट वा जमानत लिन हुनेमा सो बमोजिम धरौट वा जमानत दिएमा वा लागेको 
दण्ड सजाय पुनरावेदनपत्रका साथे बुभाएमा मात्र पुनरावेदन लागन सक्तछ॑ - - - ७ 


१९६ नं. ॥ ॥ '्पुनरावेदनपत्र लिंदा श्णएकसय रुपैयाँको दस्तुर सहित यस 
नम्बरका नमूना बमोजिमको फाराममा लेखी ल्याएको मात्र लिनु पर्छ । 


फलाना अडडामा चढाएको 
पुनरावेदनपत्र 


९) 








० चछैठौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(६०) 


संवत्‌ २० ... सालको देवानी । फौजदारी गा पुनरावेदन नं. 


4 वादी 
फलाना फलाना हरेकको पूरा नाउ, थर, वतन प्रतता अपिलाट 


विरुद्ध 
त वादी 
फलाना फलाना हरेकको पूरा नाउ, थर, वतन प्रह्षबाक्ञः रेस्पोण्डेण्ट 


फलाना अङ्डाका फलाना हाकिमले संवत्‌ २० ... ... को शुरु पुनरावेदन । ठाडो । 
साधक नं. ... ... ... को मुदामा फलाना मितिमा म वा हामीहरुलाई यस्तो गर्ने गरी 
फैसला गर्नु भएकोमा चित्त नबुभ्ेको हुनाले मुहाको मोल विगो यति वा सजाय यति 
भएको हुनाले सो दण्ड सजाय बु्राएको वा धरौट वा जमानत दिएको निस्सा सामेल 
राखी वा थुनामा रही पुनरावेदन गरेको वा गरेका छौ । यसमा म वा हामी 
अपिलाटको निम्न लिखित पुनरावेदन जिकिर छु । 


अपिलाट 
फलाना ठाठँ बस्ने फलाना 


(एक भन्दा बढी अपिलाट भएमा १, २, ३ नम्बर दिई सबैको पूरा नां, थर, 
वतन, उमेर लेखी त्यसमा लेखपढ गर्न जान्नेले हस्ताक्षरको सही र अरुले ल्याण्वे सही 
गर्नु पर्छ) इति संवत्‌ २० ... साल ... गते रोज ... ... शुभम्‌ - - - - - - - - - - 


१९७ नं. ॥ ॥ यसै महलको १९३ नम्बर बमोजिम पुनरावेदनको म्याद 
दिनु पर्नेमा अड्डानाट त्यस्तो म्याद जारी नै गरिएको रहेनछ्ं भने फगडियाले आफूलाई 
लागेको दण्ड सजाय तिरेको वा फैसलाको नक्कल लिएकोमा सो मध्ये जुन काम 
अधिल्ला मितिमा भए गरेको छं सोही मितिले पुनरावेदन दिने म्याद कायम गर्नु पर्छ । 


१९८ नं. ॥ ॥ ©... ,.. ... 


«१९९ नं. ॥ ॥ यसै महलको १९४ नम्बर बमोजिम दण्ड सजाय बुराई 
वा धरौट वा जमानत दिई पुनरावेदन गर्न पाउनेमा सो बमोजिम नगरी थुनामा बसी 
पुनरावेदन दिएको रहेचं भने त्यस्तो व्यक्तिलाई निजले सो बमोजिम दण्ड सजाय बु्राए 
वा धरोट वा जमानत दिए, मुहा जुनसुके अवस्थामा भएपनि थुनाबाट छाडी कानून 
बमोजिम गर्न हुन्छ । 


२०० नं. ॥ ॥ धरोट वा जमानत दिन नसकी थुनामा रही पुनरावेदन दिने 
अपिलाटलाई पुनरावेदन सुन्ने अडडाले कारवाहीको सिलसिलामा न्यायको दृष्टिले थुनामा 
राख्न उचित नदेखेमा धरोट वा जमानत नलिई तारिखमा राखी कारबाही गर्न सकने । 


2> दशौ संशोधनद्रारा खारेज । 
«^ पाचों संशोधनद्रारा संशोधित । 


(९१) 


२०१ नं. ॥ ॥ पुनरावेदनको तहमा पुनरावेदक र यसै महलको २०२ 
नम्बर बमोजिम भिकार्एको प्रत्यथी तारिखमा नबसे पनि हुन्छ । तारिखमा बसेको 
पुनरावेदकले तारिख गुजारे पनि मुहा डिसमिस गर्नु हुदैन र प्रत्यर्थीले तारिख गुजारेको 
कारणले मात्र निजको प्रतिवाद जिकिरहरुमा विचार नगरी मुहा फैसला गर्न पनि हदेन । 
मिसिल संलगन लिखत र प्रमाणहरु समेत सवै कुरा उपर विचार गरी कानून बमोजिम 
पुनरावेदन फैसला गर्नृ पर ------------------ - - - १ 


तोकिएको तारिखमा पुनरावेदक वा प्रत्यथी अदालतमा उपस्थित नभएपनि अदालतले सो 
तारिखमा तोकिएको काम गर्न हुन्छ । पुनरावेदक वा प्रत्यर्थी उपस्थित नभएको कारणले 
मात्र तोकिएको तारिखमा तोकिएको काम नगरी रहन हदेन - - - - - - - - - २ 


तोकिएको तारिखमा पुनरावेदक वा प्रत्यर्थी अदालतमा उपस्थित नभएपनि माथि दफा २ 
बमोजिम सम्पन्न भेसकेका काम कारबाही बहक मुदाको बोँकी काम कारबाहीमा 
तोकिएको तारिखमा उपस्थित भै सामेल हुन पाठं - - - - - - - - - - - - - ३ 


आपनो काबू बाहिरको कुनै कारणले गर्दा तोकिएको म्याद वा तारिखमा उपस्थित हुन 
नसकेकोले सो म्याद वा तारिखमा सम्पन्न नभ बांकी रहेको कनै काम कारबाही गरी 
पाँ भनी सो म्याद वा तारिखको मितिले पन्ध दिनभित्र पुनरावेदक वा प्रत्य्थीले निवेदन 
दिएमा कारण मनासिब वा विश्वसनीय देखिए सोही व्यहोरा खोली पर्चा खडा गरी 
अदालतले सो काम कारबाही गर्न हन्छं --------------- - - ४ 


१२०२ नं. ॥ ॥ पुनरावेदन, साधक वा अरु कुनै किसिमबाट अगाडिको 
फौसला सदर बदर गर्न अधिकार प्राप्त अड्डाले इन्साफ जांच्दा तलको अड्डाले गरेको 
इन्साफमा तात्विक फरक हुने अवस्था नदेखिएमा फगडिया भिकाई रहनु पर्दैन । ठहरे 
बमोजिम फैसला गरिदिनु पर्छ । इन्साफ जांच्दा अगाडिको इन्साफ वा फैसला फरक 
पर्ने देखियो भने सो व्यहोराको पर्चा खडा गरी सो खडा गरेको तीन दिनभित्र 
फलानासंगका फलाना मुदामा तपाई समेत राखी छलफल गर्नु पर्ने भएकोले बाटाका 
म्याद बाहेक पन्ध दिनभित्र हाजिर हुन आउनु सो म्याद भित्र हाजिर नभएमा पछि 
उजुरी लाग्ने छैन भनी कगडियाको नामा म्याद जारी गरी सो म्यादमा फगडिया 
हाजिर हुन आए वा एेन बमोजिम वारिस पठाएमा निजलाई समेत राखी पतीस दिनभित्र 
फैसला गर्नु पर्छ । सो म्यादमा हाजिर नहुने फगडियाको पचि उजूर लागन सदेन । 
पुनरावेदन लाग्नेमा पुनरावेदनको म्याद दिनु पर्छ । 


२०३ नं. ॥ | 2 
२०४ नं. ॥ 4 
२०५ नं. ॥ ॥ एकै महामा हारने फकगडियामध्ये कसैको पुनरावेदन उजूर 


परेकोबाट जांचिदा इन्साफ वा सजाय उल्टिने भई सो इन्साफ सजाय उल्टाई फैसला 
गर्दा पुनरावेदन उजूर नदिने फगडियाका हकमा समेत इन्साफ सजाय उल्टिन जाने 
भयो भने त्यस्तोमा पुनरावेदन उजूर परेको छैन भनी सदर गरी दिन हदेन । पुनरावेदन 
उजूर नदिनेका हकमा समेत पुनरावेदन उजूर दिने सरह उल्टाई छिनिदिनु पर्छ । 





ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
@> दशौ संशोधनद्रारा खारेज । 


(६२) 


२०६ नं. ॥ ॥ पुनरावेदन दिनालाई कैद वापतको स्पैयाँ धरौट राखी 
चुटेका भगडिया पुनरावेदनमा जित्ने ठह्यो भने तारिखमा हाजिर रहेको वा नरही 
गुजारेको समेत जे भएपनि धरौट रहेको र्पैयों फिर्ता दिनु पर्छ । हाने ठहय्यो भने कैद 
हुनेमा फैसला हदा हाजिर रहेको भए स्पैयाँ फिर्ता गरी केद गर्नु पर । तारिख गुजारी 
गैर हाजिर रहेको भए पुनरावेदन फैसला भएका मितिले पांच वर्षभित्र आफ हाजिर हुन 
आयो वा फेला परी पक्राउ भई आयो भने धरौट रहेको रुपैयाँको सयकडा दुई जरिबाना 
गरी बाँकी फिर्ता दिई उसलाई फैसला बमोजिम कैद गर्नु पर । सो म्यादभित्र हाजिर 
हुन वा पक्राउ भई नआए धरौट रहेको रुपैयां जफत गरी कगडियाका हकमा कानून 
बमोजिम गर्नु पर्छ । 


२०७ नं. ॥ ॥ महामा अड्डाबाट भए गरेको फेसलाको उल्टी पटकेको 
रेकईड नेपाल सरकारले तोकेको ठढांचामा पुनरावेदन फैसला गर्ने अड डाले राख्नु पर्छ । 
२०्ठ नं. ॥ ॥ अड्डाबाट जारी भएको समाब्हान इतलायनामाको म्याद 


तारिखमा प्रतिवादी नदिई म्याद गुजारी बसेका फगडियाको एेन बमोजिम एकतफीं 
प्रमाण बुरी भएका फैसला उपर पुनरावेदन लागन सक्तैन । समाव्हान इतलायनामा 
तामेल गर्दा यसै महलको ११० नम्बर बमोजिम रीत नपु्याई तामेल गरेकोले थाहा 
पाउन नसकी प्रतिवादी दिन नपाई म्याद गुञ्रेको भन्ने उजुरीसाथ फैसला भएको छं 
महिनाभित्रमा थाहा पाएको पतीस दिनभित्र फगडियाले प्रतिवादी लेखी दिन ल्यायो भने 
पहिले मिसिल सामेल रहेको तामेली समाव्छान हेरी रीतपूर्वक तामेल भएको देखिन 
आएन भने सोही व्यहोराको पर्चा लेखी प्रतिवादी दर्ता गरी एेन बमोजिम बृहन पर्ने 
प्रमाण बृफी मुदा फैसला गर्नु पर । रीत पुगी तामेल भएको देखिएमा सोही व्यहोरा 
खोली उजूर लान सक्तैन भनी दरपीठ गरी फिर्ता दिनु पर्छ । 


२०९ नं. ॥ ॥ पुनरवेदन परी वा केही व्यहोराले इन्साफ जाचिने 
अङ्डामा आएका मुदामा प्रमाणलाई दाखिल भएका लिखत कागजहरु सदै कीर्ते द्युट्याई 
इन्साफ गर्नु पर्ने अवस्था देखिएकोमा सो कारबाही तल्ला अडडाले नगरी छिनेको रेदं 
भने पुनरावेदन सुनने अङ्डाबाटे सो कागज सक्कलै फिकाई अड्डामा दाखिल भएपछि 
मिसिल सामेल राखी उजूरवालाको बयान गराई प्रतिवादीहरु अन्त टाढा जिल्लामा 
बसेको भए निजहरु मध्ये मुख्य कारणी र लेखक साक्षी र॒ अरु सक्कल कागज हेरी 
देखाई बयान गर्नु पर्ने जतिलाई एेन बमोजिम गरी अडडेमा भिकाई बयान लिई र ती 
बाहेकका अर प्रतिवादीसंग बन्दसवालद्रारा निजहरु बसेका इलाकाको अडडामा पठाई 
तामेल गरी एेन बमोजिम जो बुहनु पर्ने प्रमाण बृफी फैसला गर्नु पर । बन्दसवालद्रारा 
बुभफिएका प्रतिवादीलाई तारिखमा राख्न पर्दैन । त्यस्ताले मुदा परेको अडडामा तारिखमा 
बस्छुं भने पनि बस्न पारं । 


२१० नं. ॥ ॥ पुनरावेदन परेको वा दोहरिएको मुहामा अधिको इन्साफ 
सदर ठहरिई फेसला भएकोमा सो फैसला गर्ने अडडाले अधि जित्ने फगडिया तारिखमा 
नरहेको भए विगो भराउने, चलन चलाउने, अंश बण्डा दुट्याउने, दाखिल दर्ता गराउने 
र लिखत पास गराउने समेत एेनका म्यादभित्र फैसला बमोजिम गराई मानु पर्ने 
कलमहरूमा सो अधि जितेको कगडियालाई आपना अडडाबाट फैसला भएका मितिले 
तीन दिनभित्र इन्साफ सदर भएको जनाड पठाई यसै महलको ११० नम्बर बमोजिम 
तामेल गराउनु पर्छ । सो जनाउ पाएका मितिले फैसला बमोजिम गराई माग्ने म्याद 
शुरु हन्छु । 


(६३) 


५२११ नं. ॥ ॥ मुहा हैन अड्डामा रहेको मिसिल कागजपत्रको नक्कल 
सरोकारवाला जोसुकेले मागे पनि दिनु पर्छ । सो बमोजिम नक्कल दिंदा लिंदा नक्कल 
लिनेले आपनै तफबाट सारी लिनेमा निजलाई सम्बन्धित कर्मचारीको रोहवरमा राखी 
पफुलस्केप सार्दजको प्रत्येक पानाको श्व सुपैयोँको दरले दस्तुर लिई नक्कल सार्न दिनु 
पर्छ । अड्डाबाट नक्कल सारी पाँ भनेकोमा एूलस्केप साइजको प्रत्येक पानाको 
श्तीन रुपैयांको दरले दस्तुर लिई नक्कल सारी दिनु पर्छ । नक्कल लिंदा दिंदा सो 
नक्कलको शिरमा फलानाले लिएको भन्ने र सक्कल बमोजिम नक्कल दुरुस्त छु भन्ने 
लेखी अड्डाको र हाकिमको छाप लगाई दस्तुर दाखिल गरेको मितिले फिरादपत्रको 
नक्कल भोलिपल्टसम्ममा र अरु कागजको नक्कल तीन दिनभित्रमा दिनु पर । 


२१२नं.॥ ॥ सरकारी कर्मचारी वा थुनामा रहेको मानिसको मुदहाको 
मिसिलको हलाकद्रारा नक्कल पाँ भनी सो कर्मचारी वा थुनिएको मानिसले कानून 
बमोजिमको दस्तुर समेत दाखिल गरी आफ्‌ बहाल रहेको वा तारिखमा रहेको वा 
थुनिएको अडडामा दरखास्त दिएमा सो अड्डाले बुभिलिई सो बमोजिम नक्कल पठाउन 
मिसिल रहेको अड्डालाई लेखी पठाउनु पर्छ र सो बमोजिम लेखी आएमा सो मिसिल 
रहेको अडडाले पनि नक्कल सार्न लगाई दरखास्त परेको अड्डामा पठाई दिनु पर्छ । 


२१३ नं. ॥ ॥ अड्डाले मुदामा साधक जाहेर गर्दा सो मुहाको सक्कल 
मिसिल समेत राखी सो मुहाको मानिस थुनामा रहेको भए थुनामा रहेको मिति र ठं 
थुनाबाट भागेको भए भागेको मिति समेत खुलाई जाहिर गर्नु पर्छ । 


२१४ नं. ॥ ॥ साधक जाहेर गर्नु पर्ने मुहामा साधक जहिर गर्दा 1........ 
कसूरदार ठहरेकालाई एेन बमोजिम गरी राख्नु पर्छ । 
२१५ नं. ॥ ॥ मुदहाको साधक जाहेर गरेकोमा पुनरावेदन परेको रहे 


भने साधकको लगत काटी सो मुदा पुनरावेदनको तहबाट हेर्नु पर्छ । सो बमोजिम 
पुनरावेदन हर्दा वा पुनरावेदन नपरेकोमा साधक जाँच्दा साधक जाहेर गर्ने अडडाले 
बुह्नु पर्ने प्रमाण नबुभी काम बाँकी राखी जाहेर गरेको रहल र प्रमाण वा भगडिया 
नबृफी फैसला गर्न वा निकासा दिन नहुने देखियो भने सो बुढनु पर्ने फगडिया हाजिर 
रहेकोमा निज समेत अरु जो बुद्नु पर्ने प्रमाण बुभी म्यादभित्र फैसला गर्नु वा निकासा 
दिनु पर्छ । साधक जांच्दा बुहनु पर्ने काम बाँकी बाहेक अरु रीत नपुगेकोमा भने यति 
रीत पु्याई पठाउनु भनी म्याद तोकी सात दिनभित्र फिर्ता पठाईदिनु पर्छ । 


२१६ नं. ॥ ॥ मुहाको साधक जाहेर गरेकोमा आपनै अडडाको सस्ता र 
आपनो अड्डाको इलाकाको अड्डा बुभी पुगनेमा पन्ध दिनभित्र र अरु इलाकाको 
अड्डा बुडनु पर्नेमा ताकितासाथ म्याद तोकी जो बुहनु पर्ने बुभी अड़डामा दाखिल 
भएको पन्ध दिनभित्र किनारा गर्नु पर्छ । 


२१७ नं. ॥ ॥ साधक सदर गर्नु गराउनु पर्ने मुहामा सो साधक जाँच्ने 
निकासा दिनेले सो साधक सदर गरे बमोजिम धुनिएकालाई छाडनु पर्ने वा सजाय गर्नु 
पर्ने भएकोमा सो बमोजिम गर्नु भनी जुन अडडाको खोर भेलखानामा थुनुवा रहेको 
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छैन संशोधनद्रारा संशोधित । 
ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


† अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एन, २०५८ द्रारा 
भिकिएको । 


(६४) 


सो र साधक जाहेर गर्ने अडडामा तीन दिनभित्रै जनाउ पठाई त्यसको मिसिल पन्ध 
दिनभित्र साधक जाहेर गर्ने अडडामा पठाई दिनु पर्छ । 


सेठ नं. ॥ ॥ मुहामा अरु अड्डा बुहनु पर्दा वा अरु अड्डाबाट कागज 
वा मानिस खोजी फिकाउनु पर्दा वा साक्षी सरजमीन भफगडियाको बन्द सवाल बकपत्र 
बयान गराउनु पर्दा सो अडडालाई यो व्यहोरासंग यति दिनभित्र फलाना काम गरी 
पठाउनु भन्ने बाटाको म्याद बाहेक मुनासिब माफिकको म्याद दिई लेखी पठाउनु पर्छ । 


२१९ नं. ॥ ॥ सरकारी काममा आपना अडडाबाट गर्नु पर्ने मुनासिब 
माफिकको लेखोट पूजी आएमा तोकिएका म्यादभित्र लेखी आए बमोजिमको काम तुरुन्त 
तामेल गरी पठाउनु पर्छ । तामेल भएन वा गर्न सकिएन भने कारण खोली सो लेखी 
पठाउने अङ्डालाई म्यादैभित्र जवाफ दिनु पर्छ । 


^२१९क. नं. ॥ ॥ अड्डाले मुहाहरुमा प्रमाणका निमित्त चाहिने मिसिल 
कागजात मागी पठाएको वा कनै कूरा सोधी पठाएकोमा तरतागिता गर्दा पनि मिसिल 
कागजात वा जवाफ नपठाएकोले मुहाको कारबाही किनारा गर्न बाधा परेकोमा वा कुनै 
पक्षलाई मर्का परेकोमा त्यस्तो मिसिल कागजात वा जवाफ नपठाउने अडडाका प्रमुख 
वा सम्बन्धित कर्मचारीलाई पटक पिच्छ पचास रुपैयोँसम्म जरिवाना गर्न सकने । 
त्यस्तो जरिबाना निजको तलब खुवाउने कार्यालयले तलबबाट कट गरी सम्बन्धित 
अड्डामा दाखिल गर्नु पर्छ । तर त्यसरी जरिबानाको आदेश भएपछिं सम्बन्धित अड्डा 
प्रमुख वा कर्मचारीले त्यस्तो मिसिल कागजात वा जवाफ समयमा पठाउन नसकेको 
मुनासिब कारण उल्लेख गरी सो जरिबाना लाग्नु नपर्ने कुराको निवेदन दिएमा र सो 
कारण सम्बन्धित अडडालाई सन्तोषजनक लागेमा सो अड्डाले उक्त जरिबानाको 
अदेश रह गर्न वा लागेको जरिबाना घटाउन सक्नेच् । 


><€२२० नं. ॥ ॥ नेपाल सरकार वादी भई हेर्नु पर्ने कूराको र सरकारी 
कर्मचारीले वा सरकारी कामको अख्तियार पाएको कुनै व्यक्तिले दुःख पीर दिएको र 
सरकारी कर्मचारीले अड्डा सम्बन्धी जाहेर गरेको कूराको निवेदनपत्रमा लिफा दस्तुर 
नभएपनि कानून बमोजिम कारबाही गर्नु पर्छ । सो बाहेक अरु कूरामा आप्नो अड्डाको 
काम कारबाही सम्बन्धी कुनै कानून भए सो बमोजिमको र नभए श््पांच रुपैयाँ लिफा 
दस्तुर लाग्छ । 


२२१ नं. ॥ ॥ एेनमा टिकटवाला लिफा फाराम लेखी लिनु दिनु जारी गर्न 
भन्ने लेखिएकोमा सो टिकटवाला लिफा फाराम नभए सो एेनमा जति सपैयां पैसाको 
टिकटवाला लिफा फाराममा लेखी लिनु दिनु जारी गर्नु भनी लेखिएकोख्ं त्यति नगदी 
रुपयों पेसा नै दस्तुर लिई खाली सादा कागजमा लेखी लेख्न लगाई लिनु दिन जारी गर्नु 
पर । 


२२२ नं. ॥ ॥ आपफ्ना अड्डामा परेका निवेदनपत्रमा मनासिब माफिकको 
कारणले बाहेक सात दिनभित्र तोक आदेश दिइसक्नु पर्छ । 
२२३ नं. ॥ ॥ अड्डाले मुदामा प्रमाण निमित्त फिकाएको फैसला भइसकी 


पुनरावेदनको हद समेत नाघेका मिसिल र आफ्नै अडडाबाट फैसला गरेको मिसिल 


सातौ संशोधनद्रारा थप । 
सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


ॐ >€ © 


(६५) 


समेत अरु अड्डामा बुकाउनु पर्नेमा मिलापत्र भएको मुदा भए मिलापत्र भएका सात 
दिनभित्र र फैसला भएको मुदा भए पुनरावेदन उजुरको म्याद नाघेका सात दिनभित्र जुन 
अड्डामा बुभाउनु पर्ने हो उसे अडडामा बुाई दिनु पर्छ । 


२२४ नं. ॥ ॥ सरकारी कर्मचारीले यसै महलको ३० नम्बरमा लेखिएका 
मानिसको बाहेक अरुको आपू बहाल रहेका अडडामा दर्ता कारबाही हने वा पुनरावेदन 
पर्न आउने मुहा सम्बन्धी फिरादपत्र, प्रतिउत्तरपत्र, पुनरावेदनपत्र, निवेदनपत्र इत्यादि 
कागजपत्रहरु लेखन लेखाउन हदेन । 


0२२५ नं. ॥ ॥ कनै सरकारी कर्मचारीले आपनो पदको नाताले वा आपनो 
अड्ड़ाको कुनै काम गर्दा आफूले गर्न नहुने कुनै काम गरेमा वा गर्नु पर्ने कुनै काम 
नगरेमा वा त्यस्तो काम काज गर्दा अनावश्यक डिलासुस्ती गरेमा वा बदनियत देखिएमा 
त्यस्ता कर्मचारीलाई अख्तियारवालाबाट तत्कालै विभागीय कारबाही र सजाय गर्नु पर । 
अड्डा जाँच्ने कुनै पदाधिकारीले आफूले अड्डा जांच गर्ने सिलसिलामा त्यस्तो भए 
गरेको देखेमा विभागीय कारबाहीका लागि तुरुन्त अख्तियारवालालाई लेखी पठाउनु पछ । 


२२६ नं. ॥ ॥ यस महल बमोजिम गाउंपालिका वा नगरपालिकाको 
सदस्य वा प्रतिनिधिको रोहवरमा वा त्यस्तो सदस्य वा प्रतिनिधिको सहीछ्छाप गराई गर्नु 
गराउनु पर्ने कुनै काम कारबाही गर्ने गराउने सिलसिलामा त्यस्तो सदस्य वा 
प्रतिनिधिलाई उपस्थित गरारईदिन सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकामा लिखित 
सूचना दिंदा पनि सो काम कारवाहीको लागि त्यस्तो सदस्य वा प्रतिनिधि उपस्थित 
नभएमा वा गाउंपालिका वा नगरपालिका भङ्ग भई वा अन्य कुनै कारणले कायम 
नरहेको अवस्थामा पनि सो काम कारबाही गर्न गराउन सकिनेछ र अरु कूराको रीत 
पुगेको भए ॒त्यस्तो सदस्य वा प्रतिनिधिको उपस्थिति वा सहीदाप नभएको भन्ने 
आधारमा मात्र सो काम कारबाही बदर हुने छैन । 





{1 तेस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 
^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(६९) 


महल २ 


दण्ड सजायको 
प्‌ नं. ॥ ॥ कानून बमोजिम अपराध ठहरिने कुनै काम गर्ने व्यक्ति सो 
काम गर्दा .. ... .. आ्ूले गरेको कामको प्रकृति र परिणाम थाहा नपाउने गरी 
मगज बिग्रेको वा बौलाएको रहें भने निजलाई खत बात लागन वा कुनै प्रकारको 
सजाय हुन सक्तेन । ' ... ... ... मगज बिग्रेको वा बौलाएका व्यक्तिलाई सिकाई कसैले 


कुनै अपराध गर्न लगाएको रहेद्ं भने सो सिकाउनेलाई निजले आफै अपराध गरे सरह 
कानून बमोजिम पूरा सजाय हुन्छ । 


२नं.॥ ॥ कसले गरेका काममा उसको सेखपचछिं अरुका नाठंमा नालेस 
परी मर्नैको कसूर ठहरे पनि सजाय हदेन विगोको हकमा एेन बमोजिम गर्नु पर्छ । 
३ नं. ॥ ॥ जरिबाना, केद वा बिशौद लागेको मानिस सो असूल नहदे 


मय्यो भने ऊ मरेपचिं माफ हुन्छ । उसको अपुताली खाने वा जमानी हुनेलाई पक्राउ 
गर्न हदेन । विगो भराउने वा लिनु पर्ने करा रहें भने अपुताली खानेले तिनु पर्छ । 
जायजात गरी लिएपचछि नपुगेको बाँकीमा अपुताली खानेलाई पक्रन हदेन । 


४नं.॥ ॥ सर्वस्व हुने ठहरी फैसला भ सर्वस्व रोक्का भएको मानिस 
मयो भने कसूरमा रिहाई नपाए त्यसको सर्वस्व फुकुवा हुन सक्तेन । एेन बमोजिम गर्नु पर । 

५नं.॥ | 

६ नं. ॥ ॥ यति खण्ड सजाय गर्नु भन्ने लेखिएकोमा " ... ... जन्म 


कैदको बीस वर्षं र सर्वस्वको अटार महिना कैद कायम गरी त्यसको खण्ड सजाय गर्नु 


पर । 


७ नं. ॥ ॥ एेनमा सर्वस्व सहित जन्म कैद गर्नु भन्ने लेखिएकोमा जन्म 
कैद गरी एेन बमोजिम सर्वस्व गर्नु पर । सर्वस्व गर्नु भन्ने लेखिएकोमा एेन बमोजिम 
सर्वस्व गर्नु पर्छ । 


भ्ठ नं. ॥ ॥ एकै जनाले धेरै पटक 9... ... सर्वस्व सहित जन्मकेद वा 
जन्मकेद वा अरु सजाय हुने खत गरेको भएपनि कुनै खतमा ?... ... सर्वस्व सहित 
जन्मकैद र जन्मकेद मध्ये टूलो सजाय भएपचि सानो सजाय हुने खत वा सो सजायहर 
मध्ये कनै सजाय भएपछिं अरु सानो सजाय हुने खत खापिंदेन । सर्वस्व सहित जन्मकेद 
वा जन्मकेद हुने वा भएको कसैले म्याद गुजारी फरार भएको वा कैद थुनामा बसेको 
वा कैद थुनाबाट भागेको वा धरौटी जमानी तारिखमा च्यूटेको अवस्थामा टूलो सजाय 
हुने खत गरे सोही टूलो सजाय गर्नु पर्छ । फेरि जन्मकैदको सजाय हुने खत गरेकोमा 
जन्मकेद भोगी चुटन पाउने भएपचि चार वर्ष थपी र घटी सजाय हुने खत गरेकोमा 
खत अनुसार बढीमा चार वर्षसम्म थपी कैद गर्नु पर्छ । 





© पहिलो संशोधनद्रारा संशोधित । 

ˆ बालबालिका सम्बन्धी एेन, २०४८ द्वारा भिकिएको । 

सातौ संशोधनद्रारा खारेज । 

दण्ड सजाय सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५५ द्रारा भिकिएको । 
सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


> = $ 


(१) 


९ नं. ॥ ॥ देवानी मुहामा सजाय गर्दा जहानमा मुख्य कारणीलाई एेन 
बमोजिम सजाय भएपचि अरुलाई सजाय गर्न हुदैन । 


१० नं. ॥ ॥ एेनमा पटक वा खत खाप्नु भन्ने लेखिएको वाहेक एके 
कागजका मुहामा दुई वासो भन्दा बढी एेन लगाई खत पटक खापी सजाय गर्नु परेमा 
कैद हुने कलममा जुन एेनको टूलो सजाय छं सोही एेनले मात्र सजाय गर्नु पर्छ । अरु 
एेनको खत खाप्न हुंदेन । जरिबानाको सजाय पाउनेमा सब एेनको खत खापी सजाय 
गर्नु पर । जरिबानाको र कैदको सजाय हुनेमा दुवै कलमको टूलो सजायको मात्र दुवै 
कुराको सजाय गर्नु पर्छ । एके कागजको मुदा भएपनि नभएपनि सर्वस्व भएपलि सो 
हुनुभन्दा अधिको कसूरमा जरिबानाको खत खापिंदेन । 


११ नं. ॥ ॥ एेनमा केद भनी लेखिएको कलममा कैदे हुन्छ । 


५११क. नं. ॥ ॥ मुदा डिसमिस गराए वापत कैदको सजाय भएकोमा त्यस्तो 
कैदको एक दिनको शऽपच्चीस रुपैयांका दरले रुपैयाँ बुाएमा कैद गर्नु पर्देन । रुपैयाँ 
बु्ाएमा बुभी लिई कैदको लगत कट गरिदिनु पर्छ ---------- - - - १ 


यसै महलको ११ नं. मा जुनसुके क्रा लेखिएको भए तापनि तीन वर्षभन्दा कम केदको 
सजाय हने कुनै कसूर गर्ने व्यक्तिलाई कैदको सजाय गरी पहिलो पटक कसूरदार ठहरी 
अड्डाले केदमा राख्न मनासिब नठहराएमा एक दिनको शपच्चीस रुपैयांको दरले हुन 
आउने रकम तोकी सो तोकिएको रकम बुभाएमा कसूरदारलाई कैदमा नराख्ने गरी 
अडडाले फैसला गर्न सक्नेच्ं । सो बमोजिम कसूरदारले रुपैयाँ बृकाएमा बृफी लिई 
केदको लगत कटा गरी दिनु पर ------------------- - 


माथि दफा २ बमोजिम केद वापतको रुपैयाँ बुभाउन पाउने गरी फैसला गर्दा अडडाले 
कसूरदारसंग फेरी त्यस प्रकारको कुनै अपराध नगरी राम्रो आचरण पालन गर्नु भनी कागज 
गराउनेद्धं र सो मितिले तीन वर्षभित्र कैदको सजाय हुने कुनै अपराध गरेमा सो कसूरदारलाई 
पहिलेको फैसला बमोजिमको कैद समेत थी सजाय गरिने र अड्डाले पहिलेको 
फेसला बमोजिम कैद वापत बुाएको रकम फिर्ता गर्ने अदेश दिन सकने - - - ३ 


+ विहावरीको महलको १० नम्बर बमोजिम सजाय हुनेमा माथि २ दफा बमोजिमको 
व्यवस्था लाग्‌ हुने कैन ----------------------- ४ 


8१२ नं. ॥ ॥ यो एेनको विभिन्न महल वा प्रचलित कानूनमा लेखिएको 
कुनै काम करा कसूर हुनेमा सो कसूरका निमित्त सम्बन्धित महल वा प्रचलित 
कानूनमा सजायको कुनै खास व्यवस्था गरिएको रहेनछ्ं भने त्यस्तो कसूरको प्रकृति र 
अवस्थाका विचारले पाँच हजार रुपैयाँ सम्म जरिबाना हने । 


१३ नं. ॥ ॥ कुनै अङड्डाबाट सरकारी कर्मचारीहरुको जिम्मा गरी कुनै 
अड्डाका नाडँमा चलान गरी पठाएको नगद ॒जिन्सी गहको निम्मा लिई आउने 
कर्मचारीले आपनै मुनासिबले होस्‌ वा आफ्‌ माथिका अधिकृतले अहाउंदा होस्‌ बीचमा 
सो भिकेचु॑भने आपनै मुनासिबले भफिकेको भए भिक्नेलाई र अद्वाई भरिकेको भए 





नवौ संशोधनद्वारा थप । 

दशौ संशोधनद्वारा संशोधित । 

एघारौ संशोधनद्रारा थप । 

8 व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ दवारा 
संशोधित । 


हि ॐ € 


(६८) 


अहवाउनेलाई दुई वर्षदेखि छ वर्षसम्म कैद गर्नु प्ख । अराउ मानी मात्र फरिकेको भए 
अहाउनेलाई हने सजायको उदी घटाई कैद गर्नु पर्छ । विगो मासेको रहे भने 
मास्नेवाट विगो समेत बुभी लिनु पर्छ । 


१४ नं. ॥ ॥ कुनै सरकारी वा सार्वजनिक कामको अधिकार पाएका 
व्यक्तिले आपनो ओहदा सम्बन्धी काम गर्दा गराउंदा वा कुनै कानूनी कर्तव्य भएका 
व्यक्तिले त्यस्तो कर्तव्यको पालन गर्दा कानूनले लिन खान हुने पारिश्रमिक बाहेक अरु 
कुनै रकम कलम दै दस्तुर लिन खान हदेन लिए खाएमा घूस खाएको ठर । 


१५ नं. ॥ ॥ घूस खाएकोमा विगो जफत गरी लिई सरकारी वा 
सार्वजनिक कामको अधिकार पाएका कुनै व्यक्तिले घूस खाएको भए निजलाई कसूरको 
मात्रा अनुसार दुई वर्षदेखि छ वर्षसम्म कैद वा पाँच हजार रुपैयाँसम्म जरिबाना र सो 
बाहेक अरुले घूस खाएको भए निजलाई विगो बमोजिम जरिबाना हुन्छ । जागिर ददा 
घूस खाएको जागिर टुटेपलि सजाय पाउने भएमा वा घूस खान मागेकोसम्म रहें खान 
भने पाएको रहेनदछं भने पनि माथि लेखिए बमोजिम हुन्छ । घूस खुवाउने वा घूसको 
कुरा मिलाई दिनेलाई घूस खुवाई सकेको वा खुवाई नसकेको भएपनि सरकारी कर्मचारी 
भए निजले आफ घूस खाए सरहकै सजाय र सरकारी कर्मचारी बाहेक अरु भए त्यस्को 
आधा सजाय हन्छं । घूस ॒खानु खुवाउनु गरी कसैको नोक्सान पारेको रहें भने सो 
नोक्सानी विगो जस्का पेटमा परेको छं उसैवाट र निजबाट उपर हुन नसकेमा घूस 
खानेबाट असूल गरी लिन पारं । 


१६ नं. ॥ ॥ सरकारी कर्मचारीले डर धाक देखाई कूटपीट, हातपात वा 
बाँधछोद समेत इत्यादि जोर जुलुम गरी जबरजस्ती घूस लिएमा सो घूसको विगो 
जसबाट लिएको हो उसलाई फिर्ता गराई सो कर्मचारीलाई विगो बमोजिम जरिबाना 
गरी तीन वर्षदेखि नौ वर्षसम्म कैद हुन्छ । जबरजस्ती गरेको मात्र रहेच्ठं लिन पाएको 
भने रहेनदछं भने माथि लेखिएको सजायको आधा सजाय हुन्छ । 


१७ नं. ॥ ॥ यसै महलका १५ नम्बरका कूरामा कैद गर्नु पर्दा नौ वर्ष र 
१६ नम्बरका कुरामा कैद गर्नु पर्दा बाह वर्षभन्दा बढी कैद गर्नु हुदेन । 
१८ नं.॥ ॥ फौजदारी मुहामा कुनै व्यक्तिले भद्रा प्रमाण बनाई रीस 


ईबीले वा मनासिब माफिकको कारण वा तथ्य नभरई कुनै व्यक्ति उपर सो मुहा 
चलाएको ठहरेमा भूट्रा पोल उजूर गरे वापत निजलाई निजले पोलेको कुरा ठहरेको भए 
पोलाई मागनेलाई हुने सजायको आधा सजाय हुन्छ । सो बमोजिम सजाय गर्दा पाँच 
वर्षभन्दा बढी कैद हुने भएमा पांच वर्षसम्म मात्र कैद गर्नु पर्छ । पोल उजूर गर्दाको 
अवस्थामा रीस ईबी रहेनछ भन्ने वा पोल उजूर गर्नु पर्ने मनासिब माफिकको तथ्य भई 
गरेको हो भन्ने मुहा हैर्ने अडडालाई विश्वास भएमा *सजाय गर्नु नपर्ने वा कम गर्नु 
पर्ने कारण खोली त्यस्तो पोल उजुर गर्ने व्यक्तिलाई सो लेखिएको सजाय मध्ये सबै वा 
केही सजाय नगर्न सक्नेच । 


१९ नं. ॥ ॥ यसै महलको १८ नम्बर बमोजिम पोलाहालाई सजाय हुने 
भएकोमा सो मुहा हैन अडडाले पोलाहालाई सो सजायको आधा सोही लेखिए 
बमोजिमको सजाय गरी आधा जसका उपर त्यस्तो भद्रा मुहा चलाएको हो सो 








# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्रारा 
थप । 


(६९) 


व्यक्तिलाई क्षतिपूर्तिको रुपमा भराई दिने । पोलाहालाई कैदको सजाय हुनेमा यो नम्बर 
बमोजिम दिइने क्षतिपूर्तिको लागि सो कैदको सजायको नगद अङ्‌ कायम गर्दा एक 
दिन कैदको सजायको पचास रुपैयां कायम गर्नु पर्छ । माथि लेखिए बमोजिम क्षतिपूर्ति 
दिनु पर्ने व्यक्तिले सो बमोजिम क्षतिपूर्ति नदिएमा सो क्षतिपूर्ति निजको जायजातबाट 
भराई दिनु पर्छ र जायजातबाट असूल उपर हुन नसकेमा सो वापत कैद गराई पाँ 
भनी क्षतिपूर्ति पाउने व्यक्तिले दरखास्त दिएमा मुदा हे्ने अडडाले भरी भराउ हुन 
नसकेको क्षतिपूर्तिको अङ्को विचार गरी तीन महिनासम्म कैदको सजाय गर्न सक्नेचछं । 


२० नं. ॥ ॥ यसै महलको १९ नम्बर बमोजिम क्षतिपूर्ति दिनु पर्ने 
व्यक्तिको मृत्यु क्षतिपूर्तिको फैसला हनु वा भरी भराउ हुनुभन्दा अगावै भएपनि निजका 
हकवाला मार्फत निजका अंश हकबाट पुगेसम्म क्षतिपूर्ति असूल गरी भराई दिनु पर्छुर 
्षतिपूर्ति पाडने व्यक्तिको मृत्यु क्षतिपूर्तिको फैसला हनु वा भरी भराउ हुनुभन्दा अगावै 
भएमा निजले पाउनु पर्ने क्षतिपूर्तिं निजका हकवालाले पारं । 





२१ नं. ॥ ॥ यस एेनमा अन्यत्र लेखिएकोमा बाहेक देहायका करामा 
देहाय बमोजिम गर्नु पर्छ ----- ---------------- - 
नपाउनेमा पाउनु पर्छ भनी उजूर दिएको ठहरेमा पक्रैको विगोको सयकडा दश 
जरिबाना गर्नु पर्छ ------------------------- - १ 
दिनु पर्नेमा फरेव गरी नदिएको ठहरेमा विगो भराई सो विगोको सयकडा दश 
जरिबाना गर्नु पर्छ -------- ----------------- २ 


आ्ूले पानु पर्ने भन्दा बढता पक्रेको ठहरेमा सो बढता पक्रे जतिको र आपूले 
दिनु पर्ने भन्दा घटी भनेको ठहरेमा सो घटी भनेका जति विगोको सयकडा पाँच 


जरिबाना गर्नु पर्छ --------------------------- ३ 

५क्षतिपूर्तिं भराउनु पर्नैमा भराएको क्षतिपूर्तिको रकमको भरी पाडनेबाट दशौद लिनु 

प्च -------- ------------------------- ६, 
२२ नं. ॥ ॥ अड्डाबाट विगो धरौट लिई मुदा हेर्नु पर्नेमा अडडामा विगो 


दाखिल गराई वा रोक्का गर्नु पर्नेमा रोक्का गरी मुहा हेर्नु पर्छ । अड्डामा विगो दाखिल 
भएपछिं र रोक्का गरेको वा धन जमानी लिएको मितिदेखिको व्याज लाग्देन । 


श्र३नं.॥ ॥ सजाय तोकी फैसला गर्दा सजाय पाउने कसूरदार हाजिर 
रहेको भए सो फैसला गर्ने अड्डाले नै उसै बखत पक्री फैसलाले लागेको सजाय असूल 
गर्नु पर्छ । सो गर्दा जरिबाना लागेकोमा बुाए बुभी वा सो बापत जेथा जमानी लिट 
छादी दिनु पर । कैद लागेकोमा पुनरावेदन गर्न अदालती बन्दोबस्तको महलको १९४ 
नम्बर बमोजिम धरौट वा जमानत दिएमा सो लिई छाडनु पर्छ । ननु्राए वा नदिए 
जरिबाना बापत लागने कैद र फैसलाले भएको कैद समेत असूल गर्न कारागारमा पठाई 
दिनु पर्छ । सजाय पाउने कसूरदार हाजिर नरहेको भए गिरफ्तार गर्न अडडाबारै 
सम्बन्धित प्रहरी कार्यालयलाई अदेश गरी यसै महलको २५ र २६ नम्बरहरुमा लेखिए 
बमोजिमको कारबाही समेत चलाउनु पर्छ । सो बमोजिम लेखी आएमा सम्बन्धित प्रहरी 


ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


("9 


कार्यालयले सजाय पाउने कसूरदारलाई खोज तलास गरी पक्री अडडामा दाखिल गर्नु 
पर्छ । फैसला बमोजिम लागेको सजायको लगत फैसला गर्ने अङ्डाले आफैले कस्नु 
पर्नेमा आफ कस्नु र अन्य इलाकाको शुरु अड डामा कस्न पठाउनु पर्नेमा सो अड्डामा 
फैसला भएको सात दिनभित्र पठाउनु पर्छ । लगत कस्दा कस्न पठाउंदा सजाय पाउने 
कसूरदारलाई फौसला बमोजिम लागेको सजाय र सो असुल गर्न गरेको कारबाही समेत 
खुलाउनु पर्छ । साधक जाहिर गरेकोमा साधक निकासा भई आएपचिं सो बमोजिम लगत 
कस्नु कसाउनु पर्छ । 


भर्रेक. नं. ॥ ॥ फैसला बमोजिम सरकारी विगो, दशौद विशद समेत 
इत्यादि लिनु पर्ने कलममा वा सर्वश्व हुने कसूरमा कसूरदार हाजिर रहेको भए फैसला 
गर्ने अडडाले नै उसै बखत पक्री फैसलाले लागेको विगो, दशौद बिशौद असूल गर्ने वा 
सर्वस्व गर्ने कारबाही चलाउनु पर्छ । सजाय पाउने कसूरदार हाजिर नरहेकोमा सजाय 
असूल गर्ने सम्बन्धमा यसै महलको २३ नम्बरमा लेखिए बमोजिम निजलाई पक्राड गर्न 
र २६ नम्बर बमोजिम विगो, दशौद, बिशौद असूल गर्ने वा २७ नम्बर बमोजिम सर्वस्व 
गर्ने समेत कारबाही चलाउनु पर्छ ----------------- - - १ 


फौसला बमोजिम लाग्ने ठहरेको सजाय वा सरकारी विगो, द्शौद, बिर्शौद असूल गर्ने 
सिलसिलामा अड्डाले कसूरदारको जायजात वा सर्वश्व गर्नु पर्दा प्रहरी कार्यालयको 
सहायता मागेमा तुरुन्त दिनु पर्छ - - ------------------- २ 


०२४ नं. ॥ ॥ सरकारी विगो जरिबाना दशौद विशौँद समेत इत्यादि लिनु 
पर्ने कलममा वा सर्वस्व हुने कसूरमा एक पटक सर्वस्व जायजात भद्रसकेपचिं सो सर्वस्व 
भएका कसूरमा र जायजात भएका कलमको बाँकी जतिमा देहाय बमोजिम गर्नु पर्छ । 
सो बाहेक अरु कूराको जायजातबाट उपर नभएको बाँकी विगो जरिबानाको लगत 
तुरुन्ते र केदको हकमा जायजात भएपछिं पांच वर्षदेखि बेपत्ते भए लगत काटी दिनु 
पर्छ ----------------------------- - - 


ज्यान सम्बन्धी मुहा, कुनै प्रकारको चोरी मुदा वा राजकाज मुदाको कसूरदारलाई 
भएको सजायको बांकी र सम्बन्धित कर्मचारीले आफनो जिम्माको सरकारी वा 
सरकारी संस्थान वा सरकारद्रारा नियन्त्रित संस्थानको तहविल, धनमाल मासी चोरी 
नोक्सान पारी खाए खुवाएको वा पेश्की ठेकको वा बाँकी नतिर्नेको महलको २ 
नम्बरको बांकी समेत यति कलमको बाँकीमा जहिलेसुकै फेला परे पनि फैसला 


लगत बमोजिमको सजाय गर्न पर ------------------ - - १ 
गेह सरकारी वा देहाय दफा १ मा लेखिएको संस्थानको विगोमा अपुताली खानेबाट 
अपुताली खाएजति सम्पत्तिवाट असूल गर्नु पर्छ - - ------------- २ 


बांकीवाला मरी “सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य समेत 
पांचजना स्थानीय भलादमीको मरुवा मुचुल्का भई आए कैद जरिबाना बिशौदको 
लगत काटी दिनु पर्ड----- ------------------- - ३ 


बाँकीवाला मानिस वा निजको घर ठेगान नलागेमा तीन वर्षसम्म वर्षको एक पटक 
र मानिस घर ठेगान लागे पनि भागी मरे बँचेको वा यस ठाखंमा छं भन्ने ठेगान 








# दशौ संशोधनद्रारा थप। 
> सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(७) 


नलागेमा पाँच वर्षसम्म वर्षको एक पटक “सम्बन्धित गाउँपालिका वा 
नगरपालिकाको सदस्य समेत स्थानीय भलादमी पांच जनाको बेपत्ते मुचुल्का भई 
आए जेथा हुनेको जायजात भदइसकेको भए देहाय दफा १ मा लेखिएको लगत बाहेक 
अरु लगत कादी दिनु पर्छ---- ------------------ - ४ 


%२५ नं. ॥ ॥ जरिबाना वा सरकारी विगो असूल गर्नलाई दुनियाँको विगो 
उपर नहुन्ज्याल परख रहनु पर्दैन । सरकारी विगो लागेको मानिसले सो तिरे लि्ई र 
नतिरे एेन बमोजिम जायजात गरी असुल गर्नु पर्छ । सो बमोजिम जायजात गरी लिंदा 
नपुगेको बांकीमा हाजिर रहेको भए तुरन्त र हाजिर नरहेको भए यसै महलको रेरेक. 
नम्बर बमोजिम गर्नु पर्छ । सरकारी विगो बाहेक कैद जरिबाना लागेकाको हकमा सो 
जरिबाना तिरे लिई नतिरे सो जरिबाना बापत समेत कैद गर्नु पर्छ । कैद भएपचछि 
जायजात गर्नु हदेन । कैद जरिबाना लागेको मानिस भागी गयो भने यसै महलको २३ 
नम्बर बमोजिम पक्राड गरी जरिबानामा र एक दिनको पचास सुपै्यांको दरले रुपैयाँ 
कसी केदमा समेत जायजात गरी असूल गर्नु पर । फैसला बमोजिम कैद हुने ठहरेको 
मानिस यसै महलको २४ नम्बरको म्यादभित्र फेला परे निजलाई फौसला बमोजिम केद 
गरी केद बापत आएको रुपैयाँ फिर्ता दिनु पर्च । 


र्नं. ॥ ॥ एेन बमोजिम जरिबाना कैद वापत जायजात गर्दा 
कसूरदारको अंशबाट मात्र पुगेसम्मको असूल गरी लिनु पर्छ । दुनियांँको विगो वापत 
जायजात गर्दा त्यो धन खाने बाह वर्षदेखि माथिका एेन बमोजिम मानु नदु्री संग 
बसेका वा त्यो धन खाँदा संग बसेका पछि भिन्न हुनेको अंश समेत र सरकारी विगोमा 
जायजात गर्दा सो धन खांदा संग बस्ने सबै अंशियारको अंश जायजात गर्नु परं । सो 
बमोजिम जायजात गर्दा स्वास्नी, छोरी, बृहारीको दादजो, विवाह नभएका घछोराघछलोरीको 
विवाह खर्च, दुनिर्यांको विगोमा जायजातको दरखास्त नप र सरकारी विगोमा सो विगो 
लागने भनी पक्राउ भएका मितिभन्दा अगावै साहूलाई लेखी दिएको अचलको भोग दृष्टि 
तमसुक बमोजिमको थैली, एक हल गोरु, रोजगार गर्ने एकसरा हतियार, खाने पकाडने 
एकसरो भांडा, ओडने ओदुयाउने, लाएको कपडा र अन्न रहें भने सो जायजात 
हुनेलाई छं महिनासम्म खान पुगने अन्न पर सारी छाडी अरु जायजात गरी पुगेसम्म 
असूल गर्न पर्छ । बढता भए फिर्ता दिनु पर्छ । जायजात भएपचि पुगेन भने पनि अरु 
जहानलाई पक्रन हदेन । ^तर फरार रहेको कसुरदारको अंश जायजात लिलाम बिक्री 
गर्दा यो नम्बर बमोजिम कुनै क्रा पर सार्नु पदेन । 


२७ नं. ॥ ॥ सर्वस्व गर्दा अंश नभएका अरु अंशियारको अंश पर सारी र 
कसूर जाहेर नहुदै भोग दृष्टि बन्धक लेखिएका तमसुक बमोजिमको साहूको थैली, 
विवाह नभएका छोरा छोरीको एेन बमोजिमको विवाह खर्च, स्वास्नी, छोरी, बहारीको 
दाइजो र जुन मुहाबाट सर्वस्व हुने भएको हो त्यस मुदाबाट भरी पाउने फैसला 
बमोजिमको दुनियाँको विगो समेत पर सारी कसूरदारको मात्र सर्वस्व गरी लिनु पर्छ । 
धितो नलेखिएको अरु साहूको थेली पर सार्नृ पदेन । 


२८ नं. ॥ ॥ रेकर जग्गा कमाउने मोहीको एेन बमोजिम जायजात सर्वस्व 
गर्दा रैकर जग्गामा सो मोहीको हक जति सलामीमा बढाबढ गराउनु पर्छ । सो बढाबढ 
गराँदा मधेशमा भए एक विगाहा, काठमाडौ उपत्यका र पहाडमा भए पांच रोपनी र 














ॐ दशौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
^ सातौ संशोधनद्रारा थप । 
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रोपनी नखुलेको पाखोमा मकैको एक पाथी बीड जाने जग्गा उसैलाई थामी अरु जग्गा 
कानून बमोजिम बढाबढ गराई सो बढाबढ भएको जग्गाको तिरो बाँकी भए पहिले सो 
तिरोमा भरना गरी बाँकी रहेको रुपैयाँ र तिरो बाँकी नभए जम्मै रूपैयां जायजात 
सर्वस्वमा भरना गरी सो जग्गा पजनी भएका जनाठ तहसील गर्ने अड्डा र जिमिदार 
तालुकदारलाई दिने गर्नु परु । सो बमोजिम बढाबढी गराऊँदा कसैले कबुल नगरे 
उसैलाई थामी दिनु पर्छ । जगगाको बाली तिरो नबुाउंदा जायजात भएकोमा भने माथि 
लेखिए बमोजिमको जग्गा उसलाई छाडी रहनु पदेन बाली तिरो ननुभाएमा हुने कानून 
बमोजिम गर्नु पर्छ । एकै जगगामा साविकको मोहीले पाउने उसलाई थामी अरु बढाबढ 
भएकोमा तिरो असूल गर्दा दामासाहीबाट असूल ग्ने गर्नु पर्छ । 


२९ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकारको असुल गर्नु पर्नेमा नतिर्नेलाई त्यो मानिस 
सरकारी कर्मचारी रहें भने जुन अडडाबाट पारिश्रमिक पाउने हो सो अडडालाई 
फलानासंग यस व्यहोराको यति लिनु पर्छ उसको पारिश्रमिक यति रोक्का गरी असूल 
गर्नु भन्ने अडडाको परजा पठाउनु पर । त्यसरी रोक्का गर्दा लिखत भएकोमा लिखते 
बमोजिम र अरुमा तहबील मस्यौट र ठाडो बाँकीको कलममा बाहेक सो कर्मचारीको 
पारिश्रमिकको चार खण्डको तीन खण्ड मात्र बाँकी असूल नभएसम्म रोक्का गरी असूल 
गर्नु पर्छ । 

३० नं. ॥ ॥ जायजात वा सर्वस्वको सिलसिलामा सम्पत्ति तायदात वा 
लिलाम बिक्री गर्नु पर्दा समेत भएसम्म उस ठाडँका तालुकदार जिमिदार र निजहरू 
नभएमा निजहरूको दामकाम गर्ने व्यक्ति, ˆ+सम्बन्धित गाङंपालिका वा नगरपालिकाको 





सदस्य वा प्रतिनिधि, कम्तीमा दुर्जना भलादमी +... ... .. समेत साक्षी राखी देहाय 
बमोजिम गर्नु प्च ------------------- 
#,, ,.. ,.. --------------------------- - - १ 


जायजात सर्वस्वमा आएका घर जग्गा कानून बमोजिम गरी र सो बाहेक अरु 
धनमाल लिलाम हुने लिलाम गर्दा सुन, चाँदी, जवाहरात भए दर तौल गरी र अरु 
वस्तु भए सोभ लिलाम विक्री गर्नु पर्व ---- ------------ - २ 


सुन, चांदी, जवाहरात र किमती चीजहरु अड्डैमा ल्याई र सो बहिक अरु चल 
धनमाल सरजमीन मे गै लिलाम विक्री गरे पनि हन्छ -------- - - - - ३ 


तमसुक बहिखाताको लहना तहसील हुने कागजपत्र आएको भए जायजात सर्वस्व 
गर्ने अड्डेमा लगत गरी एेन बमोजिम असूल गर्नु पर॑ - - - -------- - ४ 


३१ नं. ॥ ॥ जरिबाना, कैद, सर्वस्व वा सरकारी विगो बापतमा जायजात 
हुंदा आएको फुसको घर कानूनको रीत पुय्याई लिलाम बिक्री गर्दा कसैले पनि सकार 
गरेन भने त्यस्तो घरको पञ्चकुतीं मोल गर्दा एकसय रुपैयांसम्म जाने ठहरेकोमा सो 
मोल सरकारी लिनु पर्ने रुपैयांको जम्मामा मिनाहा दिई घर उसैलाई थामी दिनु पर । 
एकसय रुपैयादेखि बढी मोलिएको घर भने उसैलाई थामिन सक्तैन । श्रेस्तामा चढाई 
सरकारी काममा लगाई राख्ने वा बहाल बन्दोबस्त हुन सके सो बमोजिम गरी 
हिफाजतसाथ राख्नु पर्छ । दुनियाँको विगो बापत आएकोमा भने विगो भरी पाउने 
व्यक्तिले पञ्चकृतीं मोलमा सकार गरी लिनु पर्छ । सकार गरी नलिए सो घरको 


^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 
* पहिलो संशोधघधनद्रारा भिकिएको । 


(७) 


पञ्चकृतीं मोल भरी पाउने विगोमा मिनाहा दिलाई सो घर जसको हो उसैलाई थामी 
दिनु पर । 


३२ नं. ॥ ॥ सरकारी बाँकी बापत जायजात वा सर्वस्व हुने मानिसको 
जायजात वा सर्वस्व गर्दा देहायमा लेखिए बमोजिम गर्नु पर्छ - - - - ---- - - - 


जायजात सर्वस्व भई अडडामा आएको सात दिनभित्र फलानाको जायजात सर्वस्व 
भई आएकोमा कसैले दबाए छुपाएको करा थाहा छं भने आजका तीन महिनाभित्र 
जायजात सर्वस्व गर्ने अड्डामा जाहेर गर्न आउनु नआए एेन बमोजिम सजाय समेत 
हुने भनी लेखी जायजात सर्वस्व हुनेको घरमा सबले देखने ठाउँमा र जायजात 
सर्वस्व गर्ने अडडाको ढोकामा समेत म्याद टंसी दिनु पर्छु-------- - - - १ 


म्याद टाँस्दा सो जायजात सर्वस्व हुने मानिससंग भोग दृष्टि लेखाई लिएको वा नासो 
धरौट लिई राखेको चल अचल गह र असामीले तिर्नु पर्ने नतिरी राखेको र जग्गा 
कमाउने मोही कूरियाले बाली नतिरी बाँकी राखेको समेत जो जोषं सो करा जाहेर 
गर्न आनु भनी घर खेत, जग्गा, जमीन, दोपाया, चौपाया र॒ असामीसम्मको 
फाँटवारी र अरु मालको गोश्वारा तपसिलमा लेखिएको व्यहोरा समेत जनाई म्याद 
टसीदिनुपर्छ -------------------------- २ 


सो म्यादभित्र जाहेर नगरी म्याद नाघेपदिं जाहेर भयो भने भोग दुष्टिवालाले जाहेर 
नगरेको भए भोग दुष्टि लिंदा जग्गा, जमीन, घरखेतमा एेन बमोजिमको मोलमा 
सयकडा पांच र चल वस्तु लिएमा सयकडा बीससम्म नपुग्ने गरी लिएको भए दश 
स्पेयामात्र जरिवाना गर्नु पर -------------------- ३ 


लेखिण्देखि बढता नाफा हुने गरी भोग दुष्टि लिएमा र चल अचल दबाई चुपाई 
म्यादभित्र जाहेर नगरेमा समेत सोही दबाएको विगो बमोजिम जरिबाना समेत गरी 
लिनु पर्छ । म्यादभित्र जाहेर गर्न आयो भने भोग दुष्टिमा लेखिएदेखि बदता नाफा 
हुने गरी लिएको भएपनि बात लाग्देन = - - --------------- ४ 


३३ नं. ॥ ॥ सर्वस्व हुने वा सरकारी विगो लागने ठहरी फैसला भएपचछि 
पुनरावेदनको म्याद नाघी वा पुनरावेदन फैसला भई नसकी जायजात सर्वस्व लिलाम 
विक्री गर्न हुदैन । सर्वस्व हुने वा विगो लिने ठहरेपचछिं यसै महलको ३० नम्बर 
बमोजिम जायजात सर्वस्व गरी धनमाल हिनामिना हुन नपाउने बन्दोबस्त पु्याई 
माथवर मानिसको जिम्मा लगाई रोक्का राख्नु पर्छ । सो बमोजिम रोक्का रहेकोमा 
पुनरावेदनको म्यादसम्ममा पुनरावेदन परेन भने पुनरावेदनको म्याद गुजेपछि र 
पुनरावेदन परेकोमा जांच्ने माथिल्ला तहका अडडाबाट पनि तल्लो तहका अडडाले गरे 
बमोजिम विगो लाग्ने वा सर्वस्व हुने ठहय्यो भने सो रोक्का भएको धनमाल कानून 
बमोजिम लिलाम बिक्री गरी स्याहा दर्नु पर्छ । त्यसपचि पनि पुनरावेदन गरी 
उल्टिएकोमा र साधक निकासा हदा फिर्ता गर्नु पर्ने भयो भने लिलाम विक्रीबाट आएको 
नगदी नै फिर्ता गर्ने गर्नु पर्छ । सरकारी विगो लाग्ने ठहरेकोमा लाग्ने ठहरेको विगोमा 
धरौट वा माथवर धन जमानी दियो भने जायजात रोक्का गर्नु पर्दैन । सरकारी 
कर्मचारीलाई लेखिए बमोजिम सरकारी विगो लागने वा सर्वस्व हुने ठहरेमा तहवील 
मासेको वा ठाडो बाँकीमा वा सर्वस्व हुनेमा भए माथि लेखिए बमोजिम गर्नु पर्छ । सो 
बाहेक अरु किसिमको विगोमा जायजात रोक्का गर्नु पर्देन । यसै महलको २९ नम्बरमा 
लेखिए बमोजिम पारिश्रमिकसम्म रोक्का गरी राख्नु पर । 


(७४) 


३४ नं. ॥ ॥ जायजात वा सर्वस्वमा आएको वा रोक्कासम्म भएको 
धनमाल केही परिबन्दले मौकैमा लिलाम विक्री <नगरेमा सडी गली नोक्सान भई जाने 
जिन्सी माल रेच भने त्यसै राख्न हैदेन सो सडी गली जाने जति माल कानून 
बमोजिमको रीत पुय्याई लिलाम बिक्री गरी नगद पारी आएको रुपैयाँ श्रस्तामा आम्दानी 
बोधी राखी पचि लिनु दिनु फिर्ता गर्नु पर्ने समेत जे ठहर सो आएको नगदी नै लिनु 
दिनु फिर्ता गर्ने गर्नु पर । >रोक्कासम्म भएका अरु कुनै मालसामान पनि लामो 
समयसम्म रोक्का राख्दा खिया लागी वा अरु कुनै परिबन्दबाट टुटफुट वा नोक्सान हन 
सक्ने देखिएमा त्यस्तो मालसामानको पञ्चकृति मोल कायम गरी सो मोलमा मालधनीले 
नै सकार गर्न मञ्जुर गरेमा निजको कागज गराई निजलाई सो माल जिम्मा लगाई दिनु 
पर्छ । मालधनीले सकार नगरेमा माथि लेखिए बमोजिम सडी गली नोक्सान भई जाने 
माल सरह लिलाम विक्री गर्न सकिनेछ । 


३५ नं. ॥ ॥ जायजात सर्वस्व गर्दा सरकारी पुस्तकालयमा राख्न 
माफिकको पुराना किसिमका पुस्तक निस्क्यो भने सो पुस्तक सरकारी पुस्तकालयमा 
राख्नु पर्छ पदेन नेपाल सरकारमा जाहेर गरी राख्न मनासिब छं भनी जवाफ आयो भने 
मोल भराउन दाखिल गर्न पर्ने भए लिलाम बोलाई लिलामबाट बोलेको पर्ने ठहरेको 
मोल जायजात सर्वस्वमा भरना गरी र मोल भर्ना गर्न नपर्ने भए त्यसै सो पुस्तक 
सरकारी पुस्तकालयमा दाखिल गरी भरपाई लिनु पर्छ । 


३६ नं. ॥ ॥ जायजात सर्वस्व गर्दा हतियार खजाना इत्यादि नेपाल 
सरकारबाट मनाही भएका मालहरु देखिए निस्केमा सो माल लिलाम विक्री गर्न हदेन । 
पास गराई राख्न पर्नेमा पास गराई राखेको छं छैन बुभी निस्केको देखिएका मालको 
फोंटवारी लेखी "जिल्ला प्रशासन कार्यालयलाई लेखौट गरी पठाई सो अड्डा मार्फत 
निकासा भई आए बमोजिम गर्नु पर्छ । 


०९३७ नं. ॥ ॥ बाँकी विगो जरिबाना कैद समेत असूल गर्न अंश सर्वस्व 
जायजात रोक्का तायदात गर्न वा विगो भराउने चलन चलाउन बण्डा दुट्याउन पर्दा 
समेत अड्डाबाट सो काम तामेल गर्न खटी आएकालाई ८“-सम्बन्धित गाउंपालिका वा 
नगरपालिकाको सदस्य, तालुकदार, स्थानीय भलादमी समेतले सम्बन्धित मानिस र 
घरद्रार जायजात सम्पत्ति खोजी देखाई चिनाई पक्राउ गराई दिनु पर्छ र सो सम्बन्धमा 
गर्नु पर्ने मुचुल्काहरूमा साक्षी बसी सही गरी आवश्यक सवै सहयोग गर्नु पर । सो 
नगर्नेलाई एकसय रुपैयाँसम्म जरिबाना हुन्छ । नमरेकालाई मरेको, घरद्वार मानिस 
भएकोलाई नभएको वा वेपत्ते नभएकोलाई वेपत्ते भएको वा जायजात भएकोमा जायजात 
छैन भनी वा जानीजानी कुनै भ्रा व्यहोरा लेखाई देखाई दिए वा भटा मुचुल्का गरिदिए 
वा कुनै काम तामेल गर्न बाधा विरोध गरेमा एक हजार रुपैयांसम्म जरिबाना वा पन्ध 
दिनसम्म कैद वा दुवै सजाय हुनेछ । 


३८ नं. ॥ ॥ जरिबाना वा सरकारी विगो बापत कैद ठेक्नु पर्दा एेनमा 
लेखिएको केदको हदमा नबढने गरी देहाय बमोजिम गर्नु पर्ड॑ - - - - - - - - 
































सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

> केहि नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०४८ द्वारा थप । 

* केहि नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०४८ द्वारा संशोधित । 

^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(७९) 


कैद वा जरिबाना दुवै सजाय भएकोमा जरिबाना नतिरे बापतको कैद ठेक्नु पर्दा 
चार वर्षं भन्दा बढी अवधिको कैद ठेक्नु हुदैन । तर नाबालकलाई जरिबाना नतिरे 
बापतको कैद ठेक्नु पर्दा उमेर पुगेको व्यक्तिलाई हुने कैदको आधामा नबदढने गरी 
केददेक्नुपर्छ -------------------------- - १ 


कैद वा जरिबाना मध्ये कुनै वा दुवै सजाय हुन सक्ने अपराधमा जरिबाना मात्रको 
सजाय भएकोमा सो जरिबाना नतिरे बापतको केदको सजाय ठेक्नु पर्दा सो 
अपराधमा हन सक्ने केदको उपल्लो हदको आधाभन्दा बढी नहुने अवधिसम्मको 
मात्रकेदठेक्नु पर्छ ----------------------- - २ 


जरिबानाको मात्र सजाय हुने अपराधमा जरिबानाको सजाय भएकोमा सो जरिबाना 
नतिरे बापतको केदको सजाय ठेक्नु पर्दा दुरई वर्षभन्दा बढी नहुने अवधिसम्मको 
मात्रकेदठेक्नु पर्छ ----------- ----------- - ३ 


जायजातबाट उपर नभएको सरकारी विगोमा कैद ठेक्नु पर्दा एक हजार 
रपै्यांसम्मको विगोमा एक वर्ष, पांच हजार रुपैयांसम्मकोमा दुरई वर्ष, दश हजार 
रपैयांसम्मकोमा तीन वर्ष र दश हजार रुपैयाँ भन्दा बढीको प्रत्येक दश हजारमा 
एक वर्ष भन्दा बदी कैद ठेक्न हुदैन । सो बमोजिम कैद ठेक्दा दश वर्ष भन्दा बढी 
हुन आयो भने पनि दश वर्षसम्म मात्र केद ठेक्नु पर्छ ----------- - ४ 


३९ नं. ॥ ॥ यसै महलको १० नम्बर बमोजिम जरिबानाको सजाय 
भएकोमा सो तिर्न नसकी कैद हुने भयो भने सबै जरिबानाको कलम देखाई जुन 
जरिबाना वापत बढी कैद हुन्छ सो जरिबानाको कैद गर्नु पर्छ । तिर्न ल्यायो भने ठेकिए 
जति केदको मात्र रुपैयाँ तिरी जान पाउँदेन, त्यसलाई लागेको सवै जरिबानाको जम्मा 
अङ्मा कैद बसेको जति कटर गरी अरु बुभी लिनु पर्छ । 

४० नं.॥ ॥ कैद म्याद ठेक्नु पर्दा देहाय बमोजिम गरी कैद म्यादठेक्ने 
गर्नु पर्छ ---------- ---------------- - - 


कैदको सजाय तोकिएकोमा कैद ठेक्नु पर्दा जति वर्ष, महिना र दिन तोकिएको छ 
सो बमोजिमको जम्मैमा कैद ठेक्ने गर्नु पर्वं --------------- - १ 


जरिबाना दशौद विर्शौद बक्सौनी विगो समेत इत्यादि नतिरी त्यस बापतमा कैद 
ठेक्नु पर्दा हिसाबबाट वर्ष, महिना र दिन वा वर्ष र दिन वा महिना र दिनमा कैद 
ठेक्नु पर्ने हुन आएमा वर्ष महिना पुगेसम्म कैद ठेकी महिना नपुगेको चानचुन दिन 
जम्मै छाडिदिनु पर । महिना नपुगेको दिनको मात्र कैद गर्नु पर्ने हुन आएमा भने 
हिसाबबाट जति दिन कैद गर्नु पर्ने हुन आंख उति जम्मैमा कैद ठेक्ने गर्नु पर्छ - - २ 


एकै जनालाई एक मुहादेखि बढी मुदामा जरिबाना दशौद बिशौद बक्सौनी इत्यादि 
गेह वापतमा एकै पटक वा ठेकिरहेको कैद माथि थपी कैद गर्नु पर्दा पनि माथि २ 
दफा बमोजिम महिना नपुगेको छाडनु पर्ने चानचुन दिन मुदै पिच्छ छाडी कैद गर्ने 
गर्नु पर्ड-------- -------------------- - - ३ 


माथि २।३ दफामा लेखिए बमोजिम चानचुन दिन छ्ाड़ी महिना वर्ष पुगेकोमा मात्र 
कैद ठेकी सकेपचचि कैदको रुपैयाँ तिर्न पाउनेमा तिरु भने ठेकिएका कैद जतिमा 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(७६) 


भुक्तान गरेको जति मिनाहा दिई बाँकी केदको एेन बमोजिमको रुपैयाँ लिनु पर्छ । 
छाडिदिएका चानचुन दिनको रुपैयाँ लिनु हैदैन - -- ------------ 


०४१ नं. ॥ ॥ एकै मानिसलाई एकै वा धेरै मुहाको धेरै कलमको कैद 
ठेक्नु परेमा जुन कलममा कैदको सबभन्दा टूलो हद छं सो हद ननाघ्ने गरी एके वा 
धरे मुहामा एके वा धेर कलममा गरी कैद ठेक्नु परु । त्यसरी कैद ठेकिएकोमा केद 
भृक्तान हन नपाठँदे अर्को कलममा कैद ठेक्नु पर्ने भयो र अधि ठेकिएको जम्मा 
कैदभन्दा पछि ठेक्नु पर्ने कलमको हद बढी छं भने अधि कैद ठेक्दा थुनामा परेको 
मितिदेखि पलि ठेकिएको कलमको हद ननाघ्ने गरी कैद ठेक्नु पर्छ । अधि ठेकिएको कैद 
भन्दा पचि ठेक्ने कलमको हद घटी रहें भने थप कैद ठेक्नु पर्देन । फैसला, केदी पूर्जी, 
कैद ठेक्ने किताबमासम्म खुलाई दिनु पर र पचि ठेकिने कलमको हद घटी भएपनि 
अधि कैद गर्दा टूलो कलमको हद नपुगेको रहें भने सो नपुग दिनसम्म पच्छिल्लो 
कलममा कैद गर्नु पर्छ । धेरै कलमको केदको हद बराबर हुन आयो भने सो मध्ये एक 
कलमको कैद ठेक्नु पर्छ । अरु कलमका हकमा फैसला, कैदी पूर्जी, केद ठेक्ने 
किताबमासम्म खुलाउनु पर्छ । तर फैसला भई सकेपचछि कैद नबस्दै वा थुना कैद बसेको 
अवस्थामा वा थुना कैदबाट चुटेको वा भागेको अवस्था अर्को कसूर गरेकोमा सो कसूर 
वापत कानून बमोजिम थप कैद ठेक्नु पर्छ । 


४१क. नं. ॥ ॥ यस महलको अन्य नम्बरहरुमा जुनसुके करा लेखिएको भए 
तापनि जरिबाना वा कैदको सजाय लागेको व्यक्ति अन्तिम फैसला हंदा अड्डामा 
उपस्थित भे जरिबाना बुफाउन वा केदमा बस्न मञ्जुर भएमा वा त्यस्तो सजाय हुने 
गरी फैसला भएको व्यक्ति फैसला भएको मितिले साठी दिनभित्र फैसला गर्ने वा लगत 
रहेको अडडामा हाजिर भे जरिबाना तिर्न वा कैदमा बस्न आफ उपस्थित भएमा 
निजलाई भएको जरिबाना र कैदको सजायमा बीस प्रतिशत मिन्हा दिई बांँकीको मात्र 
लगत कायम गरी सजाय कार्यान्वित गरिनेछ । 


४१. नं. ॥ ॥ (ग्रामीण क्षत्र, नगर क्षेत्र, जिल्ला वा अञ्चलको सिमाना 
हेरफेर भएमा त्यस्तो हेरफेर भएबाट जरिबाना, कैद, विगो वा फैसला बमोजिमको कनै 
सरकारी रकम असूल गर्नु पर्ने व्यक्तिको वतन फरक पर्न गएमा अडडाले पनि लगतमा 
सोही बमोजिम वतन सच्याई दुरुस्त बनाई राख्नु पर्छ । नेपाल सरकार वा सिमाना 
हेरफेर गर्ने निकायले पनि त्यसरी "सम्बन्धित ग्रामीण क्षेत्र, नगर क्षेत्र, जिल्ला वा 
अञ्चलको सिमाना हेरफेर भएको सूचना नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित गर्नु पर्ने । 


४२ नं. ॥ ॥ विगो भरिपाउनेमा सो भरिपाउनेको दरखास्त॒नपरी 
भरिभराउ गर्न हुदैन । भरिपाउनालाई फैसलाको रीतपूर्वकको नक्कल लिई देहायको 
म्यादमा जायजातको दरखास्त दिन आएमा देहाय बमोजिम गरी भराई दिनु पर्छ । सो 
म्याद नाघेपलि दरखास्त लागन र म्यादभित्र दरखास्त दिएमा अडडाबाट दिएको तारिख 
गुजारी बस्यो भने फैसलाले पाउने भएको विगो भरिभराउ हन सक्तैन - - - - - - - 











सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

नवौ संशोधनद्वारा थप । 

नवौ संशोधनद्वारा थप । 

^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 
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>ऽविगो भरिपाउने गरी आखिरी फैसला भएको मितिले तीन वर्षभित्र 
दरखास्त दिनु पर्छ । लेखिएको म्यादभित्र दरखास्त दिन आएमा विगो भरिपाउने काम 
खतम नभएसम्म अडडाबाट दिएको तारिखमा रही जायजात समेत देखाई दिला 
तारिख गुजारे एेन बमोजिम गर्नु भन्ने समेत बोली पारी दरखास्त लिई तारिखमा राखी 
म्याद पाए वा टौँसेको पतीस दिनभित्र भर्नु पर्ने विगो, विशौद लाग्नेमा सो समेत 
दाखिल गर्न ल्याउनु नल्याए एेन बमोजिम जायजात हुन्छ भनी दरखास्त परेको सात 
दिनभित्र विगो भर्तु पर्नेको नाममा म्याद जारी गर्नु पर्छुर सो म्यादभित्र विगो 
बिशौद दाखिल गर्न नल्याए एेन बमोजिम जायजात गरी भराई दिनु पर्छ - - - - -१ 


माथि १ दफा बमोजिम जायजातबाट पूरा विगो पुगेन भने नपुग जतिमा लेनदेन 
व्यवहारको महलको १९ नम्बर, दामासाहीको महलको १० नम्बर, बाँकी नतिर्नेको 
महलको १० नम्बर, चोरीको महलको १० नम्बर र आगो लगाउनेको महलको ९ 
नम्बर बमोजिम कैद गराउन पाउनेमा कैद गराई पाँ भनी कैदमा बसुन्ज्याल 
खानलाई कदी थुनुवाले पाउने सरहको सिधा खर्च समेत दाखिल गरी अधि 
जायजातबाट भरी पाएका सात दिनभित्र दरखास्त दिनु पर्छ । त्यस्तो दरखास्त पर्न 
आयो भने हाकिमले त्यस कूराको पर्चा खडा गरी कैद गरिदिनु पर्छ । सो बमोजिम 
कैद नगराएको वा कैद नहुनेमा अधि जायजात हदा दबाए छपाएको भए मात्र दबाए 
छपाएको चल अचल धनमालको पत्ता लगाई अधि भरी पाएका मितिले दुई वर्षभित्र 
दरखास्त दिनु पर्छ । सो म्यादभित्र दबाए छुपाएको चल अचल धनमालको फांट 
खोली दरखास्त दिन आयो भने एेनको रीत पुय्याई पत्ता लगाई ल्याएको जेथा 
धनमाल लिलाम विक्री गरी धनीलाई भराई दिनु पर्छ । लेखिए बमोजिम भदसकेपचछि 
पनि भरिपाउने जम्मै धन पुरन सकेन भने नपुगमा सो जायजात हुनेलाई पक्रन, 
दावा गर्न र दोहोरो जायजात गराउन समेत पाडंदेन । बही, खाता, तमसुक, लिखत 
समेत जोछफट्रागराईदिनु पर्व ------------------- २ 


जायजात गर्नु नपरी अङडाबाट भराई दिएको वा जायजातबाट उपर भएको विगो 
भराई दिएकोमा एेन बमोजिम उसै बखत दशौद विशौद उपर गरी लिनु पर्छ - - -३ 


जायजात गर्नु पर्ने मानिस अक इलाकामा बसेको रहेच्ं र पूर्जीद्रारा अके अड्डानाट 
गर्नु पर्नेमा धनीले जायजात देखाउन गए उसलाई समेत राखी र नगए अडडैबाट 
बाटाका म्याद बाहेक पन्ध दिनभित्र गरिदिनु पर्छ -------------- ४ 


जायजात गराई माग्ने दरखास्त दिई कारबाहीलाई अड्डाबाट दिएको तारिख गुजारी बस्नेलाई 
यसै महलको ४८ नम्बर बमोजिम गरी विगोको लगत समेत काटी दिनु पर्छु-- ५ 


गष्देनं. ॥ ॥ मुहा फैसला भै पुनरावेदन उजूरको म्याद नाघेपछि 
जायजातबाट भराउने विगो बाहेक फैसला बमोजिम चलन पाउने वस्तु चलन गर्न जाँदा 
नदिएमा देहायमा लेखिए बमोजिम हन्छ॒  - - - - - ------------ 
आखिरी टुङ्गो लागि फैसला भएपचि सो फैसला भएका मितिले दुई वर्षभित्र जुन 
अड्डाबाट चलन पाउने हो सो अडडामा चलन पाँ भन्ने दरखास्त दिनु पर्छ । सो 
दुई वर्षको म्याद नाघेपछि भने सो चलन चलाउने वस्तुको एेन फैसला बमोजिम 
लागेको दस्तुरको आधा दस्तुर फेरि दिए मात्र सो पहिला दुद वर्षको म्याद नाघेको 





ॐ सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
€ सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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मितिले फेरि एक वर्षभित्र दरखास्त दिन पारं । सो म्याद नाघेपछिं भने दरखास्त 
लिन र अडडाबाट चलन चलाई दिन समेत पर्दैन ----------- - - १ 


भ्अखिरी टुङ्गो लागी फैसला भै हक बेहक चुटिदृएकाको हक कायम भएको 
सम्पत्तिमा सो व्यक्तिले चलन चलाई पाँ भनी फैसला भएको मितिले दुई वर्षभित्र 
दरखास्त दिएमा अड्डाले चलन चलाई दिनु प्ख । चलन चलाई पाठं भनी दै 
नालिस गर्न पर्दैन । सो बमोजिम अडडाले चलन चलाई दिंदा कानून बमोजिम 
लाग्ने कोर्ट फी र विगोको अढाई प्रतिशत दस्तुर र विगो नखुलेकोमा पञ्चकृति 
मोल बमोजिमको विगो कायम गरी सो विगोको अढाई प्रतिशत दस्तुर सूचना 
पाएको मितिले पतीस दिनभित्र दाखिल गर्न ल्याउनु भनी अडडाले सो चलन चलाई 
पाँ भन्ने व्यक्तिलाई सूचना दिनु पर्ड । सो दुई वर्षको म्याद वा पतीस दिनको 
म्याद नाघेकोमा सो दस्तुरको डढी दस्तुर सहित सो म्याद नाघेको मितिले एक 
वर्षभित्र दरखास्त दिए चलन चलाई दिनु पर्छ । सो म्याद नाघेपचि अड डाबाट चलन 
चलाई दिनु पर्दैन ------- ------------------ १क. 


देहाय दफा १ र १क. बमोजिम दरखास्त परेपचछि त्यसको रसिद दिई दरखास्तवालालाई 
तारिखमा राखी सात दिनभित्र अड्डाको पूर्जी गरी आफ्नो इलाकामा भए आफ्नै 
अड्डाबाट र अरु इलाकामा भए सो इलाकाको अडडालाई लेखी सो अड्डाबाट 
समेत तीन महिनासम्ममा सो चलन पाउने वस्तु चलन चलाई दिनु पर्छु- --- -र 


चलन चलाउंदा “सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य वा प्रतिनिधि 
तालुकदार, उपलब्ध भएसम्मका वादी, प्रतिवादी वा निजको प्रतिनिधि, स्थानीय 
तहको प्रतिनिधि तथा स्थानीय भलादमी समेत साक्षी राखी चलन चलाई दिई चलन 
पूजी समेत दिनु पर्छ । चलन दिनु पर्नेले वा अरु कसैले चलन चलाउन बाधा विरोध 
गरे आवश्यक परे ˆ+गाउंपालिका वा नगरपालिका प्रहरी समेतको सहयोग लिई 
आवश्यक बल प्रयोग गरी चलन चलाई दिनु पर्छ र बाधा विरोध गर्नेलाई पक्री 
अडडामा दाखिल गर्नु पर्छ । त्यस्तो बाधा विरोध गर्नेलाई एक हजार रुपैयांसम्म 
जरिबाना वा पन्ध दिनसम्मकेदहुन्छं --------- - - ३ 


चलन दिनु पर्ने घर, पसलभित्र धनमाल राखी ताल्वा मारी राखेकोमा चलन दिनु 
पर्ने मानिस हाजिर भए खोल्न लगाई चलन चलाई दिनु पर्छ । हाजिर नभए पन्ध 
दिनभित्र खाली गरिदिनु त्यसपचिं कुनै दिन अडडाबाट मानिस आई ताला लागी 
राखे ताला तोडी राखेको धनमाल तायदाती कब्जा लिलाम बिक्री गरी चलन चलाई 
दिने भनी सोही दिन सो चलन चलाउनु पर्ने घर पसलको दैलामा म्याद टंसी 
म्याद नाधेपच्िं सो बमोजिम गरी चलन चलाई दिनु पर्छ । धनमाल कन्जा लिलाम 
विक्री गरेकोमा सो गरेको एक वर्षभित्र फिर्ता लिन आए सयकडा दश कटाई बाँकी 
फिर्ता गर्नु पर सो म्यादभित्र फिर्ता लिन नआए दिनु पर्देन, आम्दानी बध्नु परं - - ४ 


+एक पटक चलन चलाई दिएकोमा चलन नच्लाडी खिचोला गरेमा खिचोला गरेको 
पटक पिच्छ एक हजार सूपैयांसम्म जरिबाना वा एक महिनासम्म कैद गरी अधि 

















५ नवौ संशोधनद्रारा थप । 
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चलन चलाई दिएको सम्पत्तिमा फैसला बमोजिम फेरि चलन चलाई दिनु पर्छ । सो 
बमोजिम चलन पाउन फेरि नालिस गरिरहनु पर्देन । दरखास्तबाटे चलन चलाई 
दिनु पर र त्यस्तोमा चलन चलाई दिए वापत दस्तुर बुभाई रहनु पदेन - - - - - ५ 


घर जग्गा सम्बन्धी आंशिक दाबी भएको मुहामा त्यस्तो घर जग्गाको दिशा र 
तर्फ खुलाइएको रहेनदधं भने त्यस्तो दाबीका सम्बन्धमा पक्षलाई रोहबरमा राखी 
नरम गरम मिलाई अडडले छुट्याई दिन सकने - - - - - ------ - - - ६ 


४४ नं. ॥ ॥ म्यादभित्र लिखत रजिष्टरशन गरी नदिएकोले वा दाखिल 
खारिज नामसारी गरी नदिएकोले नालिस उजूर परी रजिष्टरशन वा दाखिल खारिज 
नामसारी गरी दिनु पर्ने ठहरी फैसला भएकोमा फैसला गर्ने अडडाले फैसला बमोजिम 
पास वा दाखिल खारिज नामसारी गरिदिने अडडालाई पुनरावेदनको म्याद नाधेपचि 
पूजी गरिदिने भनी चलन चलाई दिनेको लगत कसे सरह लगत किताबमा लेखी राखी 
पुनरावेदन परेकोमा पुनरावेदन फैसला भई टङ्गो लागी र पुनरावेदन नपरेकोमा 
पुनरावेदन दिने हदम्याद नाघी उजूर नलागने भेसकेका मितिले छं महिनाभित्र फैसला 
बमोजिम गराई माग्ने मानिसले फैसला बमोजिम गराई मागनलाई फैसला पूर्ज गरिदिने 
अड्डामा दरखास्त दिनु पर्छ । लेखिएका म्यादभित्र दरखास्त पर्न आएमा दरखास्त दिन 
आउनेलाई तारिखमा राखी फैसला पूर्जी गरिदिने अडडाले फैसला उपर पुनरावेदन 
नलागने भेसकेको छ छैन भनी हेरी बुभी पुनरावेदन उजूर नलागने भैसकेको रहें भने 
दरखास्त परेका मितिले पन्धदिनभित्र पुनरावेदन उजूर नलागने भेसकेको हनाले फैसला 
बमोजिम रजिष्टशन वा दाखिल खारिज नामसारी गरिदिनु भन्ने व्यहोराको पास वा 
दाखिल खारिज गरिदिने अडडाका नामा पूजी लेखी पठाई दरखास्तवालालाई पनि 
फैसला बमोजिम गरिदिनु भन्ने फलाना अडडालाई फलाना मितिमा पूर्जी भेसकेकोच सो 
अडडामा आजका पतीस दिनभित्र हाजिर भे फैसला बमोजिम गराई मागन जानु भन्ने 
पूजी गरिदिई सो पूजी बुभिलिएकाको भरपाई समेत लिई राखने गर्नु पर्छ । म्यादभित्र 
दरखास्त नपरे रजिष्टेशन गर्ने पूर्जी हन सक्तेन । दाखिल खारिज नामसारीको हकमा 
सो म्याद नाघेपच्चिं दरखास्त परेको वा पूजी बमोजिम हाजिर भएकोमा प्रत्येक वर्षको 
निमित्त तिरोको चार खण्डको एक खण्ड जरिबाना गरी लेखिए बमोजिम दाखिल खारिज 
नामसारी गरिदिनु पर्छ । सो बमोजिम जरिबाना गर्दा जतिसुके वर्ष भएपनि तिरो 
बमोजिम भन्दा बढी गर्न हुदेन । 


४५ नं. ॥ ॥ धरौट राखेको थैली साहूलाई बुाउन लगाई निखनाई दिने 
ठहरी फैसला भएकोमा पुनरावेदन नलाग्ने भैसकेपचिं निखन्न नदिरई चलन गरिराखेको 
घर जग्गाहरूको चलन छाडी धरौट रहेको थैली लिन पुनरावेदन नलागने भएको मितिले 
तीन वर्षभित्र थैली धरौट रहेका अडडामा हाजिर हन जानु पर्छ । थैली बुभिलिएको छैन 
भनी निखन्न नदिरई त्यसै चलन गरिरहन पाउँदेन । निखन्न पाउनेले चलन गर्न 
पाउंछं । धरौट रहेको थैली बुफी लिनलाई धरौट रहेको अडडामा म्यादभित्र आएमा 
देहाय बमोजिम गरी धरौट रहेको थैली भराई दिनु परु । म्यादभित्र थैली बुभी लिन 
नआए म्याद नाघेपलि भरिपाउन सक्तेन -- -------------- 


तीन वर्ष वा पुनरावेदन दिने म्यादभित्र धरौट रहेको थेली लिनालाई निखन्न 
दिन साहू हाजिर हुन आएमा अचल माल निखन्न दिनु पर्ने भए लेनदेन 





# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्न एेन, २०५८ द्वारा 
थप । 


(८०) 


व्यवहारको महलको ५ नम्बर बमोजिम गरी लिखत दाखिल गरे लिखतमा दरपीठ 
गराई र लिखत कुनै परिवन्दले दाखिल गर्न नसक्ने भएमा लिखत यस परिवन्दले 
दाखिल गरी दिन नसकेको हुनाले थैली बृफी लिई भरपाई गरिदिएं लिखत पत्ता 
लागि आएका बखत निखनी लिनेलाई सुम्पी दिला भन्ने व्यहोराको भरपाई लेखी 
सहीच्छाप गराई लिई एेन फैसलाले लागने जति कटा गरी बांकी रहेको थैली बाई 
दिई अड्डामा निखनी लिने हाजिर भए फटा भरपाई र लिखतसाथ सुम्पी दिएको 
कागजपत्रहरु सुम्पी दिई र हाजिर नरहे फटा भरपाई लिखत कागजपत्रहरु अडडेमा 
राखी साहूले थैली बुभिलिई दरपीठ गरेको लिखत र ॒त्यससाथ दाखिल गरेको 
कागजपत्रहरु लिन आनु भनी निखनी लिनेका नामा म्याद टाँसी लिन आएका 
बखत बुभाई दिनु पर्छ ---------------------- - 


चल माल निखन्न दिनु पर्ने भई फैसला भएकोमा धरोट रहेको थैली बृफी लिनलाई 
म्यादभित्र थैली बुभी लिने साहू हाजिर हनआएका बखत निखनी लिने समेत हाजिर 
भएको भए लिखतको पीठमा लेनदेन व्यवहारको महलको ५ नम्बर बमोजिम दरपीठ 
गराई वा भरपाई गराई सो दरपीठ भए गरिदिएको भरपाई र निखन्न दिनु पर्ने माल 
समेत सुम्पी दिई धरौट रहेको थैली साहूलाई एेन फैसला बमोजिम लागेको लिनु 
पर्ने लिई बुभाई दिने र निखनी लिने हाजिर नरहे थैली बुभी लिन आउने साहूलाई 
निखनी लिने असामीका नामा निखन्न पर्ने माल बुफी लिन आउनु भनी बाटाको 
म्याद बाहेक पतीस दिनको म्याद पूर्जी जाने भएको हुनाले तारिखका दिन निखन्न 
दिनु पर्ने माल सवै लिई हाजिर हुन आनु भनी तारिख तोकि निखनी लिनेका 
नामा पनि साहूले धरौट रहेको थेली बुभी लिनलाई हाजिर हन आएको बाटाका 
म्याद बहेक पतीस दिनभित्र हाजिर भे निखन्नु पर्ने माल जांँची लिन आनु 
म्यादभित्र नआए जरिबाना हुने भन्ने समेत व्यहोरा लेखी म्याद पूजी टांसी हाजिर 
भै बुरी लिन आए निखन्न दिनु पर्ने माल बुभाई माथि १ दफामा लेखिए बमोजिम 
लिखत फटा गराई वा भरपाई गराई दिई साहलाई बुकाउनु पर्ने थैली माथि १ 
दफामा लेखिए बमोजिम गरी बुकाई दिनु पर्छ --------------- 


माल बुरी लिने म्यादभित्र हाजिर हन नए म्याद गुज्ेका मितिले पन्ध दिनभित्र 
निखनी लिनेलाई पक्राड गर्न पठाई पक्र म्यादभित्र लिन नआई अटेर गरे वापत तल 
४ दफा बमोजिम जरिबाना गरी बुफाउन लगाई धरोट रहेको थैली साहूलाई माथि 
१ दफामा लेखिए बमोजिम गरी बुकाई दिनु पर ---------- - 


निखन्न दिनु पर्ने साहूले धरौट रहेको थैली बुभी लिनलाई हाजिर नहदे थैली बुभी 
लिने म्याद तीन वर्षभित्र अधिबाट निखन्न पाउने चार्हिले निखनाई पाँ भनी 
दरखास्त दिन आएमा निखन्ने काम खतम नभएसम्म तारिखमा राखी निखन्न दिनु 
पर्ने साहूलाई निखनी लिनेको यस्तो दरखास्त परेकोले बाटाका म्याद बाहेक पतीस 
दिनभित्र लिखत कागजपत्र र माल निखन्न दिनु पर्नेमा निखन्न दिनु पर्ने माल समेत 
लिई धरोट रहेको थैली बी लिन आनु भन्ने समेत व्यहोराको म्याद पूजी टांसी 
हाजिर भए माथि लेखिए बमोजिम गरी र हाजिर नभए म्याद नाघेका पन्धर दिनभित्र 
पक्रन पठाई पक्री ल्याई म्यादभित्र लिन नआई अडडाको उदी नटेरे वापत धरौट 
रहेको थेलीको सयकडा दशका दरले जरिबाना गरी माथि दफा दफामा लेखिए 
बमोजिम गरी धरौट रहेको थेली बुभाउन लगाई निखन्न दिनु पर्ने माल र 
कागजपत्र समेत निखनी लिनेलाई सुम्पिदिनु पर्छ -------------- 


(८१) 


३ 


माल निखनाई दिनु पर्नेमा निखन्न दिन पर्ने साहू म्यादभित्र हाजिर हुन नआएकोले 
पक्राउ गर्न पठाउंदा पनि म्याद नाघेको पतीस दिनभित्र पक्राउ भे आएन हन सकेन 
वा पक्राउ भएकाले नै आएका पन्ध दिनसम्म थुन्दा पनि निखन्न दिनु पर्ने माल 
दाखिल गर्न नसकेको मनासिब कारण पनि भन्न सकेन भने निखन्न दिनु पर्ने 
साहूको तायदात गरी माल निस्के माल दिलाई धरौट रहेको रुपैयाँ बुभारईदिनु पर्च । 
माल निस्केन भने निखन्न दिनु पर्ने मालको विगोमा धरौट रहेको रुपैयाँ भर्ना दिरई 
नपुग जतिमा जायजात गरी लिलाम बिक्री गरी आएको रुपैयाँ र धरौट रहेको थैली 
समेत निखनी पाउने असामीलाई भराई दिई नपुग विगोमा बेइमानी गर्ने साहूलाई 
लेनदेन व्यवहारको महलको १९ नम्बर बमोजिम कैद गर्ने रीत पुय्याई कैद गराई 
पाँ भन्ने दरखास्त दिन्छं भने सो बमोजिम म्यादभित्र सो माल दाखिल नगर्नेलाई 
माथि ४ दफामा लेखिए बमोजिम जरिबाना गरी सो जरिबानामा एेन बमोजिम गरी 
थुनिएका साहूलाई छाडिदिनु पर्छ - - - - - - ------------- ५ 


४६ नं. ॥ ॥ अड्डैवाट अंश चुटयाई बण्डा गरिदिने गरी फैसला 
भएकोमा फैसला बमोजिम अंश चुट॒याई बण्डा गरिदिंदा देहाय बमोजिम गरी बण्डा 
गरिदिनु पर्-------------------------- - - 


जतिसुके विगोको अंश बण्डा चुट्याई दिनु पर्ने भएपनि अंश पाउने वा दिनेको 
दरखास्त नपरी त्यसै अंश बण्डा चुट्याई दिन हेदेन । बण्डा चुटयारईदिने गरी 
आखिरी टुङ्गो लागी फैसला भएको मितिले दुई वर्षभित्र जुन अडडाबाट बण्डा 
छयुट्याई दिने हो सो अडडामा दरखास्त दिनु पर्छ । सो दुई वर्षको म्याद नाघेपलि 
भने सो बण्डा छुट्याई दिने फैसला बमोजिमको लागेको दशौदको आधा फेरि दिए 
मात्र सो पहिला दुई वर्षको म्याद नाधेका मितिले फेरी एक वर्षभित्र दरखास्त दिन 
पां । लेखिएका म्यादभित्र दरखास्त परे फैसला बमोजिम बण्डा ुट्याई दिनु पर्छ । 
सो म्याद नाघेपलिं भने दरखास्त लिन र अड्डाबाट बण्डा चुटयाईदिन समेत हँदेन - १ 


दरखास्त दिंदा अंश दिने वा लिने मानिस वादी प्रतिवादीमा लेखिएको ठाडंमा नबसी 
अन्यत्र बसेको भए हाल फलाना ठाउंमा बसेकोदधु, बण्डा दछुट्याउने काम खतम 
नभएसम्म तारिखमा रहँला तारिख गुजारे एेन बमोजिम गर्नु भन्ने समेत व्यहोरा 
लेखी यसै महलको ४२ नम्बर बमोजिम अंश पाउने वा दिने फैसलाको नक्कल 
समेत लिई दरखास्त दिन आए म्यादभित्र दाखिल भएको र पुनरावेदनको हदम्याद 
गुञ्जी सकेको रहेच्ं भने दरखास्त दर्ता गरी फैसलाको नक्कलको शिरमा फलाना 
मितिमा दरखास्त परेको भनी लेखी अडडाको र हाकिमको दस्तखत गरी दरखास्त 
दिनेलाई फिर्ता दिई तल ८ दफा बमोजिम अंश दिने लिनेलाई भिकाई फैसला लगत 
बमोजिम अंश हुटयाई दिलाई दिनु पर्छ ----------------- २ 


एक जनादेखि बढीलाई अंशबण्डा छुट्याई दिने गरी फैसला भएकोमा ती सबैको 
दरखास्त नपरी कोही कोहीको मात्र म्यादभित्र दरखास्त पर्न आए दरखास्त दिने म्याद 
गुजिनसकेको जतिलाई फलानाको दरखास्त पर्न आएको दरखास्त दिने म्याद 
बाटाका म्याद बहिक पन्ध दिनभन्दा बढी म्याद बाँकी भए पन्धै दिनभित्र र 
त्यसभन्दा घटी म्याद बाँकी रहेकालाई बाँकी म्यादभित्र दरखास्त दिन आए तिमी 
समेत सवै राखी एकै पटक चयुट्याई बण्डा गरी भराई दिने नआए मलाई नराखी 
बण्डा ह्ुट्याई असल कमसल पयो घटी बदी भयो भन्ने कूराको तिम्रो उजूर लागने 
छैन भन्ने व्यहोराको म्याद पूजी टांसी बण्डा नचचुद्धिदे म्यादभित्र हाजिर भई दरखास्त 
दिन आए दरखास्त लिई म्यादभित्र दरखास्त दिनेहरु जति सब एकै पटक नञआणए 


(८२) 


नआउनेको भाग समेत दुट्याई पर सारी बण्डा चुट्याई दिनु पर्छ । म्यादभित्र 
दरखास्त दिन आउनेहरु जतिलाई मात्र फैसला बमोजिम बण्डा चुटयाई दिनु पर्छ । 
म्यादभित्र हाजिर नहुनेको मलाई नराखी बण्डा चुट्याई दियो असल कमसल पयो 
घटी बढी भयो भन्ने कुराको उजूर लाग्न सक्तेन - - - -------- - - - ३ 


अंश लिने चाहिंको दरखास्त नपे अधिबाट अंश दिनु पर्ने चाहिले फैसला बमोजिम 
फांटवारीमा लेखिएको दिनु पर्ने अंश सबै दिन्छु दिलाई फर्सद गराई पाठं भनी अंश 
लिनेले दरखास्त दिनु पर्ने म्यादभित्र दरखास्त दिन आए पुनरावेदन दिने हदम्याद 
गुजिसकेको रहेच्ं भने अंश लिने चाही फेला नपरे तल = दफाको देहाय दफा २ 
बमोजिम म्याद टँसी फिकाई एेन फैसला बमोजिम अंश दिलाई फएर्मद गराई दिन 
पर्छ । दिनु पर्ने सबै दिन्छु भनी दरखास्तमा नलेखिए दरखास्त लागन सक्तैन । अंश 
पाउनेको दरखास्त परेको बखत एेन बमोजिम हुने भनी लेखी फिर्ता दिनु पर्छ - - ४ 


अंश लिने वा दिनेको दरखास्त परेमा अंश दिने लिने र फाँटवारी बमोजिमको धन 
माल जिम्मा लिने समेत फैसला बमोजिम गर्नालाई बण्डा चुटयारईइदिन सकेसम्म रुजु 
राख्नु पर्ने देखिए हाजिर भए फला परेका अंशियारलाई बण्डा छुटयाई दिने काम 
खतम नभएसम्म तारिखमा राखी बण्डा दुट्याई काम तामेल गर्नु पर्छ । बण्डा 
छ्ुट्याई दिनु पर्ने सबै छुट्याई दिन नसक्दै अंश लिनेको दरखास्त परेकोमा अंश 
लिने दिने दुबे थरीले वा अंश लिनेले र अंश दिने चाहिंको दरखास्त परेकोमा अंश 
लिने चाहिं हाजिर नहंदै अधिबाट वा अंश लिने हाजिर भइसकेपचिं लिने दिने दुबे 
थरीले तारिख गुजारी एेनको म्यादभित्र थमाई ल्याउन पनि सकेनन्‌ भने माई 
ल्याउने म्याद नाघेपलिं बाँकी बण्डा गर्नु पर्ने जति बण्डा चुट्याई दिदरहनु पर्दैन । 
डिसमिस गरी व्यहोरा जनाई लगत कादी दिनु पर्छ ---- ------ - ~ ५ 


अंश बण्डा चुट्याई लिने दिने दरखास्त पर्न आएमा दरखास्त दर्ता भएको तीन 
दिनभित्र बण्डा छुट्याई दिनलाई जो गर्नु पर्ने काम शुरु गरी अंश लिने वा दिने 
फेला नपरेमा तल ठ दफा बमोजिम गरी फेला नपरेका जतिलाई भिकाउनु पर्नेमा 
हाजिर भएका वा हाजिर हुने म्याद तारिख गुञ्जेका मितिले र फला परेमा दरखास्त 
परेका मितिले अर्जी लाग्ने म्याद बाहेक यसै महलको ४२ नम्बर बमोजिम तीन 
महिनासम्ममा भरसक चांडो काम तामेल गरिसक्नु पर्छ -------- - - - ६ 


अंश चुट्याई लिने दिने विषयको दरखास्त दर्ता भएमा दर्ता भएका मितिले 
तीन दिनभित्र आपनै इलाकाभित्रको भए माथि १ दफा बमोजिम दरखास्त 
दिनेलाई साथै लगाई अंश दिने वा लिने फेला परेन वा अंश दिनु पर्नैका 
एकाघरका जानकार जहान वारिसवालाले देखाई ुट्याई दिन आएन भने अंश 
दिने जिम्मा लिई राख्नेहरुलाई भरिकाउनालाई तल = दफा बमोजिमको म्याद 
पूजी टांसी आउनलाई म्याद पूजी समेत लेखी छाप लगाई कर्मचारीलाई खटाई 
पठाई र अरु अड्डाका इलाकामा पठाउनु पर्नेमा दरखास्त दिनेलाई तारिख तोकी 
इलाका अड्डामा मुनासिब माफिकको म्याद तोकी लेखी पठाई तामेल गराउन 
पठाउने र सो अड्डाले पनि म्यादभित्र एेन बमोजिम जो गर्नु पर्ने गरी तामेल गरी 
जना पठाईदिने गर्नु पर्दछ॒ ---------------------- ७ 


फैसला बमोजिम बण्डा ुट्याई दिनालाई जादा पठाउंदा फैसला बमोजिम गरी अंश 
दिने वा फांटवारी बमोजिमको धनमाल जिम्मा लिई राखने अंशियारले वा निज फेला 
नपरे त्यसका एकाघरको जानकार जहानले फाँटवारी बमोजिमको बण्डा गर्नु पर्ने 


(रे) 


धनमाल देखाई दाखिल गरी एेन फैसला बमोजिम चुट्याई दिनु पर्ड । अंश दिने 
जिम्मा लिई राख्ने फेला परेन त्यसका एकाघरका जानकार जहानहरुले पनि 
फांटवारी बमोजिमको सवै देखाई दिएनन्‌ भने अंश दिने लिनेलाई देहाय बमोजिमको 
म्याद पूजी टांसी म्यादभित्र हाजिर भई देखाई दछुट्याई दिन आएन वा पठाएन वा 
हाजिर भएकाले पनि बण्डा गर्नु पर्ने देखाई नदिरई धिडन्याई गरी बस्यो भने यसै 
महलको ३० नम्बरका मानिस समेत साक्षी राखी बन्द गरिराखेको खुला गरी 
अडडेनाट फांँटवारी बमोजिम श्री सम्पत्ति बण्डा गरिदिनु पर्छ - - - - - - - - - 


अंश द्ुटयारईदिने वा फँटमा लेखिएको जिम्मा लिई राख्ने अंशियारहरुलाई 
शरिकाउनु परेमा फला नपरेकालाई फैसला लगत बमोजिम तिमी फलानासंग 
अंश दुट्याई दिलाई पाड भनी फलाना ठाडँ बस्ने फलानाले फलाना मितिमा 
दरखास्त दिन आएका र बृहदा पनि पुनरावेदनको हदम्याद गुजिसकेको देखिएको 
हुनाले अंश लिई दुट्याई दिनालाई यस अड्डाबाट डोर खटाई पठाउँदा तिमी 
फेला नपरेको तिम्रो एकाघरसंग रहेको जानकार हकदारहरुले पनि आई 
फोँटवारीमा लेखिएका बण्डा गरिदिनु पर्ने धनमाल देखाई छुटयाई दिन नआएको 
हुनाले तिम्रो घर दैलामा म्याद टंसी दिएको ॒बाटाका म्याद बहक पन्ध 
दिनभित्र यस अड्डामा आफ हाजिर भई वा आफ्‌ हाजिर हन आउन नसके 
वारिस पठाई आपफ्ना जिम्मामा रहेको बण्डा गर्नु पर्ने फोँटवारी बण्डापत्रमा 
लेखिए बमोजिमको सबै श्री सम्पत्ति देखाई दुट्याई बण्डा दिन आनु वा 
पठाउनु नआए नपठाए तिम्रो घरमा रहेको श्री सम्पत्ति एेन बमोजिम अडडेबाट 
जायजात गरी फोँटवारी बण्डापत्र बमोजिम देखिएसम्मको बण्डा दुटयाई दिई 
देखिएको जायजातबाट पुगे तिम्रो सम्पत्ति तिम्रा हकदार वा माथवरका जिम्मा 
लगाई दिने र नपुगे नपुग जति तिम्रो अंशबाट कटरा गरी भर्ना दिए पनि पुगेन 
सो नपुग दाखिल पनि भएन भने साबृद दाखिल नगरेमा सजाय गरी नपुगेजति 
अंश पाडनेले तिमीसंग भराई लिन पाउने । विशौद लागनेमा तिम्रो अंशबाट 
पुगेसम्म तिम्रो अंश लिलाम गरी उपर गरिने र जायजातबाट उपर हुन सकेन 
भने एेन बमोजिम गरी असूल गरिनेछ पचि तिम्रो उजूर लाग्ने छैन काम तामेल 
भई नसक्दै म्याद नाघेपलिं हाजिर हन आएपनि तिमी समेत राखी बण्डा चुट्याई 
दिने काम हुनेच्ं॑भन्ने समेत जो चाहिने व्यहोराको अंश दिने जिम्मा लि 
राख्नेहरुको नाउँमा म्याद पूजी टंसी दिनु पर्छ - - --------- - - १ 


अंश दुट्याई दिने चाहिंको दरखास्त नपदै अधि सो चुट्याई दिने चाहिंको 
दरखास्त पर्न आएमा अंश दुट्याई लिने फेला नपरी भिकाउनु पर्ने हुन आए 
फसला बण्डापत्र बमोजिम दिनु पर्ने अंश सब दिन्लु दिलाउन लगाई पूर्सत 
गराई पाँ भन्ने फलाना ठाउ बस्ने फलानाको दरखास्त पर्न आएको र तिमी 
फेला नपरेको हनाले म्याद टँसी दिएको अंश बुभिलिनालाई बाटाका म्याद 
बाहेक पन्धध दिनभन्दा बढता म्याद बाँकी भएमा पन्ध दिनभित्र र त्यसभन्दा घटी 
म्याद बाँकी भएकोमा बाँकी म्यादभित्र हाजिर भई लिन आनु वा इच्छापत्र 
लेखी वारिस गरी पठाउनु म्यादभित्र हाजिर नभए नपठाए फैसला बण्डापत्र 
बमोजिमको धनमाल चुट्याई माथवरको जिम्मा लगाई दिदे पलि तिम्रो उजूर 
लागने छैन भन्ने समेत जो चाहिने व्यहोराको म्याद टांसी दिनु पर्छ - - - - - २ 
अंश दिनु पर्ने मानिस म्याद तारिखमा हाजिर नभे म्याद नाधिसकेपि फैसला 
बमोजिम गर्नु पर्ने काम तामेल भे नसकंदै कारणी फगडिया वा त्यसका एकाघरका 


(८४) 


जानकार जहान वारिसवाला हाजिर हन आए पठाए निजहरुलाई समेत राखी एेन 
फैसला बमोजिम जो गर्नु पर्ने कारबाही गर्नु पर्छ ------------ - - ९ 


टंसिएका म्यादभित्र फैसला बमोजिम दिनालाई आफ्‌ पनि हाजिर हुन आएन वारिस 
पनि पठाएन भने म्याद गुञ्जेका तीन दिनभित्र फैसला बमोजिम गरिदिनालाई 
कारबाही गर्नु गराउनु पर्व ------------------- - - १० 


अंश बण्डा दुट्याई दिनालाई जांदा फेला परेका वा टँसिएका म्यादमा हाजिर हुन 
आएका अंश दिने कारणी भगडियाले वा ती हाजिर हुन नए फेला नपरे पनि 
त्यसको हकदार वारिसवालाले देखाई दिंदा वा निजहरु नआएकोले अडडाबाट खोली 
हर्दा दिनु पर्ने तायदात बण्डापत्रमा लेखिए बमोजिमको सबै साबृद देखिए फैसला 
बण्डापत्र बमोजिमको बण्डा ुट्याई चुट्याईदिए जतिको एेन फैसला बमोजिम 
दशौद विशौदजोलिनु पर्नेलिनु पर्छ ----------------- - ११ 


फैसला बमोजिम गरिदिनालाई अंश दिनेसंग धनमाल लिई अंश चुट्याई दिनालाई 
धनमाल भ्रिकी बन्द गरिराखेको खुलाई चलन चलाई दिनु पर्नेमा सो गरिदिनेले वा 
त्यसका एकाघरका जानकार जहानले हाजिर भैकन पनि बण्डा गरिदिनु पर्ने 
धनमाल देखाई दुट्याई वा फिकी खुला गरी खाली गर्नु पर्ने खाली गरी नदिएकोले 
वा हाजिर हुन नआएको भै अडडानाटे गर्नु पर्ने हन आएमा निजहरु भए निजहरु 
समेत राखी र निजहरु हाजिर नरहे यसै महलको ३० नम्बर बमोजिमको मानिस 
साक्षी राखी खोली तायदाती गरी एेन फैसला बमोजिम जो गर्नु पर्ने गर्नु परं - - - १२ 


अंश दिने जिम्मा लिई राख्नेले हाजिर भे बण्डा छुट्याई दिंदा होस्‌ म्यादमा हाजिर 
भै बण्डा गर्नु पर्ने धनमाल देखाई छुटयाडन नआंदा धिडन्याई भई बस्दा 
अड्डाबाट बण्डा चुट्याई दिंदा होस्‌ फाँटवारी बण्डापत्रमा लेखिएका सबै नदेखाई 
केटी मात्र देखायो वा कुनै धनमाल पनि देखाएन देखिएन वा देखाए देखिएको पनि 
फांटवारी बण्डापत्र बमोजिमको नभे फरक वा घटबढ परेको देखियो भने सो नपुग 
जति दाखिल नगरे फांटवारी बण्डापत्रमा देखिए बमोजिम मिलेसम्मको चल 
अचलबाट अंश पाउनेलाई चाहिएजति फांटवारी बण्डापत्रमा लेखिए बमोजिमको 
विगो कायम गराई अंश दिने जिम्मा लिई राख्नेको अंशबाट भर्ना दिनु पर्छ । सो 
दिंदा पनि नपुगे नपुग भएको जति विगोको सहरामा फांटवारीमा नलेखिएको बढी 
देखिएको दाखिल नगर्नेचाहिं अंशियारको हक भोगको अरु चल अचल देखिए 
त्यसबाट समेत नपुगेजति भरना गर्नालाई चाहिनेजति फोँटवारी बण्डापत्रमा 
लेखिएजति चल मालको सोही फांटमा लेखिए बमोजिमको विगो कायम गरी र 
फोँटवारी बण्डापत्रमा नलेखिएको अरु चल अचल जतिको पञ्चकृति मोल गरी भर्ना 
दिनु परु । सो दिंदा पनि पुरन नआए आपना जिम्मा रहेको दाखिल गर्नु पर्ने सबै 
दाखिल नगरे पूरा दाखिल नगरे वापत तल १६ दफा बमोजिम जरिबाना गर्नु पर्छ -१३ 


अंश बण्डा चुट्याउनालाई अंश दिने हाजिर नरहे फेला नपरेको कारणले अड्डैबाट 
अंश ह्ुट्याई भराई दिंदा बाँकी रहेको अंश दिने जिम्मा लिई राख्नेका भागको र 
अंश पाडनेको दरखास्त नपदे अंश दिई एर्मत गराई पाठं भनी अंश दिने चाहिंको 
दरखास्त परी दुट्याई दिएको अंश भरी पाउने चाहिंका भागको समेत पाउनेले 
बुभिलिन नआंदा रहेको धनमाल अंश पाउनेहरुले वा त्यसका एकाघरका उमेर 
पुगेका जानकार जहानले पनि बुभरिलिएन भने सडी गली जाने माल र दर्शौद 
विशौद लाग्नेमा त्यसलाई खामेसम्मको चल अचल एेन बमोजिमको रीत पु्याई 
लिलाम गरी दशौँद विशौद कटरा गरी लि बाँकी रहेको नगद र अरु बाँकी रहेको 
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चल अचल तायदात गरी लिन आएका बखत बुक्ाई दिने गरी धनमाल र एक प्रति 
तायदाती लिन आउनेका हकदार वा माथवर मानिसको जिम्मा लगाई लिन 
नआएकोले फलानाका जिम्मा लगाई दिएको तायदाती बमोजिम बुभिलिनु पछि 
उजुर गर्न पाउने छैनौ भनी बुफी लिनु पर्नेको घरमा म्याद परजी टाँसी दनु पर्ड- - १४ 


अड्डाबाट एेन बमोजिम गरी बण्डा हुट्याई दिएको बी लिनु पर्छ । चित्त बुभ्ेन 
भनी चुटयाई दिएको बुफी नलिई धिडन्याई गरिरहनु हदेन । चित्त नबुभे यति 
कुरामा चित्त बुभेन उजूर गरी इन्साफ माग्ने भनी चित्त नबुभेको जति करा 
भरपाईमा लेखी अडडाबाट चुट्याई दिएको जति बुभी लिई चित्त नवुभेको जति 
कुरामा एेनका म्यादभित्र उजूर गरी इन्साफ गराई माग्नु पर्छ । बुभी नलिनेलाई 
बुरी नलिए जति विगोको चल मालको सयकडा पांच अचलको सयकडा एक 
जरिबाना गरी बुभाई दिनु पर्छ । जरिबाना गर्दा पनि बृफी नलिए बुभि नलिएको 
जति लिन आएका बखत बुभाई दिने गरी माथि १४ दफा बमोजिम जिम्मा लगाई 
दिनु पर्छ - ------- --------------- ------ १५ 


अंश बण्डा गर्नु पर्ने चल अचल आप्ना जिम्मा लिई राख्नेले आफूले लेखिदिएको 
फांटवारी बमोजिमको दिनु पर्ने चल अचल दैवी परी प्रमाण पु्याएको अवस्थामा 
बाहेक सबे देखाई चुट्याई नदिए नदेखाएको र देखाएसम्मको चल अचलबाट पनि 
अंश पाउनेलाई नपुगी बाँकी रहन आए हाजिर फेला परेकालाई दाखिल गर्न ल्याउ 
भनी थुन्नु पर्छ । पन्घ्र दिनसम्म थुन्दा पनि दाखिल नगरे बेदमानी गरेको ठहर । 
हाजिर रहेको वा हाजिर नरहेकालाई समेत आफूले लेखिदिएको फोँटवारी 
बमोजिमको सबै माल दाखिल नगरे वापत नपुग जति विगोको सयकडा दश 
जरिबाना गरी सो जरिबाना वापत कैद गरिदिनु पर्वं ----------- - १६ 


अंश बण्डा चुट्याई दिंदा अंश पाउनेलाई नपुग हन आएको चल अचल लुकाई 
दवाई राखेको जति बण्डा छुट्याई पाएका मितिले सो बण्डा पाउने वा निज मरेमा 
निजका हकदारले दुई वर्षभित्र खोजी पत्ता लगाई उजूर गय्यो भने बुभी लुका 
दवाई राखेको ठह्यो र भर्ना गर्न बाँकी नै रहेच्ठं भने फांटवारीमा लेखिएको दाखिल 
नगरी लुकाई दवाई राखे वापत दवाउनेलाई दवाएका विगोको सयकडा पांच र 
दवाई लुकाउन ल्याएको भनी जानी जानी लुकाई राख्नेलाई सयकडा पाँचका दरले 
जरिबाना गरी दवाई राखेको ठहरे जति पत्ता लगाई ल्याउनेलाई दर्शौद लिई भराई 
दिनु पर्छ--------------------------- - - - १७ 


*वादीले अंश पाउने ठहरी अन्तिम फैसला भएको मुहामा अन्य प्रतिवादी अंशियारहरुले 
पनि आफ्नो अंश दुट्याई लिन दरखास्त दिएमा कानून बमोजिम लाग्ने कोर्ट फी 
लिई फैसलाबाट ठहरे बमोजिमको सम्पत्तिबाट अंश छुट्याई दिलाई दिनु पर्छ - - - १८ 


४७नं.॥ ॥ फैसला बमोजिम गराई मागनेले वा गरिदिनेले फैसला लगत 
बमोजिम गराई मागन वा गरी दिनका निमित्त कारबाही गर्न गराउनालाई वारिस राखे 
एेनले वारिस दिन हुने मानिसलाई वारिस दिन पाउंछं । त्यस्तो वारिस दिंदा धरौट 
लाग्देन । भराई दिलाई छुट्याई दिनु पर्ने आफ्‌ हाजिर भई लिन नआई इच्छापत्र दिई 
फलानालाई पठाइदिएकोघ्लु त्यस हस्ते दिनु भनी एेन बमोजिम सहीच्छाप गरी लेखी 
पठाइदिनु पर । सो इच्छापत्र लिई आउनेनाट दशौद बिशौद समेत जो लिनु पर्ने लिई 





*# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्न एेन, २०५८ द्वारा 
थप । 
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इच्छापत्र खिची भरपाई गराई दिनु पर्ने जति जिम्मा लगाई दिनु पर्छ । चलन चलाई 
दिनु पर्नेमा इच्छापत्र नभएपनि वारिसद्रारा चलन चलाई दिन लिन हुन्छ । लेखिए 
बमोजिम इच्छापत्र लि्ई आएकालाई दिएकोमा पचि उजूर॒ लागन सक्तेन । वारिस 
पठाउंदा मेरो सद्भामा एेनले वारिस दिन हुने फलानाला्ई अख्तियार गरी पठाएकोद्ु 
वारिसले कारबाही गरेकोमा मेरो मञ्जुर छ फैसला बमोजिम गराई दिनु पर्ने बखत म 
आफ हाजिर भै लिन आला वा इच्छापत्र गरी लिन पठाउंला वा भराई देखाई छुट्याई 
दिनु पर्ने पनि वारिसद्रारा देखाई छुट्याई बुराई दिला सो फैसला गराई माग्दा दिंदा 
दशशोद विशौद सजाय समेत जो लागेको मै बुकाउनेचलु इच्छपत्रवालालाई दिएकोमा 
उजुर गर्ने छैन भन्ने व्यहोराको वारिस दिने ^चाहिंको अदालती बन्दोबस्तको महलको 
६५ नम्बरको देहाय दफा ३ को रीत पुग्याई अख्तियारनामा र सो वारिस हुनेको 
फलानाको वारिस म भणं तारिखमा रही जो गर्नु पर्ने काम कारबाही गरंला भन्ने 
व्यहोराको वारिसनामा दाखिल गरेकै दिन “^अदालती बन्दोबस्तको महलको ६५ 
नम्बरको देहायको दफा ३ को रीत पु्याई सकारनामा लेखाई लिई कगडियाको 
गराउनु पर्ने कागज वारिसको गराई एेन फैसला बमोजिम जो गर्नु पर्ने कारबाही गरी 
तामेल गर्नु गराउनु पर्छ । 


्४्टनं.॥ ॥ फैसला बमोजिम अडडाबाट गर्नु पर्ने काम गर्न गराउनलाई 
दरखास्त दिद तारिखमा बसेको मानिसले तारिख गुजारे पनि कारबाही डिसमिस गर्न 
हुदेन । फैसला बमोजिम गराई मागनेले अवस्थानुसार अदालती बन्दोबस्तको ५९, ६२ वा 
१७५ नम्बर बमोजिम सकार गर्न वा थमाउन पाडंछन्‌ । सो बमोजिम थमाउने वा 
सकार गर्ने म्याद नाघे पचि पनि सो म्याद नाघेको मितिले छं महिनाभित्र रीतपूर्वकको 
दरखास्त दिई कारबाही चलाई मागन आएमा कानून बमोजिमको दस्तुर र ॒त्यसको 
सयकडा दश जरिबाना असुल गरी कारबाही गर्नु पर्छ । सो म्यादभित्र पनि दरखास्त 
दिन नआएमा त्यस्तो व्यक्तिको शुर दरखास्त तामेलीमा राखिनेद । 


४९ नं. ॥ ॥ अडडाबाट भाखा गराई दिएको, कागजपत्र दिलाई दिएका 
वा असामी बण्डा गरिदिएकोमा दशौद विशौद लाग्दैन । यसै महलको ४८ नम्बरको 
अवस्थामा बाहेक विगो नभराई दशौद बिशौदमा पक्राउ हन सक्तेन । भराई 
दिडसकेपछि भरादइदिएजतिकोसम्म भराई पाउनेसंग दशौद र जरिबाना नलागेकोमा 
जरिबाना नलागे जतिको भराई दिने चाहिंबाट विशद लिई भराई दिनु पर्छ । 


५० नं. ॥ ॥ कसैले नेपाल सरकारको चल अचल सम्पत्ति चोरी ढँटी 
दबाई छपाई खाए खुवाएको जाहेर गरी साबित गराई दिएमा त्यस्तो साबित गराई दिने 
जाहेरवालालाई अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक जग्गा वा तालुकदारी नपाउने भए 
सालबसाली लगतमै असूल हने बाहेक अरु असुल भएको विगोको सयकडा पच्चीस र 
लेखिए बाहेक अरुमा सयकडा दशका हिसाबले कमिशन दिनु पर्ल । जग्गा वा तालुकी 
पाउनेमा भए कमिशन दिनु पर्देन । 


५५१ नं. ॥ ॥ फसलाले फिर्ता पाउने भएको दण्ड, धरौदी, रोक्का रहेको 
सर्वस्व जायजात, कनै सम्पत्ति वा सो लिलाम विक्री भैरहेको नगद फिर्ता लिन फैसला 














^ सातौ संशोधनद्रारा थप । 
? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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अन्तिमि भएको थाहा भएको एक वर्षभित्र त्यस्तो फिर्ता पाउन सक्ने व्यक्ति आएन भने 
फिर्ता पाडंदेन । धरोटी रहेको रकम भए त्यस्तो रकम सरकारी आम्दानी बध्नु पर्छ । 


५२ नं. ॥ ॥ फैसला बमोजिमको भरी पाउने विगो दिलाई भराई पादं 
भन्ने दरखास्त परेमा घरसारमा दिएको छु भन्ने जिकिर पुरन सक्तैन । अडडाबाट एेन 
फैसला बमोजिम दिलाई भराई दिनु पर्छ । 


१५३. नं. ॥ ॥ सरकारी विगो जरिबाना समेत कुनै सरकारी रकम बापत 
कैद ठेकनु पर्दा एक दिनको पच्चीस स्पैयाँको दरले कैद ठेक्नु पर्छ । 
%भ्२ेकनं.॥ ॥ यसै महलको ५२३ नम्बरमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए 


तापनि कानूनले अवस्था हेरी घटी वा बदी सजाय गर्ने तजविजी अधिकार दिएकोमा 
फौसलाबाट जरिबानाको सजाय हने भएमा सो जरिबाना नतिरेमा सो बापत कति केद 
बस्नु पर्ने हो भन्ने करा पनि सोही फैसलामा तोक्नु पर । तर यस्तो कैद तोक्दा यसै 
महलको ५३ नम्बर बमोजिम रुपै्यलाई कैदमा परिणत गर्दा हुने अवधि वा यसै 
महलको ३८ नम्बर बमोजिम हुन सक्ने कैद भन्दा बढी हने गरी तोक्न हदेन । 


*५२ख. नं. ॥ ॥ फैसला बमोजिम केदको लगत कसिएको व्यक्तिलाई पक्राउ 
गरी दाखिल गर्न ल्याउंदा लागने सवारी खर्च तथा प्रचलित कानून बमोजिमको सिधा 
खर्च समेत निजलाई दिनु पर्न । 


५४ नं. ॥ ॥ एेनले जायजातबाट उपर नभएको बांकी विगोमा कैद 
गराउन पाउनेमा कैद गराई सकेपचिं बांकी नपुग रुपैयाँ जम्मै नतिरी धनीको मञ्जुरी 
बेगर कैद भुक्तान नहदे बीचमा चुटन सक्तैन । बाँकी नपुग जम्मै बु्ा्ंु भने भुक्तान 
गरेकाजति केदको रूपैयां एेन बमोजिम मिनाहा दिई बाँकी सूपैयाँं धनीलाई >< ... ... 
भराई दिनु पर्छ । केद गराई सकेपचि केद गराए तापनि अन भराई माग्दिनि छाडिदिनु 
भनी धनीले भन्यो भने धनीको मञ्जुरीको कागज गराई लिई कैद भएकालाई छाडिदिनु 
पर्छ । पलि पक्रन र कैद गराउन पाडंदेन । बाँकी सिधा खर्च फिर्ता हुन सक्तैन । 


(न. 
= 1 "५5 
"9 ॥-  1 
५ तः ` 1 
५ ॥ 1 


७६० नं. ॥ ॥ यस महल बमोजिम गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य 
वा प्रतिनिधिको रोहवरमा वा त्यस्तो सदस्य वा प्रतिनिधिको सहीछ्छाप गराई गर्नु गराउनु 
पर्ने कनै काम कारबाही गर्ने गराउने सिलसिलामा त्यस्तो सदस्य वा प्रतिनिधिलाई 
उपस्थित गरारईददिन सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकामा लिखित सूचना दिंदा पनि 
सो काम कारवाहीको लागि त्यस्तो सदस्य वा प्रतिनिधि उपस्थित नभएमा वा 





नवौ संशोधनद्रारा थप । 

# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा थप । 
*< नवौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 

[ दण्ड सजाय सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५५ द्वारा खारेज । 

घ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाली एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(तठ) 


गाउंपालिका वा नगरपालिका भङ्गं भई वा अन्य कुनै कारणले कायम नरहेको अवस्थामा 
पनि सो काम कारबाही गर्न गराउन सकिनेछ र अरु कूराको रीत पुगेको भए त्यस्तो 
सदस्य वा प्रतिनिधिको उपस्थिति वा सहीच्खाप नभएको भन्ने आधारमा मात्र सो काम 
कारबाही वदर हुने कैन । 


^६१ नं. ॥ ॥ फैसला कार्यान्वयनको सिलसिलामा तहसिलदार कर्मचारीले 
गरेको काम कारबाहीमा चित्त नबृहने सरोकारवाला व्यक्तिले सोही अडडाका हाकिम 
छे पन्ध दिनभित्र उजुूर गर्न सकने । निजले गरेको निर्णयमा चित्त नवुभे अदालती 
बन्दोबस्तको महलको १७ नम्बर बमोजिम पुनरावेदन सुन्ने अड्डामा निवेदन दिन 
सकने । त्यस्तो उजूर परेमा उजूर सुन्नेले उजूर परेको मितिले दुई महिनाभित्र 
कारबाही किनारा गरिदिनु पर्न । 


^ सातौ संशोधनद्रारा थप । 


(८९) 


भाग ३ 
महल १ 
कागज जांचको 


१नं.॥ ॥ दुनियां हरुसंगको र अड्डा अड़डाको गह कागजपत्रमा बन्द 
गसिएकोमा सो कागजको पञयाडि प्रत्येक बन्दको जोनीं जोनीमा र पाना राखेकोमा 
प्रत्येक पानाको शिर पुच्खारमा अड्ड़ाको भए जुन अड्डाको हो त्यसै अडडाको 
हाकिमको समेत वा छाप नभएका अड्डाको भए हाकिमको मात्र छ्लाप लगाउनु वा 
दस्तखत गर्न पर्छ । फैसला साधक प्रतिवेदन तोक जाँच्नु निकासा दिनु पर्दा सो 
कागजको बन्दको जोनीं जोनीं वा प्रत्येक पानाको शिर पुद्कारमा जांच्ने निकासा दिने 
अड्डाले पनि अडडाको छाप र हाकिमको छाप लगाउनु पर्छ वा दस्तखत गर्नु गराउनु 
पर्छ । दुनियांदारको अडडामा परे भएको र घरायसको कागजपपत्रको बन्दको जोनीं वा 
पानामा भने सो कागजमा सहीचाप गर्ने मुख्य कारणीको र अडडामा गरे भएकोमा 
सोही अड्डाको र हाकिमको समेत छाप लगाउनु वा दस्तखत गर्नु पर्छ । स्याहा 
बहीखाता किताबहरुमा भने एक पानाभन्दा बद्ता पानामा एके कलमको हिसाब वा 
व्यहोरा लेखिन गएमा जुन जुन पानामा सो लेखिन गएको छ उसे उसै पानामा उसै 
कलमका आखिरको पंक्तिको पुद्धारमा अरु अङ अक्षर लेखन नहुने गरी सो कलममा 
सहीच्खाप गर्नेके र अडडाको भए पानै पिच्छ सोही अड्डाका हाकिम र तहरीरको समेत 
छाप लगाउन वा दस्तखत गर्नु गराउनु पर्छ । घरसारको कागजमा लेखिए बमोजिम 
रीत नपुगेको भए सो कागज गर्ने गराउने मुख्य कारणीलाई जनही बीस रुपैयांसम्म 
जरिबाना गरी सो कागजबाट नालिस सुनी इन्साफ गरिदिनु पर्छ । 


२नं.॥ ॥ मिनाहा मोजरा वा लिने दिने कूराको निकासा लिंदादिंदा दर 
देखिनेमा दर, जम्मा देखिनेमा जम्मा र दर जम्मा दुवै देखिनेमा द्वै खोली अङ्लाई 
अक्षरले समेत बोलाई लेखन लेखाउनु पर्छ । जम्मामा अङ अक्षर नलेखिए लिए दिएको 
निकासा सदर हेदेन । अर्को निकासा गराई लिनु दिनु पर । 


३नं.॥ ॥ अडडाबाट लेखाई लिने दिने गह कागजमा नाउ, थर र 
जिल्ला, इलाका, प्रगन्ना, मौजा, गां, शहर टोल स्पष्ट खुलेको वतन समेत लेखाई 
लिनु दिनु परुं । अड्डाबाट तमसुक, पट्रा, कबुलियत र धन जमानीपत्र गराउनु पर्दा 
भने तीन पुस्ते पनि खुलाउनु पर्छ । 


४नं.॥ ॥ दुनियाँदारको र अड्डा अङ्डाको गैह कागजपत्रमा भरिसक्य 
नबिराई लेखन लेखाउनु पर्छ । बिरिन गै सच्याउन परेमा अङ्‌ अक्षर खुर्कन हँदेन । 
# प्रमाणीकरण हने कागज बाहेक अरमा बिरिएजति पठने गरी मसिनो डोरोले केरी 
थप्न परेमा निस्सा राखी त्यसको माथि जे लेख्नु पर्ने लेखी सो केरमेटमा र थपेमा समेत 
अरु अङ्‌ अक्षर थप्न नहुने गरी दायां बायाँमा सो कागजमा सही गर्ने मुख्य कारणीको र 
अड्डामा गरे भएकोमा सोही अड्डाका हाकिमको समेत र अडडाको कागज भए 
हाकिमको मात्र र स्याहा बहीखाता किताबमा भए जुन कलममा जसको सहीछ्छाप पर्ने 
हो उसैको गर्नु गराउनु पर्छ । थप्ने ठाँ भएन वा थष्दा भ्रान्ति हुने भयो वा धेरै 
ठाउमा केर्नु मेटनु थप्नु पर्ने भयो भने बन्द फेरी लेख्नु पर्छ । लेखिए बमोजिम रीत 


# गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६६ द्वारा संशोधित । 


(९०) 


नपुगेको केरे मेटे थपिएको र अङ अक्षर खुर्केको जति सदर हदेन । "प्रमाणीकरण हुने 
कागज लेख्दा भने केर्ु मेटनु थप्नु खुर्कनु समेत हँदेन । 


५ नं. ॥ ॥ लेनदेन कारोबार लगायत घरायसमा भएको र 
अड्डाखानामा भए गरेको समेत कागजहरुमा सहीच्छाप गर्नु पर्ने कारणीको र साक्षी 
समेत गैहको सहीच्ाप गर्दा गरांदा लेख्न जान्नेले आपना हस्ताक्षरले सही आपनो नादं 
थर वतन दर्जा भए दर्जा समेत प्रष्ट बुडने पदन सक्ने गरी परा लेखी लेखाई र अक्षर 
नजान्नेको र लेख्न जान्नेको पनि यसै महलको ८ नम्बरले ल्याप्वे सहीच्छाप गर्नु 
गराउनु पर्ने कागजमा ल्याप्वे सहीचछाप गर्दा गरांदा यसै महलको ६ र ७ नम्बर 
बमोजिम गर्नु गराउनु पर्छ । अडडाखानामा भए गरेको कागजमा भए हस्ताक्षरको वा 
ल्याप्चे सही नगरी आप्नो पूरा नाम किटेको छाप मात्र लगाए पनि हुन्छ । रैतीसित 
तिरो बुहन नेपाल सरकारबाट मुकरर भएको व्यक्तिले तिरो बुभी दिने रसिदमा आपनो 
नामको छाप मात्र लगाए पनि हुन्छ । माथि लेखिए बमोजिम रीत नपुगेको कागजबाट 
देहायमा लेखिए बाहेक नालिस लागन सक्तैन - - - - - - - - ------- - - 


माथि लेखिए बमोजिम सहीच्काप गर्दा गराउंदा नाउ, थर, वतन र दर्जा भए दर्जा लेखन 
पर्नेमा दर्जा, थर, वतन मध्ये कुनै वा सबै करा हुटाएको भए सो चरुटाई सहीलछाप 
गर्नेलाई बीस रुपैयाँ सम्म जरिबाना गरी सो कागजबाट नालिस सुनी इन्साफ गरिदिनु 
प १ 


सहीापै नपरेको भएपनि सहीचछाप गर्नु पर्ने मुख्य कारणीले आपना हस्ताक्षरले लेखेको 
लिखत भए जुनसुके मितिको भएपनि सो कागजबाट नालिस सुनी इन्साफ गरिदिनु पर्-२ 


६नं.॥ ॥ ल्याप्वे सहीच्ाप गर्दा गरांदा दाहिने हातको बूढी ओला 
नभए वा शंख चक्रको रेखा प्रष्टं नदेखिए बाया हातको बूढी ओंलाको, दुवै हातको बूढी 
ओला नभए वा रेखा प्रष्ट नदेखिए दाँ बायाँका अरु जुन ओंलाको रेखा प्रष्ट देखिएको 
छ त्यस ओंलाको र दुवै हातका बूढी ओंलाको सहीच्छाप गर्नु गराउनु पर्नेमा एक हातका 
बूढी ओला नभए वा रेखा प्रष्ट नदेखिए रेखा प्रष्ट देखिएका बूढी ओंलाको र बूढी ओला 
नभएका चाहिं हातको रेखा प्रष्ट देखिएका अरु ओंलाको, दवै हातका बूढी ओला नभए 
वा रेखा प्रष्ट नदेखिए रेखा प्रष्ट देखिएका द्वै हातका अरु एक एक ओँलाको, एक 
हातमा कुनै ओंला नभए वा रेखा प्रष्ट नदेखिने भए एकै हातको भएपनि दुई ओंलाको 
सहीचछाप गराई यस कारणले यस हातको यो ओंलाको सहीछाप भएको हो भनी व्यहोरा 
जनाई राख्ने गर्नु पर्ल । 


७नं.॥ ॥ द्वै हातका कुनै ओला नभए वा शंख चक्रको रेखा प्रष्ट 
नदेखिएमा त्यसका एकाघरका जहानमा मुख्यको र ॒त्यस्ता नभए अपुताली खाने 
हकदारको र त्यस्ता पनि नभए हेरविचार गरी आदरहेका संरक्षकको मेरो रोहवरमा 
यसले भने मञ्जुर गरे बमोजिम लेखिएको ठीक छं यसो भे कुनै ओला नभए वा रेखा 
पष्ट नदेखिंदा सहीच्छाप नपरेको हो भन्ने शिरमा कैफियत लेखी सहीच्ाप गर्ने गराउने 
गर्नु पर्छ । एकाघरका जहान वा अपुताली खाने हकदार वा संरक्षक रोहवरमा नभएका 
बखत अड्डाबाट कागज गराउनु परेमा कागज भएका बखत रोहवरमा भएका 
भलादमीको र अङ्डाका हाकिमको समेत लेखिए बमोजिम कैफियत लेखी सहीच्छाप गर्ने 


# गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६६ द्वारा संशोधित । 
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गराउने गर्नु पर्छ । लेखिए बमोजिमको रीत पुगी कागज भएको रेदं भने कारणीको 
सहीचकाप नपरेको भएपनि सहीच्छाप परेको सरह सम्भी एेन बमोजिम हुने । 


८ नं. ॥ ॥ देहाय बमोजिमको कागज गर्दा गराउंदा यसै महलको ५र ६ 
नम्बर बमोजिम दुवै हातका बूढी ओंलाको ल्याप्वे र लेख्न जान्नेको हस्ताक्षरको समेत 
सहीचाप समेत गर्ने गराउने गर्नु पर्छ । लेखन जान्नेले रीतपूर्वक हस्ताक्षरको सहीचछाप 
मात्र गरी ल्याप्चे सहीच्छाप नगरेको वा गरेकोमा प्रष्ट नदेखिने गरी गरेको वा लेखन 
जान्नेले हस्ताक्षरको सहीदाप नगरी ल्याप्चे सहीच्छाप मात्र गरेकोमा मानिस कागज 
समेत विचार गरी बीस रुपैयांसम्म जरिबाना गरी सो कागजबाट नालिस सुनी इन्साफ 
गरीदिनु पर्ड--------- ----------------- - - 


हक दावी छोडी लिए दिएको दान बकसपत्र, बण्डापत्र, सद्रापट्रा, धर्मपुत्र, राजीनामा 
इत्यादि कागजपत्र - - - - - - - - --------------- - - - १ 


हक नद्छोडी भोग, दृष्टिबन्धक लेखी दिएको र कर्जा लेनदेन गरेको कागजपत्र - - - १ 
कर्जा दिएको बुरी तमसुक कागजको पीठमा दरपीठ नगरी चर गरिदिएको भरपाई - १ 


नासो धरौट लिए दिएको कागज र सो फिर्ता बुभी लिएको भरपाई - - - - - - - १ 
भाखापत्र, जमानीपत्र, कबुलियत - - - - - --------------- - १ 
अच्तियारनामा वा इच्छापत्र - - - - - - - - ----------~--- १ 

प्टक.नं. ॥ ॥ कानून बमोजिम संगठित संस्था वा नेपाल ।......... स्थित 


विदेशी राजदूतावास तर्फबाट अधिकार प्राप्त व्यक्तिले लिखत गर्दा तीनपुस्ते र ल्याप्चे 
सहीाप गर्नु आवश्यक हुने छैन । 


९्नं.॥ ॥ यसै महलको ८ नम्बरमा लेखिएका कागजहरूमा पुच्छारमा 
मिति टुङ्गिएको ठाउंमा पनि सोही नम्बरमा लेखिए बमोजिम कारणीको सहीचाप गर्न 
गराउनु पर । सो नगराएको भए बीस रुपैयांसम्म जरिबाना गरी सो कागजबाट नालिस 
सुनी इन्साफ हुन सक्तच्ु । 


१० नं. ॥ ॥ सरकारी कर्मचारीले सरकारी काममा कानूनले दस्तखत गर्नु 
पर्ने कागजमा दस्तखत गर्दा यो दर्जाको यो मानिसको दस्तखत रहें भनी अक्षर जान्ने 
जोसुकेले पनि प्रष्ट बृहन गरी देवनागरी अक्षरबाट सो कागजको शिर वा पुद्छार कनै 
एक ठाउंमा पूरा नामको दस्तखत गरी सो बाहेक अरु ठाम छोटकरी नामको दस्तखत 
गरेपनि हुन्छ । 


११ नं.॥ ॥ अड्डामा र घरायसमा हने सहीचाप गर्नु पर्ने जुनसुके 
कागज लेख्या र सहीछ्छाप गर्दा गराउंदा नउडने पक्का मसीबाट गर्नु गराउनु पर । 
१२नं.॥ ॥ अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक देहायमा लेखिएका 


कागजपत्रमा देहायमा लेखिए बमोजिम रीत पुयाउनु पर्छ - --------- - - 


अड्डाको सोधनीको बहिक अरु गेह लेखोट पूर्जीमा कामकाज फांट बांडिएका 
अड्डाको भए सो फाँटमा ठेकिएका मुख्य कारिन्दा र हाकिम, असिष्टेण्ट वा 





? पाँचौ संशोधनद्रारा थप । 
¡ गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा फिकिएको । 
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तहरीरमा एकजनाको र ठेकिएका मुख्य कारिन्दा नभएका बखतमा भए हाकिम, 
असिष्टेण्ट वा तहरीरको मात्र किनारामा छाप र अङ्डाको छाप लाउनुपर्छ । फट 
नवांँडी गोश्वारा काम चली आएको अडडाकोमा हाकिम, असिष्टेण्ट वा तहरीरको 


पुरे छाप र अड्डाको छाप लगाउनु पर्छ - - - ------------ - १ 
सोधनीसम्मको लेखोट पूजीमा भने हाकिम असिष्टेण्ट वा तहरीरमा एकजनाको 
पुच्रे छाप र अड्डाको छाप लगाउनु पर्व॑ - - - -------------- २ 


नगदी जिन्सीका रसिद भरपाईमा तहवीलदार भएका अड्डामा भए तहवीलदारको र 
हाकिम र असिष्टेण्ट वा तहरीरको समेत र तहवीलदार नभएका अड्डामा भए 
हाकिम र असिष्टेण्ट वा तहरीरको मात्र पुद्खुरे छाप लगाई अड्डाको छाप लगाउनु 
पर्छ-------- -------------------- - - - -३ 


अड्डा अड्डाबाट वा भगडिया रकमीले बुभ्राउन ल्याएको कागजको रसिद 
भरपार्दमा बृहन कारिन्दाको पुद्रे सही र ॒असिष्टेण्ट वा तहरीरको सहीचाप र 
अड्डाको छाप लगाउनु पर्छ --------------------- - 1 


अड्डा अडडामा रहेको कागजपत्रको नक्कल दिनु परेमा सक्कल बमोजिम नक्कल 
दुरुस्त छं भन्ने लेखी रुज गर्ने कारिन्दाको निशाना र हाकिम, असिष्टेण्ट वा 
तहरीरको सहीचखाप र अड्डाको हाप लगाउनु पर्चु -------------- ५ 


गेह कागजपत्रहरुको अड्डामा नक्कल राख्नु पर्दा सो नक्कलमा सक्कल बमोजिम 
नक्कल दुरुस्त छं भन्ने लेखी हाकिम, असिष्टेण्ट वा तहरीरको र सो कागज नक्कल 
सार्ने कारिन्दाले सहीचाप गरी राख्नु पर्छ --------------- - - ६ 


असिष्टेण्ट तहरीरको सहीच्छाप गर्नु पर्नेमा असिष्टेण्ट वा तहरीरै नभएका अडडामा 
भए हाकिमदेखि मुनिका मुख्य कारिन्दाको सहीक्काप गर्न पर्छ - - - - - - - - - - ७ 


१३ नं. ॥ ॥ एउटाका नाउंमा अदेश पूजी गरी दिंदा सो आदेश पूर्जीबाट 
अरुलाई समेत आदेश पूजी गरिदिनु पर्ने भए अरु जस जसलाई जुन व्यहोराको गरिदिनु 
पर्ने हो सो समेत गरिदिनु पर्छ । सो बमोजिम नगरेकाले सरकारी नोक्सानी वा काम 
हर्जा भएको भए सो नगर्ने व्यक्तिले सो कुराको जवाफदेही गर्नु पर्छ । 


१४ नं. ॥ ॥ कानूनले साक्षी राखी गर्नु पर्ने कागजपत्र र अडडैवाट गराई 
लिएको अचल सम्बन्धी लिखत बाहेक अड्डाको र अड्डामा गरे भएका गेह 
कागजातमा र घरायसमा चिट्टी, पूजी, रसिद, भरपाई, हण्ड, पटा, बही, खाता, 
महाजनी कारोवारको दोहरी लेख्दा लेखाउंदा र ॒तमसुकमा दरपीठ गर्दा साक्षी नराखी 
गर्न गराउन लेखन लेखाउन पनि हुन्छ । लेखिए बाहेक अरु कागजपत्रहरु र ॒कानूनले 
साक्षी राखी गर्नु पर्ने कागजहरु गर्दा गराऊँदा र अडडेबाट गराई लिने अचल सम्पत्ति 
सम्बन्धी लिखत गराई लिंदा सो कागजमा साक्षीको नाउ लेखी लेखाई साक्षीको समेत 
सहीचाप गर्नु गराउनु पर्छ । सो बमोजिम साक्षी राख्नु पर्ने कागजमा साक्षी नराखेकोमा 
वा राखेको साक्षीको सहीचछाप नगराएको भएपनि यसे महलका ५ नम्बरले नालिस उजूर 
लागन सक्ने कागज रहें भने साक्षी नराखे बापत वा राखेका साक्षीको सहीच्ाप नगराए 
बापतको सो कागज गर्ने गराउने मुख्य कारणीलाई जनही बीस रुपैरयांसम्म जरिबाना 
गरी सो कागजबाट नालिस सुनी इन्साफ गरिदिनु पर्छ । 
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१५ नं. ॥ ॥ सरकारिया गह कागजपत्रहरु हाल साविक हदा तायदाती 
खडा गरी हालवालालाई बृ्ाउनु पर्छ । सो बमोजिम नबृभाई हाकिम कारिन्दा लगायत 
कसैले पनि घरमा लगी राख्न हंदेन । 


१६ नं. ॥ ॥ घरायसमा जुनसुके कागज गर्दा गराउँंदा पनि सो कागजमा 
व्यहोरा लेखिसकेपलि मिति लेख्नु भन्दा अगाडि कागज जुन ठाउंमा भएको हो सो ठाउ 
र सो ठाऊँको जिल्ला प्रगन्ना मौजा गां, शहर, टोल समेत लेख्नु पर्छ । नलेखेको 
कागज गराउनेलाई बीस रुपैयांसम्म जरिबाना गरी सो कागज प्रमाणमा ल्याउनु पर्छ । 


१७ नं. ॥ ॥ अदालती बन्दोबस्तको महलको २११ नम्बर बमोजिम नक्कल 
पाउने बाहेक अरु अडडामा रहेको सरकारी कागजहरूको नक्कल मागन आएमा देहाय 
बमोजिम गर्नु पर्छ ------------------------ - - 


सरोकार परेका कागजको जोसुकैले पनि नक्कल लिन पाठं - - -- - - - - - - १ 


यति दस्तुर लिई यस हिसानसंग नक्कल दिनु भनी किटी कानून भैरहेकोमा सोही 
बमोजिम गरी र लेखिए बाहेक अरु नक्कल पाउन सक्ने कागजातको नक्कल मागन 
आएमा यो कागजको नक्कल यस कारणले मलाई सरोकार परेको आफ्नै तर्फबाट 
सारी लान वा अडडेवाट सारी पाँ भनी कागज भएका अडडामा आई दरखास्त 
दिनु पर्छ । त्यस्तो दरखास्त परेका मितिले तीन दिनभित्र तल ३ दफा बमोजिम गरी 
नक्कल सार्नु दिनु पर्छु--------------- -------- - - २ 


नक्कल सार्न दिंदा नक्कल सार्नलाई दिएका कागजहरूमा थपघट केरमेट समेत केही 
कैफियत गर्न नपाडने गरी अडडाभित्र राखी नक्कल सार्न दिई नक्कल सारी 
सकेपचि रुजु गरी कानून बमोजिमको रीत पुय्याई यसले आफ्नै तर्फबाट वा 
अड्डाबाट सराई लगेको भन्ने समेत लेख्नु पर्ने कैफियत र नक्कल दिएको मिति 
समेत जनाई तल ४ दफा बमोजिम लागने दस्तुर लिई सात दिनसम्ममा नक्कल दिनु 
प ३ 


नक्कल दिदा प्रत्येक कागज वा कागजको अंशको एक प्रति नक्कलको एक 
रुपै्यांको दरले दस्तुर लिई नक्कल सार्न दिनु पर्छ । अडडाबाट सारिदिएमा सो 


दस्तुरको दोव्बर दस्तुर लिनु पर्ड - ------------ - ------ ४ 
नक्कल दिने कागजमा सक्कल वा नक्कल बमोजिम नक्कल दुरुस्त छं भन्ने लेखी 
अड्डाको र हाकिम असिष्टेण्ट वा तहरीरको छाप लगाई दिनु पर्छ - - - - - - - ५ 


यो नम्बर बमोजिम नक्कल दिंदा कुनै सरकारी अड्डामा रहेको कुनै सरकारी 
कामको सम्बन्धको प्रकाशित नभएको कुनै गोप्य लिखतका हकमा सम्बन्धित 
विभागीय प्रमुखले इजाजत दिएमा बाहेक त्यस्तो लिखतको नक्कल दिन कर लाग्देन- ६ 


^विभागीय प्रमुख वा अड्डा प्रमुखले सरकारी अडडामा रहेको सरकारी कामकाज 
सम्बन्धी अप्रकाशित गोप्य लिखतको नक्कल दिन वा अड्डामा पेश गर्न कर लागने 


चैन - ~ - - - - - - - - - - ----------------- - ~ - ७ 


^ सातौ संशोधनद्रारा थप । 
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महल २ 
जमानी गर्नेको 


१नं.॥ ॥ जमानी लिंदा जायजातबाट उरट्ने ठहरेका माथवर 
मानिसलाई जमानी लिनु पर्छ । सो जमानी लेखी लिंदा दिंदा फलानाको फलाना कलमको 
यो यति अङमा म जमानी भँ भनी विषय अङ समेत स्पष्ट खोली लेखाई लिनु पर्छ । 
एक कलममा एकजना भन्दा बढी मानिस जमानी लिंदा दिंदा दामासाहीले बुभाउने गरी 
जमानी लिएकोमा दामासाहीले हुने अङ्‌ र घटी बढीमा लिए भएको भए जमानी लिएको 
अङ पृथक खोली लेखाई लिनु पर्छ । त्यस्तो नखोली गोश्वारा जमानी बसेकोमा भने 
घटी बढी भएपनि बाँकी उपर नभएसम्म सबैको जायजातबाट भर्ना गर्नु पर्छ । जमानी 
भएको रकम असूल भैसकेपछिं वा जमानी दिनेलाई नलागने भेसकेपचि सो जमानीपत्र 
स्वतः बदर हुनेच्ं । कागजपत्र नगरी मुखले मात्र जमानी लिएको सदर हुदैन । 


२नं.॥ ॥ अड्डाबाट जमानी लिनु पर्दा कानून बमोजिम र आवश्यक 
जाँचवृभ गरी नेपाल सरकारलाई नोक्सान नहुने गरी लिनु पर्छ । जानी जानी वा 
लापरवाही गरी कानूनको रीत नपुय्याई वा आवश्यक जोँचवुभ नगरी जमानी लिएबाट 
नेपाल सरकारलाई नोक्सानी भएमा सो जमानी लिने कर्मचारीबाट सो नोक्सानीको 
विगो असूल उपर गरी लिदनेच्ं । कानून बमोजिमको रीत पुय्याई जमानी लिए 
राखेकोमा पचि दैवी परी वा अरु कुनै कारणले जमानी हुने व्यक्ति बेमाथवर हुन गए वा 
जमानी लिएको जेथा सदर कायम नहूने भयो वा बेकायमी वा बेसाबृद भयो भने असामी 
र जमानीबाट उपर हुन नसके जति सो जमानी लिने कर्मचारीबाट असूल गरिने छैन । 


३ नं. ॥ ॥ कानून बमोजिम जमानी दिन पाउने अवस्थामा जमानी दिंदा 
जमानी दिन हुने फलानालाई जमानी दिन पाँ भन्ने व्यहोराको दरखास्त लेखी जमानी र 
सो दरखास्त जमानी लिने अडडामा प्रस्तुत गर्नु पर्छ र सो अड्डाले पनि सो जमानी हुन 
आएको व्यक्ति माथवर हो होइन कानून बमोजिम निजलाई जमानी लिन हुने हो होइन 
भन्ने कुराको यकिन गरी लिन हुने भए लिई र लिन नहुने भए यस कारणले यो जमानी 
लागन सक्तेन कानून बमोजिम दिन हुने अको माथवर जमानी ल्याएमा लिडनेच्ं भन्ने 
व्यहोरा दरखास्तको पीठमा लेखी हाकिमको सहीछ्ाप लगाई फिर्ता गरिदिनु पर्छ । 


नं. ॥ ॥ जेथा जमानी लेखाई लिएकोमा सो जेथा जमानी लेखाई दिने 
अडडाले फलानाले यो यति बापत जमानी लेखाई दिएको यो यति जेथा भन्ने सबै कुरा 
खोली सो जेथा कसैलाई बेचविखन गर्न वा अरु कुनै प्रकारले अरुलाई दिन नपाउने गरी 
रोक्का राखी दिनको लागि रजिष्टरशन गर्ने, दाखिल खारिज गर्ने, मालपोत तिरो कर 
असूल गर्ने र त्यस वापत लिलाम बिक्री गर्ने समेत अड्डाहरुलाई रोक्का पूजी लेखी 
पठाउनु पर्छ । सो बमोजिम रोक्का पूजी आएमा सो जेथा जमानी जुन कुरा बापत 
लिएको हो सो करा पूरा वा असुल भेसकेकोले रोक्का रहेको जेथा फुकुवा गरिदिनु भन्ने 
फुकुवा पूजी भै नआएसम्म सो लेखिएको जेथा कसैलाई रजिष्टशन दाखिल खारिज 
नामसारी हन नसक्ने गरी रोक्का राखी दिनु पर्छ । तिरो मालपोत वा कर बांकी 
राखेकोबाट कानून बमोजिम सो जेथा लिलाम हुने भएमा लिलाम बिक्री नहदे जेथा 
जमानी लिने अडडालाई जनाउ पठाई दिनु पर्छ । सो बमोजिम जनाउ आउनासाथ जेथा 
जमानी लिने अङड्डाले पनि अर्को जेथा जमानी लेखाई लिनु पर्छ । सो बमोजिम अर्को 
जेथा जमानी नदिएमा लिलाम बिक्रीबाट आएको मध्ये तिरो मालपोत वा कर बापतको 
बांकी असूल गरी बढी भए सो बढी भए जति जेथा जमानी वापत रोक्का राख्नु परख 


(९५) 


नपुगे नपुग जतिमा कानून बमोजिम गर्नु पर्छ । जेथा जमानी लेखी दिएकोमा सो लेखी 
दिने मानिस मरेपनि बाँकी ठहरेजति सो जेथाबाट उपर गरी लिनु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ हाजिर जमानी लिई छोडेको मानिस भाग्यो भने निजलाई 
लागने सजाय, विगो, दशौद विशौद इत्यादि कानून बमोजिम जमानी हुनेबाट असूल 
उपर गरी लिनु पर्छ । सो भागेको असामी पक्रियो भने जमानीबाट असूल उपर भएजति 
सो जमानीलाई फिर्ता दिरई असामीलाई कानून बमोजिम गर्नु पर्छ । 


६ नं. ॥ ॥ धन जमानी भएको अवस्थामा असामीले तिर्न सकेन भने धन 
जमानी हुनेको जायजेथा रोक्का गरी पहिले असामीको जायजात गरी नपुगेकोमा 
जमानीको जायजातवबाट भर्ना गराउनु पर्छ । दुबैको जायजातबाट पुगेन भने जमानीको 
पेटमा सो बाँकी रहेनछ्ं भने बाँकी लिनु पर्ने जतिमा असामीलाई नै कानून बमोजिम 
गरी जमानी छ्ाडी दिनु पर्छ । जमानीको पेटमा सो बांकी परेको रहें भने जति पेट 
बाँकी रहेको ठहर उतिमा सो जमानी हुनेलाई असामी सरह कानून बमोजिम गरी 
असामी छाडिदिनु पर । 


७ नं. ॥ ॥ धन जमानी भएकोमा जमानी दिने मानिस मरेपनि निजबाट 
उपर गर्नु पर्ने बाँकी ठहरे धन जमानीले तिर्नु पर्छ । धन जमानी हुने मरेपचि भने 
निजले असामीबाट केही लेखाई लिई भोग गरेको रहेच्ठं वा असूल गरिसकेको रहें भने 
त्यतिमा मात्र सो जमानी हुनेको अपुताली खानेबाट असूल उपर हुन सक्तछ् । सो बाहेक 
अरु अवस्थामा धन जमानी हुने मरिसकेपछिं निजको अपुताली खानेबाट असूल उपर हुन 
सक्तेन । असामी वा असामीको अपुताली खानेबाट असूल उपर गरी लिनु पर्छ । हाजिर 
जमानी भएकोमा असामी मरेपछिं सो जमानी हुने व्यक्तिलाई र हाजिर जमानी हुने 
मानिस मरेपचि सो जमानी हुनेका हकदारलाई पक्राउ गर्न हंदेन । 


८नं.॥ ॥ सोह वर्ष नपुगेका मानिसलाई कसैले जमानी लिन हदेन । 

र्नं. ॥ ॥ जमानीको कागज लेखाऊंदा जमानी दिने र जमानी हुने दुई 
थर नराखी कागज गराएको सदर हुदैन । 

१० नं. ॥ ॥ जेथा जमानी लेखाई लिंदा सो जमानी भएको बाँकी उपर 


हुने अञ्जाम गरी लिनु पर्छ । जेथा जमानीबाट उपर भएन भनी जमानी हुनेको अरु 
जेथा पक्राउ गर्न हुदैन । 


११ नं.॥ ॥ सर्वस्व हुने मानिसको जमानी भएको भए भागनेको सर्वस्व 
गरी जमानीलाई छाडिदिनु पर्छ । जमानीमा चयुटेको मानिस जहिलेसुकै पक्रिए पनि जो 
हुने सजाय उसैलाई न गर्नु पर्छ । जमानी हुनेले लेखिए बमोजिम रुपैयाँ तिरेको भए मुदा 
छिनिएको तीन वर्षभित्र कैद हुने मानिसको जमानी भएकोमा जमानीमा दयुटेको मानिस 
भागी फेला नपरी जमानीबाट रुपैयाँ असल भएकोमा भागने मानिस तीन वर्षभित्र फेला 
परी कैद परे जमानीबाट असूल भएको रुपैयाँ जमानीलाई फिर्ता दिनु पर । म्याद 
नाघेपचछि फेला परे कैद भएकोमा भने फिर्ता हुन सक्तेन । 


१२नं.॥ ॥ यसमा जमानी हुनेलाई सजाय वा सरकारी विगोमा कैद गर्नु 
पर्दा छं वर्षभन्दा बढी कैद गर्नु हुदैन । 


(९६) 


महल ३ 
कल्याण धनको 


१नं.॥ ॥ जमीनमा दबेको वा गडेको कुनै धनमाल फेला परेमा 
जाँचवृ् गर्दा सर्वस्व हुने गरी अडडाबाट सजायको आदेश भएको व्यक्ति वा सर्वस्व 
हुने अपराधको अभियुक्तले दबाए वा गाडेको ठहरे जम्मै र जरिबाना केदको सजाय 
पाएको वा सरकारी विगो तिर्नुं पर्ने ठहरेको व्यक्तिले दबाएको वा गाडेको ठहरे सो 
कार्यान्वित गर्न चाहिने जतिसम्म नेपाल सरकारको हुनेछ । साहूको दामासाही गराउने 
वा गराएको असामीले दबाए वा गाडेको ठहरे फैसलामा लेखिए जतिसम्म साहूको हन्छ । 
माथि लेखिए बाहेक अरु कसले दबाए वा गाडेको ठहरे धनी पत्ता लागे धनीको र 
निजको मृत्यु भैसकेको भए निजको अपुताली खानेको हुन्छं । धनी पत्ता नलागेकोमा भने 
सो धनमाल जसको घर जगगामा फेला परेको उसैको हुन्छ । 


२नं.॥ ॥ घर वा जग्गा सुक्रीविक्री गरिसकेपचि वा अरु कुनै 
व्यहोराले कानून बमोजिम आप्नो हक छोडी अर्काको हक हुने गरी दिई लिई सकेपचि 
सो घर वा जग्गामा दबे वा गडेको कुनै धनमाल फेला पय्यो भने सो धनमाल सो घर 
जग्गा खरीद गरी वा अरु व्यहोराले आफ्नो हक गराई लिने व्यक्तिको हुन्छ । 


३ नं. ॥ ॥ कल्याण धन फेला परेकोमा यसै महलको १ र २ नम्बर 
बमोजिम सो धनमाल नेपाल सरकारको वा धनीको हुने भै सो धनमाल फेला पर्ने 
व्यक्तिले नपाउने भएमा निजलाई सो धनमालको सयकडा दश र नेपाल सरकारलाई 
सयकडा दश धनीले दिनु पर्छ । जसले पाउने हो उसैले फला पारेकोमा भने सयकडा 
बीस नेपाल सरकारको हुन्छ । 


४नं.॥ ॥ नेपाल सरकार वादी हुनेमा बाहेक यसै महलका करामा छ 
महिनाभित्रमा नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


(९७) 


महल ४ 


ज्याला मजुरीको 
१नं.॥ ॥ कसैले कसैलाई निजको मञ्जुरी बेगर कुनै काम लगाडन 
वा गराउन हदेन । 
२नं.॥ ॥ काम गर्नेले ज्याला मजुरी नलिने गरी आफूखुशीले काम 


गर्न मञ्जुर गरेकोमा बहिक काम गर्नेलाई काम लगाउने वा गराउनेले दुबैको 
मजञ्जुरीबाट कुनै खास ज्याला मजुरी तोकिएकोमा सो तोकिए बमोजिमको र सो 
बमोजिम नतोकिएकोमा सो काम वापत सो ठाउंमा चलेको दर अनुसारको सुफत 
ज्याला मजुरी दिनु पर्छ । 

३ नं. ॥ ॥ आफ़ूले कबुल गरी उरठाएको काम पूरा नगरी काम 
गराउनेको मञ्जुरी वा मनासिब माफिकको कारण बिना बीचैमा छोडनु हदेन । 


४नं.॥ ॥ कसले यस महलमा लेखिएको विरुद कुनै काम गरेमा देहाय 
नमोजिम हन्छ - - - - - - - ------------------- 


कसैले कसैलाई निजको मञ्जुरी बिना काम लगाए वा गराएमा लगाएका कामको 
ज्याला मजुरी भराई दिई एकसय शूपैयांसम्म जरिवाना हने - - - - - - - - - - ¶ 


आप्पूले लगाए वा गराएको कामको यसै महलका २ नम्बर बमोजिमको ज्याला 
मजुरी नदिनेबाट सो बमोजिमको ज्याला मजुरी भराई दिई निजलाई दण्ड सजायको 
२१ नम्बर बमोजिम सजाय समेत गर्नु पर्छ ------------- - - २ 


आूले कबूल गरी उरठाएका काम सो काम लगाउने वा गराउनेको मञ्जुरी वा 
मनासिब कारण बिना बीचैमा छोडेमा क्षतिपूर्तिं लिने दिने कूराको सम्बन्धमा लिखत 
भएकोमा सोही बमोजिम र त्यस्तो लिखत नभएमा देहाय बमोजिम हुन्छ - - - - - ३ 
आ्पूले बोकी आएको भारी बीचमा छोडी भागने भरीयालाई पचास रुपैयांसम्म 
जरिबाना गरी निजले भारी छोडी भागेबाट माल नोक्सान पर्न गएको रहें भने 
नोक्सानी विगो समेत निजबाट भराई दिनु पर्ल ----------- -- १ 
भारी बोकी जिम्मा लिई गएकोमा सो भारी जहांसम्म पुय्याउनलाई जिम्मा 
लिएको हो सो ठाउँसम्म पुय्याई जिम्मा नदिई त्यसै भारी बोक्दिनि भनी बीचैमा 
भारी छवाडी जानेलाई बीस रुपैयाँ सम्म जरिबाना गरी पेश्की लिएको भूक्तान भे 
नसकेको मजुरी निजबाट फिर्ता गराई दिनु पर्छ -------------- २ 
यसै दफाको माथि दफा १ र २ मा लेखिएु बाहेक अरमा विगो भराई कसूर 
अनुसार बीस रपैयांसम्म जरिबाना हुन सक्तछ् - - - - - - - - - - - - - - ३ 


५ नं. ॥ ॥ यस महलका करामा सो काम करा भए गरेका मितिले 
पतीस दिनभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


(९८) 


महल 


गरीब कङ्गालको 
१नं.॥ ॥ 4 
२नं.॥ | 
५३ नं. ॥ ॥ बाबु मरेको वा बेपत्ता भएको वा विदेश गएको अवस्थामा 


7आमाले अर्कौ विवाह गरेमा निजको नाबालकको हकमा देहाय बमोजिम हुन्छ - - - 


जायजेथा वा उमेर पुगेको एकाघरको हकवाला नभएको नाबालक भए आमाले 
आफूसाथ लगी पाल्नु पर्छ ------------------------ १ 


जायजेथा र उमेर पुगेको एकाघरको हकवाला भएपनि आठ वर्षभन्दा मुनिको 
नाबालक भए आठ वर्षको उमेर नपुगेसम्म आमाले आ्पूसाथ लगी र नाबालकको 
एकाघरको हकवाला नभए नाबालकके घरमा बसी पाल्न पां - - - - - - - - २ 


आठ वर्ष नाघेको तर सोह वर्षं मुनिको नाबालकको उमेर पुगेको एकाघरको 
हकवाला भएपनि हकवालाले नपालेमा वा पाल्न मञ्जुर नगरेमा आमाले पाल्न 
पां - - ------ --------------------- - - ३ 


आमाले पाल्दा नाबालकको एकाघरको हकवाला नै नभएको वा भएपनि उमेर 
पुगेको नभएको वा उमेर पुगेको भएपनि पाल्न नचाहेकोमा सो नाबालकको 
जायजेथा समेत आमाले जिम्मा लिन पारं - ------------- - - र 


४ नं. ॥ ॥ आपस्त वा संरक्षकले हेरविचार नगरेका वा त्यस्ता कोही 
नभएका नाबालकको जायजात रहेनद्धं वा भएपनि त्यसको आयस्ताबाट निजको पालन 
पोषण हुन नसक्ने रहें भने सो ठांको (-गाउंपालिका वा नगरपालिकाले त्यस्तो 
नाबालकलाई नाबालक पाल्ने ठको चुट व्यवस्था भएकोमा सोही ठाउँमा र सो नभए 
त्यस इलाकाको प्रमुख जिल्ला अधिकारी समक्ष पठाई दिनु पर्छ । °प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी कहाँ सो बमोजिम आएका नाबालकलाई उसको आयस्ताले नपुगे जति 
राजगुटीको आम्दानीबाट खर्च गरी सोह वर्षको उमेर नपुगेसम्म स्याहार सम्भार गरी 
गर्न लगाई त्यसको दरवन्दी नभएकोमा दरवन्दी समेत गराई पाली राख्नु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ जायजात र आपनो कोटी नभएका रोजगार गरी खान 
नसक्ने असमर्थ व्यक्तिलाई सो ठारंको “गाङंपालिका वा नगरपालिकाको सिफारिसमा 
°प्रमुख जिल्ला अधिकारीले सदावर्तबाट हण्डी र वर्षको दुई जोर कपडा दिलाई नेपाल 
सरकारबाट तोकिएको ठाडंमा पाली राख्न लगाउनु पर्छ । 


६ नं. ॥ ॥ यसै महलको <... ... .. ३, ४ वा ५ नम्बरमा लेखिए 
बमोजिमको नाबालक वा व्यक्ति आपना गां शहर टोलमा भएमा सो ठाठँका जिमिदार 























< बालबालिका सम्बन्धी एेन, २०४८ द्वारा खारेज । 

छै संशोधनद्रारा संशोधित । 

लैङ्कगिक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा संशोधित । 
अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 
कैट संशोधनद्रारा रूपान्तर । 

कैट संशोधनद्रारा रूपान्तर । 

< बालबालिका सम्बन्धी एेन, २०४८ द्वारा हटादएको । 


ॐ ॐ & ¬ £ 


(९९) 


तालकदार वा “-गापालिका वा नगरपालिका सदस्यले सो कुराको जनाउ सौ ठको 
(गाउँपालिका वा नगरपालिकालाई दिनु पर्छ र सो -गाउँपालिका वा नगरपालिकाले 
पनि सो नम्बरहरूमा लेखिए बमोजिम गर्नु पर्छ । 


७ नं. ॥ ॥ महारोग भएका मानिसहरुलाई प्रमुख जिल्ला अधिकारीले 
नेपाल सरकारबाट तोकिएको ठाउंमा पठाई दिनु पर्छ । 


अतर ओषधि उपचार नहुने ठाउंमा महारोग भएका मानिसहरुलाई पठाउने 
गरी तोक्न हदेन । 


ठ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकारको तफबाट ददने सदावर्त सिधा दिंदा 
देहायका क्रमले प्राथमिकता दिई दिनु पर - --- ------------- - 


क) महारोगी । 

ख) दुब ओंखा नदेख्ने अन्धा । 

ग) लुला, लङ्गडा वा कूजा । 

घ) बाबुआमा कोही नभएका रोजगार गरी खान नसक्ने 
नाबालक टुहुरा । 


ड) स्याहार सम्भार गर्ने कोटी नभएका अशक्त बृढाबृढीहरु । 
च) बिरामी र असमर्थ । 














छ) असल रमता दशनाम फकीर । 
ज) कमाई खेतीपाती केही नभएका स्वास्नीमानिस । 
९ नं. ॥ ॥ यस महल बमोजिम पालिएका नाबालकलाई सो पाल्नेले 
यथासम्भव उचित शिक्षा दिलाउने व्यवस्था गर्नु पर्छ । 
१० नं. ॥ ॥ आप्नो जायजात माथवर जिम्मावालाले बाई दिएकोमा 


हिनामिना भएको वा अरु कारणले चित्त नवुभ्ेको कुरामा नालिस दिनु पर्दा आफूले 
फांटवारी बी लिएको मितिले दुई वर्षभित्र नालिस नदिए लान सक्तेन । 





~+ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 
अ चौथो संशोधनद्रारा थप। 


(५००) 


महल्‌ ९ 


चौपाया हराउने र पाउनेको 
१ं.॥ ॥ कुनै चौपाया फेला प्यो र फलानाको हो भनी थाहा 
पाइयो भने आफूले पाएको मितिले बाटाका म्याद बाहेक सात दिनभित्र जसको हो 
उसैलाई बुराई दिनु पर्छ । फलानाको हो भनी थाहा हुन सकेन भने आपले पाएको 
पतीस दिनभित्र नजिकको प्रहरी कार्यालय वा स्थानीय पञ्चायतमा जाहेरी लेखाई राख्न 


पर । 





२ नं. ॥ ॥ साभफाको चौपाया अरु साभेदारलाई थाहा नदिई कनै 
साभेदारले लगे र अरु साभेदार उजूर गर्न आए भने जसले अरुको हिस्साको दाम 
तिर सो माल उसैलाई दिलाई दिनु पर्छ । थाहा नदिई लगेकामा दैवी पय्यो भने जसले 
लगेको हो उसबाट अरूको हिस्साको मोल भराई दिनु पर्छ । 


३नं.॥ ॥ कसैले कुनै चौपाया पाएकोमा यसै महलको १ नम्बर 
बमोजिम गर्नु पर्ने काम नगरी सो चौपाया आप्नो निजी व्यवहारमा ल्याएमा निजबाट 
सो चौपायाका धनीलाई सो चौपाया व्यवहार गरेको प्रत्येक दिनका निमित्त त्यस ठाउंमा 
चलेको मजुरी भराई दिनु पर्छ । सो बमोजिम मजरी भराउंदा सो चौपायाको मोलको 
बराबर भन्दा बढी भराउन हेदेन । सो चौपाया मरे वा भागेमा सो चौपायाको मोल 
विगो समेत भराई दिनु पर्छ । 

४ नं. ॥ ॥ कसैको हात्ती भागी जङ्गलमा हराएमा सो हराएको मितिले 
पैतालीस दिनभित्र नजिकको सरकारी हात्तीसारमा जाहेर गर्न आएमा खोजी पक्रिए खोजी 
दिए वापत फी हात्तीको एक सय रूपैयांको दरले सो हात्तीको धनीबाट बुभिलिई हात्ती 
सो धनीलाई बुफाई दिनु पर्छ । पैतालीस दिन नाघेपचि खोजी गरी दिनु पर्दैन । 

५ नं. ॥ ॥ कसैले पाइराखेको चौपाया सो हराएको छं महिनाभित्र 
प्रमाण पु्याई कसले दावी गर्न आएमा त्यस चौपायाको पञ्चकृति मोल गरी त्यसको 
दशौँद पनाउनी र खुवाएको खर्च समेत पाउनेलाई दिलाई चौपाया धनीलाई फिर्ता 
दिलाई दिनु पर्छ । छ महिनाभित्र दैवी परे पाडनेले बुभराउनु पर्दैन । छं महिनाभित्र दावी 
गर्न नआए जसले पाएको हो उसैको हुन्छं । यसै महलको १ नम्बर बमोजिम गर्नु पर्ने 
काम नगरेकोमा भने छं महिनाको म्याद नाघे पनि सो चौपाया पाउनेको हदेन । 
धनीलाई बुराई दिनु पर्छ । 


६नं.॥ ॥ आपनो हक नपुगने मेरो हो भनी लगी राखेको चौपाया र 
त्यसबाट बडेको फिर्ता दिनु पर्छ । नोक्सान वा दैवी पय्यो भने मोल भराई दिनु पर्छ । 
७ नं. ॥ ॥ यो महलको अन्यत्र हदम्याद लेखिएको कूरामा बाहेक अरु 


कुरामा भए गरेको मितिले छ महिनाभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


(१०१) 


महल ७ 
गुटीको 


१नं.॥ ॥ नेपाल सरहदभित्र अस्पताल, पाठशाला वा सार्वजनिक हित 
हुने अरु कुनै काम करा राख्न वा बनाउन नेपाल सरकारसित जग्गा मागेमा अर्कको 
हकको वा सन्धी सर्पन नपर्ने सरकारी जग्गा भए दिन हुन्छ । 


२ नं. ॥ ॥ रीत पु्याई राखेको धर्मशाला धर्म कीर्ति कसले विगार्न र 
केही कसूर गरे पनि हर्न हदेन । हकवाला कोटी नभए सरकारी गुटीमा दर्ता गरी दिनु 
पर्छ । 

३नं.॥ ॥ कुन व्यहोरासंग गुठी राखेकोमा देहाय बमोजिम हुन्छ - - 


गुष्यार समेत राखी आफनो हक छोडी राखेको गुटी सो गुटी राख्ने वा उनका 
सन्तान हकदारले गुटठीको दानपत्र शिलापत्र समेतका लिखत बमोजिमको काम 
चलाई शेष जगेडा रहने बाहेकको खान पाउने शेष बांकीसम्म धितो बन्धक राख्नु 
हुन्छ । लेखिए बाहेक बेचबिखन दान दातव्य गरी वा जम्मै भोग धितो राखी वा 
लिखत बमोजिमको काम समेत नगरी धर्म लोप गर्न हदेन । सन्तान हकदारले 
लिखत बमोजिमको काम चलाएन वा खान पाउने शेष भोगधितोदेखि बाहेक 
बेचनिखन दान दातव्य र अरु जम्मै गुटी बेचविखन दान दातव्य वा भोगधितो समेत 
गरी धर्म लोप गयो भने त्यसले सो गुटीको पालो पाडंदेन । शेष बाँकी बण्डा गरी 
खान पनि पाउंदेन उदेखि पिको सो गुटीको हकदारले चलाउन पारं । नजानी 
लिने साहूको थैली कपाली हुन्छ । जानी जानी लिने साहूको थैली भूस हुन्छ - - - - १ 


गुठियार नराखी घर गुटी राख्दा त्यसै सालका दर भाउले सयकडा दशभन्दा बढता 
खान पाउने गरी राखेको गुटीमा गुटी राख्ने वा उसको सन्तानले गुटीको दानपत्र 
शिलापत्र समेतको लिखत बमोजिमको काम चलाई आले खान पाउने शेष 
बांकीसम्म धितो बन्धक राख्न हुन्छ । खान पाउने शेष बाँकी पनि बेचविखन दान 
दातव्य र लेखिए बाहेक अरु गुटीको घर जग्गा धितो बन्धक र बेचबिखन दान 
दातव्य समेत केही गरी दिन र गुटीको दानपत्र शिलापत्र समेतको लिखत 
बमोजिमको काम नचलाई धर्मलोप गर्न हदेन । धर्मलोप गर्नले त्यस गुटीको पालो 
पाउदेन । उदेखि पिका हकदारले चलाउन पाऊं । खान पाउने भएको शेष बाँकी 
भने धर्मलोप गर्नेले पनि एेन बमोजिम बण्डा गरी खान पारं । साहूको हकमा 
माथि १ दफामा लेखिए बमोजिम हुन्छ  ---- --------- - - २ 
माथि १।२ दफामा लेखिए बमोजिम राखेको गुटीमा गुटी राख्ने वा उनका सन्तान 
हकदारले आफूले खान पाउनेसम्मको शेष बन्धक राखेमा र लिनेले लिएमा समेत 
गुठीको जग्गामा दैवी परी बाली नआँदा सो गुटीको चलाउनु पर्ने काम चलाउन र 
भत्के विग्रेको बनाउनलाई समेत जगेडा राख्ने गरी त्यसैबाट गर्ने र जगेडा नराखी 
शेष बांकी खानेमा समेत घरघरानाबाट खर्च गरी समेत चलाउनु पर्ने काम 
चलाउने र बनाउनु पर्ने बनाउने समेत गुठीको दानपत्र शिलापत्र पन्जिल समेतका 
लिखत बमोजिम चलाउनु बनाउनु पर्छ । चलाउनु बनाउनु पर्ने काममा गुटीको 
जग्गामा दैवी परी बाली नआउने भएमा र ॒जगेडा राख्ने नभएको गुटीमा शेष 
बन्धक राख्नेले घर घरानाबाट खर्च गरी जो चलाउनु बनाउनु पर्ने चलाउनु 
बनाउनु र बन्धक लिने साहूले पनि गर्न लाउनु पर्छ । उसले चलाएन बनाएन भने 
मुर्दा गुटी बाहेक अरु गुटीमा बन्धक लिने साहूले आफैले खर्च गरी आफूले गर्न 
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चलाउन हुने जतिमा आफैले र आले चलाउन गर्न नहुनेमा दाता वा अरु हकदार 
मार्फतबाट समेत गरी चलाउनु बनाउनु पर्छ । लेखिए बमोजिम बन्धक राख्ने दाता 
वा साहूले समेत चलाएन चलाउन लाएन बनाएन बनाउन लाएन भने सो कसूरबाट 
पनि धर्मलोप गरेको ठहर । अडकाड भएको काम माथि १।२ दफामा लेखिए 
बमोजिमको हकदारले बन्धक लिने साहू बसे उसलाई र उ नबसे अरु चार जना 
भलाद्मी राखी चलाउन बनाउन गरी सो चलाए बनाएको खर्चमा साहूको वा 
भलादमीको सहीदाप गराई लिनु पर्छ यति रीत पुय्याई गरेको सो खर्च सोही 
बन्धकी राखेको शेष आयस्ताबाट उपर गरी लिन पाउंछं । सो खर्च उपर भर्ना 
नहुन्जेल बन्धक लिने साहूले शेष आयस्ता खान पाउंदेन । खर्च उपर गरी लिदइसके 
पदि मात्र लिखत बमोजिम त्यो साहूले शेष आयस्ता खान पां । बन्धक राखेको 
जति पालो पाउने र काम चलाउने हकदारले निखनी लिन पारंछ - - - - - - - - ३ 


४ नं. ॥ ॥ गुटी राख्दा दान गरी दिद राखेको गुटी रहें भने पाउने 
हकदार ठहर । सो पाउने वा त्यसका सन्तानले धर्मलोप गरे भने सो गुटी राखने वा 
उसका सन्तानले धर्मलोप गर्नेलाई खारिज गरी त्यसका हकवालामा आफूले रोजेकालाई 
पजनी गरी दिन पां । आफैले खान भने पाडंदेन । गुठियारले दान बकस बेचविखन 
केही गरिकन पनि अरुलाई दिन हुदैन । 


५ नं. ॥ ॥ एकभन्दा बढी हकवाला भएमा ती सबले लिखत भए 
लिखत बमोजिम लिखत रहेनछं भने प्रत्येकले दुई वर्षको पालो गरी गुटी चलाई खान 
पाउंछन्‌ । हकवाला बाबु जींद भएको अवस्थामा भने छोरा नातिले देया गर्न पाउँदेनन्‌ । 
लिखत नभएकोमा आफ्नो हक पुगेपछि सोह वर्षभित्र नालिस नदिए दुई वर्षको पालो 
पाउने करामा पचि नालिस लाग्न सक्तैन । 


६नं.॥ ॥ गुटीको चल सम्पत्ति गुठीको कामका लागि चलन 
व्यवहार गर्दा मनासिब माफिकको खिए घटेकोमा गुठ्यारलाई बात लाग्देन । सो 
र गुठियारले नासे मासेकोमा धर्म लोप गरेको ठहर्छ । त्यस्तो गुठियारलाई पजनी 
गर्न हुन्छु । 

७ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकारसित यसै महलको १ नम्बर बमोजिम जग्गा 
प्राप्त गरी धर्म कीर्ति बनाई राखेको सो गुटी राख्ने वा निजको सन्तान वा हकवालाले 
जिर्णेद्धार गर्न नसकी अरु कसैले जिर्णेद्धार गरेमा नेपाल सरकारबाट प्राप्त गरेको 
जग्गा सो जिर्णोद्धार गर्ने व्यक्तिले नेपाल सरकारबाट तोकिएको सो गुटीको काम चलाई 
खान पाउंछ । 

८नं.॥ ॥ लिखतपत्र केटी नभै सोह वर्षसम्म अर्कको गुटी भोग 
गरेको रहेच्छं भने निज जीवित छउन्जेल निजैले भोग गर्न पां । निजको शेषपछि सो 
गुटढीमा हक पुग्नेले पां । 


९ नं. ॥ ॥ ऋण वा नेपाल सरकारको बाँकी लागेपल्ि गुटी राखेकोमा 
सो ऋण वा बांकी नबुभाई सदर हदेन । त्यस्तालाई सजाय भने हदेन । 
१० नं.॥ ॥ सरकारी मठ पाएका महन्तहरुसंग कसैले जग्गा जमीन, 


घर, खेत लिंदा सो मठ पाउने महन्तले मठ नपाद अधि आर्जेको जग्गा जमीन, घर 
खेत र मठ पाएपलछि पनि मठ पाउनेले आफ्नै जीउले आर्जेको जति जग्गा जमीन, घर, 
खेत आर्जनेको जी छउन्जेल निजलेसम्म एेन बमोजिम बेचबिखन गर्न र लिखत गरी 
दिन लिन हुन्छ । आर्जन गर्ने महन्तका शेष पञछिलाई मठ पाउनुभन्दा अधिको बांकी 
रहेको जति र मठ पाएपछि आर्जेको जग्गा, जमीन, घर, खेत समेत हकदारले पादेन 
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मठैको हुन्छं । सो बमोजिम मठमा आएको जग्गा जमीन घर खेत पचि कुनै महन्तले 
एेन बमोजिम एका मोहीबाट अर्को मोही पजनी गर्न बाहेक अरु केही व्यहोरासंग 
महन्तले दिन र अरुले लिन समेत हुदैन, लिए दिएको बदर हुन्छ । 


११ नं. ॥ ॥ भेषधारीहरुले गुटी नराखी आप्ना नामा दरिएको वा 
आपनू हक पुगने जग्गाको पोत तिरो तिरी बांकी रहेको आफ़ूले खान पाउने आयस्ताबाट 
देव देवताको पूजा आजा धर्म सदावर्तं इत्यादि काम चलाउने गरी राखेको वा काम 
चलाई आएका जग्गा ती मरिसकेपचिं तिनका चेलाले लागेको पोत तिरो तिरी बाँकी 
रहेको आयस्ताबाट साविक बमोजिमको काम चलाई शेष बांकी रहनेमा सो शेषसम्म 
खान हुन्छ । त्यस्तो जरगा बन्धक राख्न वा हक छोडी बिक्री दान बकस इत्यादि गरी 
दिन लिन समेत हँदेन । मालपोत तिरो बाँकी राखे कानून बमोजिम पजनी हुन्छ । 

प१२नं.॥ ॥ कुनै मठ स्थानको महन्तको पद रिक्त भएमा शिष्य 
उपशिष्यले सो महन्त्याई चलाउने भएकोमा सो मठ स्थानको काम राम्रोसंग चलाउन 
सक्ने नेपाली नागरिक शिष्य उपशिष्यले सो महन्त्याई पाउने । 


१३नं.॥ ॥ गुटीमा दाखिल गर्नु पर्ने रकम दबाई छपाई खाएमा सो 
खानेबाट विगो भराई निजलाई विगो बमोजिम जरिबाना हुन्छ । 
१४ नं. ॥ ॥ आपनो हक नपुगने कुरामा पाड भनी उर गरी बाली 


समेत खाएको भए काम चलाई खाएको भए शेष फिर्ता दिलाई त्यसौ जग्गाको एक 
वर्षको धनी बोटीको सयकडा पाँच रुपैयाँ जरिबाना हुन्छ । 


१५ नं.॥ ॥ त्यसे पक्रेको मात्र रहें भने पक्रेका जम्माको धनी बोटीका 
र अरु मालको दशौद जरिबाना हुन्छ । 
१६ नं.॥ ॥ यो महलमा अन्यत्र हद लेखिएको करामा र धर्म लोप 


गरेको वा राख्न नहुने गुटी राखेको बाहेक अरु कूरामा भए गरेका मितिले दुई वर्षभित्र 
नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


(१०४) 


महल ल 


जग्गा आवाद गर्नेको 


१ नं. ॥ ॥ आफ्नो खर्च वा आंतका बलले जसले कुलो बनाउंह 
उसलाई पहिले पानी नभई अरुले पाठंदेन । अधिदेखि भाग बांडी आएका ठँमा भाग 
बमोजिम पानी नदिई खेत बांभो गराउन समेत हेदेन । मुहानका खेतमा पानी पुगेपछि 
उस मन्तिरकाले लैजान पारं । मुहानका खेतवालाको केही अडकाड भयो भने उसै 
मन्तिरकाले पानी लगी रोप्न हुन्छ । पलिबाट मुहानकाले पानी लगी रोप्न हुन्छ । नयां 
कुलो बनाउंदा पुरानो कुलोले पाटने खेतमा पानी कम हुदेन भने माथि नयाँ कुलो 
बनाउन हुन्छ । 

२ नं. ॥ ॥ कूलो भत्क्यो वा खेतमा खोलो पैह्ठो लाग्यो भने भरसक 
मोहीहरुले आफ वा दामासाहीले मानिस पठाई बनाई तैयार गर्न गराउनु पर्छ । मोहीका 
बल महतले नपुगने भयो भने जिमिदार तालुकदारले सवै व्यहोरा खोली खर्चको 
निकासाको निमित्त नेपाल सरकारको सम्बन्धित कार्यालयमा जाहेर गरी निकासा भए 
सो बमोजिम बनाउनु पर्छ । 


३ नं. ॥ ॥ जग्गा आवाद गर्नालाई बभ वा आवादी जुनसुकै 
जगगाबाट जोसुकेले पनि बांध पैन कुलो बनाई पानी ल्याउनु हुन्छ रोक्न हदेन । तिरो 
पोत नलागेको बभ जग्गा बाहेक अरु जग्गाको हकमा जगगाको धनीलाई बाँध पेन 
कृलोमा परेको जग्गा जतिको मोल वा जग्गा सद्र दिनु पर्छ । बांभो जग्गा आवाद 
गर्नालाई रतीतर्फबाट खर्च लगाई बनाउंदा बध पैन कूलोमा परेको आवादी जग्गाको 
तिरो पोतभन्दा दोब्बर बद्ता हाल आवादी हुने पर्ति जग्गाबाट आउने रहें भने सो 
बधि पैन कुलोमा परेको जति आवादी जग्गाको तिरो पोत मिनाहा दिनु पर्छ । 


४ नं. ॥ ॥ परापूर्वदेखि हिंडी आएको बाटो वा वस्तु भाउ निकास्ने 
निकास आफ्नो जग्गामा पर्ने भएपनि त्यस्तो जग्गा र वस्तु भाउ खरकाउने चौर, पानी 
घाट, पोखरीको हिक, गौचर, मूलबाटो, सडक, पाटी, पौवा, चिहान र त्यस्तै अरु कनै 
सार्वजनिक स्थान र नेपाल सरकारबाट कमोट नगर्नु बद्याउनु भन्ने भएको सरकारी 
जग्गा कसैले बिराउन वा बिराउन लाउन हदेन । 

५ नं. ॥ ॥ कानून बमोजिम देहायमा लेखिएको कुनै जग्गा आवाद गर्न 
अनुमति प्राप्त गरेकोमा देहायमा लेखिएको भन्दा घटी माफी लिने गरी आवाद गर्न 
कबुल गरेकोमा सो कवल बमोजिम र त्यस्तो कबुल नभएकोमा देहाय बमोजिम हुन्छ - 
अधिको आवादी पचि खस्ती पतीं रहेको जग्गा आवाद गरेकोमा आवाद गरेकै 





सालदेखिको तिरो लिनु पर्छ - ---------------------- - ४ । 
कालाबजार, मुहृती परती, खयर वन, बयर वन, पट बांभो, बगर समेत आवाद 
गरेकोमा चार साल माफी दिई पाँचौ सालदेखि पोत लिनु पर्छ ------ - - - २ 


आवादी तिरो भरोको पाखोमा कुलो ल्याई खेत बिराएमा चार सालसम्म पाखोके 
तिरो लिई पाँचौ सालदेखि खेत सरहको तिरो लिई पाखोको तिरो मिनाहा दिनु पर्छ- - ३ 
६नं.॥ ॥ जग्गा हाल आवादी गर्ने कूराका हकमा जग्गा आवाद गरी 
सकी दर्ता गराई पाँ भनी दरखास्त गरेमा त्यस्तो दरखास्त उपर कारबाही गरिने 
छैन । जग्गा जांँची आवाद गर्न पाँ भन्ने दरखास्त दिएकोमा जग्गा पहिले नै आवाद 
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गरिसकेकोमा बाहेक कानून बमोजिमको रीत पु्याई दर्ता गरिदिनु पर्छ । जाँच्दा जग्गा 
पहिले नै आवाद गरिसकेको देखियो भने देहाय बमोजिम गर्नु पर - - - - - - - 


कसैको हक नलाग्ने कानूनले आवाद गर्न हुने जग्गा रहें भने सो आवाद गर्नले 
आवाद गरेको सालदेखिको सो जग्गामा लाग्ने तिरो रसो तिरोको विगो बमोजिम 
जरिबाना निजबाट असूल उपर गरी सो जग्गा लिलाम बिक्री गरी आएको रकम 
नेपाल सरकारमा दाखिल गर्न पर्छ ------------------ - - १ 


कसैको हक नलागने कानूनले आवाद गर्न नहुने जग्गा आवाद गरेको रहें भने सो 
आवाद गर्नेले आवाद गरेको सालैदेखिको सो जग्गामा लागने तिरोको विगो बमोजिम 
जरिबाना निजबाट असूल उपर गरी सो जग्गा बह्याई दिनु पर्छ- - - - - - - - - २ 


अरूको हकको जग्गा आवाद गरेको रहें भने हक बेहकको मुहा हैन अडडाबाट 


७ नं. ॥ ॥ हाल आवाद गर्न पाँ भनी दरखास्त परेकोमा आवाद गर्न 
पाँ भनेको जग्गा कानून बमोजिम आवाद गर्न हुने रहें भने सो जग्गाको साधका 
जग्गाका धनीहरु वा निजका प्रतिनिधि, सो जग्गाको जिमिदार तालुकदार वा निजका 
प्रतिनिधि र अरु कम्तीमा चारजना स्थानीय भलाद्मी समेत राखी सरजमीन बुभी हाल 
आवादी गर्न हुने ठहरे कानून बमोजिमको रीत पुययाई नम्बरी दर्ता गरी दिनु पर्छु। सो 
बमोजिमको मानिस नराखी गरे भएको सरजमीन र त्यसबाट भएको हाल आवादी दर्ता 
सदर हन सक्तैन । 


८नं.॥ ॥ जग्गा नाप्दा सैँतीस फुट लामो सैँतीस फूट चौडा जग्गाको 
एक मुरी, चार मुरीको एक रोपनी र साढे तेह फट लामो साढे तेह फट चौडा 
जग्गाको एक धुर, बीस धुरको एक कटरा र बीस कट्ाको एक विगाहा कायम गर्नु पर्छ । 


९ नं. ॥ ॥ मुहा परी वा अरु केही व्यहोराले जग्गा नापी गर्नु पय्यो 
भने चार किल्ला समेत खोली नापी गर्नु पर्छ । 
१० नं.॥ ॥ जग्गाको कूत ठेक्नु पर्दा उसै ठाउंमा साध संधियार र 


भलादमी राखी अवल, दोयम, सीम, चाहारमा यस किसिमको जग्गा भनी मुचुल्का लिई 
किसिम चुट्याई ओंठा सरह कूत ठेक्नु पर्छ । 

११नं.॥ ॥ यसै महलको चार नम्बरमा लेखिए बमोजिमको जग्गा र 
आफू बसेको घरबारीसंग जोडिएको पतीं जग्गा बाहेक अरु पतीं जग्गा सोदहानी तिरो 
भित्रको वा मेरो सन्धिसर्पनको भनी आूले पनि आवाद नगरी अरुलाई आवाद गर्न पनि 
नदिई रोक्का गरी राख्न रखाउन समेत हदेन । 

१२नं.॥ ॥ नेपाल सरकारबाट कमोट नगर्नुं भनी बद्याएका जग्गा 
जानी जानी आवाद गरेमा जग्गा आवाद गरेका सालदेखिको सो जग्गामा लाग्ने तिरो 
जग्गा आवाद गर्नेबाट असूल गरी जग्गा फेरि बद्याई दिनु पर्छ । त्यस्तोमा जग्गा 
आवाद गर्ने गराउनेलाई सो तिरोको विगोको पाँच गुना जरिबाना समेत हुन्छ । नजानी 
आवाद गरेकोमा भने आवाद गरेको सालदेखिको तिरोसम्म असूल गरी जग्गा बद्याई 
दिनु पर । 

१३नं.॥ ॥ विगो भराउन नपर्ने स्थिति रीतिमा घटी बदी पर्ने करा 
मात्र भएको यो महल बमोजिमको मुहामा सजाय गर्नु पर्दा यसै महलका अरु नम्बरमा 


(१०६) 


सजाय तोकिएको करामा सोही बमोजिम र नतोकिएकोमा पचास रुपैयाँ सम्म जरिबाना 
हुने । 

^१४ नं. ॥ ॥ आवाद गर्न नहुने जग्गा आवाद वा दर्ता गरे गराएकोमा 
बाहेक अरु कुरामा थाहा पाएको मितिले छ महिनाभित्र नालिस नदिए लारन सक्तैन । 


^ सातौ संशोधनद्रारा थप । 


(१०७) 


महत्‌ ९ 


जग्गा पजनीको 
१ नं. ॥ ॥ राजगुटी जग्गा र सरकारी लिखत नभएको किपट जग्गा 
रेकर सरह हुन्छ । सो बाहेक अरु गैह जग्गा रैकर ठर । 
२ नं. ॥ ॥ एेनले घरसारमा लेनदेन व्यवहार गर्न पाउनेमा सो 


बमोजिम गर्दा आपना हक हुन आई दाखिल खारिज गर्नु पर्ने भएको र दर्तावाला मरी 
हकवालाको नाउंमा सार्नेमा समेत पतीस दिनभित्र रैतीले तालुकदारकहँ गै दाखिल 
खारिज गराई आपना नामा दर्ता गराउनु पर्छ । सो बमोजिम दाखिल खारिज गराउन 
आएमा तालुकदारले पनि दाखिल खारिज गरी त्यसको निस्सा रेतीलाई दिनु पर्छ । सो 
बमोजिम तालुकदारले दाखिल खारिज गरी नदिएमा कलम पिच्छ पाँच रुपैयाँ जरिबाना 
गरी माल अड्डाले दाखिल खारिज गर्नु गराई दिनु पर्छ 


भ्यकनं.॥ ॥ आपफ्ना हक हुन आई दाखिल खारिज गर्नु पर्ने भएको र 
दर्तावाला मरी हकवालाको नाममा सार्नेमा समेत पतीस दिनभित्र दाखिल दर्ता नगराई 
म्याद गुजारी बसेकोमा पचि दाखिल दर्ता गराउन दरखास्त दिएमा जतिसुके अवधि 
व्यतित भएपनि दश रूपैयां दस्तुर लिई नामसारी दाखिल खारिज गरिदिनु पर्छ । यो एेन 
लागू हुनुभन्दा पहिले जग्गाको नामसारी दाखिल खारिज गर्ने म्याद गुञ्रेका कलमहरूमा 
समेत सो बमोजिम दस्तुर लिई नाउंसारी दाखिल खारिज गरिदिनु पर्छ । 


३ नं. ॥ ॥ कुनै व्यहोराले जग्गा छोडन दछोडाउन परेमा मधेशको 
जग्गा फाल्गुण मसान्तदेखि जेष्ठ मसान्तसम्ममा र अन्यत्रको जग्गा पौषदेखि चैत्र 
मसान्तसम्ममा छोडन छोडाउन हुन्छ त्यसपच्िलाई कूयाम ठहर्छ । 


४नं.॥ ॥ कुनै रेतीले आपना नामको दर्ता जरगा कमाई खान सव्दिन 
भनी यसै महलको ३ नम्बरको यामपच्ि दछोडल्लु भन्न आएमा सो छाडने सालको तिरो 
बुाउंहं भने जिमिदार तालुकदारले निजलाई माल अडडामा लगी सो अड्डा साक्षी 
राखी तिरो बुभी राजीनामा गराई लिनु पर्छ । त्यसरी राजीनामा गर्नेले सो गां 
मौजाको केही जग्गा बाँकी राखी केही जग्गा मात्र छ्वाडन पाउंदेन । 


५ नं. ॥ ॥ जग्गा पजनी गर्नु पर्ने भएमा त्यस जग्गामा पक्की घर 
बनाई बसेको भए घर उठाउन हेदेन । सो घरको र घर बनाउँदा मिचिए जति जग्गाको 
दामासाहीले तिरु पर्ने तिरो तिरी खान पारं । तिरो अडक्यो भने सो घर लिलाम गरी 
चाहिने भर्ना लिई बढता त्यही घरका धनीलाई दिनु पर्छ । घरका धनी नभए नेपाल 
सरकारमा दाखिल गर्नु पर्छ । 

६नं.॥ ॥ अव उप्रान्त जग्गामा लाएको रकम खारिज गरिएको । 
त्यस्तो जग्गामा पोत तिरो लागेको रहेनछ्ं वा आंठाभन्दा कम लागेको रहेदछं भने आंठा 
सरह पोत ठेकी असूल गर्नु पर्छ । 


% तेस्रो संशोधनद्रारा थप । 


(१०८) 


७ नं. ॥ ॥ किपट जग्गाको पगरी पाएको मानिस मय्यो भाग्यो भने 
त्यो पगरी हकवालालाई र हकवालाले मञ्जुर नगरेमा वा नभएमा काम गर्न सक्ने हेरी 
अरुलाई बँधी दिनु पर्छ । पगरी पाउनेको भिन्न भएका भादले बेग्लै पगरी लिन चाहेमा 
पारं । त्यसै जग्गामा क्रिया बांडी आपफ्ना भागमा लागेको दस्तुर तिरे बेग्लै पगरी 
दिनु पर्छ । किपटिया पगरी फुटेपछि पनि थरी भने फटुवा गराउन हदेन । उसको सोह 
आनाभित्रको जग्गा फुटुवा पगरीलाई पालो पालो गरी बुाउनु पर्न दस्तुर बुराई खान 
हुन्छ नयाँ थरी गराई दिन्छौ भनी थैली लिएको रहेष्छं भने सो तिर्न नसके कपाली सरह 
हुन्छ । सो पगरी बोधी दिंदाको दस्तुर असूल गरी लिनु पर्छ । 

ठ नं. ॥ ॥ जग्गामा खोलो पैहो लागी जांचले वा सरकारी अदेशले 
तिरो घटाई बन्दोबस्त गरेकोमा सो जग्गा साबृद नभै अरुले तिरो बढे पनि पाउंदेन । 
जग्गा साबूद भएपछ्िं पनि साबृद तिरो बुभाएको रहेनछ्ं भने र नयांले सकार गर्न 
आयो भने साबृद तिरो बुभाउने गरी नयाँलाई दिनु पर्छ । सो जग्गा साबूद भएको दुई 
वर्ष चछोडी पांच वर्षसम्मको तिरो र॒सो तिरो बमोजिमको जरिबाना पुरानियाँलाई 
लाग्छ । 

९ नं. ॥ ॥ बिना कसूर जिम्मावाली तालुकदारी खोस्न हदेन । 
जिम्मावाली तालुकदारी केही परिवन्दले खाली भएको पाँ भन्ने निवेदन पर्न आएमा र 
नयाँ बन्दोवस्त गर्नु परेमा दामकाम नविग्रने धेरैजना रैतीले रोजेकालाई तिनै रोज्ने रती 
जमानी लिई अड्डैबाट एेनको रीत पु्याई बहाली समेत जो गरिदिनु पर्ने गरी दिनु पर्छ । 
दर्तावाला तालुकदार जिम्मावाल मरी भागी खाली भएकोमा उसका हकवालालाई दिंदा र 
बोँकीमा पजनी भएकोमा बाँकी तिरी सकार गर्नेलाई बहाली दिंदा समेत रती रोजाउनु 
पदेन । ४ नविग्रने गरी दिनु पर्छ । त्यसरी दिंदा तिरो बाँकीमा कैद परेकोलाई 
भने दिन हूंदेन । 


१० नं. ॥ ॥ धेरै ठको जिम्मावाला तालुकदार भद्रहेका मानिसले सो 
जाने केही कसूर गरेकाबाट एक ठाङँको जिम्मावाली तालुकदारी भिकिने भयो भने 
त्यसका नामा दरिएको अरु ठाऊँको समेत जम्मै जिम्मावाली तालुकदारी भिकी एेन 
बमोजिम गर्नु पर्छ । जग्गा तिरो दबाएको कसूरमा सजाय मात्र हुने तालुकदारी 
जिम्मावाली नजाने व्यवस्था भएको ठाउंलाई बाहेक अरुको हकमा एक अडडाबाट 
कसूरदार ठहरी फैसला भएपचि त्यसमा रिहाई नभणएसम्म त्यस्ता॒तालुकदार 
जिम्मावाललाई दामकाम गरिरहन दिन हुदैन । 


११ नं. ॥ ॥ जग्गाको दामकाम गर्ने जिम्मावाल तालुकदार मोही नाके 
इत्यादिहरुले आले गरेको दामकाम गर्न सक्दिन भनी दशैका टीकादेखि श्री 
पञ्चमीसम्ममा राजीनामा गरी छाल भने छ्ाडन पारंछं । अङ्डाबाट पनि राजीनामा 
गराई उसका ठाउँमा काम हर्जा हुन नपाउने गरी कानूनको रीत पुय्याई अर्को बन्दोबस्त 
गर्नु पर्ठं । एकै मानिसले धेरै ठाडंको जिम्मावाली तालुकी मोही नाइके इत्यादि 
लिएकोमा कुनै थामी कुनै राजीनामा गरी छाडन भने पाउंदेन । राजीनामा गरी 
छोडनेसंग नेपाल सरकारको लिनु पर्ने बाँकी भए कानून बमोजिम असूल गरी लिनु पर्छ । 

१२नं.॥ ॥ जांचबाट एकाका नामा दरिएका घरवारीमा पिं तिनका 
भाई छोरा भिन्न भई उसै जग्गामा अरु घर बनाई बसे भने अर्को जांच नभई धुरी 
पिच्छ सेर्मा लिन हैदेन एक सर्मा मात्र लिनु पर्छ । साउने फागु भने जति धुरी छं उति 
घरले तिर्न पर्छ । 


(1९९) 


१३नं.॥ ॥ खोस्न नहुने खोसी दिनेलाई र एकाले पाउने अर्कालाई 
दिनेलाई घरवारी वा तालुकदारी भए बीस रुपैयाँ, खेत भए एक सालका तिरो बमोजिम 
र हटक मात्र गर्नेलाई अढाई रुपैयाँ जरिबाना हन्छं । हटक गर्दा बां रहन गयो वा 
दामकाम विग्रन गयो भने विगो भराउनु पर्नेमा विगो भराई सो विगोको सयकडा दश 
जरिबाना गर्नु पर्छ । 

१४ नं. ॥ ॥ आ्पूले नपाउने जग्गा वा तालुकी पाउनु पर्छ भन्नेलाई 
तालुकी पक्रकोमा दश रुपैयाँ र जग्गा पक्रैकोमा पक्रैका जग्गाको मोल विगोको 
सयकडा अढाई रुपैयाँ जरिबाना हुन्छ । 


१५ नं. ॥ 3, ॥ जसलाई दिनु पर्ने हो उसलाई नदि्ई जबरजस्ती गर्नलाई 
घरवारी भए दश रुपैयाँ र जग्गा भए मोल विगोको सयकडा पाँच जरिबाना हुन्छ । 


१६ नं. ॥ ॥ जिम्मावारी तालुकदारी बेचबिखन धितो बन्धक समेत गरी 
लिनु दिनु गरेको सदर हुदैन । उसे गाऊँका रेतीले रोजेकालाई दिनु पर्छ । 


>१७ नं. ॥ ॥ तालुकदारले खापी खाएका बाहेक एकको हकको जग्गा 
अर्कोले दर्ता गराएकोमा थाहा पाएको मितिले छं महिनाभित्र र अरु करामा भए गरेको 
मितिले दु वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


ॐ सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(११५) 


महल १० 


जग्गा मिच्नेको 
१ नं. ॥ ॥ एकाको हकको जग्गा अकलि चापी मिची घुसाई खान र 
सरकारी जग्गा तिरो नगरी कुनै तवरले दवाई आफूले खान र अर्कालाई खुवाउन समेत 


हुदेन । 
२नं.॥ ॥ एके जगगामा मामा खोलो पसी वारिपारी जग्गा भयो 

फेरी खोलाले छोडयो भने त्यो खोलो हिंडेको बगर जसको जग्गा हो उसैको हुन्छ । 
खोलोले सधको जग्गामा जतातिर बगर पाय्यो उतैतिरकाले आवाद गरी तिरोभरो गरी 
खान पारं । वारीको बगर पारी तिरकाले पारीको बगर वारी तिरकाले आवाद गर्न 
पाडंदेन । बगर परे तिरकाले आवाद नगरे अरुले आवाद गरी तिरोभरो गरी खान हुन्छ । 

>&३ नं. ॥ ॥ देहायको अवस्थामा जग्गा दपोट ठहर -- - - - - - - 
रेकर वा अरु सरकारी वा सार्वजनिक जग्गालाई राजगुटी वा अरु जग्गा वा 
साविकेदेखिको मिन्हे घडेरी भनी दबाई वा ती जरगाबाट रैकर वा अरु सरकारी वा 
सार्वजनिक जग्गालाई चापी घुसाई खाएको - - - - - ---------- - - १ 
साविकदेखिको मिन्हे घडेरी बाहेक कुनै सरकारी वा सार्वजनिक जग्गा दर्ता नगराई 
खाएको - - ------ --------------------- - - २ 
एउटा जग्गाको दर्ताको नाताले बेदर्तको साँधको वा बेगल रहेको जग्गा खाएको - - ३ 

^रेक नं. ॥ ॥ देहायको अवस्थामा तिरो दपोट ठरर्छु - - - - - - - - 
साविक दर्ताको भीठ पाखो खरवारी वा मिन्है घडेरीलाई खेत दर्ता नगराई कुलो 
लगाई खेत आवाद गरी खाएको ------------------- -- १ 
जग्गा बेसाबूद भई साविक तिरो घटाई बन्दोबस्त भएकोमा जग्गा साबूद भएपछि 
पनि जग्गा पजनीको महलको ८ नम्बर बमोजिम साबृूद तिरो नगरी खाएको- - - - २ 
खोलो पैह्ठो बेकायम भई लगत काटिएकोमा जग्गा कायम भएपच्िं पनि दर्ता तिरो 
नगरी खाएको ------ --------------------- - ३ 

४ नं. ॥ ॥ सरकारी जग्गा कुनै व्यहोराले तिरो नतिरी दबाई खाने 

खुवाउनेलाई तिरो नतिरी दबाई खाए पनि सो वापत यसो गर्नु भन्ने धथितिको सरकारी 
लिखत भडइरहेको ठाउंमा सोही बमोजिम हुन्छ । सो नभएको ठाउंमा देहायमा लेखिए 
बमोजिम हन्छं - - - - -- ------------------ - - - 
तालुकदार आफैले जानी जानी दबाई चुसाई खाए खुवाएको एेन बमोजिमको तिरोको 
विगो लिई त्यसै विगो बमोजिम जरिबाना समेत गरी तालुकदारीबाट बर्खास्त 
गरिदिनु पर्छ । विगो तालुकदारले नखाएको रैतीले खाएको भए खाने रैतीबाट विगो 
बुभी लिनु पर्छ । रैतीबाट विगो सबै उपर नभए उपर नभएको जति पनि त्यसै 
जानी दबाई खुवाउने तालुकदारबाटै र रैतीले दबाई खाएको तालुकदारले थाहा 


ॐ सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
^ सातौ संशोधनद्रारा थप । 


(१११) 


नपाएको भए एेन बमोजिम लाग्ने तिरो रसो तिरोको विगो बमोजिम जरिबाना 


समेत सोही दबाई खानेबाट बृभी लिनु पर्छ ------------- - - १ 
रैतीले धुरी खडा गरी तिरो नतिरी दबाई खाएको तालुकदारलाई थाहा नभए तापनि 
रेखदेख नगरे वापत तालुकदारलाई धुरी पिच्छ एक रुपैयाँ जरिबाना हन्छ - - - -- २ 


आपनो हक नपुग्ने सरकारी जग्गा दुनियाँको किपट जग्गाले चापी घुसाई खानेलाई 
उसको सो किपट जग्गाबाट सरकारी जग्गा जति घुसाई चापी खाएको ठहरेको 
उति उसको सोही किपट जग्गाबाट सरकारी चापेका जग्गाको साध आंठा मिल्ने 
गरी एक चक्ला पारी कटरा गरी सो कटरा भई आएको किपट जग्गा र चापी घुसा 
खाएको सरकारी जग्गा समेत श्िकी एेन बमोजिम तिरो ठेकी सरकारी रेकर 
लगतमा चढ़ाई यसै महलको ६ नम्बरमा लेखिएको रीतसंग खान पाउनेका नाडंमा 
दर्ता गरिदिनु पर्छ । जग्गा कटरा गर्दा चापी खाएको जग्गा जति किपटबाट नपुग्ने 
हुन आएमा नपुग जति जग्गाको एेन बमोजिम लागने तिरो लिनु पर्छ । जरिबाना 
लाग्देन मोहीले चापेको धनीले थाहा नपाएकोमा र गुटी जगगाबाट सरकारी जग्गा 
चापी खाएकोमा समेत जग्गा कटरा हदेन । तिरो लिई मोहीले चापेकोमा एक सालका 
धनी बोटी बमोजिम जरिबाना गरी र गुटी जग्गाले चापेकोमा चाप्नेबाट सो 
जग्गाको तिरो र तिरोको विगो बमोजिम जरिबाना गरी साध सच्याई दिनु पर्छ- - - ३ 


५ नं. ॥ ॥ सरकारी जग्गा दबाई वा चापी खानेलाई खानेको जीउ छद 
नालिस परी चापी वा दबाई खाएको ठहरेमा सो चापी वा दबाई खाएको जग्गाको 
तिरोको विगो लिनु पर्दा दश वर्षभन्दा बढी सालको खाएको भएपनि दश वर्षको मात्र र 
घटी भए जति साल दबाई खाएको ठहरेकोद्धं उति सालको लिनु पर्छ । चापी वा दवाई 
खाने मरी उसका छोरा नाति हकदारले मुदा सकार गरेमा वा दबाई चापी खाने मरी 
उसका छोरा नाति हकदार वा जग्गा कमाई खाई रहनेका नामा नालिस परी मुहा 
फैसला भएमा समेत दुई वर्षदेखि बढी दवाई चापी खाएको भएपनि दुई वर्षको मात्र 
विगो लिनु पर्छ । 

६नं.॥ ॥ सरकारी जग्गा चापी मिची दबाई खाएको ठहरी किपटबाट 
कटरा भर्ईू र दबाई चापेको ठहरी भरिकिने र तालुकदारी समेत दिनेमा दबाए तापनि 
जग्गा तालुकदारी नजाने सरकारी लिखत भडइरहेको ठाउंमा सो बमोजिम हुन्छ । सो 
नभएको ठाँमा देहायमा लेखिए बमोजिम गरी तिरो ठेकी दर्ता गरी दिनु पर्छ - - - - 


किपटबाट मिची खाएको ठहरेकोमा सो किपटबाट कटरा भएको र तिरो भरो नगरी 
दबाई खाएकोबाट दर्ता हुन आएको जग्गामा अरुले कमाई खाएको जग्गा जति सोही 
कमाई खानेकै नाममा दर्ता गरी तालुकदारीसम्म जाहेरवालालाई दिनु पर्छ । सो 
बाहेक मिची दबाई जग्गा खादरहने आफैले कमाई खाएको जति जग्गाको जम्मा 
मध्ये किपटबाट कट्वी भै आएजति जम्मै र मिचेको सरकारी जग्गामा आधी समेत 
सो मिची खानेका नाममा र सो मिची खाएको सरकारी जग्गा मध्येको आधी र अरु 
तिरो भरो नगरी दबाई खाएकोबाट दर्ता हुन आएकोमा समेत आधा जाहेरवालाका 
नाउँमा र आधा सो तिरो भरो नगरी खादरहनेका नाउँमा र तालुकदारले दबाई 
खाने खुवाउने कसूर गरेकोमा त्यसको तालुकदारी समेत जारेहवालाके नाउँमा दर्ता 
गरी दिनु पर्छ । १... ... ---------------------- - - १ 


» सातौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 


(११२) 


माथि १ दफामा लेखिए बमोजिम जाहेरवालालाई र जग्गा खाइरहनेलाई समेत गरी 
जग्गा छ्ुट्याई दिंदा सो जग्गा खादरहनेले घरवारी गरी खाई आएको रेदं भने 
उसले पाठने जग्गा जति त्यसैको घर पायक मिल्ने गरी एके चक्ला पर्ने गरी र 
घरवारी गरी बसेको नभएपनि दुवैलाई एक चक्ला पर्ने गरी चक्ला मिलाई चुट्याई 
दिनु पर्छ - ------------------------------ २ 


ठ नं. ॥ ॥ पोल उजूर गरी सावित गराई दिने जाहेरवालालाई एेनले 
तालुकी पाउनेमा तालुकदारी दिंदा रेती रोजाई धेरै रैतीले रोजे कानून बमोजिम 
कबुलियत गराई दामकाम नविग्रने गरी तालुकदारी दिनु परुं । रैती रोजाउंदा कसैले 
पनि रोजेन वा रोज्ने भन्दा नरोज्ने धरे भयो भने तालुकदारी पाउँदेन । दण्ड सजायको 
महलको ५० नम्बर बमोजिम हुन्छ । 


९्नं.॥ ॥ कानून बमोजिम रोक्का भएको जग्गा फुकुवा नभे आपनो 
हक पुने भएपनि अर्कालाई केही व्यहोराले दिन र लिनेले पनि जानी जानी लिन हदेन । 
दिए लिएको भए बदर हुन्छ । 

१० नं.॥ ॥ सरकारी जग्गा वा तिरो दबाई खायो खुवायो भन्ने समेत 
नालेस परेमा र दुनियाँ दुनिरयांको जग्गामा तेरो मेरो भन्ने नालेस उजूर परी भगडा 
परेमा समेत सो मामला नछिनी सो फगडा परेको जग्गाको बाली कसैलाई खान दिन 
भराउन समेत हदेन । मुहा नचिनुन्ज्याल साल सालको बाली देहायमा लेखिए 
बमोजिमको हिसाबसंग रोक्का गरी इन्साफ गर्नु पर्छ । मुहा छिनिएपचि हक पुगनेलाई 
कुवा र अड्डामा धरौटी रहेको दिनु पर्ने समेत एेन बमोजिम जो गर्नु पर्ने ठर सो 
बमोजिम गरी दिनु पर्ढु------------------------ 


माथि लेखिए बमोजिम नालेस उजूर पर्न आएपछ्ि प्रतिवादी पर्ने अवस्थासम्ममा सो 
जग्गाको बाली पाकी तयार नहुने भएमा प्रतिवादी परेपच्छिं र प्रतिवादी पर्ने 
अवस्थादेखि अगावे बाली पाकी तयार हुने अवस्था भएमा प्रतिवादी नपर्देमा भएपनि 
तुरुन्त सो ठका “`गाउंपालिका वा नगरपालिका, जिमिदार, तालुकदार जो छन्‌ 
उनका नाउँमा वादी प्रतिवादी दुवै थर भए दुबै थरलाई र दुबै थर नभएमा पनि 
उनका एकाघरका सोह वर्ष नाघेका जहान हकदारहरु समेत र उनीहरु पनि कोही 
नभए नआएमा सांध संधियार भलाद्मी समेत राखी काटी भांची चुटी माड़ी जोख 
तौल माना पाथि समेत जो गर्नु पर गरी दुब थर फगडियाले पत्याएकोमा उसैको 
र त्यस्तो नभएमा आफूले पत्याएको माथवर मानिसको जिम्मा लगाई एेन बमोजिम 
रीतपूर्वकको सहीछ्ाप परेको तीन प्रति कागज खडा गरी एक प्रति अडडामा पठाई 
दिनु एक प्रति रोक्का राख्नेसंग एक प्रति जिम्मा लिनेसंग राख्नु चैत्र पन्ध 
गतेसम्ममा पनि फुकुवाको जनाउ आएन भने बसे दुबे थर फगडिया समेत राखी र 
नबसेमा अरु भलादमी राखी गां बजारमा चलेको दर भाउले बिक्री गरी नगदी 
पारी सो जग्गामा लागेको तिरो बुकाउनु पर्ने समेत भए सो ठाउँमा बुराई बाँकी 
अड्डामा दाखिल गर्न ॒ल्याउनु भनी रोक्का गर्ने पूजी पठाउनु पर्छ । सो पूर्जी 
बुभिलिनेले पनि लेखिए बमोजिम रोक्का गरी अड्डामा बुभाई भरपाई लिनु पर्छ - १ 








% सातौ संशोधनद्रारा खारेज । 
^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्रारा संशोधित । 


(११३) 


माथि १ दफामा लेखिए बमोजिम गरी रोक्का गर्दा रैकर जरगा वा तिरो दबाई 
घुसाई खायो खुवायो भन्ने नालिस पर्न आएकोमा तिरो ठेकिएको भए सो तिरो 
बमोजिम र तिरो ठेकिएकोमा पनि केही कारणले मिनाहा मोजरा हुने भएकोमा र 
तिरो नठेकिएकोमा समेत उट्ती उब्जनीको आधा र पाखामा भए सेरमाबाट गां 
बजारमा चलेका दरले खरीद गर्न पाउने जति बाली र जग्गाको धनी धनीको 
भगडा परेमा धनी बोटी र मोहीको गडा परेमा मोही बोदी समेतमा वादी 
प्रतिवादीमा एक जनाले वा उनाड वा तालुकदारले समेत जसले कमाएकोषठं उसलाई 
आधा बाली छुटयाई दिई आधा बालीसम्म रोक्का राख्नु पर्छ - - - ------ - २ 


मुदा परेको जग्गाको नालिस परेका सालको बाली फगडियाले नै लगाएकोमा यसले 
बाली लगाएको हो भनी चुषटिन नसकी बाली लगाएके कूरामा दुई थर भगडियाको 
करा नमिली बाभिन आयो भने सो सालको जम्मै बाली रोक्का गरी फैसला हदा 
जसले बाली लगाएको ठहर उसैलाई आधा बाली दिलाई दी बाँकी आधा जित्नेलाई 
षुक्‌वा गर्नु वाभराउनु पर्छ -------- ---- - ३ 


माथि लेखिए बमोजिम मुदा परेमा सो जग्गा कमाउनलाई वादी प्रतिवादीमा जसले 
कमाउन रोज्छं उसैलाई र ॒दुबैले रोजेमा मुहा परेको साल जसले कमाएकोछ 
उसेलाई र दुबैले कबुल नगरेकोमा उनाड मानिसलाई भएपनि सो ठाङँका रोक्का 
जिम्मा लिनेले बन्दोबस्त गरी मुहा फैसला नभएसम्म जग्गा कमाउन लाउनु पर्छ । 
सो बमोजिम नगरी जग्गा बो रह्यो भने त्यसै रोक्का जिम्मा लिनेले तिर्नृ पर्ड- - ४ 


माथि १ दफामा लेखिए बमोजिम रोक्का भएको जग्गाको मुदा आखिरी टुङ्गो लागी 
फैसला भएपचि रोक्का गर्ने अङ्डाले हक पुनेलाई सरकारी असूल गर्नु पर्ने भए 
असूल गरी बाँकी सो रोक्का बाली बुराई दिन र दिन लाउनु पर्ु- - - - - - - - ५ 
रोक्का गर्नु पर्नेमा मुदा परेका अडडाबाट माथि लेखिए बमोजिम रोक्काको पूजी 
गरी पठाए पचि सो पूजी बुभ्िलिने समेतले रोक्का नगर्दा हक नपुग्नेले वाली 
खाएकोमा हक पुग्नेले सो बाली खानेबाट एेन बमोजिम गरी लिंदा उपर भएन भने 
सो उपर नभएको जति रोक्का जिम्मा लिनेले तिर्नृ पर्छ ---------- - ६ 


अड्डाबाट रोक्का गर्ने पूजी पनि गरी दिएको र सो पूजी बुभिलिनेले पनि रोक्का 
गरी जिम्मा पनि लगाएको जिम्मावारी लिनेले मात्र मासी खाएकोमा द्वै थर 
फगडियाले पत्याएको मानिसको जिम्मा लगाएको त्यसैले मासी खाएको रहें भने 
त्यसैवाट एेन बमोजिम गरी विगो भराई विगोको सयकडा बीसका दरले जरिबाना 
समेत गर्नु पर्छ । त्यस्तामा उपर नभएकोमा जिम्मा लाउनेसंग दावा गरी लिन 
पाउदेन । दुब थरले नरोजेको मानिस जिम्मा लगाएको र त्यसैले मासी खाएकोमा 
सो मासी खानेबाट एेन बमोजिम शभरी भराउ गरी लिनु पर्छ । सो बमोजिम भरी 
भराउ गराऊँदा पुगेन भने र निजलाई जिम्मा लगाऊँंदा सो जिम्मा लगाउनेले 
बदनियतकासाथ जिम्मा लगाएको ठहग्यो भने सो नपुग जति सो जिम्मा 
लगाउनेबाट असूल उपर गरी लिनु पर्छ ------------------ ७ 
यो नम्बर बमोजिम रोक्का जिम्मा रहेकोमा रोक्का जिम्मा लिनेले दाखिल गरेको 
आयस्ता उट्तीको सयकडा पाचका दरले निजले पारिश्वरमिकको रुपमा खान पारं । 
सो कटाई बाँकी दाखिल गर्नु पर्छ ---------------- ---- छ 

















5 पहिलो संशोधनद्रारा संशोधित । 


(११४) 


११ नं.॥ ॥ जगगामा मुहा परी रोक्का भएको बाली हक पुगनेलाई 
कुवा गरी दिंदा वा नगद पारी अडडैमा रहेको दिंदा समेत दशौद लाग्दैन । 

१२ नं. ॥ ॥ एकाले खनजोत गरेको जग्गामा होस्‌ बीज लगाईसकेकोमा 
होस्‌ अर्काको बीज उल्टाई खनजोत गर्न पनि हेदेन । बीज मिसामिस गर्न पनि हेदेन । 
अकलि लाएको बाली लुटी जबरजस्ती गरी लिन पनि हदेन । नालिस गरी हक बेहक 
छुट्याई मात्र लिन हुन्छ । 


१३नं.॥ ॥ जग्गाको बाली भराउनु पर्दा स्थानीय भलाद्मी र संधियार 
बुभी मुचुल्का लिई त्यस जग्गाको उन्जनी बंधी बाली भराउनु पर्छ । 
१४नं.॥ ॥ आफ्नो हक नपुगने जग्गालाई मेरो भनी पक्रनेलाई वा 


अ्ककि जग्गालाई जबरजस्ती गरी कन्ना गर्नेलाई जगगाको मोल विगोको सयकडा 
अढाई रूपैयांको दरले जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१५ नं. ॥ ॥ आफ्नो हक नपुग्ने जग्गामा केही कुरा गरी बाली 
बिगारिदिन हदेन । 
१६नं.॥ ॥ बालीमा दैवी परेमा सो जग्गाको तिरो बुाउनु पर्ने 


ठाउँमा कानूनका म्यादभित्र दरखास्त उजूर गरी जांच गराउनु पर्छ । सो बमोजिम नगरी 
बाली काटेको भए दैवी पयो भनी कूत तिरो मिनाहा पाडन सक्देन । 

१७ नं.॥ ॥ जग्गामा दैवी परी कूत तिरो साबूद नउट्ने भयो भन्न 
आयो भने बिग्रिएका जग्गाको साबूद कूत तिरो बृभाउनै पर्छ भन्न हदेन । मिनाहा दिरई 
वा अधिया गरी लिनु पर्छ । 

०१८ नं. ॥ ॥ रोक्का भएको जग्गा लिए दिएको र जग्गा दपोट वा तिरो 
दपोट गरेको करामा बाहेक अरु जग्गाको कूरामा थाहा पाएको मितिले छं महिनाभित्र 
कूत बालीको कूरामा तीन वर्षभित्र र जग्गाको गडा परेको बालीको हकमा जग्गाको 
हक चुद्िई अन्तिम किनारा भएको मितिले एक वर्षभित्र नालेस नदिए लाग्न सक्तैन । 


2 
1) 


सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(११५) 


महल ११ 


घर बनाउनेको 


१ नं. ॥ ॥ घर बनाउंदा आफ्नो हक नपुगने जग्गा मिची घर बनाउन 
हुदेन । घर बनाऊँदा बलेनी अर्काका जग्गामा परे जरगा धनीले रोक्न हैदेन । जग्गा 
धनीले त्यसै जगगामा तला उठायो वा घर बनायो भने त्यो बलेनी काटी बनाउन पारं । 
काट्न नदिई रोक्न हुदैन । 


२नं.॥ ॥ घर बनाउंदा सडक ढल मिची बनाउन हदेन । मूल 
बाटोमा पानी खस्ने गरी इंड राख्न पनि हदेन । 
३ नं. ॥ ॥ अधिदेखि चली आएको वा दिई आएका ठाऊँको निकास 


कसैले थुन्न हुदैन । अधिदेखि नचलेको वा दिई नआएका ठाउंमा जबरजस्ती गरी लिन, 
चलन गर्न पनि हुदेन । 


४ नं. ॥ ॥ आप्नो हक नपुगेको जग्गामा होस्‌ वा कगडा परिरहेको 
जगगामा होस्‌ त्यस्ता जग्गामा घर बनाउनु हदेन । जबरजस्ती घर बनाएमा सो 
बनाएको घरको पञ्चकृति मोल जग्गाधनीबाट लिई घर छ्खाडनु वा घर भत्काई छ 
महिनाभित्र लगी जग्गा खाली गरी दिनु पर्छ । जग्गा धनीले पञ्चकृति मोल तिरी लिन 
मञ्जुर नगरी वा घर बनाउनेले पञ्चकृति मोल लिई दिन मञ्जुर नगरी घरै भत्काई 
लगेमा जग्गा धनीलाई घरको पञ्चकृति मोलको सयकडा पाँच घर बनाउनेले दिनु पर्छ । 
छं महिनाभित्र घर भत्काई लगेन भने म्याद नाघेपछिं सो घर भत्काई लग्न पाउंदेन 
जग्गाका धनीको हुन्छ । एेन बमोजिम नक्सा पास गरी बनाउनु पर्ने ठाउंमा नक्सा पास 
भै जग हाली बनाउन शुरु भएको घर बनाउने काम रोक्का गर्न हदेन । 


५ नं. ॥ ॥ कुनै व्यहोराले मानिस बस्न नहुने गरी घर भत्कन लागेको 
वा भत्केको सम्बन्धित अधिकारीले देखेमा वा जाहेर गर्न आएमा जांच्दा ठहरेमा वर्षा 
चार महिना बाहेक अधि पछि घरका धनीका नामा सो धमीरा लागी भत्केको घरले 
अरु घरको पनि नोक्सानी गर्ने हुनाले आजका छं महिनाभित्र सफाई गराई घर बनाउनु 
भन्ने पूजी टाँसी दिनु पर्छ र म्यादभित्र बनाएन भने म्याद नाघेपलि सो घर बारी 
समेतको पञ्चकृति मोल गराई म्याद टांसी बढाबढ गराई जसका नाउंमा खतम हुन्छ 
उसनाट आएको मोल सो घरवारी जग्गाको हक पुगनेलाई दिलाई दिनु पर्घ । 


६ नं. ॥ ॥ पाको ईटको वा दुङ्गको गाह्ठो लगाई जेसुके छाना गरी र 
छ्वाना नहाले पनि ईट पत्थर बज्र ठटोकी मुंडा गरी बनाएको घर पक्की र लेखिए बाहेक 
अरु किसिमसंग बनाएको घर कच्ची हुन्छ । 


७ नं. ॥ ॥ रेकर राजगुठी गेहमा बनेका अर्काका घर पसल इत्यादिमा 
बहाल तिर्ने गरी वा नतिर्ने गरी त्यसै बस्नेले जग्गा कमाउने मोहीया सरह कनै 
व्यहोरासंग अरुलाई दिन लिन र ती बहालमा बस्नेको सर्वस्व जायजात हुँदा पनि 
बहालमा बसेको घर पसलहरु जान सक्तैन । 


ठ नं. ॥ ॥ घर पसलका धनीले बहाल लिने गरी वा नलिने गरी आपन्‌ 
घर पसलमा अरुलाई बस्न दिंदा म्याद किटी लिखत गरी गराई बस्न दिएकोमा लिखते 


(११६) 


बमोजिम हुन्छ । बीचमा उठाउन हदेन । यस बखत छादी दिनु भन्ने शर्तं नगरी 
बसेकालाई भने पाँच वर्षसम्म उठाउन हुदैन । धनी हकदार आफूहरु नै बस्नलाई चाहिने 
भयो वा बहालमा बस्नेले घर पसलको धनीका विरुद नैतिक पतन देखिने कुनै फौजदारी 
अपराध गरेको ठहय्यो भने लिखत भएपनि उठाउन पां । आपूहरु बस्नलाई भनी 
बहाना गरी वा अत्तो लगाई उठाउन र अरुलाई राख्न भने पाउँदेन । आफ़ूहरु बस्नलाई 
भनी उठाई पठाएका तीन वर्षभित्र अरुलाई राखेमा सो राखेका मितिले पतीस दिनभित्र 
अधि बस्नेले बस्न पाँ भनी उजूर गरे उसैलाई बस्न दिनु पर्छ । 


९ नं. ॥ ॥ घर पसलबाट बसिरहेका मानिसलाई कुनै व्यहोराले 
उठाउन पर्ने भएमा पतीस दिन अगावै घर पसल छ्ाडी खाली गरी दिनु भनी जनाउ 
दिई मात्र उठाउनु परध । लेखिएका म्याद अगावै जनाड नदिई त्यसै उठाउन हैदेन । 


१० नं. ॥ ॥ ढल मिची घर बनाउनेलाई त्यसैको खर्चवाट सो मिचेको 
ढल बनाउन लगाई त्यसै खर्चको विगोको सयकडा दश जरिबाना गर्नु पर । 


११ नं. ॥ ॥ जग्गा मिची घर बनाएकोमा घर तैयार भएको मितिले एक 
वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तेन । 


(११७) 


महल १२ 
लोगने स्वास्नीको 


१ नं. ॥ ॥ विहावरीको महलको २ नम्बरको 2९ दफामा श्वा ४ 
नम्बरमा लेखिएको र देहायको अवस्थामा बाहेक लोगने स्वास्नीको सम्बन्ध विच्छेद हुन 
सक्दैन । त्यस्तो अवस्था परी सम्बन्ध विच्छेद गर्नु परेमा पनि कारण खोली निवेदन गरी 
अड्डावाट निर्णय भएपचि सो निर्णय बमोजिम मात्र सम्बन्ध विच्छेद हुन सक्तछं - 


स्वास्नीले लोगनेलाई निजको मजञ्जुरी बेगर लगातार तीन वर्ष वा सो भन्दा बी 
समयदेखि छोडी अलग बस्ने गरेमा वा लोग्नेको ज्यान जाने, अङ्गभङ्ग हुने वा अरु 
कुनै टूलो शारीरिक ।वा मानसिक कष्ट हुने किसिमको काम वा जाल प्रपञ्च 
गरेमा ~वा स्वास्नीलाई निको नहुने यौन सम्बन्धी कुनै रोग लागेमा वा 
=................. स्वास्नीले परपुरुषसंग करणी गराएको ठहरेमा. स्वास्नीले ग करणी गराएको ठहरेमा त्यस्ती स्वास्नीसित 
लोगनेले आफ्नो सम्बन्ध विच्छेद गर्न पाउंछ - - ------------- - १ 


लोगनेले अरु स्वास्नी ल्याएमा वा राखेमा वा स्वास्नीलाई घरबाट निकालेमा वा खान 
लाउन नदिएमा वा स्वास्नीको खोज खबर नलिई हेरविचार नराखी लगातार तीन 
वर्ष वा सो भन्दा बढी समयदेखि स्वास्नीलाई छोडी अलग बस्ने गरेमा वा स्वास्नीको 
ज्यान जाने, अङ्गभङ्ग हुने वा अरु कनै टूलो शारीरिक वा मानसिक कष्ट हुने 
किसिमको काम वा जाल प्रपञ्च गरेमा वा लोगने नपुंसक हुन गएमा वा 
लोगनेलाई निको नहुने यौन सम्बन्धी कुनै रोग लागेमा वा लोगनेले परस्तरीसंग करणी 
गरेको ठहरेमा भवा जबरजस्ती करणीको महलको ३ नम्बरको दफा ६ बमोजिम 
लोगनेले स्वास्नीलाई जबरजस्ती करणी गरेको ठहरेमा त्यस्तो लोग्नेसित स्वास्नीले 
आपनो सम्बन्ध विच्छेद गर्न पाले ------------- - - - २ 


लेखिए बाहेक अरु अवस्थामा दुब थरीको मञ्जुरी भएमा लोगे स्वास्नीको सम्बन्ध 
विच्छेद गर्न हुन्छ - - - - - - ------------------ - - - ३ 


>१कनं.॥ ॥ यसै महलको १ नम्बरको १ दफा बमोजिम सम्बन्ध 
विच्छेद गर्न चाहने पक्षले वा ३ दफा बमोजिम दुबैको मञ्जुरीले सम्बन्ध विच्छेद गर्न 
चेमा लोगने स्वास्नी दुबैले सम्बन्धित ˆ`गाँपालिका वा नगरपालिकामा निवेदन गर्नु 
पर्ने ॑र॒गाउंपालिका वा नगरपालिकाले पनि दुबैथरिलाई भरसक सम्फाई नुभाई 
मेलमिलाप गराई दिनु पर्छ । त्यसरी सम्फाउंदा बुकराउंदा पनि मेलमिलाप हुन नसकेमा 
र विवाह कायम राख्नुभन्दा सम्बन्ध विच्छेद गराउनु श्रेय भएमा निवेदन परेको एक 





























।>॥ 


एघारौं संशोधनद्रारा संशोधित । 

लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 

एघारौ संशोधनद्रारा थप । 

लैङ्गिक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्न एेन, २०६३ द्वारा भिकिएको । 

लैङ्गिक समानता कायम गर्न केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा थप । 

कैट संशोधनद्रारा थप । 

अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


@ 


ट । 
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(११८) 


वर्षभित्र आपनो राय समेत संलग्न गरी प्राप्त निवेदन सम्बन्ध विच्छेद गर्न अधिकार 
भएको सम्बन्धित जिल्ला अदालतमा पठाउनु पर्छ । 


२ नं. ॥ ॥ स्वास्नीले अर्कोसिंग विवाह गरेमा त्यस्तो लोग्ने स्वास्नीको 
सम्बन्ध स्वतः विच्छेद हुन्छ । 
ण्दनं.॥ ॥ एेन बमोजिम लोरने स्वास्नीको सम्बन्ध विच्छेद भएको 


मितिले दु्ईसय बहत्तर दिनभित्र जन्मेको सन्तान अन्यथा प्रमाणित नभएमा सो सम्बन्ध 
विच्छेद भएको लोगनेके सन्तान ठहर । त्यस्ता सन्तान र पांच वर्ष नपुगेका वा पाँच 
वर्षदेखि माथिका नाबालक पाल्ने विषयमा देहाय बमोजिम हुन्छ - - - - - - - - - - 


८नाबालकलाई आमाले आफ पाल्न चाहेमा निजैले र निजले पाल्न नचाहेमा बाबुल 


पाल्नु पर्छ - ------------------------- - - - - १ 
=... =-= -------- ------------ - - २ 
यस नम्बरको १ 6........ दफामा जुनसुके कुरा लेखिएको भए तापनि आमा बान 
दुवैको मञ्जुरी भएमा त्यस्तो नाबालकलाई आमा बाबुमध्ये कुनैले वा आलो पालो 
गरी पाल्न पां - - - - - - ------------------ - - - ३ 


आमा बाबुमध्ये जोसुकैले पाले पनि नाबालकको अहित हुने अवस्था वा त्यस्तो 
अहित हुने मनासिब आशङा नभएमा पालने आमा बाबुले नपाल्ने आमा वा बाबुलाई 
बीच बीचमा नाबालकसंग भेटघाट गर्ने मौका दिनु परं । त्यस्तो मौका "अर्को 
विवाह गर्ने आमाले पनि पाउंछ - ----------------- - - ४ 





^आमाले पाल्दा बाबुल आफ्नो इज्जत आमद अनुसार नाबालकलाई खान, लाउन, 
शिक्षा र ओषधि उपचार समेतको मनासिब खर्च दिनु पर्छ । आमाले नपाली बाबुले 
त्यस्तो नाबालक पालेको रहें र ॒बाबुभन्दा आमाको आयस्ता बदी रहें भने 
अड्डाले अवस्था विचार गरी आदे शद्रारा तोकिदिए बमोजिम त्यस्तो स्वास्नीमानिसले 
पनि नाबालकको खान, लाउन, शिक्षा र ओषधि उपचारको खर्च व्यहोरनु पर - - - ५ 


४ नं. ॥ ॥ सासु ससुरा समेत भे वा लोगनले मात्र खान लाउन नदिई 
घरबाट निकाला गरेको वा #........ कुटपीट गरी दुःख दिने गरेको वा लोगनेले अरु 
स्वास्नी ल्याए वा राखेकोमा त्यस्ती स्वास्नीले लोगनेको अंशबाट आफ्नो अंश चुट्याई 
लिन पाउल । ?त्यस्ती स्वास्नीमानिस मरेमा वा निजले अर्को विवाह गरेमा उसले 
खाईलाई बाँकी रहे जति हक्वालाको हुन्छ । सासू ससुराले मात्र निकाला गरेकोमा 
इज्जत आमद अनुसार खान लाउन दिनु पर्छ 








2 एषारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
छठ संशोधनद्रारा संशोधित । 
7 लैक्किक समानता कायम गर्न केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा संशोधित । 
# लैङ्गिक समानता कायम गर्न केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा फिकिएको । 
नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा भिकिएको । 
२ एघारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(११९) 


~क. नं. ॥ ॥ यस महलको १ नम्बर बमोजिम लोग्ने र स्वास्नीको 
सम्बन्ध विच्छेद हुने भएमा अदालतले निजहरुबीच अंशबण्डा गर्न लगाएर मात्र सम्बन्ध 
विच्छेद हुने निर्णय गर्नु पर्छ । सम्बन्ध विच्छेद हुने लोगनेमानिसले नै अंश लिई नसकेको 
अवस्थामा अदालतले तायदाती माग गरी अंशियारहरूबीच अंशबण्डा गर्न अदेश दिई 
त्यस्तो लोगनेमानिसको भागमा पर्ने अंश र॒सो अंशबाट सम्बन्ध विच्छेद गर्ने 
स्वास्नीमानिसले पाउने अंशको अन्जनाम गरी अंशबण्डा नभएसम्मको लागि त्यस्ती 
स्वास्नीमानिसको जीविकाको निमित्त मासिक रुपले खर्च भराई दिनु पर्छ । अंशबण्डा 
भैसकेपछि सम्बन्ध विच्छेद भएकी स्वास्नीमानिसको अंशमा परेको सम्पत्तिमा निजको 
हक हुनेदं । त्यस्ती स्वास्नीमानिसले अर्कौ विवाह नगरेमा वा अर्को विवाह गरेको 
भएपनि कुनै सन्तान नभएमा निजको शेषपचछिं निजले पाएको त्यस्तो सम्पत्ति अधिल्लो 
लोगनेपट्िका सन्तान भए त्यस्ता सन्तानले र त्यस्ता सन्तान नभए अधिल्लो लोगनेले 
पाउने । 


+ष्ख. नं. ॥ ॥ यस महलको ४क. नम्बरमा जुनसुके करा लेखिएको भए 
तापनि सम्बन्ध विच्छेद हुने स्वास्नीमानिसले अंश नलिई सो बापत लोग्नेसंग वार्षिक वा 
मासिक खर्च भराई लिन चाहमा अदालतले त्यस्ती स्वास्नीमानिसलाई लोगनेको सम्पत्ति र 
आयस्ताको आधारमा वार्षिक वा मासिक खर्च भराई दिनु पर्छ । लोगनेले त्यस्तो खर्च 
त्यस्ती स्वास्नीमानिसले अर्को विवाह नगरेसम्म मात्र भनु पर्छ । 


--४्ग. नं. ॥ ॥ यस महलको १ नम्बर बमोजिम सम्बन्ध विच्छेद भएकोमा 
दफा ४क. बमोजिम बण्डा गर्नु पर्ने कुनै सम्पत्ति नभई लोगनेबाट अंश नपाएकी 
स्वास्नीमानिसले लोगनेबाट खान लाउन खर्च भराउन चाहेमा र ॒त्यस्तो लोरनेको 
आम्दानी आयस्ता भएमा अदालतले त्यस्ती स्वास्नीमानिसलाई लोगनेको आयस्ताको 
आधारमा खान लाउन खर्च भराई दिनु पर्छु। लोग्नेले त्यस्तो खर्च त्यस्ती 
स्वास्नीमानिसले अर्को विवाह नगरेसम्मको लागि मात्र भर्नु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ महिलाको दादजो, पेवा वा स्त्री अंशधनको सम्पत्ति मास्दा 
अंश नभई एकाघरसंग बसेका अरु अंशियारहरु समेत रहेच्छन्‌ भने उमेर पुगेको सबै 
अंशियारहरुको मजञ्जुरीको लिखत भएमा वा त्यस्तो लिखत नभए पनि निजहरूको 
सहमति बमोजिम त्यस्तो सम्पत्ति मासिएको प्रमाणित भएमा सो मासेको दादइजो, पेवा 
वा स्त्री अंशधनको सम्पत्ति लेनदेन व्यवहारको महल बमोजिम सबै अंशियारहरूको 
गोश्वारा धनबाट सोधभर्ना हुन सक्छ । 


५क. नं. ॥ ॥ कसैसंग आफनो नाता सम्बन्ध कायम गराई मागन नालिस 
गर्न हुन्छ । नाबालक भए अरु हकवालाले समेत त्यस्तो नाबालकको नाता सम्बन्ध 
कायम गराई मागन नालिस गर्न हुन्छ । 


६नं.॥ ॥ यस महलको १ नम्बरमा लेखिएको र जारीको करा बाहेक 
अरु कुरामा भए गरेका मितिले एक वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


+ एघारौ संशोधनद्रारा थप । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


(१२०) 


महल १३ 
अंश बण्डाको 


ष नधा अंशबण्डा गर्दा यस महलका अन्य 
नम्बरहरूको अधीनमा रही बाबु, आमा, लोगने, स्वास्नी, छोरा, छोरीहरुको जीयजीयैको 
अंश गर्नु पर्छ । 


भ<पक. नं. ॥ ॥ 

२नं.॥ ॥ यस महलमा अन्यथा लेखिएमा बाहेक यसै महलको १ 
नम्बर बमोजिम अंशबण्डा गर्दा अंश पाउने सबैको बराबर अंश गर्नु पर्छ । 

३नं.॥ ॥ संग बसेका दाजुभाईइ तथा दिदी बहिनीका छोरा छोरीहरुमा 
आफ्नो आफ्नो बाबु वा आमाको मात्र अंश ह॒न्छ । 

४नं.॥ ॥ यो नम्बर प्रारम्भ हंदाका बखत कैका एकभन्दा बढी 


स्वास्नी मात्र रहेच्न्‌ भने सबै स्वास्नीले आफ्ना लोगनेको अंश एेन बमोजिम बाँडी खान 
पाउंछन्‌ । 


३५ नं. ॥ ॥ अंश नहुदै लोगने वा बाबु मरेमा निजले पाउने अंश स्वास्नी 
वा छोराघ्मोरीले पाउंछन्‌ । 

+भक. नं. ॥ ॥ विहावरीको महल बमोजिम विवाह बदर भएकोमा 
त्यस्ता दम्पतीबाट जन्मिएका छोरा्मोरीले निजहरुबाट अंश पाउंछुन्‌ । 

६नं.॥ | 

७ नं. ॥ ॥ कुनै खास लोगने नतुल्याई बसेकी स्वास्नीबाट जन्मेका 
सन्तानले बाबुको ठेगान नलागेमा आमाको सम्पत्तिमा मात्र अंश पाउंछन्‌ । 
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2१० नं. ॥ ॥ बाबु आमाको जी छउञ्जेल अंश दिन दछ्ोराछ्ो रीले बाबु 


आमालाई वाध्य गराउन सक्ने छैनन्‌। म॒ अहिले चुष्िन्न भन्ने छोराछ्योरीलाई 
बाबुआमाले कर लगाई चुट्याडन पनि हदेन । स्वास्नीले पनि लोगनेको जीड छंडञ्जेल 
लोग्नेको मजञ्जुरी विना अंश लिई चुष्टिन पाउंदिन । लोग्ने वा बाबु आमाले स्वास्नी वा 
छोराद्धोरीलाई इज्जत आमद अनुसार खान, लाउन र आवश्यकता अनुसार उचित शिक्षा 


२ एघारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा भिकिएको । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एन, 
२०७२ द्वारा खारेज । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


छल संशोधनद्रारा खारेज । 


(१२१) 


दिक्षा र स्वास्थ्य उपचारको व्यवस्था गर्नु पर्छ। सो नगरे अंश दिनु पर्छु। लोग्ने 
स्वास्नीको ४ नम्बरमा लेखिएको कुरामा भने सोही बमोजिम हुन्छ । 


१८७क. नं. ॥ ॥ 


>१०ख. नं. ॥ ॥ एेन बमोजिम बाबु आमा शछोराद्छोरीहरुको अंशबण्डा 
गर्दा बाबु आमा कुनै छोरा वा छोरीसंग बस्न चेमा सो करा बण्डापत्रमा नै खुलाउनु 
पर्छ र त्यस्तो छोरा वा छोरीले बाबु आमालाई संग राखी हैरचाह गर्नु पर्छ । बुद्ध बाबु 
आमाको आपनो आयस्ताले नै खान लाउन नपुगे वा हैरचाह गर्न संग बसेका छोरा वा 
छोरी वा छोराको छोरा कोही नभए भिन्न बसेका छोरा वा छोरीले पनि आप्नो इज्जत 
आमद अनुसार खान लाउन दिई हेरचाह गरी राख्नु पर्छ । 


६१०ग. नं. ॥ ॥ फेसला बमोजिम अंश, रकम वा खर्च पाउने भएकी 
स्वास्नीमानिसले अंश, रकम वा खर्च नपाएमा सो व्यहोरा खुलाई मुहा छिन्ने अडडामा 
दरखास्त दिएमा पक्षहरु उही रहेष्छन्‌ भने अडडाले अंश, रकम वा खर्च नदिनेलाई पांच 
हजार सुपैयांसम्म जरिबाना वा एक महिनासम्म केद वा दुवै सजाय गरी फैसला 
बमोजिम यथाशक्य लिटो अंश, रकम वा खर्च दिलाई दिनु पर्छ । 


११ नं. ॥ ॥ अंश लिई बेग्लै भएपछि आपनो र ॒कोही °स्वास्नी, 
ल्लोराद्ोरीको अंश समेत मिसाई संग राखेको रहेच॑ भने पिं अरु स्वास्नी ल्यायो वा 
चोरा + चोरी जन्मे भने संग बसेकाहरुको अंश जीउनी जम्मा गरी संग बसेका र पछि 
ल्याए जन्मेका ®स्वास्नी, छोराद्ोरीलाई एेन बमोजिम अंश गरी दिनु पर्छ । आफ्नो अंश 
लिई बेगलै भएपलछि अर्का स्वास्नी ल्यायो वा छोरा -छोरी जन्मे भने पलि ल्याए 
जन्मेकोले लोगने वा बाबुको अंश जीडनी सबै खान पारंछन्‌ । पचि ल्याए जन्मेकाले 
अधि अंश लिई पर सरेकोसँग अंशमा दैया गर्न पाडंदैन । 


*१२ नं. ॥ ॥ विधवा स्वास्नीमानिसले चहेमा आपनो अंश लिई भिन्न 
हुन पारं । सन्तान नभएका विधवा वा विधुरले अर्को विवाह गरेमा निजले आफ्नो 
अंश आफूखुस गर्न पाउंछन्‌ । सन्तान भएका विधवा वा विधुरले अर्को विवाह गरेमा 
सन्तान नाबालक भएसम्म त्यस्ता सन्तानको पालनपोषण र ॒शिक्षादिक्षाको व्यवस्था 
सोही सम्पत्तिबाट गर्नु पर्छ । सो काममा बाहेक त्यस्तो सम्पत्ति बण्डा र बेचबिखन गर्न 
पाउदेनन्‌ । सन्तान साबालक भएपछिं आपनो अंशभाग आपफूखुस गर्न पाउंछन्‌ । त्यस्ती 
विधवाले अको विवाह गरी कुनै सन्तान नभएमा निज को शेषपचिं निजले पाएको त्यस्तो 
सम्पत्ति अधिल्लो लोग्नेपट्िका कुनै सन्तान भए त्यस्ता सन्तानले र त्यस्ता सन्तान नभए 
अधिल्लो लोगनेपट्िको हकवालाले पारं । 


१३ नं. ॥ ॥ हकवालाले एेन बमोजिम रीतसंग राखेकी अंश नलिएकी 
विधवा स्वास्नीमानिस आपफ्ना घर नबसी अन्यत्रै गै बस्दा यस्ती विधवाले लाएको ऋण 
अपुताली खानेले तिरिदिनु पर्दैन । 








एघारौं संशोधनद्रारा खारेज । 

छठ संशोधनद्रारा थप । 

एघारौं संशोधनद्रारा संशोधित । 

लैङ्किक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एन, 
२०७२ दवारा संशोधित । 


एघारौ संशोधनद्रारा थप । 


© ०५, न 
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(१२२) 


१४ नं. ॥ ॥ बाब्‌ लोगनेका शेषपचछि अंश गर्दा उसको काजक्रिया गरी 
बाँकी रहेको संग बसेका र बेग्लै बसेका समेत सबै छोराद्ोरी स्वास्नीसितका बानु 
बाजे लोगनेका आर्जनको ऋण धनमा सबै स्वास्नी शछोराद्लोरीहरुलाई एेन बमोजिम 
वांडिदिनु पर्छ । बाबुका शेषपचछि पनि कोही छोराचछयोरी आमासित संग बसेका रहेष्न्‌ 
वा कोही पनि संग बसेका रहेनच्लन्‌ आफ्नो चित्त बुभी अंश नखोजी बेगला बेग्लै बसेका 
रहेद्न्‌ र आमा मरेपचि अंश गर्न पय्यो भने पनि आमाको काज क्रिया गरी बाँकी 
रहेको सबैसितका बाबु बाजेको आर्जनका ऋण धनमा णेन बमोजिम सबै 
श्छोराछ्यो रीलाई बाँडिदिनु पर्छ । मानो दुद्रेप्िको ऋण धनमा एेन बमोजिम गर्नु पर । 


१५ नं. ॥ ॥ अंश बण्डामा घटी बदी गरी लिनु दिनुलाई जीउनी 
भन्ददुन्‌ । जीउनी दिंदा उसले पाउने अंशभन्दा सयकडा पाँचसम्म बद्ता दिएको सदर 
हुन्छ । जीउनी लिई दिडसकेपचछि अंशै गरी पाँ भनी यसै महलका ३२ नम्बरका 
म्यादभित्र उजूर गरे सो जीउनी समेत मिसाई एेन बमोजिम अंश गरी दिनु पर्छ । 


१६ नं. ॥ न 


१७ नं. ॥ ॥ विवाह नभएका छोरा छोरीको विवाह खर्च पर सार्दा 
विवाह नभएका होराद्योरी धेर भएपनि थोरै भएपनि जम्मा धन सम्पत्ति दुई हजारदेखि 
बद्ता ठहरे सयकडा पांच, दुई हजारदेखि मुनि एक हजारसम्म धन सम्पत्ति ठहरे 
सयकडा दश, एक हजारदेखि घटी धन सम्पत्ति ठहरे सयकडा बीसका दरले विवाह 
खर्च पर सारी जस्तो हिसाबको अंश पारं सोही हिसाबसित दामासाही गरी विवाह 
खर्च पनि बाँडिदिनु पर्छ लेखिए बमोजिम बण्डा गर्दा विवाह खर्च पाउने एक जवान 
मात्र र अंश पाउने अंशियार धेरै जवान भई अंशियारले पाउने अंशभन्दा विवाह खर्च 
धेरै पाउने भएमा अंशियार एक जनाले पाउने अंशको चार खण्डको तीन खण्डसम्म 
विवाह खर्च पारं बढी पाउँदेन भाइ भाइको अंश गर्दामा भए भाइ भदको छोरा 
छोरीहरुलाई विवाह खर्च पर सानु पर्देन । 


>८ नं. ॥ ॥ मानो नच संग बसेका अंशियार छन्‌ भने जुनसुके 
अंशियारले सगोलको सम्पत्तिबाट वा सगोलको खेती, उद्योग, व्यापार व्यवसायबाट बढे 
बढाएको सगोलको आर्जन र लेनदेन व्यवहारको महलको ८ नम्बर बमोजिम लगाएको 
ऋण सब अंशियारलाई भाग लाग्छं । सो बाहेक कुनै अंशियारले आफ्नो ज्ञान वा शीप 
वा प्रयासबाट निजी आर्जन गरेको वा कसैबाट निजी तवरले दान वा बकस पाएको वा 
कसैको अपुताली परेको वा स्त्री अंश धनको महलको ५ नम्बर बमोजिम पाएकोमा 
त्यस्तो आर्जन वा पाएको सम्पत्ति सो आर्जन गर्ने वा पाउने अंशियारको निजी ठहरी 
आपू खुशी गर्न पारं । बण्डा गर्न कर लाग्दैन । अंश नभएपनि मानो चष्ट भिन्न 
बसेका वा रजिष्टेशन नगरी खती उपति आफ्नो आफ्नो गरी आप्नो हिस्सासंग मात्र 
राखी खानु पिउन गरेकोमा एकै ठाउँमा भएपनि मानो चष्ट भिन्न भएको ठहर्छ । 
त्यस्तो कमाएको धन लाएको ऋण आप्नो आप्नो हुन्छ । 








2 एषारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
ॐ लैक्गिक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा भरिकिएको । 
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% सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१२३) 


१९ नं. ॥ ॥ अंश नलिएका स्वास्नी, छोरा ®एकासगोलका छोरी वा 
विधवा बुहारी हुने मानिसको चल अचल सम्पत्तिमा देहायमा लेखिए बमोजिम हुन्छ - 


पिता पूर्खाका पालाको चल अचल गह सम्पत्तिको हकमा चलमा सबै र अचलमा 
आधीसम्म व्यवहार चलाउनालाई स्वास्नी, छोरा ®एकासगोलका छोरी वा विधवा 
बहारीको मञ्जुरी नभएपनि आफ्‌ खुश गर्न पारं । अचलमा आधीभन्दा बदी भने 
व्यवहार चलाउनै परे पनि एक्काईस वर्ष नाघेका स्वास्नी, छोरा श्एकासगोलका 
छोरी र विधवा बुहारीहरुको मजञ्जुरी लिई मात्र खर्च गर्न हुन्छ । मञ्जुरी नलिई 
गरेको सदर हदेन ------------------------- -- १ 


आपना पालामा आर्जको चल अचल सबै एक स्वास्नी वा एक स्वास्नीपष्टिका छोरा 
एकासगोलका चोरी मात्र भएकाले वा अरु छोरा ®एकासगोलका छोरी स्वास्नी 
मरी त्यस्तो अवस्था हुन आएकाले पनि आपनो खुश गर्न पाउंछं । एकदेखि बढता 
स्वास्नी वा एक स्वास्नीदेखि बदता स्वास्नीपद्टिको छोरा ®एकासगोलका घोरी वा 
एउटा स्वास्नी र अर्का स्वास्नीपटिका छोरा ®एकासगोलका छोरी भएकाले सो भएका 
अवस्थामा भने मन परेका स्वास्नी छोरा एकासगोलका छोरीलाई दिन बाहेक 
आफ्नो खुशी गर्न पाउंछं । मन परेका कोही स्वास्नी छोरा ®एकासगोलका घछोरीलाई 
मात्र बकस समेत केही व्यहोरा गरिदिन भने हँदैन । सबै स्वास्नी छोरा 
एकासगोलका घोरीलाई एेनले पाउने भाग बमोजिम दिएको भए मात्र सदर 
9. २ 


माथि दफा दफामा लेखिए बमोजिम आप्‌ खुशी गर्न पाउनेमा स्वास्नी, छोरा, 
एकासगोलका छोरी र विधवा बृहारीको मञ्जुरी नभए पनि र खुश गर्न नपाउनेमा 
अंश नलिएका एक्काईस वर्ष नाघेका स्वास्नी, छोरा, ®एकासगोलका छोरी र विधवा 
बुहारीहरुको मञ्जुरी भए मात्र पिता पूर्खाका पालाको आर्जनको समेत चल अचल 
गेह सम्पत्ति मन परेका स्वास्नी, छोरा, ®एकासगोलका छोरी वा बुहारीलाई दिन 





समेत आफ्‌ खुशी गरेको सदर हन्छं - - - -------------- - - ३ 
माथि दफा दफामा लेखिए बमोजिम आफ्‌ खुशी गर्न नपाउने अवस्थामा पनि आफ्नो 
हकको अंश जति भने आफ्‌ खुशी गर्न पाठं - - ---- -------- र 


माथि लेखिए बमोजिम दिन पाउने जति अंश बण्डा नहदै कुनै स्वास्नी, छोरा 
एकासगोलका छोरी वा बुहारीलाई लिखत गरिदिएको जति पलि अंश बण्डा गर्दा 
बण्डा गर्नु पर्दैन । जसले पाएको हो उसले एकलौटी गरी खान पां । दिन 
नपाउने दिएको रहेच्ठं भने पचि बण्डा गर्दा सो समेत सवे सम्पत्तिमा मिसाई बण्डा 


गरिदिनु परं ------------- -------------- -- ५ 
०१९क. नं. ॥ | 
२० नं. ॥ ॥ अंशको नालिस परी आएकोमा अंश बण्डा गरिदिनु पर्ने 


देखिन आएपचचि मुदा फैसला नगै घरको लेनदेन कामकाज गर्ने जानकारसंग यसै 





लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 


२०७२ द्वारा संशोधित । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


& लैङ्गिक समानता कायम गर्न केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा भिकिएको । 
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महलका २३ नम्बर बमोजिम अंशबण्डा गर्नु पर्ने चल अचल धन र ऋण समेत गह श्री 
सम्पत्ति यत्तिकै हो, दवाए छपाएको चैन भन्ने धर्म भकाई फांट लिई बण्डा गरिदिनु पर्छ । 
फांट दिनु पर्नेले फांट नदि अडियो भने त्यस्तालाई फांटवारी नदिएसम्म यसै महलका 
२१ नम्बर बमोजिम छ महिनासम्म थुनी राख्नु पर्छ । फोट दिएपचिं थुनाबाट छ्खाडी 
कानून बमोजिम बण्डा गरिदिनु पर । 


२१नं.॥ ॥ अंशबण्डा गर्नालाई एेनले फांट दिनु पर्नेले फांट नदि 
धिङ्याई गरी बस्दा थुनिएकोमा थुनेका मितिले दुई दुई महिनामा फट देड भन्ने र अंश 
पाँ भन्नेहरुलाई पनि तिमीहरुले पनि अंश बण्डा गर्नु पर्ने जो सो सबै घटी बढी 
नपारी फाँटवारी कागज लेखी ल्याउ भनी पूजी दिई भरपाई लिनु पर्छ । थुनेका मितिले 
छं महिनाभित्र थुनिएकाले फांट दिए लिई एेन बमोजिम बण्डा गरिदिनु पर्छ । छ 
महिनाभित्र फांट दिएन भने सोही म्यादभित्र अंश पाँ भन्नेले दिएको फांँटवारी कागज 
लिई युनिएकालाई छाडी अंश पाँ भन्नेले एकलौटी खानाका लागि नदेखाएको वा 
नभएको धनमाल लेखिदिएको वा घटी बदी पारी लेखिदिएको छ भने आजका पतीस 
दिनभित्र जाहेर गर्नु म्यादभित्र जाहेर नगरे पचि तिम्रो अंशियारले एकलौटी खाने तिम्रो 
उजूर लाग्ने छैन भन्ने सो धिङन्याई गर्नेलाई पूजी दिई भरपाई लिई सो म्यादभित्र जाहेर 
गरे एेन बमोजिम बण्डा गरिदिनु पर्छ । नआए अंश पाड भन्नेको हाम्रो सम्पत्ति अंश 
लागने मैले थाहा पाएको यत्तिके हो मैले ढांटी घटी बढी पारी नभएको माल लेखी 
दिएको ठहरे एेन बमोजिम सजाय समेत गर्नु भन्ने मुचुल्का लेखाई लिई सो मुचुल्का 
बमोजिमको चल अचल जो छं सबै एेन बमोजिम लिई अंश बण्डा गरिदिनु पर्छ । 
स नदबाउनेले एेन बमोजिम खान पां । त्यस्तो धिडन्याई गर्ने चाहिंको उजूर 
लाग्देन । 

२२ नं. ॥ ॥ अंश मुहामा फांट दिनु पर्ने फगडिया हाजिर नभई म्याद 
तारिख गुजारी बसेकोमा निजलाई तदारुखसाथ पक्राउ गरी फाँट लिनु पर्छ । बाटाका 
म्याद बाहेक एक महिनासम्म खोजतलास गर्दा पनि पत्ता नलागेमा वा पक्राउ भई 
एेनका म्यादसम्म थुन्दा पनि फांट नदिएमा अंश पाँ भन्नेबाट फांट लिई फांट दिनु 
पर्ने मानिस हाजिर रहेको भए यसै महलका २१ नम्बर बमोजिम गरी र हाजिर नरहेको 
भए अंश पाँ भन्नेले एकलौटी खानाका लागि नदेखाएकोच् भने बाटाका म्याद बाहेक 
पतीस दिनभित्र हाजिर भई जाहेर गर्नु म्यादभित्र जाहेर नगरेपचि तिम्रो अंशियारले 
एकलौटी खानं भनी सो फोँटको एक प्रति नक्कल समेत पठाई म्याद टँसी दिनु पर्छ । 
सो बमोजिम म्याद टंसिएकोमा हाजिर भई जाहेर गरेमा र नगरेमा समेत सोही २१ 
नम्बर बमोजिम बण्डा गरिदिनु पर्छ । अंशको फांट दिनु पर्नेले फांट नदिई वा पक्राउ 
भई नआई अंश पाउनेबाट सो २१ नम्बर बमोजिम फांट लिनु पर्ने भएमा सो अंशको 
दावा गर्नेले पनि केही कारणले फांट दिन सक्तिन भन्यो भने त्यसको सोही व्यहोराको 
कागज गराई जुन बखत फांट तयार गरी ल्यांछं उसै बखत बुरी एेन बमोजिम बांकी 
कारबाही गर्ने भनी फैसला गरिदिनु पर्ड । त्यस्तो फैसला भएकोमा पचि फांट तयार 
गरी दरखास्त दिन आयो भने सो दरखास्त बुभी सो मिसिलबाट अधि गरी नसकेको गरन 
पर्ने बाँकी कारबाही जे जति छं एेन बमोजिम गरी भरी भराई जो गर्नु पर्ने गर्नु पर्छ । 

२३ नं. ॥ ॥ बण्डा गर्नु पर्ने जग्गा, घर, धनमाल समेतको फांँटवारी 
खुलाई दिंदा जग्गाको चौतफीं किल्ला रोपनी बिगाहा मुरी र तिरो लागेकोमा सो समेत 
जे जे लागेकोु सो पनि र सो नलागेकोमा उब्जनी र घरको कवल नाल तला चार 
किल्ला कच्ची पक्की र अन्दाजी मोल समेत र घरजग्गा बाहेक अरु थान गन्ती नाप 
तौल मुरी गजका दरले बिक्री हुने जिन्सी माल भए रहेको थान गन्ती नाप तौलको 


(१२५) 


तायदात खोलाई त्यसको गां बजारमा चलेको विक्री दरले हुने नगदी अङ समेत खुल्न 
जानेमा सो पनि खुलाई खुल्न नसक्ने जतिमा अन्दाजी मोल विगो खुलाई दिने लिने गरन 
पर्छ । बढी पारी मोल विगो कसैको भन्ने उजुर परेमा साहू महाजन भलादमी समेत 
जसबाट मोल तौल गर्नु पर गराई विगो कायम गर्नु पर्छ । 

२४ नं. ॥ ॥ फांट दिनु पर्नेसंग भएको दुकृटीको सांचो सो फांट दिनु 
पर्ने ठहरेको कगडिया म्याद तारिख गुजारी बसेको वा हाजिर रहेकोमा पनि फांट 
नदिंदा अंश पाउनेवाट फोँट दिने लिने भएमा त्यस्तो दुकूटी खुलाई तायदाती खडा गराई 
पाँ भनी उजूर गय्यो भने अडडाले सो सांँचो लिने फगडिया भए त्यसलाई समेत र 
सो नभएमा एक थरी मात्र भएपनि भगडिया र ^-सम्बन्धित गाउंपालिका वा 
नगरपालिकाको सदस्य वा प्रतिनिधि र कम्तीमा अरु दुई जना भलाद्मी समेत राखी 
ताल्चा खोली भएको तायदाती गरी बण्डा गरिदिनु पर्छ । 








२५ नं. ॥ ॥ आप्ना बण्डामा परी बण्डा उठाई लिदसकेपछि पचिबाट 
बिग्रे नासिएको रहें अर्को सदा गरी पाँ भन्ने उजूर लागन सक्तैन । 
२६ नं. ॥ ॥ अंश मुहामा फांट दिनु पर्नेले फोट नदिई अरूले दिएका 


फँटबाट बण्डा भयो भने सो फांट नदिनेलाई फांट नदिए वापत अरु एेनले हुने 
सजायमा फांट नदिएका जम्माको सयकडा पांच रूपैयाँका दरले थप जरिबाना गर्नु पर्छ । 


२७ नं. ॥ ॥ दबाए छपाएको छैन भनी कागज गरिसकेपलिं दबाए 
छपाएको ठहय्यो भने त्यो धनमाल दबाउनेले पाउंदेन । नदबाउने अरु अंशियारले एेन 
बमोजिम अंश गरी खान पारंछन्‌ । दबाए वापतको सजाय हुदैन । 


२८ नं. ॥ ॥ अंशबण्डा गर्दा असल कमसल मिलाई दिने लिनेका मञ्जरी 
भएकोमा मजञ्जुरी बमोजिम र मञ्जुरी नभएकोमा गोला राखी बण्डा गरिदिनु पर्छ । 
२९ नं. ॥ ॥ अंशबण्डा भएका मितिले तीन वर्षभित्र आपना अंश 


भागमा परेको चल अचल अर्काको हकको ठहरिएको वा सो तीन वर्षभित्र नालिस 
परेकोबाट अर्काको हकको ठहरिन गएको भए अंश खाने सवैबाट दामासाहीले सटा भर्ना 
लिन पारं । 


०३० नं. ॥ ॥ अंशबण्डा गर्दा साक्षी राखी कानून बमोजिम बण्डा 
छुट्याई बण्डापत्रको कागज खडा गरी लिने दिनेको र साक्षीको समेत सहीच्छाप गरी 
रजिष्टरेशन गर्नु पर्नेमा सो गरी राख्नु पर्छ । सो बमोजिम नभएको बण्डा सदर हुदैन । 
तर यो एेन प्रारम्भ हदा सम्ममा बण्डापत्र खडा गरी वा नगरी घरसारमा नरम गरम 
मिलाई अचल अंशबण्डा गरी चुषटिई आपनो आफ्नो हिसाब भाग शान्ति बमोजिम लिई 
पाई दाखिल खारिज समेत गराई सकेको वा बण्डा बमोजिम आफ्नो आफ्नो भागको 
अचल चुरा भोग विक्री व्यवहार गरेकोमा व्यवहार प्रमाणबाट बण्डा भदसकेको 
ठहरेमा पछि बण्डापत्र रजिष्टरशन भएको छैन वा बण्डा घटीबठी असल कमसल भयो 
भन्न पारदेन । रजिष्टेशन नभएपनि बण्डा भएको सदर हुन्छ । पाउने अंश भन्दा घटी 
अंश जीउनी लिएकोमा र अंश छोडपत्र गरेकोमा भने रजिष्टरशन भएको हुनु पर्छ । 





~+ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 
ॐ सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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३१ नं. ॥ ॥ अंश भाग दुट्याई पाँ भन्ने नालिस परेकोमा अंश दिनु 
पर्ने भनी सावित भएको वा प्रमाणबाट पाउने देखिए अंशको फांट दाखिल भेसकेपछि 
मेरो अंश हिस्सामा आउने जतिको आयस्ता रोक्का गरी पाँ भनी वादीले दरखास्त दिए 
उसले पाउने भाग जतिको आयस्ता श्जगगा मिच्नेको महलको १० नम्बर बमोजिमको 
रीत पुययाई बण्डा नहुन्ज्यालसम्म रोक्का गरी बण्डा भेसकेपच्चि फुकुवा गरिदिनु पर्ठ । 


३२ नं. ॥ ॥ अंशबण्डा गर्दा एेन बमोजिम गरिदिनु पर्छ । घटी बढी 
गर्न हदेन । अंशमा चित्त नुने सोह वर्ष नाघेकाले बण्डापत्रको कागज भएका मितिले 
र सोह वर्ष मुनिकाले सोह वर्ष नाघेका मितिले तीन महिनाभित्र नालिस नगरे लागन 
6. । व मुदामा वादीले तारिख गुजारे पनि मुहा डिसमिस नगरी ठहरे बमोजिम 

सला गर्नु पर्छ । 


३३ नं. ॥ ॥ एकाघरसंग ददा अंश वाँडनु पर्ने साभा जग्गा जमीन 
घर खेत गह नेपाल सरकार लागेको वा नेपाल सरकारबाट कानून बमोजिम रोक्का 
भएको वा निकासा नभ रहेको तलब भत्ता समेतको पारिश्रमिक गह भिन्न भएपचि कुनै 
अंशियारले फिर्ता गरायो वा निकासा गराई ल्यायो भने निकासा गरी ल्याए यति वा 
यति सम्म दिने लिने भनी लिखत भएकोमा सोही लिखत बमोजिम र लिखत नभएकोमा 
नेपाल सरकारबाट फिर्ता गराउनेले सो फिर्ता भएको मितिदेखि तीन वर्षसम्म अचलको 
हकमा एकलौटी भोग गरी खाई चौथा सालदेखि सबै अंशियारले बाँडी खान पारंछन्‌ र 
चलको हकमा निकासा गराउने अंशियारले दशौदसम्म बढता लिई अरु सवै अंशियारले 
बाँडी खान पाउंछन्‌ । नेपाल सरकार बाहेक अरुले खाई राखेकोमा कुनै अंशियारले 
फिर्ता गराई ल्याएको पनि माथि लेखिए बमोजिम हुन्छ । 


३४ नं. ॥ ॥ अंश नपाउनेले पाँ भनी नालिस गरे पक्रेको विगो 
मिसिलबाट देखिएमा विगोको हिसाबले नपाउने पक्रेमा हुने एेन बमोजिम र विगो 
नदेखिएकोमा ओकात हेरी दुरईसय रुपैयाँ सम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । 


३५ नं. ॥ ॥ अंशबण्डा नै नभएको वा बण्डा हदा अंशबण्डा 
गोश्वाराको लिखत भएको र लिखत नभएपनि हिसाव शान्ति दुब थरको भोग भएकोमा 
जहिलेसुकै पनि र लिखत र भोगै नभएकोमा अधि बण्डा भै बाँकी रहेको वा दबाए 
छपाएको पाठं भन्न आएमा भिन्न भिन्न जीडउसम्म मात्र नालिस लाग्छं >अबण्डा 
गोश्वाराको लिखत भएकोमा आ-आपनो अंश हक लागने जति अबण्डा आ-आपफ्नो खुश 
हुन्छ । 











पहिलो संशोधनद्रारा संशोधित । 
सातौ संशोधनद्रारा थप । 
छल संशोधनद्रारा थप । 


५ ¢ न 


(१२७) 


महल १४ 


स्त्री अंश धनको 
१नं.॥ ॥ कन्या, सधवा वा विधवा स्वास्नीमानिसले आपनो आर्जनको 
चल अचल आप्नो खुश गर्न पाउंछन्‌ । 
०२ नं. ॥ ॥ भिन्न भएको कन्या, सधवा वा विधवाले आपनो अंश हकको 
चल अचल सम्पत्ति आफूखुशी गर्न पांछुन्‌ । 
३ नं. ॥ ॥ यसै महलको २ नम्बर बमोजिम आपनो खुश गर्न नपाउने 


अचल सम्पत्तिबाट त्यस्ता स्वास्नीमानिसले लगाएको कपाली साहूको थेली भरी भराउ 
हुन सक्तैन । 


४नं.॥ ॥ स्वास्नीमानिसलाई माइती मावलीपट्विका नातेदार 
इष्टमित्रहरुले दिएको चल अचल र ॒त्यसबाट बटे बढाएको सम्पत्ति दादइजो ठहर । 
लोगने वा लोगनेपष्टिका अंशियारले सबै अंशियारहरुको मञ्जुरीको लिखत गरी दिएको र 
लोगनेपट्िका अरु नातेदार वा इष्टमित्रले दिएको चल अचल र त्यसबाट बढे बढाएको 
सम्पत्ति पेवा ठहर । 


५नं.॥ ॥ स्वास्नी मानिसले आफनो दादइनो पेवा आफूखुस गर्न 
पाउंलिन्‌ । निजको शेषपलि त्यस्तो सम्पत्ति अपुतालीको महल बमोजिम हुने । 

७९ नं. ॥ ॥ ........ 

९91 1 

ठ नं. ॥ ॥ यसै महलको ७ नम्बरमा लेखिएको कुरामा अर्को विवाह 


भएको मितिले र अरमा भए गरेका मितिले दुई वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 





7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


 एघारौं संशोधनद्रारा खारेज । 

लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ दवारा खारेज । 

२ एघारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१२८) 
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7२ नं. ॥ ॥ आप्नो छ्लोरा, छोरी भएको व्यक्ति बाहेक अन्यले लिखत गरी 
धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री राख्न हुन्छ । 

तर, छोरा हुनेले धर्मपुत्र र छोरी हनेले धर्मपुत्री राख्न पाने छैन । 

रेक. नं. ॥ 1 

+२ख. नं. ॥ ॥ यस महल बमोजिम एक पटक धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री 


भएकालाई पुनः धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री दिन हुदैन । दिएको भएपनि बदर हन्द । 


३नं.॥ 


॥ धर्मपुत्र राख्न पाउनेले सन्तान छोरा नहंदा एेन बमोजिम 


राख्न हनेलाई रीत पूर्वकको लिखत गरी धर्मपुत्र राखिसकेपच्िं सन्तान छोरा जन्म्यो भने 
पनि अधि धर्मपुत्र राखेको बदर हुन सक्तेन । भाइ सरहको अंश पारं । 


४ नं. ॥ 
ध्४्क.नं. ॥ 
९५ नं. ॥ 
६ नं. ॥ 
९७ नं. ॥ 
घट नं. ॥ 
९ नं. ॥ 
ध्र्क. नं. ॥ 


3श्ख. नं. ॥ 
वर्ष फरक हुनुपर्छ । 


॥ धर्मपुत्र वा धर्मपत्री हुने र राख्नेको उमेर कम्तीमा तीस 





तर तीन पुस्ताभित्रको व्यक्तिलाई धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री राख्दा सो बन्देज लाग्ने 


छैन । 
ह९्ग. नं. ॥ 


॥ धर्मपुत्र वा धर्मपुत्रीको हक छोराछ्लोरी सरह हुन्छ । धर्मपुत्र 


वा धर्मपुत्रीले आफूलाई जन्माउने बाबृपष्टिको अंशमा दावी गर्न पाउंदेनन्‌ । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा संशोधित । 
© एघारौ संशोधनद्रारा खारेज । 
8 लैङ्गिक समानता कायम गर्न केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा भिकिएको । 
एघारौ संशोधनद्रारा थप । 
२ एघारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


२०७२ द्वारा थप । 


लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 


(१२९) 


>श्घ. नं. ॥ ॥ धर्मपुत्री राख्न पाउनेले धर्मपुत्री राखी सकेपद्ि छोरी जन्म्यो 
भने पनि अधि राखेको धर्मपुत्र बदर हुन सक्तैन । छोरी सरह नै हन्छ । 


१० नं. ॥ ॥ उनालबालिका फाल्ने पत्ता लाग्यो भने बाबु आमा दुबैका 
सल्लाहले फालेको भए दुबैको अंश र त्यस उबालबालिकाको समेत त्यही पाल्नेलाई 
दिलाई पाल्न लाउनु पर । एकजनाको मात्र मतलब रहेच्ठं भने जसले फालेकों उसैको 
र :बालबालिकाको अंश दिलाई दिनु पर्छ । #... ... ... । 


२११ नं. ॥ ॥ ठेनको रीत पुग्याई धर्मपुत्र वा धर्मपुत्र राखिसकेपछि कुनै 
खास कारण नभरई बदर गर्नु हदेन । धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री बस्नेले धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री 
राख्नेलाई खान लाउन नदिने, घरको सम्पत्तिको हेरचाह नगरी दुरुपयोग गर्ने, शारीरिक 
वा मानसिक यातना दिने जस्ता कार्य गरेमा धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री राख्नेले त्यस्ता धर्मपुत्र 
वा धर्मपुत्री बदर गर्न पाउंछुन्‌ । बदर हुने धर्मपुत्र वा धर्मपुत्रीले जन्माउने बाबुपष्टिको 
अंश पाउंछन्‌ । लेखिएका कारण नभई धर्मपुत्र वा धर्मपुत्र राख्नेले खान लाउन नदिई 
घरबाट निकाला गरेमा वा शिक्षा स्वास्थ्योपचारको व्यवस्था गरेन भने त्यस्तो धर्मपुत्र 
वा धर्मपत्रीले धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री राख्नेसंग छोराछोरी सरह अंश गरी लिन पाउंछन्‌ । 





१२नं.॥ ॥ एउटा मात्र छ्लोरा वा छोरी हुनेले धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री दिन 
हुदेन । दिएको भएपनि बदर हुन्छ । 


>१२क. नं. ॥ ॥ कुनै विदेशी नागरिकले एेनले धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री राख्न हने 
नेपाली नागरिकलाई धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री राख्न चाहेमा त्यस्तो विदेशी नागरिकको चरित्र 
र आर्थिक स्थिति हेरी सम्बन्धित विदेशी सरकार वा राजदूतावासको सिफारिस भएमा 
नेपाल सरकारले उपयुक्त सम्भेका शर्तहरूमा धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री लिन दिन स्वीकृति 
दिन सकने । 


+१२्ब. नं. ॥ ॥ यस महल बमोजिम नेपाल सरकारले विदेशी नागरिकलाई 
धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री राख्ने स्वीकृति दिंदा त्यस्तो विदेशी नागरिक रहेको देशको कानूनमा 
धर्मपुत्र वा धर्मपुत्रीलाई छोरादछोरी सरह हक हुने व्यवस्था भएमा मात्र धर्मपुत्र वा 
धर्मपुत्री राख्न स्वीकृति दिने । 


परग. नं ॥ ॥ नेपाली नागरिकले धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री राख्दा गरेको लिखत 
पांचशय रुपैयाँ तिरी जिल्ला न्यायाधीशबाट प्रमाणित गराउनु पर्छ । 


१३ नं. ॥ ॥ एेनले राख्न नहुने धर्मपुत्र >वा धर्मपुत्री राखेको करामा 
थाहा पाएका दुई वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


एघारौं संशोधनद्रारा संशोधित । 

छठ संशोधनद्रारा थप । 

एघारौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 

एघारौ संशोधनद्रारा थप । 

लैक्िक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्रारा थप । 

कैट संशोधनद्रारा थप । 


¢+ ७५. ० 


५ 


(१३०) 


महल १६ 
अपुतालीको 


7 नं. ॥ ॥ हकवाला भनेको सम्बन्धित व्यक्तिको सात पुस्तासम्मको 
सबैभन्दा नजिकको अंशियार ह॒न्छं । सात पुस्ता नाघेको टाढाको नातेदार हुन्छ । 
२नं.॥ ॥ यस महलको अन्य नम्बरहरुमा अन्यथा लेखिएकोमा बाहेक 


अपुताली परेको व्यक्तिले कुनै लिखत गरी दिएकोमा सोही लिखत बमोजिम र त्यस्तो 
लिखत गरी नदिएकोमा देहायका व्यक्तिमध्ये प्राथमिकता क्रमानुसार जुन व्यक्ति जीवित 
छ सोही व्यक्तिले र त्यस्तो व्यक्ति कोही नभए यसै महलको १ नम्बर बमोजिमका 
हकवालाले त्यस्तो अपुताली पारं । - - - - - ----------- - - १ 


(क) सगोलको पति वा पत्नी, 
ख) सगोलको छोरा, छोरी, विधवा बुहारी, 


(ग) सगोलका बाबु, आमा, सौतेनी आमा, छोरा छोरी तर्फका नाति 
नातिनी, नातिनी बुहारी, 


(घ) भिन्न भएका पति, पत्नी, छोरा, दछोरी, बान, आमा, सौतेनी आमा, 
विवाहिता छोरी, 


(ड) सगोलका बाबृतफका बाजे, बज्यै, दाजु, भाद, दिदी, बहिनी, 
(च) सगोलका काका, काकी, भतिजा, भतिजी, 


छ) भिन्न भएका दछोरातफका नाति, नातिनी, विवाहिता छोरी तर्फका 
नाति, नातिनी, 


(ज) सगोलका भाउज्‌, भाई बुहारी, 
र) भिन्न भएका दाजु, भाद तथा दिदी बहिनी, 
(न) भिन्न भएका बाजे, बज्यै, 


माथि दफा १ बमोजिमका हकवाला नभएमा वा भए पनि निजले अपुताली 
नलिएमा यस ॒ महलको अन्य नम्बरहरुको अधीनमा रही त्यस्तो अपुताली नेपाल 
सरकारको हुन्छ - - - - -- - - --------------- ~ - - २ 


स्पष्टीकरणः यस नम्बरको प्रयोजनको लागि एडटै क्रमका एक भन्दा बढी 
व्यक्ति हकवाला भएमा प्रत्येक हकवालाले बराबरी अपुताली पारं । 





¬ लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


(१३१) 


३नं.॥ ॥ यस महलको २ नम्बरमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए 
तापनि कुनै व्यक्तिलाई नजिकको हकवालाले हेरचाह नगरी सोभन्दा टाढाका कुनै 
हकवाला, अन्य व्यक्ति वा संस्थाले हेरचाह र स्याहार सम्भार गरेको भएमा 
निजको अपुताली त्यस्तो टाढाको हकवाला, अन्य व्यक्ति वा संस्थाले पां । 


| 

भ्‌ नं. ॥ ॥ ... ... 

६नं.॥ ॥ एके स्वास्नीपट्टि वा एकदेखि बढी स्वास्नीपष्टिका सन्तान हुने 
बाबु आमाले आफू र सबै स्वास्नी छोरा #.......... छोरी बुहारीहरुलाई समेत एेन 


बमोजिम अंशबण्डा गरी दी लिई कोही स्वास्नी छोरा #........- छोरी बुहारीसंग आप्नो 
अंश मिसाई बसेकोमा बाबु आमा मरी अपुताली पयो भने त्यो अपुतालीसंग बसेका 
स्वास्नी छोरा +.......... छोरी बुहारीले मात्र पाउंछन्‌ । लिखत भए लिखत बमोजिम 
हन्छ । 


३७ नं. ॥ ॥ भिन्न भई बसेका लोगे, स्वास्नी, छोरा, १.......... छोरी 
वा छोराका छोरा वा #............ छोरीले हेरचाह नगरी एके बाबृबाट जन्मिएका 
दाजुभाद वा दिदीबहिनीले स्याहार सम्भार गरी पालेका रहेचछन्‌ भने त्यसरी पालेका 
दाजुभाद वा दिदीबहिनीको अपुताली पाल्ने दिदीबहिनी वा दाजुभाइले पाउंछन्‌ । अर्‌ 
हकवालाले पाउंदेनन्‌ । 
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९नं.॥ ॥ एकै स्वास्नीपष्टिका छोरा १... छोरी रहेद्छन्‌, एेन 
बमोजिम अंशबण्डा गरी लिई दिई अरु छोरा #........... छोरी बेग्लै बसेच्छन्‌, एक छोरा 
0 छ्लोरी बुहारीपद्टि आपू बसेको रहें र संगवस्ने छोरा #........... छोरी 


बृहारीले स्याहार सम्भार नगर्दा आप्नो जो भएको अंश जीउनी लिई अर्को छोरा 
अ छोरी बुहारीसंग बस्न गएको मय्यो भने पलि संगवस्न गएकाले खान 
पाउंछन्‌ । अंश जीउनी लिई बस्न गएको रहेनछं केही कारणले केही दिन बस्न गएकोमा 
मरेको भए त्यो अपुताली केही दिन बस्न गएको छोरा १... छोरी बुहारी 
हकवालाले पाडंदेनन्‌ । 


><१० नं, ॥ ॥ ,.... 
१<११ नं. ॥ ॥ .......... 


लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 

‡ एघारौं संशोधनद्रारा भिकिएको । 

लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा भिकिएको । 

2 एषारौं संशोधनद्रारा संशोधित । 

लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा भिकिएको । 

लैङ्किक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा खारेज । 


भ< 


(१३२) 


१२नं.॥ ॥ कुनै श्दाजु.भाइ वा दिदी, बहिनी अंश ली भिन्न बसेको र 
कुनै ®दाजु.भाइ वा दिदी, बहिनीसंग बसेकोमा संगबसेका दाजु.भाद वा दिदी, बहिनीमा 
कुनै श्दाजु.भाइ वा दिदी, बहिनी मरी अपुताली पयो भने भिन्न भएको श्दाजु.भाद वा 
दिदी, बहिनीले पाउदेन । विमातुक भए पनि संग बसेकाले मात्र पां । संगबसे पनि 
खानु पिउनु आपना अंशबाट आप्ना हिस्सा बमोजिम राखी खाएका रहेछन्‌ भने 
संगबसेको भए पनि त्यस्तोमा र भिन्न बसेका श्दाजु.भाइ वा दिदी, बहिनी को 
अपुतालीमा समेत मर्ने ्दाजु,भादइ वा दिदी, बहिनी को सहोदर शदाजु.भाद वा दिदी 
बहिनीहरुले पाउंछन्‌ । विमातृक पष्टिकाले पाउदेनन्‌ । 
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०१४ ॥ 1 

१५ नं. ॥ ॥ अपुताली खान पाडनेले अपुताली खान्न भने कर लाग्देन । 
अपुताली खाए पनि नखाए पनि मर्नेको सदगत भने गर्नु गराउनु पर्छ । 

१६ नं. ॥ ॥ हकवालाले अपुताली नखाएमा मर्नेको सदगत गरी बांकी 


रहेको सम्पत्ति साहू भए साहूले दामासाहीले पारंछन्‌ । साहू नै नभए सबै र साहू तिरी 
बढता भए सो बद्ता भए जति सम्पत्ति नेपाल सरकारको हुन्छ । 


१७ नं. ॥ ॥ कनै गृहस्थी नेपाल सरहदभित्र मय्यो र सो ठाउँमा निजको 
हकदार कोही रहेनदछं र सम्पत्ति रहें भने सो ठाङंको जिमिदार तालुकदार र निजहरु 
नभए निजहरुको दाम काम गर्ने व्यक्तिले सो कराको सूचना “सम्बन्धित गाउंपालिका 
वा नगरपालिकालाई दिनु पर्छ र गाउंपालिका वा नगरपालिकाले पनि त्यस्तो जिमिदार 
तालुकदार वा दामकाम गर्ने व्यक्ति र कम्तीमा दुई जना स्थानीय भलाद्मी साक्षी राखी 
सो मर्नेको धनमाल तायदात गरी सो तायदातीको एक प्रति मुचुल्का सहित सो कूराको 
जाहेरी नजिकको (जिल्ला कार्यालयमा पठाउनु पर्छ । सो बमोजिमको जाहेरी आएमा 
जिल्ला कार्यालयले पनि सो मर्ने मानिस फलाना ठाऊँको हो भन्ने पत्ता लागे मर्नेका 
हकवालाका नामा एेन बमोजिम तीन महिने म्याद पठाउनु पर्छ । म्यादभित्र हकवाला 
आए दशौँद लिई एेनको रीत पुययाई निजलाई बुभाई दिनु पर्छ । म्यादभित्र हकवाला 
कोटी आएन वा पत्ता लागेन भने त्यो अपुताली नेपाल सरकारको हुन्छ । 


१८ नं.॥ ॥ कनै भेषधारी नेपाल 1... भित्र मय्यो भने त्यसको 
धनमाल जो छं उसको वारिस भए उसलाई दिनु पर्छ, नभए जुन भेषको अपुताली जुन 
भेषको महन्तले लिनु भन्ने कानूनी व्यवस्था भएको छं उसले ती मर्नेको भेष अनुसार 
सदगत गरी खान पाउंछन्‌ । सो मर्नेको धन सम्पत्ति नभएपनि जुन भेषको हो उसै 
भेषको अपुताली खानेले सदगत गराउनु पर्छ । 

















लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 

# लैङ्गिक समानता कायम गर्न केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा भिकिएको । 

© एघारौ संशोधनद्रारा खारेज । 

^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 

^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 

¡ गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा िकिएको । 


(१२३) 


‰१९ नं. ॥ ॥ कसले कुनै रिस इवीले कसैलाई मारेमा सो मारने वा 
निजका सन्तानले सो मर्ने वा निजको सन्तानको अपुताली खान पाडंदेन । 


२०नं.॥ ॥ यस महलमा अन्यत्र हदम्याद लेखिएको करामा बाहेक 
अपुताली परेको तीन वर्षभित्र नालिस नदिए लारन सक्तैन । 


२ एषघारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१३४) 


महल १७ 


लेनदेन व्यवहारको 


१नं.॥ ॥ कानून बमोजिम लिखत नगरी लेनदेन व्यवहार गरेकोमा 
नालिस लागन सक्तैन । रजिष्टरशन पास भे राखेकोमा बाहेक अरु कुनै लिखत दैवी 
परेमा सो परेको मितिले बाटाका म्याद बाहेक सात दिनभित्र दुई प्रति दरखास्त लेखी 
आपन्‌ सहीचछाप गरी आपना नजिकको प्रहरी कार्यालयमा दिनु पर्छ । त्यस्तो दरखास्त 
पर्न आएमा एक प्रति अड्डाको परेस्तामा दर्ता गरी अर्को प्रतिमा अड्डाको छाप र 
आफनो दस्तखत गरी दरखास्तवालालाई फिर्ता दिनु पर । दैवी परेको पन्घ दिनभित्र 
असामीले वा निज मरिसकेको भए त्यसको अपुताली खाने हकदारले दैवी परेको व्यहोरा 
जनाई अर्को लिखत गरी नदिए सो म्याद नाधेको पैतीस दिनभित्र अधि लिखत भेरहेको र 
दैवी परेको पक्का प्रमाण देखाई नालिस दिई आपन्‌ हक कायम गराई राख्नु पर्छ । सो 
बमोजिम गराई नराखेमा नालिस लागन सक्तैन । 


२नं.॥ ॥ तमसुक भएका मितिले दश वर्षभित्र केही व्याज असूल 
पनि नभएको भाखापत्र पनि नगराएकोमा सो म्यादपचिं नालिस लाग्न सक्तेन । दश 
वर्षको बीचमा भाखापत्र गराएको वा केही व्याज असूल गरेको रहें भने सो मितिले 
फेरि दश वर्षको म्याद पाऊं । भोग वा दृष्टि बन्धकको हकमा यसै महलको ३ नम्बर 
बमोजिम हुन्छ । 


३ नं. ॥ ॥ भोग वा दुष्टिबन्धक लेखाई लिएकोमा भोगबन्धकको 
हकमा लिखत भएको मितिले र दृष्टिबन्धकको हकमा भाखा नाघेका मितिले दुई वर्षभित्र 
बन्धक लिएको अचल सम्पत्ति साहूले वा निजका तर्फबाट चलन गर्नु पर्छ वा चलन 
गर्न नदिए चलन चलाई मागन नालिस दिनु पर्छ । सो म्यादभित्र नालिस नदिएमा बन्धकी 
लिखत कपाली सरह हुन्छ । 


। नं. ॥ ॥ व्याज भराउनु पर्ने मुहामा जुनसुके तहबाट व्याज 
भराउंदा आफ़ूले फैसला गरेको मितिसम्मको व्याज र त्यसपचि भरी भराउको दरखास्त 
परेमा भराएको मितिसम्मको व्याज समेत भराउने गरी फैसला गर्नु पर्छ । 





५ नं. ॥ ॥ साहू असामीले सांवा व्याज समेत लिंदा बुकारंदा देहाय 
बमोजिमको रीत पु्याई लिनु दिनु पर्छ । सो बमोजिम नगरेको सदर हदेन - - - - - 


सांवा जम्मै बुकाउँंदा असामीले सो सम्बन्धमा गरिदिएको लिखत फट गराई वा 
सोही लिखतमा असूली जनाउन लगाई बुाउनु पर । कनै कारणले सो लिखत 
फेला नपरेमा सोही व्यहोरा जनाई साहूबाट भरपाई गराई लिनु पल्- - - - - - - १ 


साँवामध्ये केही मात्र बुभाउंदा वा व्याज बुभाउंदा असामीले साहूबाट माथि १ 
दफामा लेखिए बमोजिम भरपाई गराई लिई यथासम्भव तमसुक, खाताबही वा 
भरपाई समेत सो सांवाको सम्बन्धमा अधि जुन लिखत भएको छं सो लिखतको 
पीठमा सो व्यहोरा खोली लेखी असामीको सहीषाप गर्नु गराउनु पर्छ । सो दरपीठ 
गर्ने कागजमा दरपीठको व्यहोरा नअटाएमा अर्कौ कागज गाँसी लेखी बन्दमा समेत 
सो बमोजिम सहीछाप गर्नु गराउनु पर्छ ------------------ २ 


2 
1) 


सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१३५) 


६नं.॥ ॥ कर्जा लेनदेन भएकोमा व्याजको व्याज लिन हदेन, 
लिदइसकेको भएपनि फिर्ता गर्नु पर्छ । लिखतमा व्याज नलेखिएकोमा व्याज पाउदेन । वर्ष 
एकको साँवाको सयकडा दशभन्दा घटी व्याज लेखिएकोमा लिखत बमोजिम नै हन्छं । 
लिखतमा व्याज लिने दिने कुरा लेखी व्याजको अङ्‌ नकिटिएकोमा वा वर्ष एकको 
सांवाको सयकडा दशभन्दा बढी व्याजको अङ्‌ लेखिएकोमा वा एेन बमोजिम व्याज 
भराउनु पर्ने अरु अवस्थामा साहूलाई असामीबाट व्याज भराउंदा वर्ष एकको सांँवाको 
सयकडा दशभन्दा बढी भराउनु हदेन । व्याज नलेखी मुनाफा लिने दिने क्रा 
लेखिएकोमा पनि व्याज सरह नै हुन्छ । 


७ नं. ॥ ॥ व्याज भराई लिनु पर्दा सांँवामध्ये केही पनि असूल 
नभएको भए त्यस सांवाको र केही असूल भएको रहें भने बाँकी सांँवाको बराबर 
भन्दा बढी भराद्रने छैन । 


८नं.॥ ॥ घरको मुख्य भै कामकाज गर्ने वा सगोलमै बसी विभिन्न 
ठंमा घर, खेती, व्यापार वा अरु कुनै काम गरी बस्ने उमेर पुगेका जानकार 
लोग्नेमानिस वा स्वास्नीमानिस आफ्‌ बसी काम गरेको ठाङँको मुख्य ठरहर्छन्‌ । त्यस्ता 
मुख्यले गरेको व्यवहार वा एकाघरका उमेर पुगेका अरुले गरेकोमा मुख्य जानकारको 
पनि सहीाप वा लिखत भएको व्यवहार मात्र गोश्वारा धनबाट चल्छु । 


7९ नं.॥ ॥ यसै महलको ८ नम्बर बमोजिम मुख्य भै कामकाज 
गरेकोमा बाहेक अरु अवस्थामा एकाघरका उमेर पुगेको कनै व्यक्तिले कुनै व्यवहार 
गरेको रहें भने निजले आपफूले पाउने धनमा निजको हक नपुगेसम्म साहूले सो धनमा 
समाउन पादेन । निजले आफैले आर्जन गरेको वा आफूखुशी गर्न पाउने सम्पत्तिबाट 
मात्र लिन पारदं । निजको आफनो आर्जनको वा आफूखुशी गर्न पाउने सम्पत्ति रहेनछ 
भने निजले पाउने धनमा हक नपुगेसम्म धरपकड गर्न पनि हदेन । यस्तोमा दश वर्षभित्र 
नालिस गरी आप्नो हक कायम गराई राखे मात्र त्यस्तो धनमा निजको हक पुगेपछि 
साहूले एेन बमोजिम गरिलिन पारं । त्यस्तोमा आसामीको हक पुगेका मितिले दण्ड 
सजायको महलको ४२ नम्बर बमोजिमको भरी भराउको दरखास्त दिने म्याद शुरु हुन्छ । 


>१० नं. ॥ ॥ अंश नभएका अंशियारले सगोलको अचल सम्पत्ति 
बेचबिखन गर्दा वा कुनै किसिमले हक छाडी दिंदा एेनले आपूखूशी गर्न पाउने अरुको 
मजञ्जुरी लिनु नपर्नैमा बाहेक अरुमा एकाघरसंगका अंशियार सबै साक्षी बसेको वा 
निजहरुले मञ्जुरीको लिखत गरी दिएको भए मात्र पक्का ठहर । साक्षी पनि नबसेको र 
मञ्जुरीको लिखत पनि नभए मञ्जुर नहुनेले रजिष्टरशन भएको मितिले एक वर्षसम्ममा 
थाहा पाएको पतीस दिनभित्र उजूर गय्यो र निजको मज्जुरी ठहरिएन भने निजको हक 
जति सो सम्पत्ति निजलाई फिर्ता गराई दिनु पर्छ । सो बमोजिम फिर्ता भएकोमा साहूको 
थैली परेको भए फिर्ता भए जतिको थैली र एेन बमोजिमको व्याज लिखत रजिष्टेशन 
दस्तुर समेत सो सम्पत्ति बेचविखन गरी वा अरु कुनै किसिमले हक छ्ाडी दिनेबाट 
साहूले कपाली सरह असूल गरी लिन पां । आप्नो निजी आर्जनको भए संग बस्नेको 
मजञ्जुरी लिनु पर्देन । बेचबिखन समेत गेह गर्न हुन्छ । 





7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 
ॐ सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१३६) 


०९११ नं. ॥ ॥ कसले आफ्नो हक पुग्ने अचल विक्री गरेकोमा यसै 
महलको १० नम्बर बमोजिम साक्षी बस्ने, मञ्जरी दिने बाहेक सो बिक्री भएको सम्पत्ति 
सन्धिसर्पन परेको निजको एेन बमोजिमको कनै हकवालाले निखनी लिन चेमा सो 
किने बेचेको लिखत रजिष्टेशन भएको मितिले छ महिनासम्ममा थाहा पाएको पतीस 
दिनभित्र निखनी लिन पारं । सो म्याद नाघेपदिं किने बेचेको पक्का हुन्छ । एकाघर 
सगोलमा उमेर पुगेको कसैले थाहा पाएकोमा सगोलमा भएका मुख्य समेत सबै 
हकवालाले थाहा पाएको ठहर । सन्धिसर्पन पर्ने धेरे हकवालाले निखन्न चाहेमा सो 
मध्ये सबैभन्दा नजिकको हकवालाले निखन्न पारं । नजिकको हकवालाले किनेकोमा 
सन्धिसर्पन पर्ने भएपनि टाढाको हकवालाले निखन्न पाउंदेन । 


>प१२ नं. ॥ ॥ सन्धिसर्पन पर्ने हकवाला नभए वा भएपनि निजले 
ननिखनेमा यसै महलको ११ नम्बरको म्यादभित्र निखन्न पाँ भनी उजूर गरे देहायकोले 
निखन्न पाठं - - - - ---------------------- - - 


जग्गा भए सो जग्गाको मोही ------------------ - - - १ 


तर घरबारीको लागि जग्गा किनेकोमा दुई रोपनी वा तीन कट्रासम्म जग्गा 
सन्धिसर्पन पर्ने हकवाला बाहेक अरुले निखन्न पाडंदैन । 


एउटै घरको भिन्न भिन्न हिस्साको भिन्न भिन्न धनी भएको अवस्थामा घरको कुनै 
हिस्साको धनीले आफनो हिस्सा जति विक्री गरी दिएकोमा सो घरको अर्को हिस्साको 
धनीले निखन्न खोजेकोमा निजले निखन्न पारं । त्यस्तो निखन्न पाउने व्यक्ति धेरै 
भएमा ती मध्ये सवैभन्दा मर्का पर्ने व्यक्तिले निखनी लिन पां - - - - - - - १ 


माथि देहाय दफा १ बमोजिम निखन्न पाउने व्यक्तिले निखनी नलिएमा र मोहियानी 
हकको जगरगामा मोहीले घर बनाएको भए जग्गावालाले निखन्न पां - - - - २ 


१३ नं. ॥ ॥ कुनै अचल सम्पत्ति बन्धकीसम्म राखेकोमा अंशबण्डा 
भई द्ुष्िएको सन्धिसर्पन पर्ने एेन बमोजिमको हकवालाले धनीले एेन बमोजिमको 
याममा निखन्न आएका बखत निखन्न दिने गरी अरुको परेको थैली तिरी यसै महलको 
११ नम्बरमा लेखिए बमोजिमको म्यादभित्र निखनी लिन पाउंछु । १»... ... .. । धनी र 
धनीका सन्तान नभए अपुताली खानेले बन्धकको प्रमाण पु्यायो भने परेको थेली तिरी 
निखनी लिन पारं । 


१४ नं. ॥ ॥ चल अचल भोग बन्धक दिएकोमा दश वर्षमा नबटढाई 
भाखा राखी सो भाखाको म्यादभित्र सो भोगवबन्धक निखनी नलिने गरी करार भए 
गरेकोमा सोही बमोजिम र अरुमा असामीले भोग वा दष्टिबन्धकी जहिलेसुके निखन्न 
आए पनि साहूले आफ्नो थेली बुरी लिई निखन्न दिनु पर्छ । बन्धकी दिएको सम्पत्ति 
जग्गा रहेच्ठं भने जग्गा पजनीको महलमा लेखिएको याम नाघेपछिं थैली बु्राएकोमा 
सो वर्षको बाली साहूकै हुन्छ । 


१५ नं. ॥ ॥ दुष्टिबन्धक दिंदा लिंदा पांच वर्षभन्दा बढीको भाखा राख्न 
हुदेन सो भाखा नपुगी साहूले थैलीमा टण्टा गर्न वा धितो चलन गर्न पाडंदेन । 


» सातौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 


(१२३७) 


०९१६ नं. ॥ ॥ थैली तिरी निखनी लिन पाउने गह कुरामा निखनाई पाठं 
भनी अडडामा उजूर गर्न आंदा थैली थाहा भएकोमा थैली र ॒रजिष्टशन गराऊँदा 
तिरेको दस्तुर समेत ल्याई धरौट राख्नु पर्छ । थेली थाहा नहुने मनासिब कारण परी 
थाहा नभएकोमा प्रतिउत्तर परेको पैँतीस दिनभित्र र थैलीमा मुख नमिलेकोमा मुख मिले 
जति उजूर गर्दा नै र नमिले जतिमा पनि बुभाउनु पर्ने ठहरे सो ठहरी पहिलो फैसला 
भएको पतीस दिनभित्र सो तिर्नु पर्ने थेली दस्तुर समेत अड्डामा ल्याई धरोट राख्नु पर । 
सो म्यादभित्र थैली धरौट राख्न ल्याएन भने निखनी लिन पाउंदेन लिए दिएको पक्का 
हुन्छ । असामीले नै बन्धकी निखनी लिने करामा पनि सोही नालिस फैसलाबाट 
निखनाई दिनु पर्देन । असामीले पचि निखन्न चाहेमा साहूले नवुभे थैली र दस्तुर समेत 
धरौट राखी उजुर गरेमा निखनाई दिनु पर्छ । 


१७ नं. ॥ ॥ ेशथेली र रजिष्टरेशन दस्तुर बुढनु पर्ने बुभी नलिएको 
ठहय्यो भने अड्डामा धरोट राखेको मितिदेखिको व्याज बाली वा बहाल र लिखतमा 
लेखिएको करा समेतमा साहूको हक पुग्दैन । 


१८ नं. ॥ ॥ सोह वर्ष नपुगेका नाबालकले गरेको लेनदेन व्यवहार 
सदर ठर्हर्दैन । त्यसको धनको हिफाजत गर्ने मानिस समेतको सहीलाप गराएको रहें 
भने मात्र सदर ठहर । त्यसले पनि सो नाबालकको धन विगार्नका लागि बेइमानी 
गरेको रहें भने निजबाट त्यसको विगो भराई सो विगोको सयकडा पच्चीस जरिबाना 
गर्नु पर्छ । 


१९ नं. ॥ ॥ साहूको विगो वापत असामीको जायजात गरी भराउंदा 
उपर हुन नसकेकोमा देहाय बमोजिम हुन्छ - - - - - - - --------- 


व्यापारलाई कर्जा लिए दिएकोमा सो कर्जा लिने वा कर्जा लिदा शरीक भर्ई काम 
गर्न वा सो लिखतमा मञ्जुर भई सहीच्छाप गर्ने एकाघर संगका अंशियारहरुका 
नाउँमा नालिस परेमा मुख्यले नोक्सानीको फांट दिनु पर्छ । सो नोक्सानीको फांट 
दिंदा चोरी आगलागीमा परेको पानीमा डुबी बेपत्ता भएको र लहना परेको मिनाहा 
दिंदा नोक्सानीको फांट पुग्यो भने सो असामीले बेदमानी गरेको ठर्ह्देन कैद पनि 
हुदेन । लेखिएदेखि बाहेक अरु करा भे नोक्सान परेको भनेको र लेखिए बमोजिम 
नोक्सानी भएको भनेमा पनि नोक्सानीको सबुत गुजार्न नसकी जायजात गराई 
साहूको धन नपुग्ने भएमा साहूको धनमा बेदमानी गरेको ठहर । त्यस्तामा कैद गरी 
पाँ भनी दण्ड सजायको महलको ४२ नम्बर बमोजिम साहूले दरखास्त दियो भने 
+एक दिनको पच्चीस रुपैयांको दरले बढीमा एक वर्षसम्म केद गरी दिनु पर्छ । 
लेखिए बाहेक अरु उसका एकाघरसंगका अंशियार वा अपुताली खानेहरु समेतका 
नामा नालिस गरेकोमा भने जायजात गरी भराउंदा नपुगेकोमा यिनीहरुले 
नोक्सानीको फांट दिनुपर्देन कैद पनि हुन सक्दैन ------------ - १ 


माथि १ दफामा लेखिए बमोजिम व्यापारलाई बाहेक अरु वापतमा कर्जा लिए 
दिएकोमा जायजात गरी भराउंदा नपुग भएमा नोक्सानीको फांट दिनु भने पर्देन । 
जायजात भई नपुगेकोमा कैद गराई पाँ भनी साहूले दण्ड सजायको महलको ४२ 
नम्बर बमोजिम दरखास्त दियो भने कर्जा लिने र॒सो लिखतमा मञ्जुरी भरद 
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% सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१३८) 


सहीचछाप गर्ने एकाघरका हकदार अंशियारहरुका नाउंमा नालिस गरेकोमा भए माथि 
१ दफामा लेखिए बमोजिम गरी केद गरी दिनु पर । कर्जा लिने वा कर्जा लिंदाको 
लिखतमा मज्जुरी भई सहीचछछाप नगर्ने एकाघरसंगका अंशियार हकदार वा अपुताली 
खानेहरुका नामा नालिस परेकोमा जायजात भई नपुग भएमा कैद हुन सक्देन - - २ 


माथि १।२ दफामा लेखिए बमोजिम असामीको जायजात गरी साहूलाई भराई दिंदा 
साहूको जम्मा उपर हुन नसकेको जतिमा एेनले कैद गराउन पाउनेमा दरखास्त दिई 
कैद गराए पञ्छिं र कैद गराउन नपाउनेमा पनि सो जायजात हुंदाको मौकासम्मको 
दबाए छपाएको भए एेनले उजूर गर्न पाउने बाहेक एक पटक जायजात गराई 
लिदसकेपछिं नपुग भएको भनी फेरि असामीलाई पक्री लिन पाउँदेन । तमसुक खाता 


बही समेतको लिखतपत्र जे छं फटा गराई दिनु पर्छ - - - -------- - - ३ 
२० नं. ॥ [9 
२१नं.॥ ॥ अंशबण्डा गर्दा साहूको मञ्जुरी लिई बण्डा गरेको भए 


सो मञ्जुरी बमोजिम जुन हिसाबसंग बण्डा गरेको सोही बमोजिम साहू असामीले 
लिनु दिनु पर । साहूको मजञ्जुरी नली बण्डा गरेकोमा एके साहू पनि जति बण्डा लाग्छ 
कलमपिच्छे बण्डा गर्नु पर्छ । साहूको जीड जीड पर्ने गरी बण्डा गरेको सदर हदेन । 


२२ नं. ॥ ॥ अपुताली नखानेलाई साहूले पक्रन हुदेन । अपुताली खाए 
पचि साहू तिर्दिन भन्न पनि हुदेन । जुन हिसाबको अंश अपुताली पारं सोही 
हिसाबसंग साहू पनि तिर्नृ पर्छ । स्त्री अंश धनको महलको ३ नम्बर बमोजिमको अचल 
सम्पत्ति मात्र खाएकोमा भने त्यस्ताको साहू तिर्न कर लाग्देन । 


२३ नं. ॥ ॥ चल अचल गेह राजीनामा दृष्टि भोगबन्धक लि्ई भोग 
गरेपछि थोरे वा घटिया रहेष्धं भनी वा बिग्रे नासिएमा समेत थैलीमा टण्टा गर्न हुदैन । 
भोग गर्न नपाउने केही कराले लेखिएको करा कच्चा ठहर्न गयो भने लिखत भए लिखत 
बमोजिम हुन्छ । लिखत नभएपनि सांवा र एेन बमोजिम व्याज समेतमा साहूले दाबी 
गरी लिन पां । 


२४ नं. ॥ ॥ आ्ूले बन्धकी लिई भोग गरेको घर साहूकै चलनमा 
बिरय्यो वा पाताल भयो भने असामी भए असामी र निज नभए वा बस्न मञ्जुर नगरेमा 
"सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य वा प्रतिनिधि र कम्तीमा दुर्जना 
भलाद्मी साक्षी राखी खर्च गरी बनाउनु पर्छ । घर निखन्न आदा त्यसरी साक्षी राखी 
बनाएको खर्च समेत थेलीमा गाभी हिसाब गरी लिनु दिनु प्ट । असामी वा 
"सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य वा प्रतिनिधि र कम्तीमा दुई जना 
भलाद्मी नराखी बनाएको खर्च लिन पाडंदेन । पाताल समेत भएच्ं भने आषाढदेखि 
आशविनतक वर्षा चार महिना बाहेक भत्केको मितिले नक्सा पास गर्नु पर्नेमा पतीस 
दिनभित्र दरखास्त दिई पास भएका नक्सा बमोजिमको बनाउने म्यादभित्र र नक्सा पास 
गर्न नपर्नैेमा एक वर्षभित्र बनाई तयार नगरे साहूको थैली भूस हन्छं । पाताल जग्गा 
असामीको हुन्छ । घरवारी भोग बन्धकी लिएकोमा घर भत्की पाताल भयो भने पाताल 
भएको घरको र जग्गाको दामासाहीको हिसाबले जग्गाको मात्र रुपैयाँ लिन पारं । 











% सातौ संशोधनद्रारा खारेज । 
^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(१३९) 


२५ नं. ॥ ॥ एकालाई लिखत गरिदिएको अचल दोहोरो पारी अरुलाई 
कुनै व्यहोराले लेखिदिनु हंदेन । जानी जानी दोहरी पारी लिनेको थैली परेको भए भूस 
हुन्छ । नजानी लिएकोमा यसै महलको २९ नम्बर बमोजिम लिन मञ्जुर नगरे 
पच्चिल्लाको थैली कपाली हुन्छ । त्यस्तो दोहोरो परेकोमा जसको लिखतको मिति अधिको 
छं उसैको सदर हन्छं । म्याद नाघेपलिलाई एेन बमोजिम हुन्छ । 


२६ नं. ॥ ॥ यसे महलको २५ नम्बर बमोजिम दोहोरा लिखत 
भएकोमा हक छाडी लिनु दिनु भएकोमा बन्धकवाला साहूले हक छाडी लिने चाहिंको 
थैली तिर्न पाउदेन । अधि लेखाई लिनेले बन्धकी र पच्चिल्लाले हक चटाई लिएको रेच 
भने अधिल्लाको थैली तिरी आपना लिखत बमोजिम भोग गर्न पाँ भनेमा पारं 
अधिल्लाले हक चुटाई लिएकोमा भने पञ्िल्लाको थैली तिर्न कर लाग्देन । बन्धक 
लिएको सदर हने वा नहुने साहूले सो बन्धक लिएका अरु साहूको थैली तिरी आपनो 
थेलीमा समेत सो बन्धक परेको अचल भोग चलन गर्न पाँ भन्छं भने भोग चलन गर्न 
पारं । सदर हुने साहूले लिएसम्म अरुले लिन पाउँदेन । पञ्छिल्ला साहू धेरै जना 
भएकोमा भने अधिल्ला लिखतवालाले कुल गरेको भन्दा धेरै जना साहूको थैली 
पच्चिल्ला लिखतवालाले तिर्न कबुल गरेमा पच्चिल्लोले नै पां । बराबर तिर्न कबूल 
गरेमा भने जसको लिखतको मिति अगाडिको छं उसैले पारं । रुपैयाँ तिर्न पाडनेले 
अडडाबाट अन्तिम फैसला भएका मितिले पतीस दिनभित्र तिर्नु पर । सो म्यादभित्र थेली 
तिर्न नसक्नेले पादेन । 


>€२७ नं. ॥ ॥ दोहोरो लिखत भएकोमा पच्चिल्ला लिखतवालाले भोग 
गरेको मितिले अधिल्लाले भोगवबन्धकीमा लिएको भए दुई वर्षभित्र र दुष्टिबन्धक भणए 
भोग गर्न पाउने अवस्था भएका दुई वर्षभित्र उजूर गरे अधिल्लो लिखतवालाले पारं । 
म्याद नाघेपचिं अचल समाउन पाउँदेन । थैली कपाली हुन्छ । अधिल्लाले हक टुटाई 
लिएको भए पचछिल्लाले जुनसुक व्यहोराले लिएको भएपनि अधिल्लाले नै पारं । 


२८ नं. ॥ ॥ दोहरा पारी लिखत गरिदिनेलाई पछिल्ला लिखतमा विगो 
देखिए सोही बमोजिम र॒सो नदेखिए अधिल्ला लिखतको विगो बमोजिम र॒सो 
लिखतहरुमा विगो नदेखिएमा पाँंचसय रुपैयाँ सम्म जरिवाना गर्नु पर्छ । 


२९ नं. ॥ ॥ चल अचल भोग बन्धक वा दष्टिबन्धक लिई राख्नेले 
तमसुक बमोजिमको वा त्यसभन्दा घटी लिई लख बन्धक राखी थैली लिन हुन्छ । 
बदता लिई सार्नृ हदेन । लखबन्धक परेको चल अचल अधि भोग दृष्टिबन्धक राख्नेले 
रुपयों तिरी निखन्न जदा घटी लिई लख सारेकोमा आपूले बन्धक दिएका ठाँमा तह 
तहसंग गै निखन्न जानु पर्छ । पूरा लिई लख सारेकोमा पचछिल्ला साहूकहँ निखन्न गए 
पनि हुन्छ । पचि लिनेले अधिको भन्दा बद्ता थैली लिएको र करार लेखेको सदर हदेन । 


३० नं. ॥ ॥ चल माल धितो राखी कर्जा लिंदा दिंदा तमसुकमा 
मालको मोल तौल चढ़ाई लिने दिने गर्नु पर्छ । असामीले रुपैयाँ तिरी माल निखन्न 
आदा साहूले जस्ताको तस्तो माल फिर्ता दियो भने साहूको साड र हिसाब बमोजिम 
दशोद व्याज समेत भराई दिनु पर्छ । साहूले धितोबन्धक राखेको माल फिर्ता गरिदिन 
सकेन खर्च गरेच्ठं भने त्यस्ता साहूले रुपैयांको व्याज पाडंदेन । हिसाबमा असामीको 
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सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(५४०) 


फाजिल पर्ने रहेच्ठं भने तमसुकका मितिदेखिको हिसाब गरी व्याज समेत फाजिल रुपैयां 
असामीलाई फिर्ता गरिदिनु पर्छ । 


३१ नं. ॥ ॥ चल अचल सम्पत्ति गेह लेखी कर्जा लिंदा दिंदा यति 
नाघेपदि राजीनामा सुक्र विक्री गरी लिनु वा राजीनामा गरी दिडंला वा राजीनामा भयो 
भन्ने बोली लेखिएको भएपनि सदर हदेन । सो लिखत धितो बन्धक सरहनै हुन्छ । 


३२ नं. ॥ ॥ एेनले लिन दिन गर्न हुने सबै तरहको चल अचल बन्धक 
धितो लिंदा तमसुकमा लेखिए बमोजिमको व्यहोरा पु्याई तमसुक लेखने मानिसके 
हस्ताक्षरले दोहरी कागज लेखी तमसुकमा लेखिएके साक्रीहरु राखी साहूले सहीचछाप गरी 
असामीलाई दिने समेत गर्नु पर्छ । सो बमोजिम रीत नपु्याई बन्धक लिनु दिनु गरेकोमा 
साहूलाई तमसुकमा लेखिएका विगोको दोहोरी नै गरी नदिएको भए सयकडा पाँच र 
लेखक वा साक्षी फरक पारेको मात्र भए सयकडा एक जरिबाना गरी सो कागजबाट 
नालिस उजूर सुनी इन्साफ गरिदिनु पर । 


३३ नं. ॥ ॥ विदेशी नागरिकसंग विदेशमा लेनदेन व्यवहार भएकोमा 
नेपाल सरहदभित्र बुाउने व्यहोराको साहूले असामीसंग नेपालको कानूनको रीत पुगेको 
लिखत गराई लिएको रहें र॒सो असामी नेपाली नागरिक रहेषछं भने नेपालका 
सम्बन्धित अडडाबाट कानून बमोजिम हरिन । सो बाहेक विदेशका नागरिकसित 
विदेशमा भएको लेनदेन व्यवहारको नालिस नेपालका अडडाबाट हेरिने छैन । 


३४ नं. ॥ ॥ विदेशमा लेनदेन व्यवहार भएकोमा सो लिने दिने दुवै थर 
नेपाली नागरिक रहेष्न्‌ र नेपालको कानूनको रीत पुगेको लिखत रहें भने नेपालका 
सम्बन्धित अड्डाबाट नालिस सुनी इन्साफ गरिदिनु हुन्छ । 


३५ नं. ॥ ॥ साविक जिमिदारी साथमा रहेको र पछि कुनै व्यहोराले 
जिमिदारी साथैमा रहन आएको समेत जिमिदारी साथको जोत जिरायत जग्गा 
जिमिदारीसाथ दिन बाहेक जोत जिरायत चुटाई जिमिदारी मात्र वा जिमिदारीबाट हुटाई 
जोत जिरायत मात्र भएपनि धितो बन्धक राख्न र कुनै व्यहोरासंग हक चयुटाई दिन लिन 
समेत हेदेन । दिए लिएमा बदर हन्छं । सो दिए लिएको जिमिदारी मै थामी जानी जानी 
थैली हाली लिएको भए परेको थैली अड्डानाट भरीभराउ हन सक्तेन । जानी जानी 
लिनेलाई पचास रुपैयाँ जरिबाना गर्नु पर्छ । नजानी लिनेलाई बात लाग्देन नजानी लिने 
साहूको थैली कपाली हुन्छ । जिमिदारी साथमा रहेको जोत जिरायत छ्रुटाई दिए वापत 
दिनेलाई रूपैयां लिई दिएको भए लिएको रुपैयांको सयकडा दशका दरले र रुपैयाँ नलि्ई 
त्यसै दिए लिएको भए फि बिगाहा दश रुपैयाँका दरले जरिबाना गर्नु परं । आूले 
आर्जेको नम्बरी बाँकी नलाग्दै अधिबाट लिए दिएको सदर हुन्छ । 


३९ नं. ॥ ॥ चल अचल सम्पत्ति गैह सद्र पटा गर्दा घरका मुख्य 
मालिकलाई राजी गराई सटा पट गर्नु पर । सद्वा पटा गरेका पतीस दिनभित्र चित्त 
नबहनेले फिर्ता लिन दिन हुन्छ । मुख्य मालिकलाई राजी नगराई अरुसंग स्रा पटा 
गरेकोमा सो गरेको मितिले चलमा भए पतीस दिनभित्र र अचलमा भए छं महिनाभित्र 
सम्ममा थाहा पाएको पतीस दिनभित्र नालिस नपरे लारन सक्तैन । 


३७ नं. ॥ ॥ 4 





# करार सम्बन्धी एेन, २०२२ द्वारा खारेज । 


(१४१) 


३८ नं. ॥ ॥ दिनु पर्ने दिन जादा बुभिदिएन वा निखन्न जाँदा निखन्न 
दिएन भन्ने उजूर परेकोमा सो करा ठहरे बुभी नलिएको अङ्को र बुभ्राउनै नलगेको 
वा बु्राउन नपाउने भटा उजूर गरेको ठहरे भटा उजूर गर्नेलाई भटा ठहरेको अङ्‌ 
जतिको घटी बढी भने पक्रेको ठहरे घटी बढी भनेको पक्रेको अङ्क जतिको सयकडा 
अढाई जरिबाना गर्नु पर्छ । लेखिए बमोजिम बुभाउने चाहिंको उजूर परी भराई दिए 
जति विगोको दशौद लाग्दैन । 

३९ नं. ॥ [1.2 

४० नं. ॥ ॥ यस्तो व्यवहार गरेको सदर हुदैन भनेको, नालिस सुनिने 
छैन भनेको, नाबालकको धन विगार्नलाई बेइमानी गरेको, व्याजको व्यान खाएको, 
व्याजमा दशौददेखि बढता लेखाएको वा लखबन्धक लिंदा बढता लिएको बढता करार 
लेखाएको यति करामा हदम्याद लाग्दैेन । यस महलमा अन्यत्र हदम्याद लेखिएको वा 


हदम्याद लाग्देन भनेको कुरामा बाहेक अरुमा भए गरेको मितिले दुई वर्षभित्र नालिस 
नदिए लान सक्तैन । 


> सातौ संशोधनद्रारा खारेज । 


(1) 


महल १८ 
नासो धरौटको 





। करार एेन, २०५६ द्वारा खारेज । 


(१४३) 


महल १९ 
दान बकसको 


१ नं. ॥ ॥ आफ्नो हक पुगने सम्पत्ति दान वा बकस गरी दिन हुन्छ । 
सो बमोजिम दान वा बकस गरिदिदा हकवालालाई बकस भनी र अरुलाई दान वा 
बकस जुन व्यहोराले दिए पनि हुन्छ । आफ्नो खुश गर्न पाउने बाहेक अरूमा अंशियार र 
हक पुग्नेहरुको मजञ्जुरीको लिखत नलिई वा साक्षी नराखी दान बकस गरिदिन हुदैन । 


२नं.॥ ॥ दिनेको शेषपलिं खान पाउने कूराको लिखत गरी दिएकोमा 
सो लिखत गरी दिनेको चित्त नबृभी बदर गर्छ भन्छं भने जहिलेसुकै बदर गर्न पारं । 
सो लिखत बदर गर्नालाई लिखत रजिष्टरेशन भएको वा आपफ्ना इलाकाको रजिष्टेशन 
गर्ने अड्डामा गै दरखास्त दिई बदर गराउनु पर्छ । त्यस्तो दरखास्त पर्न आएमा 
रजिष्टरेशन गर्ने अड्डाले पनि उजूरी दरखास्त बमोजिम शेषपदिको जतिलाई बदर 
भएकोच॑भन्ने व्यहोराको तुरुन्त पूजी लेखी अडडाको छाप र हाकिम तहरीरको 
सहीचाप लगाई सो बदर गर्न आउनेलाई दिई सो पूजी दिएको मितिले बाटाको म्याद 
बाहेक सात दिनभित्र लिखत गरी पाउनेलाई उसले पाएको लिखत बदर भएको जनाउ 
पठाई दिने गर्नु पर । सो दरखास्तको पांच रुपैयाँ दस्तुर लिनु पर्छ । 


३नं.॥ ॥ कसैले केही व्यहोरासंग आपनो हक छ्ाडी अरुको हक 
लाग्ने गरी एकै घरमा आधा वा केही खण्ड सो घर वा घरले चर्चैको जमीन दान 
बकस गरी दिई पाएको रहेष्धं र ॒पाउनेले आ्ूले पाएको वा दिनेले आपूले दिएदेखि 
बाँकी अर्कालाई दिए भने अधि दिने वा अधिबाट दिनेका सोही ठाउँमा बस्ने हकवालाले 
र दिनेले बाँकी अर्कालाई दान बकस गरिदिए भने पाउने वा सोही ठाडंमा बस्ने उसका 
हकवालाले लिखत रजिष्टशन भएको मितिले छं महिनासम्ममा थाहा पाएको पतीस 
दिनभित्र मोल अङ देखिनेमा सो बमोजिम र अङ नदेखिनेमा पञ्चकृति मोल दिई लिन 
पाउंछन्‌ । 


नं. ॥ ॥ एउटालाई दान बकस दिइसकेको चल अचल अर्कालाई 
दोहोरो पारी दानबकस गरिदिनेलाई मुहा हेरी पांचसय स्पैयांसम्म जरिबाना हुन्छ । 
५ नं. ॥ ॥ आफूले दान बकस पाएको करामा आफ्नो हक पुगेको 


मितिले र दिन नहुने दान बकस दिएकोमा पाउनेको हक पुगी भोग चलन गरेको 
मितिले दु वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 
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महल्‌ २० 


दामासाहीको 


१नं.॥ ॥ आप्नो जीउले लाएको ऋणमा साहूको मञ्जरी बिना 
दामासाही हुन सक्तेन । त्यस्तालाई साहूले कि भाखादिनु पर्छ कि दामासाही गरी लिनु 
पर्छ । भाखा पनि नदि वा दामासाही पनि नगरी जोर जुलुम गर्न हदेन । 


२नं.॥ ॥ आप्नो जीउले लाएको बाहेक अरु अंशियार हकवालाले 
लाएको ऋणमा उसका अपुताली खाने अंशियार हकदारले दामासाही गराई मागनेमा 
साहूले मञ्जुर नगरे पनि दामासाही हुन्छ । असामीको मञ्जुरी बेगर भाखा हुन सक्तैन । 


३नं.॥ ॥ व्यापारलाई आफ्नो जीउले लाएको ऋणमा सो कर्जा लिनेले 
र त्यसबाट काम गर्दा सरीक भई काम काज गरी आएका सोह वर्ष नाघेका जानकारले 
भाखा माग्दा वा दामासाही गराऊँदा नोक्सानीको फांट दिनु पर्छ । लेखिए बाहेक अरुले 
आपना हकदारले लगाएको ऋणमा र आप्नो जीउले लाएको ऋण भएपनि व्यापारलाई 
बाहेक अरु ऋणमा नोक्सानीको फांट दिनु पर्दैन । नोक्सानीको फांट दिनु पर्नेले पनि 
दुर्ईसय रुपैयांसम्मको फांट दिन नसकेकोमा बात लाग्दैन । 


४ नं. ॥ ॥ असामीले दामासाही वा भाखा गराई माग्नलाई नालिस दिनु 
पर्ने भएमा यस वापतमा आपन जीउले वा अंशियार हकदारले लिएको फलाना फलाना 
साहूलाई जम्मा यति तिर्नु पर्ने यस कारणले तिर्न सकिन हक पुगने जायजात जम्मा यति 
मात्र छं भनी भएसम्मको आप्ना हक पुगने जायजातको र एेनले र नोक्सानी फांट दी 
रहनु पर्नेमा यस्तो परी यति नोक्सानी पय्यो भनी नोक्सान परी बिग्रेको यथार्थ फांट 
समेत पछि बुह्दा फरक नपर्ने गरी लेखी प्रमाण समेत दी दामासाही गराई वा भाखा 
मागनेमा यति वर्षसम्मको भाखा पाँ भएको साहू जायजात दबाई नभएको साहू 
जायजात देखाएको वा नोक्सानीको फोट देखाउनु पर्नेमा नोक्सानी नपरेकोलाई नोक्सान 
पय्यो भनी ठांटी फरक पारी लेखिदिएको ठहरे कानून बमोजिम सजाय सर्हूला बुकाउंला 
भनी स्पष्ट खोली रीत पुय्याई असामीले एेनले भरी पाउने सब साहूको नामा नालिस 
दिए ली प्रतिवादी साहूहरुले पनि दामासाही गराई लिनामा वा एेनले भाखा दिन पाउनेमा 
भाखा दिनामा जुनमा मञ्जुर छं सो कूरा स्पष्ट खोली भाखा दिन पाउनेमा भाखा दिन 
मञ्जुर भए असामीले मागे बमोजिमको वा यति वर्षसम्मको भाखा दिन्छुं भनी र भाखा 
नदि दामासाही नै गरी लिनेमा नोक्सानी परेको भनी असामीले लेखिदिएको फांट 
देखाएको जायजात साहू ठीक नभए यस कारणले यति ठीक चैन यो यो नभएको साहू 
देखाएको र भएको यो यो जायजात यस परिबन्दले यस ठाऊँमा दबाई राखेकोख्ं भनी 
स्पष्ट खोली त्यस कुराको समेत प्रमाण देखाई नालिसमा लेखिएको फरक परेका जति 
कुराको पूरा जवाफ लेखी प्रतिउत्तर दिए प्रतिवादी साहूहरुको उजूर समेत बुभी कानून 
बमोजिम गर्नु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ दामासाही गराई पाँ भन्ने नालिस परेमा दामासाही 
गराउनलाई आएको कुरा दामासाही गराउन पाउने असामीले नदेखाएका अरु साहूहरुलाई 
थाहा दिना निमित्त फलानाले फलाना फलाना साहूलाई दामासाही गराई दिनलाई 
आएको भएको साहू दबाई लेखेको रहें भने असामीले नदेखाएको साहूहरुले असामीले 
दिएको नालेसको नक्कल ली हेरी बृफी आप्नो लिनु पर्ने कूराको सबुत कागजपत्र ली 
यो सूचना टंसिएको मितिले बाटाका म्याद बाहेक पन्घ दिनभित्र यसै महलको ४ नम्बर 
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बमोजिम असामीले देखाएका साहूले खोली दिनु पर्ने जति करा सबै खोली भाखा 
मागेकोमा मागे बमोजिमको भाखा दिने नदिने नोक्सानीको कारण र जायजातको फांट 
लेखिएको टीक बेटीक के रहें सो समेत नालिसमा लेखिएका कूराको जवाफ लेखी 
प्रमाण दिनु पर्नेमा देखाई आप्नो भएको व्यहोराको सबै करा र लिनु पर्ने अड्‌ देखाई 
प्रतिउत्तर सरहको सरकारी तमसुकी बाँकी लिनु पर्ने अडडाले एेन बमोजिमको लेखोट 
पठाउनु अरु साहूहरुले आफ हाजिर भई वा एेन बमोजिमको रीत पु्याई वारिसद्रारा 
दाखेल गर्न आनु र बृ्ी ठहरेका साहूहरुको थेलीमा समेत एेन बमोजिम दामासाही 
हुने म्यादभित्र नपठाए नआए पचि हाम्रो थैलीमा दामासाही गराई पाठं भन्ने समेत 
कुराको उजूर लागन र असामी पक्री लिन समेत पाउने छैनौ भन्ने व्यहोराको सुचना 
लेखी असामीले देखाएका साहूलाई इतलायनामा जारी गरेका दिन अडडाको छाप लगाई 
आपनो अडडाको ढोकामा र आफनो जिल्लाको सबले देखने शहर गां बजारमा 
असामीले देखाएका साहूहरुका नाठंमा इतलायनामा जारी गरेकै दिन तामेल गर्न पठाई र 
सरकारी तेजारथ सरसापट दिने अडडाहरुलाई समेत जनाउ पठाई सो टांसिएको जनाउ 
पठाएको निस्सा समेत मिसिल सामेल राख्न पर्छ । लेखिएका म्यादभित्र लेखिए बमोजिम 
लेखोट पठाए लिखित सबृत निवेदनपत्र साथ दाखिल गरे त्यस साहूलाई असामीले 
देखाएका अरु साहू सरह राखी असामीको पनि कागज गराई जो बृहनु पर्ने प्रमाण समेत 
बुभ्ी एेन बमोजिम गर्नु पर्छ । म्यादभित्र लेखोट निवेदनपत्र नपठाउनेको हामीहरूको 
लिनु पर्ने बाँकीमा दामासाही भएन भन्ने कराको पचि उजूर लाग्न र अड्डाबाट भरी 
भराउ समेत हुन सक्तैन । 


६नं.॥ ॥ सरकारी लिनु पर्ने तमसुकी बाँकीमा दामासाहीको नालिस 
परेको जनाउ पठाउंदा पनि म्यादभित्र जवाफ नपठाए त्यसको हकमा दामासाही हुन 
सक्तैन । अरु साहूलाई दामासाही गरी दी सकेपचि सो सरकारी बांकीमा एेन बमोजिम 
असामीबाट उपर नभए उपर नभए जति जनाउ पठाउंदा पनि जवाफ नदिए जवाफ 
नदिने हाकिमबाट र जनाउ दिनु पर्नेमा जनाउ नदि अरु साहूहरुलाई मात्र दामासाही 
गराई दिएको भए जनाड नदिने हाकिमबाट उपर गरी लिनु पर्छ । 


७ नं. ॥ ॥ दामासाही गराई मागन आएमा एेनले नालिस नलागने 
भद्सकेका चाहिं साहूलाई दामासाही हुन सक्तैन । एेनले नालिस लाग्न सक्ने जति 
साहूहरुलाई मात्र दामासाही गरी दिनु पर्छ । 


८नं.॥ ॥ असामीले देखाई लेखिदिएको र पचि प्रमाणबाट देखिएको 
जायजात दामासाही वा भाखा नहँदे अधिबाट असामीले हिनामिना बेचबिखन, 
ह दान बकस समेत केही गरिकन पनि कसैलाई दिन र लिए दिएको सदर 
समेत हंदेन । 


९ नं. ॥ ॥ असामीले सम्पत्ति लुकाएको दबाएकोमा सम्पत्तिको फांट 
दिए देखाएको मितिले दश वर्षभित्र पत्ता लगाई उजूर नगरे लान सक्तैन । 
१० नं. ॥ ॥ नोक्सानीको फांट दिनु पर्नेमा लेखिएको नोक्सानी परेको 


प्रमाण पुय्याउन पनि सकेन आ्फूले देखाएको वा प्रमाणबाट देखिएको सम्पत्ति दिंदा पनि 
दिएन भने त्यो असामीले बेडमानी गरेको ठहर । बेडमानी गरे वापत जति विगोमा 
बेडइमानी गरेकोच उसै विगोको सयकडा पन्ध॒ जरिबाना गरी भएको सम्पत्तिबाट 
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दामासाही गरिदिनु पर्छ । नपुग विगोमा साहले कैद गराई पाँ भनेमा एक दिनको 
पच्चीस रुपैयांको दरले बढीमा छं महिनासम्म कैद गरिदिनु पर्छ । कर्जा लिनेले काम 
गर्दा कामकाज गरी आएको सोह वर्ष नाधेकालाई भए माथि लेखिएको सजायको आधी 
सजाय गर्नु पर्छ । 


११नं.॥ ॥ बेद्रमानी गरेकोमा यसै महलको १० नम्बर बमोजिम कैद 
भदसकेपचि सो कैद भुक्तान भै नसक्दै जायजातको पत्ता लगाई ल्याई साहू भर्ना पुग्यो 
भने भर्ना पुगने वित्तिक छोडिदिनु पर्छ । 


१२ नं. ॥ ॥ जायजात हुने धनमाल लुकाडन लान र लुकाउन ल्याएको 
जानी जानी नासो लिन वा लुकाई दिन समेत हुदैन । लुकाउन लगेको वा लुकाई दिएको 
भए विगो बुभी ली लुकाउन लाने लुकाददिनेलाई विगोको सयकडा पाचको दरले 
जरिबाना हुन्छ । 


१३नं.॥ ॥ दामासाहीको नालिस पर्नुभन्दा अगावै एेनको रीत पुय्याई 
चल अचल धितो बन्धक दिएकोमा सो चल अचलबाट बन्धक लिने साहूको थैली उपर 
भै बांकी रहन आएको जति मात्र अरु साहूलाई दामासाही गरिदिनु पर्छ । 


१४ नं. ॥ ॥ दामासाही गर्दा एेनको रीत पुय्याई धितो बन्धक ली राखने 
साहूको थैली र साहूको वा अरु कसैको दामासाही गराउनेले नासो धरौट ली राखेको 
नासो धरोट माल दामासाहीमा जदिन । सो र अरु एेनले पर सार्नु पर्ने जति पर सारी 
बाँकी रहेको असामीको हकको चल अचल असामी समेत गह दामासाहीमा जान्छु । 


१५नं.॥ ॥ दामासाही गरी भराई दिदा दामासाही गराई माग्नेका 
हकको सम्पत्तिमा यसै महलको १४ नम्बर बमोजिम पर सार्नु पर्ने जति पर सारी 
बन्धकी लेखी दिराखेको र अरु चल अचल समेत गह लिलाम बिक्री गरी आएकोबाट 
बन्धकवाला साहूको यसै महलको १३ नम्बर बमोजिम थैली भराई बाँकी रहेको अरु 
एेनले भरी पाउने ठहरेका जति साहूलाई एेन बमोजिम दामासाही गरी बांड दी साहूसंग 
५ कागजपत्र केराई फेराई दिनु पर्छ । दामासाहीबाट नपुगेकोमा असामी पक्री लिन 
पाडदेन । 


१६ नं. ॥ ॥ दामासाही गरी भराई दिनु पर्दा दण्ड सजायको महलको 
२६ नम्बर बमोजिम विगो वापत जायजात गर्दा असामीहरुलाई थामिदिन र पर सार्नु 
पर्ने जति थामी पर सारी अरु बांकी रहेकोबाट एेन बमोजिम दामासाही गरिदिनु पर्छ । 


१७ नं.॥ ॥ भाखा गराई दिंदा मागे दिए बमोजिमको भाखा दिन 
लिनलाई साहू असामी दुबैथरीको मञ्जुरी भएकोमा मञ्जुरी बमोजिमको भाखा गराई 
दिनु पर्छ । साहू असामी दुबे थरीको मुख नमिलेकोमा दश वर्षदेखि बदताको भाखा 
गरारईदिन हंदेन । 


१८ नं.॥ ॥ कोही साहू भाखा दिने कोटी साहू दामासाहीमा लिने भयो 
भने दामासाहीमा कबुल गर्ने जतिलाई दामासाही गरी गराई दिई भाखा दिने जतिको 
भाग असामीलाई नै सौपिदिई पल्हाएमा लेनदेन व्यवहारको महलका म्यादभित्र एेन 
बमोजिम गरी भराइलिनु भनी सुनाई दिनु प्ख । सो असामीलाई सौपिदिएको भाखा दिने 
साहूको भाग असामीले बेचबिखन समेत गर्न पाऊं । 








? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(५४७) 


१९ नं. ॥ ॥ दवाई राखेको दामासाही भई नसक्दै अधिबाट पत्ता लगाई 
ल्याए पत्ता लगाई ल्याउने र अरु साहूहरुलाई समेत एेन बमोजिम दामासाही गरिदिनु पर्छ । 
दामासाही भडइसकेपलिं मात्र म्यादभित्र असामीले दबाएको कसैले पत्ता लगाई ल्यायो भने 
पत्ता लगाई ल्याउनेलाई पहिले उसको थैलीमा नपुगेको भर्ना दिई बढता भए अरुलाई 
दामासाही गरिदिनु पर्छ । 


२० नं.॥ ॥ साहू देखाउंदा एेनले भरी पाउन सक्ने भएको साहू 
नदेखाउने वा नभएको बढी साहू देखाउनेलाई कर्जा लिनेले नै वा हकदारले जानी थाहा 
पाई ध बढी देखाएको भए सयकडा दश जरिबाना गर्नु पर्छ । थाहा नपाई चुटेको 
बात लाग्देन । 


२१नं.॥ ॥ भोग दुष्टिन्धकवालाको थैली परसारी र नासो धरौट 
फिर्ता गराई दिएकोमा दशौद लाग्देन । 


(१४८) 


महल २ 
रजिष्टरशनको 


१नं.॥ |, अचल सम्पत्ति भएकाको मानु चुद्विएको 


वा मानु जोरिएको लिखत र अरु गैह अचल सम्पत्तिको देहायमा लेखिए बमोजिमको 
लिखत गर्दा गराठंदा रजिष्टशन गराउनु पर्छ ~ -- - - - - - - - - - 





विक्री गरी वा अरु कुनै किसिमले आपनो हक दछोडिदिएको लिखत - - - - - - - १ 
जुनसुके किसिमको बन्धकी तमसुक ---------------- - - १ 
मरभोग वा दुष्टिबन्धकको लख सारेको तमसुक ------------- - १ 
शेष पिको बकसपत्र - - - - - -------------------- १ 
सटा पट्मको लिखत - - - - - -- ----------------- - - १ 
अंशबण्डाको लिखत - - - - --------------------- १ 

२नं.॥ 0 

३नं.॥ ॥ यसै महलको १ नम्बर बमोजिम रजिष्टेशन गराद्रहनु 


नपर्नै लिखत पनि रजिष्टशन गराउन हुन्छं । सो बमोजिम कसैले रजिष्टशन गराउन 
आएमा रजिष्टरशन गर्ने अडडाले पनि यसै महल बमोजिमको रीत पुय्याई रजिष्टरेशन 
गरिदिनु पर्छ । 


नं. ॥ ॥ एेनले रजिष्टशन गर्नु पर्ने लिखत गर्दा अडडैवाट होस्‌ 
भनी अडडेमा कागज गरी दिने लिने दुबैथरी आई लेखाउनु वा पहिले घरायसमा एेन 
बमोजिम सहीषछाप समेत गराई लिखत गरी सो लिखत ली लिखत भएका मितिले छ 
महिनाभित्र रजिष्टेशन गरी दिने अडडामा आई रजिष्टशन गराउन वा रीत बमोजिम 
घरायसमा कागज लेखी सहीदछाप गराउन मात्र बांकी राखी सो कागज ली रजिष्टेशन 
गरिदिने अडडामा आई रजिष्टशन गराउन पनि ह॒न्छं । अडडैवाट गरी पाँ भनेकोमा 
अड्डेवाट लेखी दी र घरायसमा सहीचछाप समेत गराई ल्याएको र सहीचछाप गर्न बाँकी 
राखी ल्याएकोमा समेत रीत पुगे नपुगेको जांँची रीत नपुगेकोमा अर्को लेखी दि रीत 
पुगेकोमा त्यसै कागजमा अड्डैको सामुन्ने लिने दिनेको र सनाखत गर्ने साक्षी समेतको 
सहीचछछाप ग राई रजिष्टरेशन गरिदिनु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ रजिष्टरेशन गराउन पर्ने घरसारको लिखत एेनका 
म्यादभित्र लिने दिने दुबेथरी अड्डामा ग रजिष्टरशन गराउनु पर । ॐ... ... ... . 
६नं.॥ ॥ रजिष्टरेशन गराउनु पर्ने घरायसको लिखत यसै महलको 


५ नम्बर बमोजिम रजिष्टशन गराई लिन सकेको रहेनदं भने त्यस्तो लिखतबाट कनै 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा भिकिएको । 

सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

सातौ संशोधनद्रारा खारेज । 

सातौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 


# ¢ >€ 


(१४९) 


अचल सम्पत्ति पक्री दावी गरेको नालिस लागन सक्तैन । थैली परेकोमा सो थैली र 
लिखत बमोजिमको सम्पत्ति भोग गर्न नपाएकोमा भोग गर्न नपाए जतिको कानून 
बमोजिमको व्याज समेत साहूले कपाली सरह भराई लिन पाउंछु । 


७नं.॥ ॥ 9 


ठ नं. ॥ ॥ रजिष्टेशन गराउनु पर्ने घरसारको लिखत सो लिखत गरी 
दिने मरी म्यादभित्र रजिष्टरेशन हुन नसकेकोमा ऊ मुनिका हकदारले रजिष्टरेशन गरी 
दिने म्याद पतीस दिनभन्दा बदी बांकी छद मरेकोमा बाँकी म्यादभित्र र पतीस दिनभन्दा 
घटी बाँकी ददै मरेमा मरेका मितिले पतीस दिनभित्रै रजिष्टरशन गराई लिनु दिनु पर्छ । 
लेखिएका म्यादभित्र मर्नेपष्टिका मुख्य हकदार जो हो उसलाई ल्याई रजिष्टरेशन गराउन 
आएमा लिखत सकारी रजिष्टशन गरी दिन मञ्जुर गरे सो लिखतको शिरमा व्यहोरा 
जनाई सहीच्छाप गराई एेन बमोजिमको रीत पुययाई रजिष्टशन गरिदिनु पर्छ । 


९नं.॥ ॥ रजिष्टरेशन गराउन पर्ने घरसारमा भएको लिखत 
रजिष्टरेशन हुन नपाउँदे सो लिखत गरिदिने मानिस मय्यो त्यसको एेनले अपुताली खाने 
हकदार कोही छैन रजिष्टेशन गरी पाँ भनी लिखत गराई लिनेले एेनका म्यादभित्र 
दरखास्त दिन आएमा यस्तो व्यहोराको लिखत घरायसमा गरिदिई मरेको हो होदन 
मर्नैका अपुताली खाने हकदार कोटी छौ भने बाटाका म्याद बाहेक पन्घ दिनभित्र हाजिर 
भै जाहेर गर्न आनु लेखिएका म्यादभित्र मर्नेको अपुताली खान पाउने हकदार हाजिर 
हुन नए रजिष्टरशन भे जानें भन्ने समेत व्यहोराको म्याद सो लिखत गरी दी मर्नेको 
गाउंँ शहर टोलमा १ घरमा १ रजिष्टरशन गरिदिने अड्डाको ढोकामा १ र सबैले देख्ने 
ठारँमा १ समेत टांसिदिनु पर्छ । सो म्यादभित्र मर्नेको अपुताली खाने हकदारको वा 
नेपाल सरकारमा आउने अपुताली भए जोसुकेको लिखत गरी दिएको वा मरेको कैन 
भन्ने उजूर नपरे म्याद नाघेको मितिले सात दिनभित्र लिखत गरी दी मरेको जान्ने भनी 
दरखास्तवालाले लेखिदिएको मानिस र सो लिखतमा लेखिएका साक्षीहरु बुभी 
बुभिएसम्मका प्रमाणबाट लिखत गरिदिसकेपदि मरेको ठहय्यो र त्यसको अपुताली खाने 
हकदार पत्ता लागेन भने सोही व्यहोरा जनाई कानून बमोजिमको रीत पुययाई रजिष्टरेशन 
गरिदिनु पर्छ । जीउँदोलाई मय्यो भनी वा लिखत गरी नदिएकोमा गरिदिएको भनी वा 
अपुताली खाने हकदार भएको जानी जानी थाहा पाई छैन भनी ढांटी दरखास्त दी 
रजिष्टरेशन गराएको ठहरे रजिष्टरशन बदर गरी एेन बमोजिम सजाय समेत गर्नु पर्छ । 


१० नं. ॥ ॥ रजिष्टरशन हने लिखतमा लिने दिने दुवैथरीको देहायमा 
लेखिए बमोजिमको व्यहोरा पारी लेख्नु पर्छ । सो लिखत घरायसमा भएको र अडडेमा 
भएको जे छ खुलाई सो लिखतको शिरमा लेखी हाकिम, तहरीर र फांटवालाले सहीषाप 
गर्नु पर्छ । डोर मार्फत भे आएकोमा डोरमा खटी गएकाले समेत सहीचछाप गर्नु पर्छ - 


लिखत गरी दिने खूद महजूद भई गरी दिएकोमा अरु कसैको हक नलाग्ने मेरो 
हकको कसैलाई अन्त बन्धकी वा हक दोडी लेखी नदिएको यस्तो किसिमको 
मेरो सम्पत्ति यो व्यहोरासंग लेखी दिं भन्ने व्यहोरा लेखाउनु पर॑ - - - - - - १ 


लेखि दिने मरी त्यसको हकदारले रजिष्टरशन गरी दिनेमा फलानाले फलाना 
मितिमा यस व्यहोरासंग फलानालाई लेखी दिई राखेको हुनाले सो बमोजिम 
रजिष्टरशन गरी दियौ भन्ने व्यहोरा लेखाउनु पर॑ - - - - ------ - - - २ 


> सातौ संशोधनद्रारा खारेज । 


(१५०) 


रुपैयाँ लिने दिने लिखत भएकोमा भए रुपैयाँ घरसारमै वा अडडेमा लिई लेखी 
दिएको भन्ने व्यहोरा लेखाउनु पर्छ - --------------- - - ३ 


लेनदेनमा अधिको तमसुकी रुपै्यानि वा त्यसमा केही थप गरी वा न्हेडिक तिरी 
ल्याएको भए सो व्यहोरा लेखाउनु पर्छ ---------------- 1 


दिनेको हकको प्रमाण भए यो यो प्रमाण छ भन्ने लेखाउनु पर॑ - - - - - - - भ्‌ 


११ नं. ॥ ॥ रजिष्टरेशन गराउनु पर्ने लिखत रजिष्टेशन गराउन 
अडडामा नआई अड्डानाट डोर खटाई घरमै रजिष्टेशन गराई पाडन कसैले दरखास्त 
दिएमा सो रजिष्टरशन गर्ने अड्डाको इलाकाभित्रको रहें भने हाकिम वा कारिन्दा सो 
दरखास्त बमोजिम घरैमा गै एेनको रीत पुययाई ><रजिष्टशन गरिदिनु पर्छ । लिखत गरी 
दिने व्यक्ति मात्र अडडामा हाजिर भे कागज गराई लिने व्यक्ति हाजिर नभएकोमा 
लिखत गरी लिनेले आफ्नो छाप र आवश्यक लेखोट समेत दी मानिस पठाएमा पनि 
रजिष्टरेशन गरिदिनु पर्छ । 


^११क. नं.॥ ॥ आपनो हक पुगने अचल गह बेचबिखन गर्दा र 
रजिष्टरेशन हनु पर्ने लिखत गरी दिने व्यक्ति अड्डामा हाजिर हुन नसक्ने मनासिब 
कारण देखाई आ्ूले बेचविखन गर्नु पर्ने अचल सम्पत्ति किटान गरी एेनले वारिस दिन 
हुने जुनसुकै व्यक्तिलाई आफ्नो तर्फबाट हक छोडी बेचविखन गर्न सक्ने गरी 
अख्तियारनामा लेखी अदालती बन्दोबस्तको महलको भख. नम्बरको रीत पुय्याई 
अधिकृत वारिस मुकरर गर्न ॒हन्छं । त्यस्तो अधिकृत वारिसले आफूले पाएको 
अख्तियारनामाभित्र रही वारिस दिनेको हकमा अधिकृत वारिसले नै रजिष्टरशन गर्न हुन्छ । 


१२ नं. ॥ ॥ यसै महलका ११ नम्बर बमोजिम घरसारमा लिखत 
गराउनलाई खटी जानेले एेन बमोजिमको रीत पुय्याई सरेस्ता मिलाउना निमित्त लिखतहरु 
लिई आदा र दस्तुर बुभी लिंदा भरपाई नदि त्यसे ल्याउन हदेन । जससंग लिएकोछ 
उसलाई आफ्नो भरपाई दी बुभी ल्याई अडडामा मस्ता मिलाई सकेपछि आफूले बुी 
ल्याएको लिखत फिर्ता र दस्तुर बुभाएको अधकट्री समेत बुभ्ाई दी आफूले अधि गरी 
दिएको भरपाई खिची लिने गर्नु पर्छ । 


१३ नं. ॥ ॥ यसै महलको ११ नम्बर बमोजिम घरायसमा लिखत 
गराउनलाई रजिष्टरेशन गर्ने अडडाका हाकिम कारिन्दा बोलाउन जोँदा अड्डाका 
हाकिम कारिन्दा आउना साथ लिखत गर्नालाई हर्जा नहुने गरी मानिस कागजपत्र समेत 
सबै ठीक गराई मात्र बोलाउन जाने गर्नु पर्छ । लेखिए बमोजिम नभएकोबाट लिखत 
गर्नालाई अडकाड परेमा पाँच रुपैयाँ जरिबाना गरी लिई अडडाको स्याहामा आम्दानी 
बाँध्नु पर्छ र रजिष्टरेशन गर्ने कुराको हकमा यथासम्भव चांडो रजिष्टशन गरी फर्कनु 


पर । 


१४ नं. ॥ ॥ लिनु दिनु गर्दा रुपैयाँ अड्डैका सामुन्नेमा गनाई लिन 
दिन हुन्छ । घरसारमा लिनु दिनु भएकोमा अडडामा रुपैयाँ नल्याए पनि हुन्छ । 


ॐ सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
^ सातौ संशोधनद्रारा थप । 
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१५ नं. ॥ ॥ अचल सम्पत्ति सम्बन्धी कुनै लिखत गर्दा गराऊँंदा सो 
सम्पत्तिको कुनै कागज भरस्तामा किल्ला किटिएको भए सोही किल्ला र नकिटिएको भए 
जुन किल्ला हो फरक नपारी चुरा चट कित्ताको चुरा किल्ला लेख्नु लेखाई लिनु पर्छ । 


१६ नं. ॥ ॥ लिखत गर्दा सो लिखत गरी दिनेले घर जग्गाको किल्ला 
लेखाएकोमा पछि सो किल्ला ठीक दछैन भन्ने उजुर परेमा प्रमाणवबाट ठहरे बमोजिम 
हुन्छ । लिखतमा लेखिएकोले मात्र किल्ला कायम हुन सक्तैन । 


१७ नं. ॥ ॥ जग्गा जमीनको रजिष्टशन गर्दा जुन जग्गाको लिखत 
रजिष्टरेशन हने हो सो जग्गामा दिनेको हक पुगेको प्रमाण वा तिरो तिरेको रसिद बेगर 
रजिष्टरेशन गर्न गराउन हदेन । दाखिल भएको प्रमाण वा रसिद समेत राखी रजिष्टरेशन 
गरी दी प्रमाण वा रसिद लिखत गराई लिनेलाई सौपी दिनु पर्छ । धेरै जग्गाको एडरै 
प्रमाण वा रसिद भएमा अड डाबाटै त्यसको रीतपूर्वकको नक्कल लिखत गराई लिनेलाई 
दिलाई सक्कल जसको हो उसैलाई फिर्ता दिनु पर्छ । 


१८ नं. ॥ ॥ लिनु दिनु भई लिखत गर्दा गराऊँदा सो दिनेको हकको 
प्रमाणको कागज समेत दाखिल गरेको भए सो कागज साहूलाई सौपनु पर्नेमा सौपी 
लिखतमा समेत सो व्यहोरा पार्नृ पर । जरगा जमीनको हकमा यसै महलको १७ नम्बर 
बमोजिम हुन्छ । 


१९ नं. ॥ ॥ रुपैयाँ लिनु दिनुभन्दा अधिको तमसुकी रुपैयाँ नै वा केही 
थपी वा ॒न्हेडिक तिरी ल्याएको भए सोही बोली पारी लिखत गरी दिनु पर्छ । 
२० नं. ॥ ॥ न्हेडिक तिरेकोमा निस्सा अड्डामा देखाउनु पर्छ । 


न्हेडिक तिरिसकेको नभरई तिर्नु पर्ने बांकी भए सो रुपैयाँ तिरेको न्हेडिकको फटा वा 
निस्सा ल्याएपछ्ि मात्र रजिष्टशन गर्ने अड्डाले लिखत गराई दिन हुन्छ । 


२१नं.॥ ॥ रजिष्टशन गरी दिंदा लिने दिने मानिसलाई चिन्ने जानने 
जहाँसुकैको भएपनि दुई जनामा नघटाई साक्षी राखी लिने दिने मानिस यी हुन यिनको 
नाउ वतन लेखिएको ठीक छं भनी लेखी सहीछ्छाप गराउनु पर्छ । 


२२ नं. ॥ ॥ अङ्डानाट लिखतमा सहीचछाप गरांदा लिनेदिने दुबे 
थरलाई सो लिखत स्पष्ट गरी पठी सुनाई यो लिखतबाट यस्तो हुन्छ भन्ने मतलब समेत 
सम्फाई मात्र एेन बमोजिम सहीच्ाप गराउनु पर्छ । 


२३ नं. ॥ ॥ रजिष्टरशन गरिदिनु पर्ने लिखतमा रूपैयां लिनु दिनु पर्नेमा 
अडडेमा लिनुदिनु गरेको वा घरायसमा भएकोमा दिनेका हकको प्रमाण दाखिल 
गरेकोमा भए सो समेत खोली मेर सामुन्नेमा यो यो कारबाही भएको हो भन्ने व्यहोरा 
रजिष्टशन हने लिखतको शिरमा लेखी अड्डाको छाप र हाकिम तहरीर फाँटवालाको 
समेत सहीछ्ाप गरी रजिष्टरशनको लिखत रजिष्टशन गराई मागनेलाई दी एेनले दोहरी 
दिनु पर्नेमा लिखत गरी दिनेलाई दोहरी सौपिदिई अडडामा रहने चांहि लिखतको 
किनारामा दोहरी बुभी लिए भनी लेखी दोहरी पाउनेको सहीषाप समेत गराउनु पर्छ । 


२४नं. ॥ ॥ केही कारण परी अडडामा हाकिम नभएमा तहरीरले 
आपनो र आफू मुनिका फांटवालाको र तहरीर नभएमा हाकिमले आफ्नो र तहरीरदेखि 
मुनिका फांटवालाको सहीछ्छाप गर्नु गराउनु पर्छ । सो गर्दा हाकिम वा तहरीर नभएको 
कारण समेत लेख्नु पर्छ । 
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२५ नं. ॥ ॥ रजिष्टेशन हने लिखत घरायसमा वा अडडामा लेख्दा 
समेत दोहरी दिनु पर्नेमा तीन प्रति र अरुमा दुई प्रति समेत एकै मिलानसंग लेखी सो 
सबै प्रतिमा कारणी र त्यसमा बसेका साक्षीको समेत रीतपूर्वक सहीच्छाप गर्नु गराउनु 
पर्छ घरायसमा भएका लिखतमा बस्ने साक्षीलाई अडडामा ल्याउनु पर्देन । सनाखत गर्ने 
साक्षीलाई भने अडडेका रोहवरमा सब प्रतिमा सहीछ्ाप गराई नम्बर चडढाई यस 
महलको रीत पु्याई रजिष्टरशन गरी एक प्रति अडडामा राखी एक प्रति लिखत गराई 
लिनेलाई र दोहरी दिनु पर्नेमा एक प्रति लिखत गरी दिनेलाई समेत दिनु पर्छ । तयसै 
महलको ९ नं. बमोजिम नालेस परी फैसला बमोजिम रजिष्टरेशन गरिदिनु पर्ने भएमा 
नालिस परी सदर भै आएको लिखतको शिरमा सो व्यहोरा जनाई यसै महलको २३ 
नम्बर बमोजिम रजिष्टशन गरी माथि लेखिए बमोजिम सहीचाप गराई सो लिखतको 
नक्कल लेखी सक्कल बमोजिम नक्कल दुरुस्त छं सक्कल बुभीलिएं भनी रजिष्टरेशन गर्न 





आउनेको र नक्कल दुरुस्त छं भनी रजिष्टरेशन १... ... ... गरी दिनेको समेत सहीलाप 
गराई राख्नु पर्छ । 
२६ नं. ॥ ॥ रजिष्टशन गर्न आदा वा अधिपचिं जोसुकैले पनि 


अरुलाई लेखिएको छ छैन भनी रजिष्टेशन भएको लिखत हेर्न वा नक्कल लिनलाई 
आएमा ह्न वा नक्कल दिनु पर । 


२७ नं. ॥ ॥ रजिष्टरेशन भैरहेको लिखत बमोजिम बुभराउनु पर्ने नगदी, 
जिन्सी भिन्न भै धेरैजनाले भाग शान्ति तिर्नु पर्ने हुन आएकोमा सबले एकेचोटी बुभ्ाउन 
नल्याई कुनै कुनैले मात्र आपफूले तिनु पर्ने जति बुभाउन ल्याए तिर्न आउनेको भागको 
जति बुभी लिई लिखतका पीठमा व्यहोरा जनाई दरपीठ गरी बुभ्राउन ल्याउनेलाई पनि 
बुाएको निस्सा निमित्त यति मध्ये यसले बुभाउनु पर्ने यति बी लिएँ भन्ने भरपाई 
गराई लिई दिई आफूले तिर्नु पर्ने जति सबै बुभाइसकेपलिं यसे महलको ३७ नम्बर 
बमोजिम रजिष्टरशन गर्ने अडडामा रहेका नक्कलमा दरपीठ गराउन आएमा वा अडडेमा 
बुभाएमा समेत असूल जनाई राखी लिखत बमोजिम तिर्नु पर्ने जति सबै बुाईसकेपच्ि 
लिखतको पीठमा अड्डाको छाप लगाई फिर्ता दिने लिने गर्नु पर्छ । बुकाउनु पर्ने जम्मै 
नबुभाई बुभी लिन्न दरपीठ गरी दिन्न धितो छोडदिन भन्न पादेन । 


२८ नं. ॥ ॥ कानून बमोजिमको लिखत रजिष्टरेशन गराई मागन 
आएमा जुनसुके इलाकाको रजिष्टेशन गर्ने अडडाबाट गरी दिनु पर्छ । 
२९ नं. ॥ ॥ आर्का इलाकाको अचल सम्पत्तिको लिखत रजिष्टरशन 


भएकोमा रजिष्टेशन गर्ने अडडाले सो घर जग्गा भएका इलाकाको रजिष्टरशन गर्ने 
अड्डामा एक प्रति नक्कल पठाइ दिनु पर्छ । सो अडडाले पनि सिलसिलेवार नम्बर 
चटाई नक्कल किताबमा सामेल राख्नु पर्छ । 


३० नं. ॥ ॥ रजिष्टरशन भएको लिखतवबाट आप्ना अड्डामा रहेको 
सेस्तामा दाखिल खारिज गर्नु पर्ने क्रा भए दाखिल खारिज गरिदिनु पर्छ । अन्यत्र रहेको 
मेस्तामा दाखिल खारिज गर्नु पर्ने भए लिखत गराइ लिने मानिसलाई फलाना ठाउंमा 
पतीस दिनभित्र दाखिल खारिज गराउन जानु भनी सुनाई दिई सो दाखिल खारिज गर्न 
पर्ने ठाँमा पनि फलानाको यो यति घर वा जग्गा फलानाका नाउँमा दाखिल खारिज 


ॐ सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
» सातौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 
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गरिदिनु भनी सात दिनभित्र लेखी पठाउनु पर्छ । सो दाखिल खारिज गरी दिनेले पनि 
कानून बमोजिम दाखिल खारिज गरी दिनु पर्छ । 


३१ नं. ॥ ॥ रजिष्टरशन हने गेह लिखतमा गर्ने गराई लिने दबै थरको 
आफ्नो आपनो बाबु, आमा र बाजे, बज्यैको नाम खोली लेखिएको हनु पर्छ । संगठित 
संस्थाहरुको हकमा भने सो संस्थाको नामसम्म लेखे पुग्छु । 


३२ नं. ॥ ॥ शेषपलि हक पुगने गरी लिखत गरिदिने मानिस मरी 
लिखत गराई पाउनेको हक पुर्न आएपचिं हक पुग्नेले हक पुगेका दाखिल खारिज गर्नु 
पर्ने जति कलम आप्ना नामा दाखिल खारिज गराई माग्नलाई सो लिखत गरिदिने 
मानिस मरेको मितिले पतीस दिनभित्र रजिष्टरशन गर्ने अङ्डामा दरखास्त दिनु पर्छ । सो 
बमोजिम दरखास्त परेकोमा रजिष्टरेशन गर्ने अडडाले पनि आफूकहां रहेको लिखत हेरी 
सो लिखत गरिदिने मानिस मरेको हो होइन र लिखत गरी दी सकेपचि फेरि बदर गराई 
सकेको छ छैन भन्ने समेत जो बुद्नु पर्ने बुभ्ी लिखत गरिदिने मरी हक पुगिसकेको र 
लेखी दिएको लिखत बदर गराई सकेको नभै कायमै रहेको ठहरे यसै महलको ३० 
नम्बर बमोजिम दाखिल खारिज गर्नु गर्न लाउनु पर्छ । 


भरेरक. नं. ॥ ॥ यस महलको ३० नम्बर र ३२ नम्बरमा जुनसुके करा 
लेखिएको भए तापनि कसैले सो नम्बरहरुमा लेखिएको म्याद गुजारी दाखिल खारिज 
गराउन दरखास्त दिएमा जतिसुकै अवधि व्यतित भएपनि दश सपैयां दस्तुर लिई 
नाउंसारी दाखिल खारिज गरिदिनु पर । यो एेन लागू हुनुभन्दा अगावै त्यस्तो म्याद 
गुजिसकेकोमा पनि सो बमोजिम दस्तुर लिई नामसारी दाखिल खारिज गरिदिनु पर्छ । 


३३ नं. ॥ ॥ रजिष्टशन गराउनु पर्ने लिखत पहिले घरायसमा लेखी 
पचि रजिष्टशन गराएकोमा उजूर गर्ने हदम्याद कायम गर्दा रजिष्टशन भएकै मिति 
कायम गर्नु पर्छ । 





३४ नं. ॥ ॥ दोहोरो लिखत भएकोमा पहिले रजिष्टरशन भएकै लिखत 
जेठो ठहर । 

३९ नं. ॥ ॥ लेनदेन व्यवहारको महल बमोजिम अचल सम्पत्ति 
निखन्दा देहाय बमोजिम गर्नु पर्छ - - - - --------------- - - 


निखन्न पाउने व्यक्तिले निखन्न चाहेको अचल सम्पत्ति लिने साहूका साथमा 
रजिष्टरेशन गर्ने अडडामा गै लिनु दिनु गरी भरपाई गराई रजिष्टरशन भएको लिखत 
साहूनाट दरषीठ गराई वा लिखत नभए त्यसको कारण खुलाई लिनु पर । फैसला 
बमोजिम निखन्नु पर्दा दरखास्त साथ फैसलाको रीतपूर्वकको नक्कल पेश गर्नु पर्छ । 
यस्तो निखन्न पाउने कलममा अरुका नामा दाखिल खारिज भैसकेको भएपनि 
निखन्न आउने हक पुगेको व्यक्तिका नामा दाखिल खारिज गरी दिनु पर्छुरसो 
कुरा अड्डामा रहेको तमसुक र म्ेस्तामा समेत जनाई राख्नु पर्छ - - - - - - - - १ 


निखन्न पाउने व्यक्तिले निखन्न खोज्दा निखन्न दिनु पर्ने व्यक्तिले बाधा अड़काउ 
उपस्थित गरेमा निजलाई बुभ्ाउनु पर्ने थैली निखन्न पाउने व्यक्तिले लिखत 
रजिष्टरेशन भएको वा साहू रहेको इलाकाको रजिष्टरेशन गर्ने अड्डामा धरौट राखी 





7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 
% तेस्रो संशोधनद्रारा थप । 


(१५४) 


निखनाई पाउन दरखास्त दिन हन्छं र॒सो बमोजिम दरखास्त परेमा निजलाई 
तारिखमा राखी निखन्न दिनु पर्ने व्यक्तिलाई )#... ... ... बाटाका म्याद बाहेक 
सात दिनभित्र सक्कलै लिखत ली आउनु भनी म्याद पठाउनु पर्ड । सो म्यादमा 
हाजिर भै निखन्न दिन मञ्जुर गरे माथि १ दफा बमोजिम थेली साहूलाई बुभाई 
साहूको भरपाई गराई भरपाई र रजिष्टशन भएको लिखत समेत असामीलाई बुभाई 
दिनु पर्छ । हाजिर नभएमा म्याद नाघेपच्छि पर्चा खडा गरी सो निखनी पाउने अचल 
सम्पत्ति चलन गर्नु भनी निखन्न पाउनेलाई चलन पूजी दिई सो पूजी भएको व्यहोरा 
र धरौट रहेको रुपैयाँ तीन वर्षभित्र लिन नआए पचि पाउने कैनौ भन्ने समेत 
कुराको सूचना साहूलाई पठाई दिनु पर्छ । हाजिर भे निखन्न दिन मञ्जुर नगरे 
दरखास्तवालाले दावी लिएको सम्पत्ति रजिष्टेशन भएको लिखत वा अड डामा रहेका 
मेस्तानाटे निखन्न दिनु पर्नेमा निखन्न दिन इन्कार गरेको देखिन आए रजिष्टरशन 
गर्ने अडडाबाटै निखनाई दिने फैसला गरी पुनरावेदन लागने अवस्था नाघेपछि 
निखन्न पाउनेलाई चलन पूजी गरी दिनु पर्छ । निखन्न दिनु पर्नेले दिनु नपर्ने कारण 
देखाएकोमा प्रमाण बुभी इन्साफ दिनु पर्ने कुरा देखिन आए पैँतीस दिनभित्र नालिस 
गर्नु भनी सुनाई दिनु पर्छ । म्यादमा नालिस नपरे वा परेपनि निखन्न नपाउने ठहरी 
फैसला भएकोमा धरौट रहेको थैली कानून बमोजिम म्यादभित्र लिन आए 
दरखास्तवालालाई दिनु पर्छ । साहू वा असामीले धरौट रहेको थैली फिर्ता लिनु 
पर्नेमा म्यादभित्र नलिएमा सो थेली नेपाल सरकारको हने - - - - - - - - - २ 


माथि २ दफा बमोजिम निखन्न धरौट राखी दरखास्त गरेको व्यक्तिले पछि कुनै 
कारणले निखन्न नचाहेमा वा तारिख दच्मोडेमा वा म्यादभित्र नालिस नगरेमा 
निजलाई थैलीको सयकडा अढाई रुपैयाँ जरिबाना गरी सो जरिबानाको रकम कटरा 
गरी बाँकी थैली फिर्ता दिनु पर्छ - ------------------ - - -३ 


निखन्न पाउने र निखन्न दिनेले मिलापत्र गर्न चाहेमा रजिष्टेशन गर्ने अडडेबाट 
मिलापत्र गराई दिनुहुन्छं । सो मिलापत्र वापत बक्सौनी लिंदा थेलीको सयकडा एक 
स्पैर्याको दरले लिनु पर्छ - --- ------------ ------ ४ 


३६ नं. ॥ ॥ म्यादभित्र रजिष्टेशन गरी नदिएकोले नालिस परी 
रजिष्टरेशन हने गरी फैसला भएकोमा दण्ड सजायको महलको ४४ नम्बर बमोजिम 
फैसला गर्ने अङ्डाबाट रजिष्टरेशन गर्ने अङ्डाका नामा पूजी गराई लिनु पर्छ । सो 
पूजी पाएका मितिले पतीस दिनभित्र आूले पाएको पूर्जी, फैसलाको नक्कल र 
रजिष्टरेशन गर्नु पर्ने लिखत समेत ली रजिष्टरेशन गर्ने अड्डामा दरखास्त दिन आफ जान 
वा वारिस पठाउन पर्छ । लेखिए बमोजिम दरखास्त दिन आएमा रजिष्टरशन गरी दिने 
अड्ड़ाबाट पनि म्यादभित्र दरखास्त दिन आएको रहें भने फैसला पूजी बमोजिम 
कानूनको रीत पुय्याई रजिष्टशन गरी दिई फैसलाको नक्कलको शिरमा फलाना 
मितिमा रजिष्टरेशन भयो भनी लेखी अड्डाको र हाकिमको समेत छाप लगाई फिर्ता 
दिनु पर । लेखिएको म्यादभित्र दरखास्त नगरे म्याद नाघेपचि रजिष्टेशन हन सक्तैन । 


३७ नं. ॥ ॥ रजिष्टरेशन भएको लिखतको रुपैयाँ धनीलाई बुभाउंदा 
घरसारैमा बुभाई कागज फटा गरी लिन दिन पनि हन्छं । अडडेमा आई बु्राए पनि 
हुन्छ । घरसारैमा लिनु दिनु गरेकोमा बुभ्ाउने कागजको पीठमा यस मितिमा यति 
रुपैयाँ नुभी लिए भन्ने व्यहोरा लेखी बुभी लिने धनीको एेन बमोजिमको रीत पुय्याई 


» सातौ संशोधनद्रारा फिकिएको । 


(१५५) 


सहीच्छाप गराई फटा लिई सो लिएको मितिले पन्ध दिनभित्र आफ हाजिर भई वा वारिस 
गरी वा लेखोटसाथ छाप पठाई अडडामा रहेको कागज सस्तामा जनाई मागन आएमा 
वा अड्डैका रोहवरमा बुरी लिएमा समेत अड्डामा रहेको लिखतका पीठमा र 
पञ्जिकामा समेत सो व्यहोरा जनाई लेखी फटराका पीठमा समेत अडडाको छाप लगाई 
फिर्ता दिनु पर्छ । 


३े८ नं. ॥ ॥ रजिष्ट्रेशन भएको लिखत बमोजिम तिनु पर्ने नगद जिन्सी 
धनीले साक्षी राखी लेखी पठाएको इच्छात्र लिई आने इच्छापत्रवालालाई बु्ाए पनि 
हुन्छ । लेखिए बमोजिम घरसारमा इच्छापत्रवालालाई बुराई दरपीठ गराई फटा लिखत 
र इच्छापत्र लिई यसै महलको ३७ नम्बर बमोजिम म्यादभित्र अड़डामा रहेका नक्कल 
पञ्जिकामा जनाई मागन वा अड्डेमा इच्छापत्रवालालाई बुाउन आएमा दिद 
इच्छापत्रवालालाई बुाएको व्यहोरा समेत खोली अडडामा रहेका नक्कल पञ्जिकामा 
जनाई फिर्ता दिने गर्नु पर्छ । 


३९ नं. ॥ ॥ कसैले अडडामा रहेको रजिष्टेशन भएको कुनै लिखतको 
नक्कल लिन वा हेर्न आएमा दिनु पर्छ । सो बमोजिम नक्कल लिएकोमा फी थान दुई 
रुपैयाँ र हेरेकोमा फी थान एक रुपैयाँ दस्तुर लाग्छं । 


४० नं. ॥ ॥ कानूनले तोकेको रजिष्टशन दस्तुर देहायका अवस्थामा 
देहायका व्यक्तिबाट लिनु पर्छ ------------------- - - 
राजीनामा बन्धकी समेत लेनदेनको लिखत भएकोमा धनीबाट - - - - - - - - - १ 
बण्डापत्र वा मानु चुद्टिएको वा मानु जोरिएको लिखतमा दामासाहीले सबै 
अशियारबाट - - --------- --------------- - - १ 
अरु लिखत भएकोमा लिने पाउनेबाट - ---------------- - १ 

४१ नं. ॥ ॥ रजिष्टरेशन भएको लिखतमा सो रजिष्टरेशन गरी लिने दिने 


साहूले नै वा उनीहरूका हकदारले थप ली दी गरे भएको लिखत रजिष्टशन गरांदा 
अधि लिए दिएको दस्तुर लाग्दैन । थपि लेनदेन गरे जति अङ्को मात्र कानून 
बमोजिमको दस्तुर लागु । 


४२ नं. ॥ ॥ जग्गा घरको लेनदेनमा सो घर जग्गाको मोल अङ 
देखिए पनि रुपैयाँ लिन दिन गरी लिखत भएकोमा लिनु दिनु गरेको सुपैयांको विगो 
कायम गरी रजिष्टरेशन दस्तुर लिनु पर्छ । 


४३ नं. ॥ ॥ लिखतको रजिष्टशन गराउनु पर्ने म्याद गुज्ेमा थामिन 
सक्तेन । 


४४. ॥ ॥ यसै महलका ३७ नम्बरमा लेखिएको काम॒ सोही 
नम्बरमा लेखिएको म्यादभित्र नगरी सो म्याद नाघेको एक वर्षसम्ममा गर्न आएको भए 
म्याद नघाई आए वापत सो आउनेलाई एकसय रूपैयाँमा पच्चीस पैसा र एक वर्षभन्दा 
बी म्याद नघाई आएको भए एकसय रुपैयाँमा पचास पैसा जरिबाना गरी सो नम्बरमा 
लेखिए बमोजिम काम गरी दिनु पर्छ । 


(१५६) 


महल २२ 
बाँकी नतिर्नेको 


१नं.॥ ॥ दण्ड सजाय बाहेक सरकारी बाँकी तिर्नु पर्ने ठहरेकाले सो 
ठहरेको बाँकी तिर्न सकेन र माथवर धन जमानी दियो भने एक वर्षको भाखा दिनु पर्छ । 
सो बमोजिम जमानी दिन नसके कानून बमोजिम असूल गर्नु पर्छ । 


५२ नं.॥ ॥ आपनो जिम्माको सरकारी वा नेपाल सरकारको पूर्णं वा 
आंशिक स्वामित्व भएको संगठित संस्थाको वा कुनै बैँकको नगदी जिन्सी कानून 
बमोजिम बाहेक वा रीतपूर्वकको आदेश निकासा बेगर लिन, दिन, दिलाउन वा सो गर्ने 
प्रयत्न गर्न गराउन हदेन । 


३ नं. ॥ ॥ सरकारी नगदी जिन्सी रहेको तहवील जांच्दा जसको 
जिम्माको तहबील हो सो व्यक्ति रोहवरमा भए उसलार्ई र ॒रोहवरमा भएका तहरीर 
तहवीलदार भण्डारे समेत राखी जोँच्नु पर्छ । सो बमोजिम जाँच्दा अकर्ण र श्रेस्ता 
बमोजिमको तहबील मौज्दात नभए मसौट गरेको ठहर । सो मासेको विगो मास्नेबाट 
उपर गरी लिई निजलाई विगो बमोजिम जरिबाना वा तीन वर्षसम्म कैद वा दुबे हुन्छ । 


भ्रेक.नं.॥ ॥ नेपाल सरकारको पूर्ण वा आंशिक स्वामित्व भएको 
संगठित संस्थाको वा कुनै बैंकको नगदी जिन्सी मस्यौट गरे वा गर्ने प्रयत्न गरेमा विगो 
भराउन पर्नेमा विगो भराई विगो बमोजिम जरिबाना वा तीन वर्षसम्म कैद वा दुवै 
सजाय र विगो भराउन नपर्नेमा पाँच हजार रुपैयाँ सम्म जरिबाना वा तीन वर्षसम्म कैद 
वा दुबे सजाय हुनेच । 


भेख.नं. ॥ ॥ नेपाल सरकारको पूर्ण वा आंशिक स्वामित्व भएको 
संगठित संस्थाको वा कुनै बैंकको विगो मसौट गरेमा विगो मसौट गर्नेको अंश हकको 
सम्पत्तिबाट भराई दिदनेच्ं । उपर हुन नसकेको विगो बापत कैद गरी पाँ भनी 
सम्बन्धित संस्था वा बैंकको निवेदन परेमा प्रति महिना पाँच सय रुपैयांका दरले कटी 
हुने गरी जतिसुकै विगो उपर नभएको भएपनि बढीमा चार वर्षसम्म केद गरिदिनु पर । 


४ नं. ॥ ॥ सरकारी अड्डाको तहवीलदार भण्डारेले तहवील 
मासेकोमा सो तहवीलदार भण्डारे हाकिमले पत्याएको मानिस भनी भर्ना भएको रहे 
भने मास्नेवाट उपर नभएको जति बाँकी विगो हाकिमले बुाउनु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ तहबील मासिएका दिनदेखिको दशौदका हिसाबले सूद समेत 
लिनु पर्छ । 

६. नं.॥ ॥ सरकारी सुद लाग्ने बाँकीमा जायजात रोक्का भएकोमा 
जायजात रोक्का भएको मितिदेखि र जायजात रोक्का नदे धुनिएकोमा थुनिएको 
मितिदेखि सुद लाग्दैन । सो रोक्का भएको जायजात लिलाम बिक्री भे विगो उपर 
नभएकोमा जायजात रोक्का गर्दा जायजात दबाए द्ुपाएको पलि ठहर्न आयो भने 
नपुगेको बाँकी मध्ये दबाएको ठहरी उपर भए जतिको रोक्का भएकै मितिदेखिको सूद 


१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
५ नवौ संशोधनद्रारा थप । 


(१५७) 


पनि लिदृनेच्ं । सो जायजात रोक्का भैरहेकोमा लिलाम विक्री गरी असूल गर्न हुने 
अवस्था पुगेपचि पतीस दिनभित्र लिलाम विक्री गर्नु पर्छ । 


७ नं. ॥ ॥ कसैले चल वा अचल कनै किसिमको सम्पत्ति नेपाल 
सरकारमा बु्ाउनु पर्ने भनी कुनै अडडामा बुाउन ल्याएमा सो अडडाले बृहन पर्ने 
रहें भने सवे व्यहोरा र कारण खुलाई बुभिलिनु पर्छ । अडबड परेकोमा भने सोही 
व्यहोरा जनाई धरौटीमा आम्दानी बंधी कानून बमोजिम कारबाही गरी निर्णय गर्न 
गराउनु पर्छ । 


ठ नं. ॥ ॥ काम गर्ने बांँकीवालाको अपुताली खाने हकदार पक्राउ 
भएकोमा उपर गर्नु पर्ने ठहरेको विगोमा सो हकदारको जायजात गरी उपर गर्नु पर्छ । 
जायजातबाट नपुगेको बोँकीमा पक्राड गर्न हुदैन । सो जायजात हुंदा दवाई पाई 
राखेको रहें र बुदा ठहप्यो भने सो दबाउने हकदारलाई दवाएको विगो बमोजिम 
जरिबाना गरी जरिबाना बापत कैद गर्नु पर्छ । 


९ नं. ॥ ॥ भ्यसै महलको २ नं, २ेक. नं. र उव. नं. मा लेखिएदेखि 
बाहेक अरुको काम गर्ने कामदारले आपना जिम्माको नगदी जिन्सी तहबील मासेमा 
धनीको उजूर परी ठहव्यो भने विगोको सयकडा पच्चीस जरिबाना गरी विगो भराउनु 
पर्नेमा विगो समेत भराई दिनु पर्छ । सो बाहेक अरु दिनु पर्ने दिएन वा पक्राउ गर्न 
नपाउनेमा पक्राउ गय्यो लियो भन्ने समेत इत्यादि व्यहोराको काम गर्ने गराउनेको 
नालिस परेमा साहु असामी सरह हुन्छ । 


११० नं. ॥ ॥ यसै महलको ९ नम्बर बमोजिम भराउनु पर्ने विगो नपुग 
भै केद गराउनु पर्दा एक दिनको पच्चीस रपैयांको दरले बदीमा एक वर्ष कैद गराउन 
पाउने । 





११ नं. ॥ ॥ यसै महलको ९ नम्बर बमोजिमको कसूरमा सो कसूर भए 
गरेका मितिले दुई वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 
१२नं.॥ ॥ सरकारी तहवील मासेमा कानून बमोजिम भएको सजाय र 


सरकारी विगो वापत समेतमा कैद गर्नु पर्दा दश वर्षभन्दा बढी कैद हुन सक्ने छैन । 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१५८) 


भाग ४ 
महल १ 
कीर्ते कागजको 


१ नं. ॥ ॥ हस्ताक्षर वा ओंलाको ल्याप्चे सही निशाना र छाप इत्यादि 
भ्रा बनाई गरी वा एेन बमोजिम रीतपूर्वकको सहीचछछाप भदरहेको अक विषयको सच्चा 
लिखतमा लेखिएको व्यहोरा कुनै तरकीवसंग उडाई अक मतलब निस्कने व्यहोरा पारी 
मिलाई लेखने र एउटा कामलाई भनी सहीचाप गरेको लिफा कागज वा छाप लिए 
दिएकोमा सो काममा नलगाई अके व्यहोराको लिखतमा लगाई वा अकै व्यहोराको 
लिखत लेखने इत्यादि काम गरेकोबाट अर्काको जी धन वा हक जाने नोक्सान हुने वा 
सो केही नभएपनि टरा काम गर्ने मानिस आफैलाई वा अरु कसैलाई फाइदा प्रमाण हुने 
गरी काम गरेको रहें भने त्यस्ता भरा कागजबाट काम गरी भइसकेको हवस्‌ वा 
नहवस्‌ कीर्ते गरेको ठहर । त्यस्तो कीर्ते गर्ने गराउनेलाई र जानी बुभी कीर्ते कागजमा 
बस्ने साक्षी मतियार समेतलाई बात लाग्छ । 


२नं.॥ ॥ समूचा लिखत भने कीर्ते नगरेको कारणीका जानकारी 
मजञ्जुरीले भेरहेको सच्चा लिखतमा अङ्‌ मिति वा केही व्यहोरा घटी बदी पारी सच्याई 
बनाएकोसम्म रहेच्ं भने जे जति क्रा घटी बढी पारी बनाएकोछं उति कूराको कीर्ते 
गर्ने ठहरी बात लागु । 


,३नं.॥ ॥ लेखिए बाहेक अर्काको हक मेट्ने, हदम्याद तारिख जाने वा 
कुनै तरहसंग नोक्सान पारे इत्यादि जुनसुके मतलबले होस्‌ नगरे नभएको भटर कुरा 
गरे भएको हो भनी वा मिति अङ वा व्यहोरा फरक पारी सहीछाप गरी गराई कागज 
बनाए वा बनाउन लगाएमा समेत जालसाजी गरेको ठहर । 


४ नं. ॥ ॥ नगरे नभएको काम कुरा मुखको परिपञ्च मिलाई प्रतीत 
पर्ने हिसाबसंग भनी काम गरी सक्ने पनि मुखका परिपञ्चले कीर्ते गर्ने ठहर । 
५ नं. ॥ ॥ ज्यान लिनाको मतलबले कीर्ते गरी ज्यान गैसकेको रहेचछ 


भने कीर्ते गर्ने गर्न लाउनेलाई सर्वस्व सहित जन्मकेद र अरु मतियारलाई दश वर्ष कैद 
हुन्छ । ज्यान मरिसकेको रहेनछं भने कीर्ते गर्ने गर्न लगाउनेलाई दश वर्ष र अरु 
मतियारलाई पांच वर्ष कैद हुन्छ । 


६ नं. ॥ ॥ सर्वस्व सहित जन्म कैद वा जन्म कैद हुने कूरा कीर्ते गरे 
दश वर्ष र सर्वस्व हुने करा कीर्ते गरेको रहें भने तीन वर्षं कैद गर्नु पर्छ । काम 
भैसकेको रहेनच्ं भने लेखिएका सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ । 


७ नं. ॥ ॥ सम्पत्तिका सम्बन्धमा कीर्ते गरी लिई खाइसकेको भए विगो 
भराई विगो बमोजिम जरिबाना हुन्छ । काम भैसकेको रहेनछ॑भने विगोको आधी 
जरिबाना हुन्छ । 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१५९) 


ठ नं. ॥ ॥ + लालमोहर लागेको वा प्रमाणीकरण भएको कागज कीर्ते 
गरेमा सो गर्नेबाट विगो भराउनु पर्ने भए विगो भराई दशवर्ष कैद गर्नु पर्छ । 


र्नं. ॥ ॥ लिखत जम्मै कीर्ते नगरी अङ वा व्यहोरासम्म घटी बढी 
पारी कीर्ते गरेमा जति कूरा घटी बढी गरेको उति करामा मात्र सजाय गर्नु पर्छ । 
मितिसम्म अधि पछि पारेको रहेचठं भने सो गर्दा विगो खुलेकोमा जे जति बेहक हुने वा 
नोक्सान हुने गरी अधि पछि पारेको हो सोही विगोको सयकडा पच्चीसले जरिबाना गर्नु 
पर्छ । विगो नखुलेको मुदामा पचास रुपैयाँ सम्म जरिबाना गर्नु पर । 


१० नं. ॥ ॥ जालसाजी कागज गर्ने गराउनेलाई विगो खोलिएको रहे 
भने त्यसै विगोको सयकडा पच्चीस रुपैयाँ जरिबाना हुन्छं । विगो खोलिएको रहेनछ 
भने दुई सय स्पैयाँसम्म जरिबाना हुन्छ । 


११ नं. ॥ ॥ ज्यान लिनाका मतलबले बाहेक अरु कुरामा कीर्ते गरन गर्न 
लगाउनेलाई कीर्ते गर्ने ठहरेका मानिसलाई हुने बमोजिम र अरु मतियारलाई त्यसैको 
आधी सजाय गर्नु पर्छ । 


१२नं.॥ ॥ सरकारी अड्डाको छाप वा सरकारी काममा सरकारी 
कर्मचारीको छाप दस्तखत वा सो छाप दस्तखत भएको सरकारी कागज कीर्ते गर्नेलाई 
यसै महलको अरु नम्बरले हुने सजायमा एक वर्ष र उसै अडडाको कर्मचारीले कीर्ते 
गरेमा दुई वर्ष थप कैद हुन्छ । 





१३नं.॥ ॥ एउटाका नाउँमा अर्कलि सहीषठाप गर्नेलाई नाँ लेखिनेको 
मजञ्जुरी भएपनि मुहा हेरी बीस रुपैयाँ सम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । 
१४नं.॥ ॥ कीर्ते कागज हो भनी जानी जानी साक्षी हुनेलाई काम 


भैसकेको भए मुख्य कीर्ते गर्ने कारणीलाई सर्वस्व सहित जन्म कैदको सजाय हने रेच 
भने पन्धर दिनदेखि दई वर्षसम्म कैद र जरिबाना हुनेमा रहेच्ठं भने एकसय रुपैयाँ सम्म 
जरिबाना हुन्छ । काम भे नसकेकोमा लेखिएका सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ । 


१५ नं.॥ ॥ मुखका परिपञ्चले कीर्ते काम कूरा गरेकोमा सो गर्नेलाई 
विगो खुलेकोमा विगोको आधी र विगो नखुलेकोमा एकसय रुपैयाँसम्म जरिबाना हन्छु । 
काम भै नसकेकोमा सो सजायको आधी सजाय हुन्छ । 


१६९ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकारको स्वीकृतिले दिने पाउने व्यक्तिले दिएकोमा 
वाहेक आपना मनासिबले कसैले कसैलाई कुनै दर्जा दिन वा म फलानो दनक हँ भन्न 
लेख्न हंदेन । अधिकार भएकाले दिए पाएको दर्जा बहाल टुटेपलिं पनि लेखन भन्न हुन्छ 
सो बाहेक अरुले नपाएको दर्जा पाँ भन्ने वा लेखापदी गर्ने र ॒देहायमा लेखिए 
बमोजिमको काम गर्नेलाई समेत देहायमा लेखिए बमोजिम सजाय हुन्छ - - - - - - 


नपाएको दर्जाको धाकले कामकाज समेत गर्नेलाई केही लिए खाएको भए सो विगो 
फिर्ता गराई चार वर्षसम्म केद वा पाँच हजार रुपैयां सम्म जरिबाना वा दुबे हुन्छ । 
अरु केही कसूर समेत गरेको भए जुन कसूर गरेको सो कसूरमा एेन बमोजिम हुने 
सजाय छुटन सक्तैन  ------------------------ - १ 


# गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केटी नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६६ द्वारा संशोधित । 


(१९०) 


यस्ता मानिस हुन्‌ भन्ने थाहा नपाई त्यस्ता व्यक्तिसंग लागी काम गरेकोमा बाहेक 
जानी जानी सो व्यक्तिसंग लागी काम गर्ने व्यक्ति मतियार ठहर्छ । माथि १ दफामा 
लेखिएका सजायको आधा सजाय हुन्छ - - - - - - - - - - ------- - २ 


१७ नं. ॥ ॥ सर्वस्व सहित जन्म कैद हुनेमा बाहेक यस महलका अरु 
कुरामा कैद गर्नु पर्दा बाह वर्षदेखि बढता कैद गर्नु हुदेन । 


१८ नं.॥ ॥ सरकारी छाप लागेका कागजहरु र सरकारी अडडामा 
रहेको कागजपत्रहरु बाहेक अरु कीर्ते वा जालसाजी गय्यो भन्ने वा मुखका परिपञ्चले 
कीर्ते कुरा गय्यो वा नपाएको दर्जा पाए भनी भन्यो वा सो भनी परपजनी समेत गय्यो 
भन्ने कूरामा छसो काम भए गरेको थाहा पाएको मितिले छ महिनाभित्र नालिस नदिए 
लागन सक्तैन । 








अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्रारा 
संशोधित । 


(१६१) 


महल २ 
लुटपीटको 


१नं.॥ ॥ वारदातका रुपबाट चोरीको महल बमोजिमको अपराध 
ठहर्ने बाहेक अरु यसै महलका नम्बर नम्बरमा लेखिएका रुपबाट उठान भई सोही 
जरियाबाट कगडा कूटपीटसम्म भई वा सो केही नभर्ई अर्काका हकको वा जिम्माको 
नगदी जिन्सी धनमाल दोपाया चौपाया जग्गाको बाली समेत हात हाली जबरजस्तीसंग 
खोसी तैजान वा कुनै किसिमसंग नोक्सान गराई दिन समेत हँदेन, गरे लुटपीट ठहर । 


२नं.॥ ॥ आफ्नो पनि नोक्सान पय्यो वा पर्ने भयो भनी वा आफ्नो 
समेत हक लाग्ने हो भनी जग्गा जमीन साध सिमाना साहू असामी अंशबण्डा दान 
बकस बिजाई विद्युत रकम कलम सन्धिसर्पन कुला पानी बाली चराई नासो धरौट 
समेत इत्यादि र अरु कनै कुरामा धरपकड वा भनाभन भगडा लदछलार पद्ठारसम्म भई 
सोही ठँ उसै बखतमा साथमा भए रहेको धनमाल नगदी जिन्सी खोसी लिए लगे 
नोक्सान गरेको समेत लुटपीट ठहर । 


३ नं. ॥ ॥ भोग दृष्टि वा नासो धरौटमा समेत लिखत बमोजिम लिन 
पाउने भई लिएमा बाहेक अरु आफ्नै हक पुने धनमाल भएपनि अर्काका जिम्मा 
रहेकोमा सो जिम्मा लिने मानिसको मञ्जुरी लिई वा नालिस दिई आफ्नो हक कायम 
गराएपच्चि मात्र लैजानु पर । सो बमोजिम नगरी त्यसै लगेको भए उसले लिनु पर्ने 
विगो भन्दा बढीको धनमाल लगेको भए सयकडा पच्चीस र लिनु पर्ने जति वा सो 
भन्दा घटी लगेको भए सयकडा पन्धघ रुपैयाँ जरिबाना गरी उसले लिएको धनमाल 
फिर्ता गराई दिनु पर्छ । 


नं. ॥ ॥ अकलि लाएको पाकेको बाली नकाट्दै लुटपीट गर्ने 
गराउनेलाई सो लुटपीट गरे गराएको विगोको आफनो हक पुग्ने लुटपीट गरे 
गराएकोमा सयकडा दश र आप्नो हक नपुग्ने लुटपीट गरे गराएकोमा सयकडा बीस 
जरिबाना गर्नु पर्छ । नपाकेको काचो बाली लुटपीट गरे गराएकोमा सो लुटपीट गरे 
गराएको विगोको आफ्नो हक पुग्ने लुटपीट गरे गराएको भए सयकडा साढे बाह र 
आपनो हक नपुगने लुटपीट गरे गराएको भए सयकडा पच्चीस जरिबाना गर्नु पर्छ । 
आपनो हक पुगने लुटपीट गरे गराएकोमा आप्नो नोक्सान भएको विगो पादेन । 
आपनो हक नपुगने लुटपीट गरे गराएको भए नोक्सानी विगो सो लुटपीट गर्ने 
गराउनेवाट हक पुगनेलाई भराई दिनु पर्छ । लुटपीट गर्न सरीक भै जाने मुख्य बाहेक 
अरु महतगारलाई जनही मुख्यलाई हुने सजायको मुख्यको हक पुगने लुटपीट गरेकोमा 
चौथाई र मुख्यको हक नपुरने लुटपीट गरेकोमा आधा सजाय हुन्छ । 


५ नं. ॥ ॥ अड्डाबाट रोक्का भएको बाली वा चल अचल गह, 
कुवा नभरई कसले लिन खान हदेन । कसैले लुटपीट गरी लिए खाएं भने त्यस 
कुराको उजूर परेमा रोक्का गर्ने अडडाले जसले लिए खाएकोद्छं त्यसलाई तुरन्त पक्र 
रोक्का भए गरेको बाली चल अचल जो जति हो त्यसबाट उपर गरी अड्डा वा 
माथवर मानिसको जिम्मा राखी दिनु पर्छ । दिएन भने सो नदिएसम्म अड्डामा थुन्नु पर्छ । 
पन्धर दिनसम्म थुन्दा पनि फिर्ता बु्राएन भने लुटपीट गरेको चल अचलै सानृद फेला 
परे सोही र नपरे त्यसको विगो त्यसका जायजात समेतबाट उपर गरी राख्नु पर्छ । 
पचि मुहा फैसला गर्दा हक नपुगनेले लिए खाएको ठहरे सो विगोको सयकडा पच्चीस 


(१६२) 


रुपैयोका दरले र हक पुगनेले लिए खाएको ठहरे पनि सयकडा साढे बाह सुपैयाँका दरले 
जरिबाना गर्नु पर्छ । विगो हक पुगनेलाई दिनु पर्छ । 

६नं.॥ ॥ यसै महलको ३।४।५ नम्बरमा लेखिएदेखि बाहेक अरु 
तरहसंग लुटपीट गरेमा लिने खाने नोक्सान पारी दिनेबाट विगो भराई निजलाई सोही 
विगोको सयकडा पच्चीस जरिबाना गर्नु पर्छ । लेखिएका करामा महूत गर्ने 
महतगारलाई जनही मुख्यलाई हुने सजायको आधी सजाय गर्नु पर्छ । 


७ नं. ॥ ॥ लुटपीट भएको तीन महिनाभित्र नालिस नदिए लागन 
सक्तैन । 


(१६३) 


महल ३ 
ठगीको 


१ नं. ॥ ॥ कसैले आपनो हक नपुगने अर्कको हकको चल-अचल 
धनमाल हक पुग्नेलाई वा जसका जिम्मामा रहेको उसलाई ललाई-फकाई वा जाल 
परिपञ्च गरी वा आफ्नो हक नभएको सम्पत्तिमा आफ्नो हक पुरने कीर्ते कागज बनाई, 
दिई वा पेश गरी वा आफ़ूसंग नभएको कुरा आफूसंग छ भनी भूक्याई वा भूटो 
कुरालाई सदे हो भनी भरक्याई वा अरु जुनसुके व्यहोरासंग धोका दिई गफलतमा पारी 
आपनो हक नपुगने अर्कको हकको चल-अचल धनमाल लिए दिए दिलाएमा वा अकको 
माल मेरो हो भनी वा मेरो भएको भनी लिखत गरी वा नगरी सोही माल लिए दिए 
विक्री व्यवहार गरेमा वा सद्र प्रा गरी लिएमा ठगी गरेको ठहर । 


२नं.॥ ॥ कसैले आपनो नां ढँटी सो नां मेरो होइन, अकैको हो 
भनी वा सो मानिस म होइन अक हो भनी र अर्को मानिसको नांलाई मेरो हो सो 
मानिस मै हँ भनी भन्नु वा त्यस्तो कुरा अर्काबाट जानी बुरी भनाउनु भनी दिनु इत्यादि 
जुनसुके कुरो गरी होस्‌ कसूर सजायनाट बच्नाका लागि वा बेइमानीको नियतसंँग अरु 
कसैलाई धोका, गफलत वा भरक्यानमा पारी अर्काको नोक्सान वा आपनो फाइदा हुने 
काम गरेमा ठगी गरेको ठहर । 


३ नं. ॥ ॥ ठगिनेले ठगी गर्नेलाई पक्री भाखा तमसुक गराई राखेको 
रहेद्धं भने साहू असामी सरह ह॒न्छ । 
५४ नं. ॥ ॥ ठगी गर्नेलाई ठगी लिएको विगो कायम भएमा हक 


पुरनेलाई विगो भराई विगो बमोजिम र विगो कायम नभएमा पांच हजार सपैयांसम्म 
जरिबाना र पांच वर्षसम्म कैद हुनेछ । 


५ नं. ॥ ॥ ठगी गर्नेसंग मिली ठगी गरेको धनमाल बांँडी लिने वा 
ठगी गर्नलाई महत दिने वा ठगी गर्नको निमित्त गरेको कुनै लिखतमा जानी जानी साक्षी 
हने व्यक्ति मतियार ठहर । त्यस्तालाई ठगी गर्ने सरह सजाय हुन्छ । 


६नं.॥ ॥ ठगी ल्याएको हो भनी जानी जानी ठगी ल्याएको धनमाल 
लिने वा किन्नेबाट सो लिए किनेको धनमालको विगो हक पुगनेलाई भराई त्यस्तो लिने 
किन्नेलाई दुई सय पचास स्पैयोंसम्म जरिबाना वा तीन महिनासम्म कैद वा दुबै सजाय 
हुने । 

७ नं. ॥ ॥ ठगी गरेको धनमाल दिए लिएकोमा पाउने वा लिनेको 
सदर हदेन । जोसित छं उसैवाट माल भए माल, नभए विगो सो धनमालमा हक 
पुरनेलाई भराई दिनु पर्छ । ठगी गरी ल्याएको हो भनी जानी जानी लिनेको थेली भराई 
दिनु पर्देन । नजानी लिएको भए थैली कपाली सरह हुन्छ । 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१९४) 


"=नं.॥ ॥ यस महलमा लेखिएको करामा नेपाल सरकार वादी हुनेमा 
नेपाल सरकारलाई सो कुरा थाहा भएको मितिले एक वर्षभित्र र अरु अवस्थामा सो कूरा 
गरे भएको मितिले दुई वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्दैन । 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१६५) 


महल ४ 
चोरीको 


१नं.॥ ॥ आपनो हक नपुरने अचल भे रहेकोलाई चलको हिसाब 
गराई वा चल धनमाल समेत हक पुग्ने धनीलाई थाहा नदिई वा उसको मञ्जरी नली 
धनीको हक मेटाई आूले लिना खानाका लागि जुनसुके कुरो गरी बेदमानीका नियतले 
कसैले लग्यो भने चोरी गरेको ठहर । 


२नं.॥ ॥ सगोल परिवारमा नाबालकलाई थाहा दिएको वा 
नाबालकको मजञ्जुरी लिएकोमा यसे महलको १ नम्बरको प्रयोजनको निमित्त धनीलाई 
थाहा दिएको वा धनीको मञ्जुरी लिएको ठर्दैन । उमेर पुगेका अरु जानकारलाई थाहा 
दिएको वा त्यस्तो जानकारको मञ्जुरी लिएकोमा चोरी नभै लेनदेन व्यवहारको महल 
बमोजिम हुन्छ । 


३ नं. ॥ ॥ खुला ढोकाबाट बाहेक सेन वा सुरङ्ग खनी वा भित्ता याल 
ढोकाहर फोरी वा खोली वा छ्लाना कौशी श्याल परखाल इत्यादि गै/\ अबाटोबाट कनै 
तरहले भित्र पसी चोरी गरेको वा भित्र पस्दा बाटैबाट पसेको भएपनि निस्कदा सो 
लेखिएका किसिमबाट बाहिर निस्केको भए नकबजनी गरेको ठहर । 


४ नं. ॥ ॥ चोरी गर्दा कुटपीट हातपात गरी वा बोधी थिची वा 
उत्तिखेरे ज्यान लिने वा जी जखम अङ्ग भङ्ग गर्ने उर त्रास गराई वा भित्र बसेको 
मानिस निस्कन नहुने गरी ढोका बन्द गरी चोरी गरेमा वा चोरी गरेको थाहा पाई 
मोकेमा वा दपेट्दै गई माल लिन वा चोर पक्रन खोज्दा चोरले माथि लेखिए बमोजिम 
जोरजुलुम गरेमा वा सो बमोजिम केही नगरे पनि नाबालकको जीडको धनमाल खोसी 


चोरी गरेकोमा जबरजस्ती चोरी गरेको ठहर । 

५ नं. ॥ ॥ बाटो घाटो वा जङ्गलमा दुकी जबरजस्ती चोरी गरेको 
रहजनी ठहर । 

६ नं. ॥ ॥ चारजना भन्दा बढताको जमात भई जबरजस्ती चोरी वा 


रहजनीमा लेखिएका रीतसंग वा हातहतियार लिई उठाई छ्ाडी वा हूलहुज्जत गरी चोरी 
गरेको डका गरेको ठहर । 


७ नं. ॥ ॥ कसैले कुनै प्रकारको चोरी भएको करा थाहा पाएमा सो 
थाहा पाएको सात दिनभित्र नजिकको प्रहरी ठाना चौकीमा गै यो यति यस्तो धनमाल 
यति मोल विगोको चोरी भयो भनी चोरिएको माल घटीबढी नपारी दरखास्त दिद 
त्यसको निस्सा लिनु पर्छ । त्यस्तो दरखास्त पर्न आएमा प्रहरी कार्यालयले त्यसको एक 
प्रति आफ्नो माथिल्लो कार्यालयमा पठाई आ्पूले पनि कानूनी कारबाही र खोजतलास 


गर्नु पर्छ । 


८नं.॥ ॥ कसैले कुनै माल बेच्न राख ल्याएकोमा सो माल चोरीको 
हो भन्ने शङ़ा पर्ने मनासिब माफिकको कारण रहें भने सो माल र सो बेच्न राख्न 
ल्याउने मानिसलाई नजिकको प्रहरी कार्यालयमा बुराई दिनु पर्छ । 


९नं.॥ ॥ प्रहरीमा सूचना नदिदे जबरजस्ती चोरी, रहजनी वा डंका 
गर्ने वा अधि चोरीमा सजाय पाएको चोर बाहेक अरु चोरलाई छाडेमा धनीलाई बात 


(१६६) 


लाग्देन । जुनसुकै अवस्थामा पनि धनीले आप्नो लिनु पर्न विगो चोरलाई माफ दिन्छं 
भने माफीको कागज लेखाई सजायको हकमा एेन बमोजिम हन्छं । चोरलाई पक्री 
आपनो विगोमा लिखत गराएको रहेच्ं भने कपाली सरह हुन्छ । 


०१० नं. ॥ ॥ चोरी मुदामा देहाय बमोजम गरी फैसला गर्नु पर्छ - - - 


डांका बाहेक अरु प्रकारका चोरी मुदहामा कुनै अभियुक्तले म्याद गुजारी फरार 
रहेकोमा वा हाजिर पक्राउ भएका अभियुक्तले आफ्‌ मुख सावित भई साक्षी वा 
मतियार भनी पोलेको अरु व्यक्तिले म्याद गुजारी फरार रहेकोमा ती फरारी हाजिर 
वा पक्राउ भएका बखत कारबाही फैसला गर्ने गरी निजहरुका हकमा मुलतवी राखी 
सो मुदामा अरु प्रतिवादीका हकमा म्यादभित्र ठहरे बमोजिम फैसला गर्नु पर्छ । 
मुहाको सबै प्रतिवादी एकैपटक हाजिर वा पक्राउ नभै पटक पटक बयान भई 
सबैका हकमा एकेचोटी मुहा फैसला गर्न अङ्ग नपुगने भएमा जसको हकमा अङ्ग 
पुग्छं त्यस्को हकमा म्यादभित्र फैसला गर्ने गर्नु पर्छ ----------- - १ 


मुलतबी रहेकाका हकमा अभियुक्त पक्राउ नपरे वा हाजिर भएन भने पनि %्एक 
वर्ष पुगेपछि मुहा खडा गरी बुभिएसम्मको प्रमाणबाट ठहरे बमोजिम फैसला 
गरिदिनु पर्व -------------------------- - २ 


सबै प्रकारको चोरी मुदामा विगो जसले जति जति खाएको ठहर उसबाट उति उति 
असूल गरी लिनु पर्छ । विगो भराउंदा चोरी भएको माल पत्ता लागेमा सो माल नै 
भराई दिनु पर्छ दाखिल भएको वा उपर भएको विगोबाट भराई नपुगेकोमा धनीले 
सो विगो खाने अपराधीको जायजात देखाई दरखास्त दिएमा सो विगो सोही 
जायजातबाट भराई दिनु पर्छ र सरकारी चोरीको विगो बाहेक अरूमा जायजातबाट 
उपर नभएको विगोमा कैद गराई पाँ भनी दण्ड सजायको महलको ४२ नम्बर 
बमोजिम धनीले दरखास्त "दिएमा एक दिनको पच्चीस रुपैयांको दरले बढीमा दुई 
वर्षसम्म कैद गरी दिनु पर॑ ------------------- - - - ३ 


११ नं. ॥ ॥ जुनसुकै प्रकारको चोरीमा पक्राउ भएकोमा एके पटक 
पक्रिएको भएपनि जति पटक जति ठाउँंमा चोरी गरेको ठहर उति पटकको सजाय 
हुन्छ । डांका र अरं प्रकारको चोरी एके जनाले गरेमा डंका र अरु प्रकारको चोरीको 
बेरला बेग्लै पटक गरी सजाय गर्नु प्ट । सो गर्दा विदेशमा सजाय पाएको पटक भने 
खापी सजाय गर्न हुदेन । 


१२ नं. ॥ ॥ डंका, रहजनी, जबरजस्ती चोरी र नकबजनी बाहेक अर 
साधारण चोरीमा कसूरदारलाई जनही सो चोरीको जम्मा विगो बमोजिम जरिबाना र 
पहिला पटककोलाई एक महिना, दोस्रो पटककोलाई तीन महिना, तेरो पटककोलाई छ 
महिना, चौथो पटककोलाई एक वर्ष, पँचौ पटककोलाई दुई वर्ष, चैट पटककोलाई 
चार वर्ष र सोभन्दा बढी जतिसुके पटक भएपनि छ वर्ष कैद समेत गर्नु पर्छ । 


१३ नं. ॥ ॥ यसै महलको १२ नम्बर बमोजिम सजाय हुने अवस्थामा 
चोरीको विगो पचास रुपै्योँभन्दा कम रहे भने पहिलो पटककोलाई सो नम्बरमा 








सातौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०५८ द्वारा 
संशोधित । 

१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


@ >६ 


(१९७) 


लेखिएको जरिबानाको र दोस्रो पटकदेखिकोलाई जरिबाना कैद दुबैको आधा सजाय गर्नु 
पर्छ । पटक कायम गर्दा जतिसुके पटकमा साबित भएपनि अडडाबाट कसूरदार ठहराई 
फैसला भएको प्रत्येक पटकलाई एक पटकको हिसाब गरी कायम गर्नु पर्छ । 


१४ नं. ॥ ॥ देहायका प्रकारको चोरी गर्नेलाई देहाय बमोजिम सजाय 
गर्नु परं - -- ------------------------- - - - 
नकबजनी गर्नलाई यसे महलको १२ नम्बर बमोजिम हुने सजायको डढो बढाई 
सजाय गर्नु पर्वं ----- ---------------------- १ 


जबरजस्ती चोरी गर्नेलाई यसै महलको १२ नम्बर बमोजिम हुने सजायको उदो 
बढ़ाई सजाय गरी जरिबाना वापत समेत कैद गर्नु पर्छुर सो बमोजिम गर्दा चार 
महिनादेखि घटी कैद हुने भएमा चार महिना कैद गर्न पर्छ - - - - - - - - - - - २ 


रहजनी गर्नेलाई यसे महलको १२ नम्बर बमोजिम हने सजायको दोव्बर बडाई 
सजाय गरी जरिबाना वापत समेत कैद गर्नु पर्छ र सो बमोजिम गर्दा छं महिनादेखि 
घटी केद हुने भएमा छ महिना कैद गर्नु पर॑ - - - - - -------- - - ३ 


डंका गर्नेलाई विगोको डढो बढ़ाई जरिबाना गरी पहिलो पटककोलाई छं वर्ष, 
दोस्रो पटककोलाई नौ वर्ष र तेम्रो पटकदेखिकोलाई जतिसुके पटकको भएपनि बाह 
वर्ष केद समेत गर्नु पर्छ ---------------------- - - ४ 


१५ नं. ॥ ॥ यसे महलको १२।१३१४ नम्बर बमोजिम कसूरदारलाई 
सजाय गर्दा सरकारी कर्मचारी वा माल धनीले पक्राउ गरी वा पत्ता लगाई बरामद 
भएको बाहेक मुहा फैसला नहदे सो कसूरदारले विगो दाखिल गय्यो वा उपर गराई 
दियो भने सो बमोजिम दाखिल वा उपर भए जति विगोको हकमा सो नम्बरहरूमा 
लेखिए बमोजिम जरिबाना नगरी सो विगोको दशौद मात्र जरिबाना गर्नु परु । 


१६ नं. ॥ ॥ १६९ वर्ष नपुगेका नाबालकले चोरी ल्याएको माल अरु 
जानकारले बेचेको रहेचं॑भने सो बेच्नेवाट किन्नेको थेली भराई बेच्नेलाई विगो 
बमोजिम जरिबाना समेत गर्नु पर्छ । 


१७ नं. ॥ ॥ यसै महलको १२१४ नम्बर बमोजिम सजाय हुने कसूर 
गर्ने उद्योगसम्म गरेको कसूर भने गरी नसकेकोमा सो उद्योग गर्नेलाई जुन कसूरको 
उद्योग गरेको हो सो कसूरमा हुने केदको सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ । 


१८ नं. ॥ ॥ लागू खुवाई बेहोस गराई यसै महलको १२१४ नम्बर 
बमोजिम सजाय हुने कसूर गरेमा सो कसूरमा सो नम्बरहरु बमोजिम हुने सजायमा 
एक वर्ष थपी कैद गर्नु पर्छ । 

१९ नं. ॥ ॥ एकाघरसंग रहेका कसैले चोरी गरी ल्याएको कुनै कूरा 
सो चोरी ल्याएको थाहा पाई खादइरहेको सोह वर्ष नाघेका सो घरका अरु जहानका 
अंशबाट समेत सो चोरीको विगो भराई दिनु पर्छ । सो बमोजिम गर्दा विगो नपुगेकोमा 
चोर बहेक अरु जहानलाई अरु सजाय हदेन । 


२० नं. ॥ ॥ चोन जदा संग नगएको भएपनि चोरी ल्याएको माल 
नाँडी लिने मतियारलाई जति पटक जति बांडी लिएकोचं॑सो विगो भराई विगो 
बमोजिम जरिबाना गरी चोरीको पटकको कैद बमोजिम कैद समेत गर्नु पर्छ । 


(१६८) 


२१नं.॥ ॥ चोरबाट विगो भरांदा बरामद भै आएको मालमध्ये 
चिन्हले वा प्रमाणबाट यसको भन्ने ठहरेको जति जसको हो उसैलाई भराई दिई अरु 
धनी पत्ता नलागेको माल धरौट राखी तीन महिनाको म्याद टँसी दिनु पर । सो 
म्यादभित्र कसैले लिन आयो र चोरीको दरखास्तमा लेखिएको मालसंग मिल्न आयो भने 
दिनु पर्छ । *त्यसरी माल दिंदा दशौद लागे छैन । लिन आएन वा दरखास्तको मालमा 
मिलेन भने पहिले पक्री ल्याउने धनीलाई साबूत भराई बढता भए अरु कायम 
गरादसकेको धनीलाई दामासाहीको हिसाबले भराई दिई बढी भए लिलाम गरी नेपाल 
सरकार दाखिल गर्नु पर्छ । धनी पत्ता नलागेको विगोमा जरिबाना हदेन । नपुगेमा 
चोरको जायजातबाट भराई दिनु पर्छ । 


२२ नं. ॥ ॥ कुनै प्रकारको चोरी गर्न गए मध्येका करणी गर्न वा 
ज्यान मार्नमा सरीक नभएका वा सो कसूर नगरेकालाई सो चोरीको मात्र सजाय गर्नु 
पर्छ । त्यस्ता चोरले आपू नपोलिदे वा पक्राउ नहदे मौकैमा ज्यान मरेको वा करणी 
भएको करा जाहिर गरेमा वा कुनै चोरले आफ्‌ समेत मिली चोरी गर्न गए मध्येका अरु 
चोरलाई आफू नपोलिंदै वा पक्राड नहँदे मौकैमा पक्री ल्याए वा सुराक पत्ता लगाई 
पक्राई दिएमा सो बमोजिम जाहेर गर्ने वा पक्री ल्याउने वा पक्रा्ई दिने चोर कसूरमा 
साबित भए वा प्रमाणबाट कसूरदार ठहरे पनि निजलाई चोरी गरे वापतको सजाय 
नगरी उसले खाएको विगोसम्म उपर गरी छाडी दिनु पर्छ । 





२३ नं. ॥ ॥ माल किन्दा सो मालको मोलमा सयकडा पन्धसम्म वा 
बन्धकमा सयकडा बीससम्म नाफा हुने गरी कागज नगरी वा सोभन्दा बढता परे पनि 
कागज गरी लिएकोमा चोरीको भन्ने नजानी लिएको भए बात लाग्देन । लेखिणएदेखि 
बढता नाफा हुने गरी लिएकोमा कागज नगरी लिएको रहेच्ं वा चोरीको हो भनी जानी 
बुभी लिएको रहेच्छं भने यसै महलको २४ नम्बर बमोजिम गर्नु पर्छ । यस्ता मालको 
मोल कायम गर्दा सो लिएको अवस्थामा सो मालको पर्ने मोलबाट विगो कायम गर्नु पर्छ । 


२४नं.॥ ॥ चोरीको माल भनी जानी जानी लिने वा राख्नेलाई वा 
किन्नेलाई पहिला पटक भए विगो बमोजिम जरिवाना गर्नु पर्छ । दोप्रो पटकदेखिलाई 
विगो बमोजिम जरिबाना गरी सो जरिबाना वापत कैद गर्नु पर । नजानी लिएको भए 
जरिबाना कैद हँदेन । नजानी लिनेहरुले आपनो विगो चोर समेत जसबाट लिएको हो 
उसबाट कपाली सरह लिन पारं । नाबालकसंग लिएकोमा थैली भराई लिन पाउंदेन । 


२५ नं. ॥ ॥ जेसुके धनमाल जुनसुके व्यहोराले लिएको भएपनि 
चोरीको माल भनी जानी जानी लिएको होस्‌ नजानी लिएको होस्‌ सो माल चोरीके ठहर्न 
आयो भने जति ठाउँमा पुगेको भएपनि उसबाट भरिकी धनीलाई भराई दिनु पर्छ । 
चोरीको भनी नजानी नोट नगदी सटही गरेको वा सो दिई लिई माल खरीद विक्री 
गरेकोमा पचि चोरीको ठहरे पनि सो लिएको लिनेबाट फिर्ता हदेन । 


२६ नं. ॥ ॥ चोर हो समाति देऊ भनी ग्वाहार माग्दा सुनी नजाने 
सोहवर्ष माथि पैसद्री वर्ष मुनिका जानकार लोगने मानिसलाई पन्ध रुपैयाँ सम्म जरिबाना 
गर्नु पर्छ । 





*# अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल एेन संशोधन गर्न एेन, २०५८ द्वारा 
थप । 


(१६९) 


२७ नं. ॥ ॥ यसमा विगो जरिबाना कैद वा तीनै थोकमा समेत गर्दा 
पनि चोरीमा आठ वर्ष, नकबजनी वा जबरजस्ती चोरीमा दश वर्ष, रहजनीमा बाह वर्ष 
र डौँकामा अठार वर्षदेखि बढी कैद गर्न हुदैन । 


२े८नं.॥ ॥ ©... ... .. 


२९ नं. ॥ ॥ कुनै प्रकारको चोरीमा प्रमाण पुगने दशी देखाई नालिस 
गरे जहिलेसुके पनि लाग्छं । अरु अवस्थामा सो भए गरेका एक वर्षभित्र उजूर नदिए 
लागन सक्तैन । 


© नवौ संशोधनद्रारा खारेज । 


(१७०) 


महत्‌ * 


आगो लगाउनेको 


१नं.॥ ॥ करैको नोक्सान गराउनका लागि जानी जानी आगो 
लगाउन, लगाउन लाउन र आगो लाउने उद्योग गर्न गराउन समेत हदेन । कसैले 
लेखिएका काम गययो भने जति जना मानिस भई सो काम भएको उति जनालाई र 
मतलबीलाई समेत बात लागु । 


२नं.॥ ॥ कसले अककि घरमा सो घरभित्र मानिस भएको जानी 
जानी आगो लगाएको भए मानिस समेत मार्नाको नियतले आगो लगाएको ठर । ज्यान 
सम्बन्धीको महल बमोजिम गर्नु पर्छ । 





३नं.॥ ॥ करैले अककि घरमा आगो लगाऊंदा गाई गोरु परी 
गौबध भएमा वा जखम घाड भएमा चौपायाको महल बमोजिम गर्नु पर्ठ । 
४नं.॥ ॥ घरमा आगो लगाई दिएको नभे घर बाहिर रहेको 


अकक हकको जिन्सी माल आगो लगाई दिने, आगो लाउन उद्योग गर्ने र बचन 
दिनेलाई घर चौपाया मानिस परेको नभए नोक्सान भएको विगो भराई आगो 
लगाइसकेको भए ठा एकको छं महिना, आगो लाउन उद्योग गरेकोमा आगो लगाउन 
नपाएको भए तीन महिनाको दरले कैद हुन्छ । मतियारलाई मुख्यलाई हुने सजायको 
आधी सजाय गर्नु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ अर्काको घरमा आगो लगाएमा यस महलको २ नम्बर वा 
३ नम्बरले सजाय हुने अवस्थाकोमा बाहेक अरुमा आगो लगाउने र सो काममा मुख्य 
भई वचन दिने जतिलाई एकघरको चार वर्ष र त्यसदेखि बढी घर एकको एक वर्षका 
दरले बढ़ाई कैद गर्नु पर्छ । 


६नं.॥ ॥ सरकारी कागजपत्र वा तहबील रहेको घर वा ठाउंमा 
आगो लगाउने र मुख्य भै बचन दिनेलाई चार वर्षदेखि बाह वर्षसम्म कैद गर्नु पर्ल । 
जङ्गी खजाना रहेको घर वा ठाउँमा आगो लाउनेलाई र मुख्य भ बचन दिनेलाई सर्वस्व 
सहित जन्म कैद गर्नु पर्छ । लेखिएदेखि बाहेक अरु सरकारी घरमा आगो लाउनेलाई 
यसै महलको ४ नम्बर बमोजिम ह॒न्छु । 


७ नं. ॥ ॥ मुख्य भे बचन दिने वा घरमा आगो लगाउने बाहेक सो 
कामको मतलबी मतियारलाई मुख्य कारणीलाई हने सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ । 
ठन. ॥ ॥ आगो लगाई नसकेको सो कूराको उद्योगसम्म गरेको 


रहेच्छं भने आगो लगाउने र मुख्य भे बचन दिनेलाई जनही दुई वर्ष रसो कूराको 
मतलबी मतियारलाई एक वर्ष कैद गर्नु पर्छ । सरकारी कागजपत्र वा तहबील रहेको 
घर वा ठाडँमा भए सो सजायको दोव्बर गर्नु पर्छ । 


९ नं. ॥ ॥ आगो लगाई नोक्सान पारेको विगो जायजातबाट उपर 
नभई बाँकी विगोमा केद गरी पाँ भनी धनीले भन्यो भने चोरीको महलको १० नम्बर 
बमोजिम हुन्छ । 


(१७१) 


१० नं. ॥ ॥ घरमा आगो लाउंदा चौपाया र धनमाल परी नोक्सान 
भएकोमा मोल विगो खुलेमा सोही बमोजिम र नखुलेकोमा पञ्चकृति मोल गराई आगो 
लगाई दिने काम गर्ने गराउनेका जायजातबाट भराई दिनु पर्छ । 


११ नं. ॥ ॥ सर्वस्व सहित जन्म कैद हुनेमा बाहेक यस महलका अरु 
करामा बाह वर्षदेखि बदता कैद गर्न हंदेन । 
१२ नं. ॥ ॥ गाई, गोरु वा मानिस मरेमा नालिस गर्ने हदम्यादको 


हकमा सोही कराको महल बमोजिम हदम्याद कायम गर्नु पर्छ । सो बहिक यस महलमा 
लेखिएका अन्य कुरामा सो भए गरेका मितिले एक वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


(१७२) 


महल ९ 
खोटा चलनको 


१नं.॥ ॥ सरकारी टक लागेको सिक्का नोट, टिकट, छ्लाप लागेको 
लिफा, माना, पाथी र निशाना नम्बर लागेको ढक, गज इत्यादि स्थिति चलनका करा 
करैले वाहिडा टक मारी छाप, नम्बर, निशाना इत्यादि ढाली खोदी बनाउन, बनाउन 
लगाउन, बनाउन उद्योग गर्न र त्यस्ता माल कसैले जानी जानी खरीद विक्री गर्न ओ 
सरकारी टक छाप नलागेका लेखिएका मालबाट भर्न नाप जोख तौल गर्नु इत्यादि गरी 
चलाउन र एक फेरा काम लगाई रही भैसकेको टिकट लिफा इत्यादि टंसी फेरि 
काममा लगाडन समेत हदेन । गरे खोटा चलन गरेको ठर । 


२ नं. ॥ ॥ सरकारी टक लागेका सिक्कामा दैवी परी बेकम्मा भएको 
र अड्डाबाट काटी फिर्ता दिएको दागी वा माला बाहेक अरु नेपाल सरकार नसोधी 
गाल्न हुदेन । 


३ नं. ॥ ॥ धातु, जुहारात वा खाने चीजबीज इत्यादि गह माल 
भ्ट्रालाई सदे हो भनी भुक्याई वा कपट मिलाई बिक्री गर्न र नाप्ने, तौल्ने भर्ने काममा 
नाप प्रमाण स्थितिभन्दा घटी बढी पारी नाप्न, तौलन, भर्न र सो गर्ना निमित्त त्यस्ता 
कपटी माल पसलमा राख्न समेत हँदेन । 


नं. ॥ ॥ सरकारी टक, छाप, नम्बर, निशाना इत्यादि वाहिडा 
लगाउनेलाई निजबाट विगो उपर गरी देहायमा लेखिए बमोजिम गर्नु पर्छ - - - - - - 


सिक्का वाहिडा टक मारने वा नोट वाहिडा छाप्नेलाई विगो बमोजिम जरिबाना गरी 
दश वर्षकैद गर्नु प्च --------------------- -- १ 


विक्री हुने टिकट वा लिफा इत्यादि वाहिडा दछाप्नेलाई विगो बमोजिम जरिबाना 
गरी छ वर्ष कैद गर्नु पर्छु---- ----------------- - - २ 


ढक, माना, पाथी, गज इत्यादिमा वाहिडा छ्लाप, नम्बर निशाना लगाउनेलाई विगो 
बमोजिम जरिबाना गरी एक वर्ष कैद गर्नु पर -------------- - ३ 


माथि लेखिएका काममा लगादइएको र लाग्ने मालसामान जफत गर्नु पर्छ - --- ४ 


५ नं. ॥ ॥ सरकारी टक मारने टक्सार र टिकट, लिफा, माना, पाथी, 
गज, ठक इत्यादि छाप्ने, नम्बर निशाना लगाउने अड्डाका सो काम गर्ने कर्मचारीले 
नेपाल सरकारको अदेश पूजी कानून केही नभै ठक, छाप, गज, नम्बर निशाना इत्यादि 
मायो, छाप्यो, ढाल्यो, नम्बर निशाना लगाई बनायो, बनाउन लगायो वा सो कूराको 
उद्योग गय्यो वा नेपाल सरकारका आदेश पूजी कानूनले टक मारने, छाप्ने, ढाल्ने, नाप्ने, 
नम्बर निशाना खोदने गर्दा पनि जानी जानी तौल, नाप प्रमाणबाट घटी बढी पारी 
काम गय्यो भने यसै महलको ४।६।७१८ नम्बर बमोजिम हुने सजायमा सवाई बडाई 
सजाय गर्नु पर्छ । 


६नं.॥ ॥ वाहिडा टक मारने र नोट, टिकट, लिफा, ठक, माना, 
पाथी गज इत्यादिमा सरकारी छाप, नम्बर निशाना छ्ाप्न, खोद्न, ढाल्न, बनाउन लागे 
लगाएको रहेचं वा सो नियतले बनाउने, छ्राप्ने, ढाल्ने छाप, सांचो, सरजामहरु आपना 
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साथ वा डेरा, घर, पसलमा राखेको रहें भने यसै महलको ४ नम्बरमा लेखिएको 
सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ । 


७ नं. ॥ ॥ यसै महलको ४ नम्बरको अपराध गर्ने सल्लाहमा पसेका 
मतलबीलाई सोही नम्बरमा लेखिएको कैदको आधा कैद गर्नु पर्छ । त्यस कामबाट केही 
लिए खाएको भए सो विगो उपर गरी विगो बमोजिम जरिबाना समेत गर्नु पर्छ । 


ठ नं. ॥ ॥ विदेशी सरकारको मुद्रा वा मुद्रा सरह चलनमा आउन 
सक्ने चेक इत्यादि नेपालभित्र बसी टक मारे बनाएकोमा वा विदेशमा टक मारे 
बनाएको खोटा मुद्रा वा मुद्रा सरह चलनमा आउन सकने चेक इत्यादि नेपालभित्र 
ल्याएको वा चलन गरेको वा सो कामहरु गर्ने उद्योग गर्ने वा त्यस्तो गर्ने मतलबमा 
पस्ने व्यक्ति प्रत्येकलाई सो मूद्रामा लेखिएको विगो बमोजिम जरिबाना गरी पाँच 
वर्षसम्म कैद गर्नु प्ट र त्यस्तो खोटा मुद्रा जफत गरी रह गर्नु पर्छ । खोटो भन्ने 
नजानी लिनेलाई केही गर्नु पर्देन । 


न्ट्क. नं. ॥ ॥ रह्‌ गरिसकेको चेक इत्यादि सो करा दवाई भुक्याई 
चलन गर्ने वा चलन गर्न प्रयत्न गर्नेलाई चेक जफत गरी ८ नं. मा लेखिएका सजायको 
आधासम्म सजाय गर्नु पर्छ । 


९ नं. ॥ ॥ दश च्युंटीको एक मुठी, दश मुटीको एक माना, आठ 
मानाको एक पाथी र बीस पाथीको एक मुरी ह॒न्छु । 
१० नं. ॥ ॥ आठवटा पेट मिलेको जौको एक अंगुल, बाह अंगुलको 


एक वित्ता, दुई बित्ताको एक हात, दुई हातको एक गज अथवा छत्तीस इन्वको एक गज 
हन्छ । 


११ नं. ॥ ॥ धानीगत तौलमा आठ लालको एक मासा, बाह मासाको 
एक तोला, साढे चार तोलाको एक कनुवा, चार कनुवाको एक पाड, चार पाउको एक 
सेर, डेढ सेरको एक बिसौली, दुई बिसौलीको एक धारनी र मनगत तौलमा दश लालको 
एक मासा, दश मासाको एक तोला, पांच तोलाको एक टाक, चार छटाकको एक 
पाठ, चार पाडको एक सेर र चालीस सेरको एक मन हुन्छ । 





१२ नं. ॥ ॥ चासनी र तौलमा घटाईं कसर नाफा खानेलाई घटाएको 
विगो बुभी विगो बमोजिम जरिबाना गर्नु पर्छ । 
१३ नं. ॥ ॥ भर्ने, नाप्ने, तौल्ने, माना, पाथी, ढक, गज इत्यादिमा 


घटाई बढाई चलन गर्नेलाई र सो घटे बटेको वस्तु चलन गर्ना निमित्त बदनियतले 
पसलमा राख्नेलाई सो नोक्सानी विगो भराउनु पर्नेमा भराई पटक पिच्छ पचास 
रुपैयां का दरले जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१४ नं. ॥ ॥ चाप, नम्बर, निशाना नलागेका माना, पाथी, ढक, गज 
इत्यादि फेला परेमा र तौल गर्ने कोँटा र छाप नम्बर लागेका माना, पाथी, ठक, गज, 
इत्यादिमा पनि केही व्यहोराले तौल प्रमाणको केफियत गरी घटी बढी पर्ने गरे गराएको 





? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
५ नवौ संशोधनद्रारा थप । 
+ दोस्रो संशोधनद्रारा संशोधित । 
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त्यस्ता माल फेला परे जफत गरी चलन नालायकको तुल्याई बेकम्मा गराई लिलाम 
विक्री गरी नेपाल सरकार दाखिल गर्नु पर्छ । 


१५ नं. ॥ ॥ गह माल आरट्रालाई सहे हो भनी वा कपट मिलाई बेचेमा 
सो बेच्दा बढी आएको कसरको मोलको विगो नोक्सान पर्ने धनीलाई भराई बेच्नेलाई 
पटकै पिच्छ पचास रुपैयाँ का दरले जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१६ नं. ॥ ॥ कसले पनि खोटा, माला, प्वाल परेको वा पोलिई वा अरु 
केही भै टक नबुिने भएको दागी सिक्का चलन व्यवहार गर्नु हदेन । लेखिए बाहेक 
अरु मलेदा वा छैउचछाडमा घेरा फरेको वा फटेको अड्डा लगायत सबले लिने दिने गर्नु 
पर्छ । फटे रेको भनी नलिनेलाई सो नलिएका विगो बमोजिम जरिबाना हुन्छ । चलन 
व्यवहार गर्न नहुने सिक्का अडडामा बुभाउन ल्याएकोमा भने काटी दुई टुक्रा पारी 
फिर्ता दिनु पर्छ । काट्न नपर्ने सिक्का काटी फिर्ता दिएको ठहरे सो काटने सरकारी 
व काटेको विगो बमोजिम जरिबाना गरी नोक्सानी विगो समेत भराई दिनु 
पर्छ । 


१७ नं. ॥ ॥ नेपाल सरकारले काटी दिएका दागी माला र दैवी परी 
बेकम्मा भएको बाहेक सरकारी टक लागेको अरु सिक्का नेपाल सरकार नसोधी 
गाल्नेलाई गालेको विगो बमोजिम जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१८ नं. ॥ ॥ खोटो टक, च्खाप, नम्बर, निशाना लागेका नगद 
जिन्सीमाल जानी जानी पूरा मोलमा चलाई फाइदा उठाउने नियतले किन्ने बेच्ने चलन 
व्यवहार गर्नेलाई विगो जफत गरी एकसय रुपैयाँ सम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१९ नं. ॥ ॥ एक फेरा काम लागी रदी भे सकेको टिकट, लिफा 
भूक्यानमा पारी चलाउने नियतले जानी जानी फेरि काममा लाउने वा काममा लगाउन 
उद्योग गर्नेलाई टिकट वा लिफा थान एकको विगो पचास सुपैयांभन्दा घटी भए फी 
थान पचास रुयैयांका दरले र बढ़ी भए विगो बमोजिम जरिबाना गर्नु पर । 


२० नं. ॥ ॥ सरकारी नोट सिक्का सो नोट सिक्कामै लेखिए 
बमोजिमको दरमा लिनु दिनु पर्छ । घटी बदी पारी लिए दिए वा चलन गरे गराएमा 
विगो जफत गरी पाँच सय रुपैयाँ सम्म जरिबाना हन्द । 


२१नं.॥ ॥ सरकारी नोट सिक्का मध्ये यो यस्तो नोट सिक्का चलन 
चल्ती नगर्नु भनी वा यस्तो ठाउँमा नलैजानु भनी नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा 
प्रकाशित आदेशद्रारा मनाही गर्न सकने । सो बमोजिम मनाही गरिएको नोट सिक्का 
नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी सोही सूचनामा तोकिएको 
समयभित्र तोकिएको ठाडंमा दाखिल गर्न अदेश दिन सक्नेद्ं । सो बमोजिम दाखिल हुन 
आएको नोट सिक्काको सटा सो दाखिल गर्नेलाई चलन चल्तीमा रहेको उत्तिके मोलको 
अर्को नोट सिक्का दिद्रनेद्ं । लेखिए बमोजिम मनाही भएको नोट सिक्का अदेशको 
वर्खिलाप कसैले चलन चल्तीमा ल्याए वा मनाही भएको ठांमा लगेमा वा दाखिल गर्नु 
पर्ने ठाउंमा म्यादभित्र दाखिल नगरेमा त्यस्तो नोट सिक्का नेपाल सरकारको आदेशबाट 
जफत हुन सक्नेच्ठं र ॒त्यस्तो नोट सिक्का कसैले चलन चल्ती गरिरहेको वा चोरी 
निकासी गरेको वा लुकाई दवाई राखेको पक्राड गरी सावित गराई दिनेलाई सो पक्राउ 
भएको व्यक्तिबाट जफत गरिएको नोट सिक्काको सयकडा दश चलन चल्तीमा रहेको 
नोट सिक्काबाट पुरस्कार दिइनेच । 


(१७१) 


२२नं.॥ ॥ यस महलमा “सरकारी” भन्नाले नेपाल सरकारबाट 
स्वीकृत भएको समेतलाई सम्फनु पर्च । 


२३ नं. ॥ ॥ खोटा टक मारे बनाएको काम गरेको भन्ने करामा सो 
गर्नेको जीउसम्म र सो बाहेक अरु करामा सो काम भए गरेका मितिले तीन महिनाभित्र 
उजूर नदिए लागन सक्दैन । 


२४ नं. ॥ ॥ यस महलका कूरामा कैद गर्नु पर्दा बाह वर्षदेखि बदता 
गर्न हुदेन । 


9. 


महल ७ 
चौपायाको 


१नं.॥ ॥ मारौ भन्ने नियत लिई गाई, गोरु मारन, मार्न लगाउन, 
मार्नाको उद्योग गर्न, सो नियतले विदेशमा लैजान वा लगी बिक्री गर्न समेत हँदेन । 
लेखिए बाहेक एेनले मनाही भएको र आपनो हक नपुगने अरु चौपाया जनावर, पशु 
पक्षी समेत मारी नोक्सान गरिदिन समेत हदेन । 


२ नं. ॥ ॥ मारौ भन्ने नियत नगरी उपकारका निमित्त वा अरु केही 
करा गर्दा अकस्मात लाग्न गई वा केही भई गाई गोरु मर्न गएको भए भवितव्य ठहर । 
जीउमा परेको पीडा निको गराउनका लागि उपकारका निमित्त जीउमा घाड लगाउन, 
डाम्न वा केही अङ्गबाट रगत भिक्न हुन्छ । 


ष्ण्देनं. ॥ 1 4 


४नं॥ ॥ जानी जानी गाई, गोर मार्न भनी कसैले हतियार उठाई 
वा अरु कुनै किसिमसंग मार्न तयार भएको देखियो भने मार्न हुदैन भनी मनाही गर्नु पर्छ । 
नमानी मनाही गर्ने मानिसलाई समेत हतियार चलायो भने त्यसै ठाउंमा काटी हानि 
मार्नेलाई खतबात लाग्दैन । सो बाहेकको अवस्थामा भने मार्न हदेन । पक्री अडडामा 
सुपर्द गरी दिनु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ कसैले गाई, गोरुलाई हतियार वा लाठा दुङ्गा इत्यादिले 
हानेकोमा सो गाई, गोरु सोही पीरले उट्न नसकी थला परी एक्काईस दिनभित्र मयो 
भने सोही हान्नेको चोटले मरेको ठहर । म्याद नाघी मरेमा वा हिडन इुल्न लागे पछि 
अरु व्यथा लागी मरेकोमा सो हान्नेलाई त्यसले लगाएको घा खतको मात्र सजाय 
हन्छ । 


६ नं. ॥ ॥ एेनले मारन मनाही भएका चौपाया जनावर बाहेक अरु 
पाली राखेका चौपायाले आप्नो बाली नोक्सान गरिदिएमा ती चौपाया पनि मारन, खूनी 
गरिदिन हदेन । प्रहरी कार्यालयमा लगी बाई नोक्सान भएको विगो धनीबाट लिन 
पारं । खूनी गराई दिएको भए बालीको विगो पाडंदेन । गाई गोरु बाहेक अरु जनावर 
खूनी गरेमा सजाय हदेन । मारेमा धनीको विगो भराई सजाय पनि गर्नु पर्ठ । 


७ नं. ॥ ॥ पालीराखेको जनावर मात्तिई बौलाई वा अरु थोक केही 
भई नोक्सान गर्ने देखिएमा समेत त्यसबाट हुन सक्ने जोखिमी नोक्सानीको हर तरहबाट 
बचाउ राखी हेरचाह पुयाई कसैलाई नोक्सान गर्न नपाउने गरी पाल्नु राख्नु पर्छ । सो 
बमोजिम गरेबाट हानि, टोकी वा अरु केही करा गरी कसैको ज्यान मरन गयो भने 
त्यसको धनीलाई भवितव्यको एेन बमोजिम गर्नु पर्छ । मानिस मारने चौपायाका हकमा 
जफत गरी मारी मासु खान हुने जातको जनावर रहेद्ं भने काटी मासु लिलाम गरिदिनु 
पर्छ, मासु खान नहुने भए फाली गाडिदिनु पर्छ । गाई गोरु र अरु एेनले मार्न नहुनेलाई 
भने नजिकमा सरकारी गोठ, तबेला, हात्तीसार जे छं उही पठाई नोक्सान गर्न नपाउने 
हिसाबसंग बचाउ गरी राख्ने कराको समेत जनाउ दिनु पर्छ । घरका मानिसमा जहान 
वा त्यसको हेरचाह गर्ने मानिसलाई मारेको भए बात लाग्दैन । जनावरका हकमा जफत 
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(१७७) 


गरी लेखिए बमोजिम गर्नु पर्छ । मानिस बाहेक अरु अर्कको चौपाया मारिदिएमा भए 
त्यसको विगो भराई एेन बमोजिम सजाय गर्नु पर्छ । सवार चदिरहेको बेलामा हात्ती, 
घोडा इत्यादि सवारीका जनावरले केही व्यहोरासंग नोक्सान गरेमा तत्सम्बन्धी कानून 
बमोजिम हुन्छ । 


८नं.॥ ॥ साडे वा बुढा खाडा गाई, गोर वा नव्याउने वैला गाई 
विदेशमा लान, पठाउन र लगी विक्री गर्न समेत हदेन । कसैले गयो भने विक्री 
भएकोमा विगो जफत गरी जी एकको एकसय रुपैयांका दरले जरिबाना गर्नु पर्छ । 
विदेशी मुलुकमा लान भनी हिंडाएको पुय्याउन नपाद बीचैमा पक्राउ भएको भए जीउ 
एकको पचास रुपैयँको दरले जरिबाना गर्नु पर्छ । 


९नं.॥ ॥ बसाहा वा डामी छ्ाडेका साढे करैले बेच्न किन्न 
हुदेन । किने बेचे बेच्नेको थेली जफत गरी बेच्नेलाई सजाय गर्नु पर । डामेको चिन्ह 
भएको थाहा नपाई किन्नेलाई बात लाग्दैन । बेच्नेबाट थैली फिर्ता लिई किन्नेलाई 
दिलाई बेच्नेलाई सजाय गर्नु पर्छ । 


१० नं. ॥ ॥ नेपाल सरहदबाट कुनै प्रकारका गाई, गोर्‌, सांढे, बसाहा 
विदेशमा लगी मार्ने मराउनेलाई छं वर्षसम्म कैद गर्नु पर्च । 
१नं.॥ ॥ जानी जानी गाई गोरु मार्नेलाई बाह वर्ष र वचन 


दिनेलाई छं वर्ष कैद गर्नु पर्छ । चौरी गाई मार्नेलाई जी एकको चालीस सुपैयँका दरले 
जरिबाना गर्नु पर्छ । 
१२ नं. ॥ ॥ मार्नाका मतलबले गाई गोरुलाई विष खुवाएकोमा नमरे 


सो खुवाउनेलाई छ वर्ष, बचन दिनेलाई तीनवर्ष र खुवाउने उद्योगसम्म गरेको खुवाई 
नसकेको भए दुरईवर्ष कैद गर्नु पर्छ । 


१३ नं. ॥ ॥ मार्नाका मतलबले गाई गोरुलाई समाती दिद वा बाँध 
छद गरिदिई अरुका हातबाट मराउनेलाई छं वर्ष कैद गर्नु पर्छ । 
१४ नं. ॥ ॥ गाई गोरुलाई कूटपीट गरी अङ्गभङ्ग गर्नलाई दुई वर्ष केद 


र ॒घाड रगतपच्छ गर्नेलाई दुरईदसय रूपैयांसम्म जरिबाना गर्नु पर्ड । चौरी गा्ईलाई 
अङ्गभङ्ग वा घा रगतपच्छ गर्नेलाई बीस रुपैयां सम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१५ नं. ॥ ॥ कसैको गाई गोरुलाई कूट्दा भवितव्य भई गाई गोरु मर्न 
गएमा विगो भराई विगो बमोजिम जरिबाना गर्नु पर्छ । 
र्ण्पे६ नं. ॥ ॥4.1. 0. 
१७ नं. ॥ ॥ छाडा गरी पालेको चौपायाले वा गोठाला लाएकाले 


गोठालाले हेरचाह नपुय्याई दिंदा मानिस चौपायालाई जीउ मर्ने गरी चोट पटक जीड 
जखम पाय्यो भने छाडा राखेको चौपायाले मारेमा चौपायाका धनीलाई र सोह वर्ष 
उमेर पुगेको होस्‌ दुरुस्त भएको गोठालाको जिम्माकोले भए गोटालालाई र सोह वर्ष 
उमेर नपुगेको गोटालो जिम्माकाले भए माल धनीलाई नै बीस रुपैयाँ सम्म जरिबाना गर्नु 
पर । 
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(१७८) 


१८ नं.॥ ॥ बसाहा, डामी छाडेको सांडे र गाई कसले जोत्न हेदेन । 
जोत्नमा प्रयोग गरेको चौपायालाई फर्सद गरिदिई जोत्ने मानिसलाई बीस सपैर्यांसम्म 
जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१९ नं. ॥ ॥ गौबध भएका करामा छ महिनाभित्र र अरुमा भए गरेका 
मितिले पैँतीस दिनभित्र नालिस नदिए लारन सक्तैन । 


(१७९) 


महल त 
वेरीतसंग थुन्दाको 


१नं.॥ ॥ एेनले थुन्नु पर्ने मुहामा पक्राउ भएका मानिसलाई धुन्दा 
अन्न पानी समेतको खानेकुरा खानपीन दिई वा एेन बमोजिम सिधा लगाई खान दिई 
मात्र थुन्नु पर्छ । सो बमोजिम नगरी वा एेनले थुन्न नहुने मानिसलाई खानपीन दिई वा 
नदिई ुनेमा समेत बात लागु । 


२नं.॥ ॥ अन्नपानी खान नदिई थुनेकोमा असख विरामी वा बाह 
वर्ष नपुगेका वा साटी वर्ष नाघेका मानिसलाई तीन दिन तीन रात थुन्दा मर्न गएमा र 
लेखिए बाहेक अरु अवस्थाका मानिसलाई सात दिनदेखि बदी थुन्दा सोही कराले मर्न 
गयो भने ज्यानमारा ठहर । ज्यान सम्बन्धीका महल बमोजिम सजाय हुन्छ । खान दिई 
क अरु व्यथा लागी मर्नं गएमा र खानपीन दिएकोमा नखाई मरन गएमा भने बात 
लाग्देन । 





३ नं. ॥ ॥ अन्नपानी बन्द गरी थुन्नेलाई ज्यान मरेको नभए एक 
दिन एक रातको पांच रुपैयाँ, दुई दिनको पन्ध रुपै्यां, तीन दिनको तीस रुपैयाँ, चार 
दिनको साठी सपेयं, पंच दिनको एकसय बीस रुपैयाँ, छं दिनको दुरईसय चालीस रुपैयाँ, 
सात दिनको चारसय अस्सी रुपैयाँ, आठ दिनको नौसय साटी रुपैयाँ नौ दिनको 
एकहजार नौसय बीस रुपैयाँ, दश दिनको तीन हजार रूपैयाँ, एघार दिनदेखि प्रत्येक 
दिनको तीन सय रुपैयाँंका दरले थपी एक्काईस दिनसम्मको छ हजार तीनसय रुपैयांका 
दरले जरिबाना र जति दिन थुनेको हो उति दिनसम्म कैद गर्नु पर्छ । सो थुन्दा नेल 
चमोट हाली वा ठिंगुरा ठटोकी थुनेको भए लेखिएका सजायको सवाई र हतकडी वा 
गलफन्दी समेत हाली थुनेको भए उदी बढाई सजाय गर्नु पर्छ । लेखिए बमोजिम गरी 
जोसुकैले नाबालकलाई र लोगने मानिसले स्वास्नी मानिसलाई थुनेकोमा माथि लेखिएको 
जरिबानाको दोव्वर बढ़ाई सजाय गर्नु पर्छ । 


४नं.॥ ॥ एेनले थुनामा राख्न हुनेमा बाहेक कसले कसैलाई 
खानपीन दिई थुनेमा जति दिन थुनेकोछं उति दिनको महिना एकको एक सय पचास 
रुपै्यांका दरले, नेल चमोट हाली वा ठिंगुरा ठोकी थुनेकोमा तीन सय रुपैयांका दरले र 
हतकडी गलफन्दी हाली थुनेकोमा चार सय पचास रपैयांका दरले जरिबाना र जति 
दिन थुनेको छु उति दिनसम्म कैद गर्नु पर्छ । लोगनेमानिसले स्वास्नीमानिसलाई वा 
जोसुकेले नाबालक वा सरकारी कर्मचारीलाई थुनेकोमा भने माथि लेखिएको सजायको 
दोव्बर सजाय गर्नु पर्छ । 


५ नं. ॥ ॥ मुहा परी कारवाहीको सिलसिलामा एेनले थुन्नु पर्ने देखी 
असल नियतले थुनेकोमा पलि थुन्न नहुने ठहरे पनि सम्बन्धित सरकारी कर्मचारीलाई 
यस महल बमोजिम सजाय हुदैन । 


६नं.॥ ॥ थुन्नेवाट असूल भएको जरिबानाको अन्नपानी खान दिई 
थुनेको भए तीन खण्डको एक खण्ड र अन्नपानी खान नदिई ुनेको भए आधा थुनाई 
मागनेलाई भराई दिनु पर्छ । 


७ नं. ॥ ॥ थुनेको कुरामा थुनाबाट चयुटेको मितिले पतीस दिनभित्र 
नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


(१८०) 


महल ठक.* 


अपहरण गर्ने तथा शरीर बन्धक लिनेको 


१नं.॥ ॥ कसैले कनै व्यक्तिलाई बल प्रयोग गरी वा प्रयोग गर्ने धम्की दिई, 
डर त्रास देखाई, जोरजुलुम गरी, हातहतियार देखाई, छलकपट गरी, भुक्यानमा पारी 
वा नशालु वा मादक पदार्थं सेवन गराई वा कुनै यातायातको साधन कुनै किसिमले 
कन्जा वा नियन्त्रणमा लिई कुनै ठाउँमा जान बाध्य गराउन वा कुनै व्यक्तिलाई निजको 
मञ्जुरी विना वा नाबालक र मानसिक रुपमा अस्वस्थ व्यक्तिलाई निजको हितको 
निमित्त निजको बाबु, आमा वा संरक्षकको मञ्जुरी बाहेक कुनै ठाउँमा लैजान हेदेन । 
सो गरे अपहरण गरेको मानिने । 


२ नं. ॥ ॥ मानसिक रुपमा अस्वस्थ व्यक्तिलाई निजको बाबु, आमा वा 
संरक्षकको मञ्जुरी लिई असल नियतले निजको हितको निमित्त ुनिएकोमा बाहेक 
कसैले कुनै व्यक्तिलाई बल प्रयोग गरी वा प्रयोग गर्ने धम्की दिर, डर त्रास देखाई, 
जोरजुलुम गरी, हातहतियार देखाई, छलकपट गरी, भुक्यानमा पारी वा नशालु वा 
मादक पदार्थं सेवन गराई वा कुनै यातायातको साधन वा ठा कुनै किसिमले कन्जामा 
लिई वा त्यसउपर अनधिकृत तवरले नियन्त्रणमा लिई थुन्न हदेन । सो गरे शरीर 
बन्धक लिएको मानिने । 


३ नं. ॥ ॥ कसैलाई ज्यान लिने, कुटपीट गरी चोट पुयाउने, जबरजस्ती 
करणी वा अप्राकृतिक मैथुन गर्ने, विक्री गर्ने, दास बनाउने, निजको इच्छा विरुद 
काममा लगाउने, यातना दिने, बेश्यावृत्तिमा लगाउने, कुनै काम गर्न वा गराउन बाध्य 
गराउने, छुटकारा रकम (फ़िरौती) लिने वा शरीर बन्धकमा लिइएको व्यक्ति वा 
निजको हकवालाको धन सम्पत्ति प्राप्त गर्ने, व्यवसाय समर्पण गराउने वा प्रचलित 
कानून बमोजिम कसूर हने अन्य कुनै काम गर्न लगाउने उदैश्यले यस महलको १ वा 
२ नं. बमोजिम अपहरण गरेमा वा शरीर बन्धक लिएमा सो गर्ने गराउने व्यक्तिलाई 
सात वर्षदेखि पन्ध वर्षसम्म कैद र पचास हजार रुपैयादेखि दुई लाख ॒रूपैयांसम्म 
जरिबाना र लेखिए बाहेक अन्य उदेश्यले अपहरण गरेमा वा शरीर बन्धक लिएमा 
चार वषदेखि आठ वर्षसम्म कैद र पच्चीस हजार रुपैयादेखि एक लाख रुपेयाँसम्म 
जरिबाना हुन्छ । 


४ नं. ॥ ॥ यस महलमा लेखिएको कसूर गर्न दुरुत्साहन गर्ने, आदेश दिने वा 
त्यस्तो कसूर हुनुभन्दा अगावै कसूर गर्न सहमति दिने व्यक्तिलाई सो कसूर निजले नै 
गरे सरह सजाय हुन्छ । 


५ नं. ॥ ॥ कुनै व्यक्तिले यस महलमा लेखिएको कसूर गरिनसकेको, सो 
कुराको उद्योगसम्म गरेको भए त्यस्तो व्यक्तिलाई सो कसूरमा हुने सजायको आधा 
सजाय गर्नु पर्छ । 


६ नं. ॥ ॥ कसैले कुनै रकम माग गरी त्यस्तो रकम नदिएमा अपहरण गर्ने वा 
शरीर बन्धक लिने धम्की दिएमा निजलाई उग्योग गर्ने व्यक्ति सरह सजाय गर्नु पर । 








# नार्हो संशोधनद्रारा थप। 
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७ नं. ॥ ॥ दुई वा दुरईदभन्दा बढी व्यक्ति मिली वा सङ्गटित रुपमा कुनै 
व्यक्तिलाई अपहरण गरेको वा शरीर बन्धक लिएको भए सो काममा संलग्न सबे 
व्यक्तिलाई यस महल बमोजिम हुने सजायमा दुई वर्ष थप गरी सजाय गर्नु पर्छ । 


८ नं. ॥ ॥ कसैले कुनै व्यक्तिलाई अपहरण गरी वा शरीर बन्धक लिई निज 
उपर प्रचलित कानून बमोजिम सजाय हुने अन्य कनै कसूर गरेको रहें भने त्यस्तो 
व्यक्तिलाई यस महल बमोजिम हुने सजायको अतिरिक्त सो कानून बमोजिम हुने सजाय 
समेत गर्नु पर्छ । 


९ नं. ॥ ॥ यस महलको१, २ वा ३ नं. बमोजिमको कसूर महिला वा 
नाबालक विरुद्ध गरिएको भए यस महल बमोजिम हुने सजायमा दुई वर्ष थप गरी 
सजाय गर्नु पर्छ । 


१० नं. ॥ ॥ यस महल बमोजिमको कसूर गर्ने व्यक्तिले कसूर गर्दागर्दैको 
बखत सुरक्षाक्मीं समक्ष आत्मसमर्पण गरी अनुसन्धानमा सहयोग पुय्याएमा अवस्था हेरी 
निजलाई कम सजाय गर्न सकिन्छ । 


११ नं. ॥ ॥ कसैले कुनै व्यक्तिलाई नेपालबाहिर लगी यस महल बमोजिम 
अपहरण गर्ने वा शरीर बन्धक लिने वा नेपाली नागरिकलाई नेपालबाहिर यस महल 
बमोजिम अपहरण गर्ने वा शरीर बन्धक लिने कार्य गरे गराएको रहें भने निजले 
नेपालभित्रै कसूर गरे सरह मानी त्यस्तो व्यक्तिलाई यस महल बमोजिम सजाय गर्नु पर्छ । 


१२ नं. ॥ ॥ यस महलको १,२वा३ नं. बमोजिम कसूर गरे गराएको करा 
प्रमाणित हुन आएमा मुदा है्ने अङ्डाले पीडित व्यक्तिलाई पुरन गएको शारीरिक तथा 
मानसिक क्षतिको विचार गरी सो कसूर गर्ने गराउने व्यक्तिबाट पीडित व्यक्तिलाई 
कसूर भएको दिनदेखि प्रत्येक दिनको कम्तीमा पाँच सय सुपैयांको दरले क्षतिपूर्तिं समेत 
भराई दिनु पर्छ । पीडित व्यक्तिको मृत्यु भद्सकेकोमा त्यस्तो क्षतिपूर्तिं निजको नजिकको 
हकदारले पाउंछं । अपहरण गर्ने वा शरीर बन्धक लिने व्यक्तिले चुटकारा रकम 
फिरौती) वा अन्य कुनै लाभ लिदसकेको रेच भने सो समेत सम्बन्धित व्यक्तिलाई 
फिर्ता गराई त्यस्तो व्यक्तिलाई यस महल बमोजिम हुने सजायको अतिरिक्त विगो 
बमोजिम जरिबाना समेत गर्नु पर्छ । 


१३ नं. ॥ ॥ कसैलाई अपहरण गरी वा शरीर बन्धक लिई ज्यान मारेकोमा 
नालिस गर्न हदम्याद लागने छैन । सो बाहेक अपहरण गरिएको वा शरीर बन्धक 
लिएको मितिले ®एकवर्ष वा अपहरण वा शरीर बन्धकबाट च्ुटेको मितिले छ 
महिनाभित्र नालिस नदिए लागन सदेन । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 
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महत्‌ ९ 


कूटपीटको 


१नं.॥ ॥ कसैले कसैलाई हात हतियार उठाई वा अरु कुनै प्रकारले 
रगतपच्छ घा चोट अङ्गभङ्ग पारेमा वा जीउमा अरु पीडा नोक्सान हुने काम गरेमा 
कुटपीट गरेको ठहर । 


॥ २ नं. ॥ ॥ कूटपिट गर्दा देहाय बमोजिम भएमा अङ्गभङ्गको खत ठर्छं -- 


आंखाको हेर्न शक्ति हीन गरी वा ओंखा फोरी दृष्टिविहीन बनाई दिएमा - 
नाकको सुघने शक्ति हरण गरिदिएमा ---------------------------- 
कानको सुन्ने शक्ति हरण गरी दिएमा ---------------------------- 
निब्रोको बोल्ने शक्ति हरण गरिदिएमा ---------------------------- 


१ 
१ 
४, 
% 
महिलाको स्तन काटी दिएमा ------------------------------------ १ 
१ 


महिलालाई बांभोपन र पुरुषलाई पुरुषत्वहीन बनाएमा -------------- 


मेरुदण्ड, डंडाल्नु, हात खुदा वा यिनैको जोनीं भाँची, फोरी, फुकाली 
बेकम्मा पारिदिएमा ------------------------------------------- १ 


३ नं. ॥ ॥ इवी अदावत र कूटपीट गरं भन्ने इच्छा नगरी केही काम 
गर्दा त्यसै कामका सम्बन्धनाट कसैलाई कुनै किसिमको चोट लागन गै अङ्गभङ्ग, घा 
खत इत्यादि केही हन गणएछं वा लेखिएका हिसाबसंग एक चित्त भई काम गरिरहेका 
बखत वा ठाउँमा काम गर्नेले बचा गर्न नपाउने किसिमसंग मात्र थाहा पाई अथवा 
थाहै नपाई अकस्मातमा मानिस पर्न आंदा त्यसलाई चोट लागन गै अङ्गभङ्ग घा चोट 
इत्यादि हुन गणएड्ं भने भवितव्यबाट भएको ठहर्छं । त्यस्तोमा देहायमा लेखिए बमोजिम 
गर्नु पर्ु------------------------------- 


लेखिएको काम होशियारी र सावधानीसंग गर्दागरदै चोट लागी अङ्गभङ्ग भएमा एक 
अङ्गभङ्गको ^एकहजार रूपैयांको दरले अङ्गभङ्ग हनेलाई घा खर्च भराई सो गर्नेलाई 
^एकसय रुपैयां जरिबाना गर्नु पर्छ । सो बाहेक अरु चोट पटक नील पर्न गएमा घा 
चोट हेरी ^दुईसय पचास रुपैयासम्म घा खर्च भराई ^पचास रुपैयाँ सम्म जरिबाना 


गर्नु पर्ड------------- --------------- - - १ 
लेखिएका काम होश नपु्याई वा हेलचक्रयाई गरी पर्वाह नराखी काम गरेकाबाट 
चोट लागी अङ्गभङ्ग हुन गएमा एक अङ्गभङ्गको दरईहजार रुपैयांको दरले अङ्गभङ्ग 
हुनेलाई घा खर्च भराई सो गर्नेलाई "पाँचसय रुपैयाँ जरिबाना गर्नु पर्छ । सो बाहेक 








लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 
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अरु चोट पटक नील परेमा घा चोट हेरी ^पाँचसय सुपैयांसम्म घा खर्च भराई 
"दुरईसय पचास रुपैयांसम्म जरिबाना गर्न पर्ड - - ---------- - - - - २ 


४ नं. ॥ ॥ अधिको इबी अदावत वा कुनै कूराको लालचले वा लुकी 
चोरीकन पनि हानेको रहेनछ्ं॑केही कूरामा भगडा हूंदा आप्नो विराम केही नभर 
अ्कलि पहिले हात हतियारको चोट छोडन आटेको वा चोट छोडिसकेपछिं सो चोटको 
जोखिमी बचाउनका निमित्त र अकलि आफनो धनमाल चोन लागिरहेको वा अरु अपराध 
हुने किसिमको केही काम गरिरहेको देखी पक्रन खोज्दा हात हतियार उठायो वा सो 
मानिस जुलुमी रहेचछं॑र त्यसलाई उसै बखत पक्राउ गर्नलाई कुटपीट नगरी पक्रन 
नसकिने भे हात छ्ाडनु पर्दा घा चोट अङ्गभङ्ग केही हुन गणं भने सो गर्नेलाई र रक्षा 
शिक्षा गर्नेले कुटाई माग्नेको हितको निमित्त मनासिब माफिकको सामान्य बल प्रयोग 
गरी कुटेमा सो कूट्नेलाई पनि कूटपीटको बात लाग्दैन । 





५ नं. ॥ ॥ अर्कामाथि हात हतियार उठाई वा अरु केही प्रकार गरी 
मेले यो काम गरे भने परिणाम अङ्गभङ्ग वा चोट पीडा यस्तो पुरन सक्छ वा सम्भव छं 
भन्ने कूरा जानी बुभी होस्‌ वा इनी परेकालाई इवी सघाउनाका लागि होस्‌ वा केही 
कुराको लालचले होस्‌ वा लुकी चोरिकन होस्‌ इत्यादि कुरा गरी कसैलाई कुन प्रकारले 
पहिले हातहतियार उठाई वा अरु केही करा गरी चोट पटक अङ्गभङ्ग इत्यादि गर्नेलाई 
यसै महलको तल नम्बर नम्बरमा लेखिए बमोजिम सजाय गर्नु पर्ठ । 


६ नं. ॥ ॥ अङ्गभङ्ग खतमध्ये दृष्टिविहीन बनाएको, महिलाको स्तन 
काटेको वा महिलालाई बांभरोपन वा पुरुषलाई पुरुषत्वहीन बनाएको खतमा जुनसुके एक 
खत गरे पनि सो गर्नेलाई तीनलाख रुपैयाँ जरिबाना गरी आठ वर्ष केद गर्नु पर्छ । ती 
खतहरु बाहेक अङ्गभङ्गको अरु खतमध्ये जुनसुके एक खत गरे पनि सो गर्नेलाई दुई लाख 
रुपैयाँ जरिबाना गरी आठ वर्ष कैद गर्नु पर । एउटै किसिमको काम लिने एउटा भन्दा 
बदी अङ्ग हुनेमा सो मध्ये एउटा अङ्गमात्र बेकम्मा पारी दिएको भए माथि लेखिएको 
सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ । सो खत निको भई काम लाग्ने भएमा भने एकलाख 
रुपैयाँ जरिबाना र दुई वर्ष कैद गर्नु पर । यसरी जरिवाना वापत प्राप्त पुरै रकम 
पीडितलाई घा खर्च वापत दिइने । 


७ नं. ॥ ॥ अङ्गभङ्गको खत हुने बाहेक अरु अङ्ग फोर्ने छिनाल्ने 
फुकाल्नेलाई सो अङ्ग निको भई काम लागे भएमा 'दुरईहजार रुपैयाँ जरिबाना र छ 
महिना कैद र निको भडकन पनि काम नलागने भएमा वा निकै नहुने भएमा ›पांचहजार 
रुपैयाँ जरिबाना र एक वर्ष कैद गर्नु पर्छ । 


ठ नं. ॥ ॥ अङ्गभङ्गको खत हुने वाहेक घाँटीदेखि माथि देखिने 
ठाउंसम्मका अनुहारमा जुनसुके व्यहोरासंग काटी छिनाली दिई खत डाम लगाई 
जिन्दगीभर जस्ताको तस्तो नहुने गरी कुरूप पारी दिनेलाई खत हेरी "पाँचहजार 
रुपै्यांसम्म जरिबाना र एक वर्षदेखि तीन वर्षसम्म कैद र जस्ताको तस्तो गरी निको 
भएपनि कुरूप देखिने गरी खत, टाटो, वा डाम रहने भएमा खत अनुसार ^तीनहजार 
रुपैयाँ सम्म जरिबाना र एक वर्षसम्म कैद गर्नु पर । 





लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


? नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१८४) 


९ नं. ॥ ॥ साधारण हतियार वा लाठा दुङ्गाले हानि घोची कादी 
अङ्गभङ्ग हुने बाहेक अरु चोट पटक पारी दिएमा घोचेको घाडको गहिराई नापी र 
हानेका घाउमा लमाई वा गहिराई जुन तर्फका नापबाट बढी खत हुने देखिन्छ 
उसैतर्फको नापनाट एक इन्वको "पाँंचसय रुपैयांको दरले जरिबाना गर्नु पर्छ । बन्दुक, 
खुक्री, तरबार, काढ, च्याप्सा, भाला, कटारी, खडा, बन्वरा, गडांसा अरु यस्ते 
किसिमको गह जोखिमी हतियारले काटी हानि घोची घाड चोट पारेमा लेखिए बमोजिम 
इन्चीको नापबाट प्रत्येक इन्वको "पांचसय रुपैयाँ जरिबाना र एक महिना केदका दरले 
दरहवर्ष नपुगेसम्म कैद समेत गर्नु पर्छ । 


१० नं॥ ॥ लाठा दुङ्गा वा हतियारले हानि रोपी घोची एक इन्चीदेखि 
मुनिको घाड पारेमा जोखिमी साधारण हतियारको र परेको घाडको विचार गरी 
पौँचसय रुपया सम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । 


११ नं. ॥ ॥ कूटपीट गरी नील पारेमा एक नीलको ^एकसय रखुपैयाँको 
दरले बाहसय रुपैयाँ नपुगेसम्म जरिबाना गर्नु पर । 


१२ नं. ॥ ॥ अर्काको दांत एकाल्ने भाँच्नेलाई दांत एकको ^तीनसय 
रुपैयांको दरले जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१२३ नं. ॥ ॥ नडले दाँतले वा अरु थोक गैहले रगतपच्छै गराउन, 
लुचने, छाला खुडल्याईदिने, रातो डाम पार्ने वा बाँध छद कटक बिजुली इत्यादि गेह 
कुरा गरी त्यसबाट जीउमा दुःख पीडा पुय्याउनेलाई पीडाको विचार गरी ?दुईसय 
पचास सुयैयां सम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । 


१४ नं. ॥ ॥ आगो, आगो समान ®पोल्ने गरादएका वस्तुले पोली, 
डामी, दली, घसी इत्यादि-गैह कुरा गरी जीउमा पीडा गराउनेलाई अङ्गभङ्ग कुरुप भएको 
रहेनचछ भने आड, मुख, कानमा पोलेको भए ›पाँंचसय रूपैयां जरिबाना र दुई महिना 
कैद, नाक, आंखामा भए ^एकहजार रुपैयाँ जरिबाना र चार महिना कैद, गुदद्रारमा भए 
१दुई हजार रुपैयाँ जरिबाना र॒ आठ महिना केद, लिङ्गमा भए "चार हजार रपैयाँ 
जरिबाना र एक वर्ष चार महिना कैद, भगमा भए “आठ हजार रुपैयाँ जरिबाना र दुई 
वर्ष आठ महिना कैद गर्नु पर्छ । लेखिएदेखि बाहेक अरु पोल्ने वस्तु गेहले पीडा गर्ने गरी 
पोली, डामी, दली, घसी दिनेलाई लेखिएका सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ । विषको 
धवा दिने वा बेहोस हुने कुरा सँघाउनेलाई ›+एकहजार रुपैयाँ जरिबाना र दुई महिना 
कैद गर्नु पर्छ । अङ्गभङ्ग र कुरुप भएको रहें भने यसै महलका ६।८ नम्बर बमोजिम 
सजाय गर्नु पर्छ । 


१४क. नं.॥ ॥ तेजाब वा यस्तै प्रकारका अन्य पदार्थ छर्किंई वा सो 
पदार्थले पोली, डामी, दली, घसी जीडमा पीडा गराएमा वा अनुहार वा शरीरको कनै 
अङ्ग करूप पारेमा कसूरको प्रकृति हेरी अनुहारमा कुरुप पारेमा पांच वर्षदेखि आठ 











लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्रारा थप । 


(१८५) 


वर्षसम्म कैद र एकलाख रुपैयदिखि तीनलाख रुपैयाँ सम्म जरिवाना र॒शरीरको अन्य 
अङ्ग कुरुप पारेमा वा जीउमा पीडा गराएमा तीन वर्षदेखि आठ वर्षसम्म कैद र पचास 
हजार रुपैयदिखि एक लाख पचास हजार रुपैयांसम्म जरिवाना गर्नु पर्छ । यसरी 
जरिवाना वापत प्राप्त परै रकम पीडितलाई घा खर्च वापत दिदनेचं । 


१५ नं. ॥ ॥ एके दिन एके वारदातमा एके जनालाई कूटपीट अङ्गभङ्ग 
रगतपच्छ समेत गह गरेमा टूलो खतको मात्र सजाय गर्नु पर्छ । अरु खत खाप्न हुदैन । 

१६ नं. ॥ ॥ अर्कालाई अदहाई कृटपीट गराउनेलाई सजाय गर्दा अहाड 
मानी कुटपीट गर्ने सबैलाई भएको जम्मा सजाय बमोजिम सजाय गर्नु पर्छ । 

१७ नं. ॥ ॥ कूटपीट गर्न लागेको बेलामा द्ुट्याई दिन हुन्छ । 
च्ुट्याएका कूरामा चरुट्याउनेले हात हाल्यो भनी बात लाउन पाडंदेन । 

१८ नं. ॥ ॥ धेरैजना भई कटपीट गरेमा जसले जस्तो रीतसंग जे कूरा 


गरेको उसलाई उसे कसूरको सजाय गरी हूल गरे वापत जनही देहायमा लेखिए 
बमोजिम थप सजाय समेत हन्छ॒॒ -- --------------- - - 


यस महल बमोजिम कैद हुने कसूर तीन जनासम्मको हल भई गरेमा ^एकसय 
रुपै्या, तीन जनादेखि बढी पाँच जनासम्मको हूल भई गरेमा दुरईसय रुपैयाँ, 
पांचजनादेखि बदी दशजनासम्मको हल भई गरेमा ^तीनसय रुपैयाँ, दशजनादेखि 
बढी बीसजनासम्मको हूल भई गरेमा ^चारसय रुपैयाँ र बीसजनादेखि बढी जतिसुके 
जनाको हूल भई गरेमा ^पांचसय रुपैयांका दरले जरिबाना हन्छं 3, 


यस महल बमोजिम जरिबाना मात्र हुने कसूर हल भे गरेमा सो जरिबानाको 
तीनजनासम्मको हल भई गरेमा सयकडा दश रुपैयाँ, तीनजनादेखि बढी 
पांचजनासम्मको हूल भई गरेमा सयकडा पन्धर रुपैयाँ, पाँंचजनादेखि बढी 
दशजनासम्मको हल भई गरेमा सयकडा बीस रुपैयाँ, दशजनादेखि बढी बीस 
जनासम्मको हल भई गरेमा सयकडा पच्चीस रुपैयाँ र॒त्यसदेखि बढी जतिसुकै 
जनाको हूल भई गरेमा पनि सयकडा पचास रुपैयांका दरले जरिबाना हन्छं - - - - २ 


१९ नं. ॥ ॥ कटपीटका करामा नालिस दिंदा कटाइका पीरले बेहोस 
भएकाबाट यस यसका चोटले घा चोट भएको भनी खोली लेखिदिन नसकेको वा 
वादीमा सो कुरा खोली लेखिदिएमा पनि साक्षी प्रमाणबाट सो घा चोट यस यसले 
पारेको भन्ने कुरा खुल्न नसकेमा एकजनादेखि बदीको हल भई कुटपीट गरेको रहे 
भने परेका घा चोटको सजायमा हूल भै कुटपीट गरेमा र धेरै खत पारेमा यसै महलका 
१५।१८ नम्बर बमोजिम बढाउंदा हुने सजाय जम्माको दामासाही गरी कृटपीट गर्ने 
सबैलाई बराबर पारी सजाय गर्नु पर्छ । 


२० न॑. ॥ ॥ कूटपीट गर्दा नील घा चोट गेह भएकोमा नील घा चोट 
निको नहुदमा सकेसम्म चांडो सो कूटपीट भएका इलाकाको नजिकको प्रहरी कार्यालय 
“-गाउंपालिका वा नगरपालिका वा सम्बन्धित मुहा हेर्न अङ्डामा गै जंचाउनु पर्छ । सो 
बमोजिम घा नील देखाउन र जंचाउन आउनासाथ नजिक अस्पताल वा सरकारी 
डिस्पेन्सरीमा पठाई जंचाई उसको लेखोट बमोजिम र नजिकमा अस्पताल वा सरकारी 
डिस्पेन्सरी नभए त्यस ठाँमा दुवै थरको नातेदार हकवाला भए तिनीहरु र सरजमीनका 











^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(१८६) 


जानिफकार भलादमी कम्तीमा चारजनालाई समेत राखी हेर्न लगाई जांची ठहराई सो 
ठहराए बमोजिम फलानाको यतिसम्म भएको भन्ने घा जोँचको मुचुल्का गराई लिनु 
प्च । (गाङंपालिका वा नगरपालिकाले जाँचेकोमा भने उसको अधिकार क्षेत्रको बाहिर 
भए मुहा हैन अडडामा बुराई दिनु पर्छ । 


२१नं.॥ ॥ यसै महलका २० नम्बर बमोजिम घा जाँच गर्दा गरांदा 
सो जाँच नहदे यस दिन यस टायममा यसकारण यस यसले घा चोट पारी दियो भन्ने 
कुरा प्रहरीले पक्राउ गरी ल्याएकोमा दाखिल हुनासाथ मौकामा अडडाबाट गराउन 
कागजैमा र प्रहरीले पक्राउ गरी ल्याएको नभे घा जंँचाउन कटाई माग्ने आफ आई वा 
उसका मानिसले जंचाउन ल्याएमा कटाई मागनेको होस ठेगानमा रहेको भए उसैको र 
होस ठेगानामा नभए उसलाई ल्याउने मानिसको दरखास्त लि्ई वा अडडाबाटै सोधी 
लेखी सहाप गराई लिई मात्र घा जांच गरी गराई बेहोस्‌ भएकाको पनि होस्‌ ठेगान 
हुनासाथ सोधी कागज गराई लिई सो दरखास्त, कागज र घा जाँचको कागज सबै 
सामेल राख्ने गर्नु पर्छ । 


२२ नं. ॥ ॥ कटपीट मुहामा घा जाँच गर्दा सजायमा घटीबटढी पर्ने 
गरी जीउमा परेको घा भन्दा नापमा वा किसिममा घटीबदढी पारी वा नभएको घा चोट 
पटक छु भनी वा भएको घा चोट दबाई टाई घा जांचको कागजमा जानी जानी 
लेखिदिएको रहेद्ं भने त्यसबाट सजायमा जति घटी बढी पर्न जाने हुन आं त्यसको 
अन्जाम गरी "दुईसय पचास रुपैयांसम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । 








२३नं.॥ ॥ घा जंचाउन आदा भ्रा घा खत नील डाम बनाई 
जंचाउन आएमा साबित भएकालाई ^एकसय रुपैयाँ जरिबाना गर्नु पर्छ । 
२४ नं. ॥ ॥ अडडामा बसी वा डोरमा खटी गएको वा उदीं पूजी गरी 


पक्रन तामेल गर्न पठाएको सरकारी कर्मचारीले आप्ना जिम्माको गर्नु पर्ने कानून 
बमोजिम सरकारी काम तामेल गर्न पक्रन खोजेका अवस्थामा सो काममा बाधा गराउन 
वा अरु कुनै कूराको नियतले हृल हुज्जत गरी कुटपीट गरी हात हतियार छोड भने 
त्यसलाई एेनले हुने सजायमा चूक अनुसार छ महिनासम्म कैद थप हुन्छ । हात नचोडी 
हल हुज्जत मात्र गरेमा पदु्देसय पचास रुपै्यांसम्म जरिवाना मात्र थप हुन्छ । 


२५ नं. ॥ ॥ कटाइ मागनेलाई दिलाउने भराउने कुराका सम्बन्धमा यस 
महलको ३।९ नम्बरमा लेखिएको कुरामा सोही बमोजिम र अरमा कटपीट गर्नेबाट असूल 
भएको जरिबानाको यस महलको ७८ नम्बरमा लेखिए बमोजिमको कटपीटको हकमा 
आधा र अरूमा तीन खण्डको एक खण्ड कटा माग्नेलाई घा खर्च वापत दिनु पर्छ । 


रकन. ॥ ॥ यस महल बमोजिमको कसूरबाट पर्न गएको पीडाको 
मात्रालाई विचार गरी अदालतले कसूरदारबाट पीडितलाई दुई लाख रुपैयाँ सम्म क्षतिपूर्ति 
भराई दिन सकनेद् । 








१ नवौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


> लङ्क समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा थप । 


(१८७) 


२६९ नं. ॥ ॥ यस महलमा लेखिएका कूरामा सजाय गर्दा कूटपीट मात्र 
भएकोमा भए तीन वर्ष, हतियारले हानि घोची घाड पारेको वा आगोले पोले डामेकोमा 
भए छ वर्ष र अङ्गभङ्ग पारेकोमा भए दश वर्षभन्दा बढी कैद गर्न हुदैन । 


२७ नं. ॥ ॥ यस महलमा लेखिएको खतमा नालिस गर्न आदा 
कुटपीट गरेका मितिले अङ्गभङ्ग भएकोमा तीन महिनाभित्र र सो बहेक अरु गह करामा 
भए सो भएका पतीस दिनभित्र नालिस नदिए लाग्न सकेदैन । 


(१८८) 


महल १० 





ज्यान सम्बन्धीको 
१नं.॥ ॥ कानून बमोजिम बाहेक कसले कुनै मानिसको ज्यान 
मार्न, मार्न लगाडन वा मार्नाको उद्योग गर्न हुदैन । 
२ नं. ॥ ॥ अपहत्या वा अर्काका कर्तव्यले कुनै मानिसको ज्यान 


मरेमा हकवाला र अर देख्ने सुन्नेले समेत सो कूराको सूचना जिमीदार, तालुकदार वा 
"सम्बन्धित गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य र प्रहरी कार्यालयलाई समेत दिनु 
पर्छ र त्यस्तो सूचना पाएमा वा अरु कुनै व्यहोराले थाहा भएमा जिमिदार, तालुकदार र 
(-गांपालिका वा नगरपालिकाको सदस्यले समेत देहाय बमोजिम गर्नु पर्छ - - - - - 











जिमिदार, तालुकदार वा (--गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्यले आूले पाएको 
सूचना वा खबर यथाशक्य चांडो “-गांपालिका वा नगरपालिकालाई दिनु पर्छुर 
प्रहरी मौकामा आद नपुगेकोमा “-गारँपालिका वा नगरपालिकाले जिमिदार 
तालुकदार समेत राखी यसै महलको ३ नम्बर बमोजिम लाश जांच मुचुल्का गराई 
प्रहरी आरईनसकन्ज्याल लाश हिफाजतसाथ राख्नु पर ~ - १ 


अर्काका कर्तव्यले ज्यान मरेको देखिएमा ^-गाउंपालिका वा नगरपालिका, जिमिदार, 
तालुकदार समेतले कर्तव्यवाला कसूरदारको पनि भरसक सुराक पत्ता लगाई पक्रिए 
प्रहरीको जिम्मा लगाईदिनु पर्छ --------------- २ 


“-गाउंपालिका वा नगरपालिकाले माथि १ दफा बमोजिम गरेको मुचुल्का प्रहरी 
आउनासाथ प्रहरीलाई सुम्पी दिनु पर्छ र प्रहरीले पनि कानून बमोजिम लाश जोँच 
सरजमीन तहकिकात समेतको कारबाही गर्नु गराउनु परं --------- ३ 


लाश जांच गर्दा डिस्पेन्सरी वा अस्पताल नजिक भएका ठाउंमा अस्पताल भएसम्म 
अस्पतालका डाक्टर र॒सो नभे डिस्पेन्सरी भए सो डिस्पेन्सरीमा रहेको मुख्य 
चिकित्सकबाट समेत जँचाउन लगाई प्रतिवेदन लिनु पर्छ ------- - - - 


३ नं. ॥ ॥ अपहत्या वा कर्तव्य परी मरेको उजूर वा शङ़ा 
देखिएकोमा मर्नेको लाश जांच र मौका तहकिकात गर्दा गर्न जाँदा मौकामा पुरनासाथ 
पहिले सो लाश भए रहेका ठारंभन्दा केही वरै खडा भै वा बसी लाश रहेको ठं 
वरपर भए परेको हात खुदा वा अरु केही किसिमको चिन्ह वा जमीन घष्टिए माडिएको 
वा कहीबाट धिसारी ल्याएको चिन्ह निशाना इत्यादि केही भए परेको र अरु दसी 
प्रमाण हुने केही माल चुटे रहेको देखियो भेटियो भने सो व्यहोरा समेत खोली टिपी 
लेखी सो देखिए भेटिएको दसी चिन्ह निशाना समेत भरसक नमासिने गरी जस्ताको 
तस्तो रहने हिसाबसंग आखिरी जाँच गरी लाश सदगत गर्ने पूजी नहुन्ज्यालसम्म सो 
सब कुरा हिफाजतसाथ साबूद राखी अरु तल देहायमा लेखिए बमोजिम के के करा भए 
परेको छं खूब ध्यान दिई हेरी लाशको हालत, सो लाश रहेका ठाडंँ जग्गाको अवस्था र 
चार किल्ला समेत देखाई गर्न सक्ने भए नक्सा समेत खडा गरी रीतपूर्वक लाश 
जांचको कागज खडा गर्नु पर्छ --------------------- - - 














^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(१८९) 


घा, चोटपटक, नील डाम परी मरेकोमा मर्नेको लाशमा यस यस ठाउंमा यति यति 
लम्बाई चौडाई गहिराई भएको यति गोटा यस्तो यस्तो घाड चोट पटक अङ्भङ्ग 
नील डाम, सुम्ला परेको, भँचिएको, फुटेको भन्ने र छाला खुर्दलिएको, घमचिएको, 


फाटेफटेको, घोचेको भन्ने समेत सब करा स्पष्ट खुलाई जांच गर्नु पर्ड- - ~ - - - । 
भण्डी मरेको मानिसको लाशको अवस्था देहायमा लेखिए बमोजिम छ चैन जांची 
पासो लगाएको डोरी अड्डामा ल्याउनु पठाउनु पर्छ - - -- - - - - - - - - - - २ 
ओठ रो र आंखाको नानी टूलो छैन ---------------- १ 
ओंखा केही बाहिर निस्केको वा निक्लेको छैन ----------- - - २ 
जिभ्रो बाहिर निस्केको वा ओले च्यपेको छचैन ----------- - - ३ 
मुख, नाक, गुदद्रार वा इन्द्रििको प्वालबाट रगत वा राल इत्यादि समेत 
लस्सादार पानी र मल बीर्य निस्केकोचदछैन -------------- ४ 
घाँटीमा डोरीको डाम भूण्डिएतिर छ छैन सो डाम गोल वा नागवेली कस्तो छं 

कैलो डाम परेको र सो ठको छाला साहो छैन ---------- - - भ्‌ 
हात मुटी पारेको छं छैन, हात खुद्राले जमीन छोए समातेको छ चैन - - - - - - ६ 
कृवा, पोखरी, खोला, नालामा परेका लाशको अवस्था देहायमा लेखिए बमोजिम छ 
छैन जच गर्नु पर्छ------ ------------------ - - ३ 


पानीबाट उठाने वित्तिके हातको छाला चाउरिएको र पेट ढाडिएको छ छैन - - १ 
लाश रहेको ठाँको वरपर कवा पोखरीका किनारा छेउद्ाउमा र लाशको 


मुखमा रगतको छिटाछदैन -------------------- - २ 
लाशको टाउको, गर्धन वा आडमा समेत कहाँ कहाँ चोट पटक वा रगत 
लागेकोचछ - - - - - - - ---------- ---------- ~ - ३ 


मुटी खुला छ छैन, हातमा केही चीज ली राखेको भए यो यो चीज ली राखेको 
थियो भनी र मुख आङको छाला नरम वा खस्रो जस्तो छं उस्तो दुरुस्त गरी 
लेखन पर्छ - - - ------------------------ - ४ 
पेटमा पानी रहे नरहेको जाँच्नलाई वारिस भएकोमा वारिस र वारिस 
नभएकोमा अरु मानिस समेत लगाई लाशलाई घोप्टो पारी पिरय थिच्न 


लगाऊंदा पानी निस्कन्छ निस्कदैन - ------------------ ५ 
लिङ्ग खुम्चिएर सानो भएको छैन ----------------- - ६ 
हातको ओंलामा छाला खुदलिएको छैन - - - - ----------- - ७ 
भगभित्र माटो पसेकोछदैन -------------------- त 
सर्पले टोकेकोमा देहायमा लेखिए बमोजिम भएको छ छैन जाँच गर्नु पर्छ - - - - ४ 
। ठाँमा सुनिएको र कपालको रौ लुद्धूदा सजिलैसंग उखेलिने भएको 
च 4 ~ १ 


मर्नु अगाडि सो टोकेको ठाउँमा रूलो पीर पर्ने गरी दुख्ने र मुखबाट फिज 
आउने ओला पनि खुम्ची आंखीभई सानु सानु खोल्न पनि नसक्ने भई मुख पहेलो 
निलो र रगत पनि नीलो पातलो चांडे नजम्ने भएको थियो थिएन - - - - - - २ 


(१९०) 


कुरा गर्न नसक्ने लद भएर हिंडन पनि नसक्ने भएको थियो थिएन॒ - - - - - - ३ 
विष खाए खुवाएमा देहायमा लेखिए बमोजिम भएको छ छैन जाँच गर्नु पर्छ - - - - ५ 
मर्नु अगाडि ओंखा खुम्ची ओंखाको नानी सानु र मरी सकेपचि टूलो हुने, मर्न 
अगाडि बेहोस र निद्रा लागने, पसिना धरै आउने, मुख सुक्ने भएको थियो थिएन- १ 
मर्नु अगाडि उन्मत्त, घाँटी मुख सुक्ने र चेहरा रातो हुने, निद्रा लाग्ने, आंखा 
टोलाउने भई ओंखाको नानी टूलो टूलो देखिने र बराबर बेहोस्‌ भई लरबराई 
बोल्ने भएको थियो थिएन- - - - - - - - - - - - - ----- - - - - - २ 


मर्नु अगाडि काडा बान्ता हुने र पेटमा डाहा हुने, ज्यादा प्यास लागने, मुख 
सुनिए जस्तो, नाडी चांडो चांडो चल्ने, नाताकती हुने र बेहोस भएको 


थियोथिएन -------------------------- - - ३ 

मर्ने वेलामा शिताङ्ग हने, खांदा खेरी मुख घाटी पेट पोल्ने, पिडौला फर्कने 

भएको थियो थिएन - - - - - -- - - - - -- ------------- 1 
नं. ॥ ॥ अपहत्या वा कर्तव्य परी मर्ने मानिसको लाश कानून 


बमोजिम जांच भे सकेपछिं सो लाश जलाउनु गाडनु फाल्नु जो गर्नु पर्छ गर्नको निमित्त 
लाश जाँच गर्ने प्रहरी कर्मचारीले र #सरकारी वकील भए निजले समेत सहीच्छाप गरी 
पूजी गरिदिनु पर्छ । सो पूजी नलिई त्यसै लाश जलाउन, गाडन, फाल्न हँदेन । सो 
बमोजिम पूर्जी गरी नदिने वा पूर्जी नलिई लाश जलाने, गाडने, फाल्नेलाई दश रुपैयां 
जरिबाना गर्नु पर । लाश जांच भै नसवंदै दबाउनका मतलबले लाश जलाउने, गाने, 
फाल्ने वा सो कुरा गर्न लाउनेलाई अरु कानूनले हुने सजायमा सो गरे वापत छं महिना 
थपी कैद गर्नु पर्ठु । 


५ नं. ॥ ॥ ज्यान लिने इविलाग वा मनसाय नभे कसले आफूले 
गरेको कर्तव्यले मानिस मर्ला भन्ने जस्तो नदेखिएको कुनै काम कुरा गर्दा त्यसैद्रारा केही 
भै कुनै मानिस मर्न गएको भवितव्य ठहर । 


६ नं. ॥ ॥ भवितव्य भै मानिसको ज्यान मरेकोमा देहाय बमोजिम 


एउटा कामको निमित्त सावधानीसंग हात हतियार उठाएकोमा केही व्यहोराले 
अरुलाई लागन गै भवितव्य परेकोमा तीनसय रुपैयांसम्म जरिबाना हन्छं - - - - - १ 


होस नपुय्याई वा हेलचक्रयाई गरी कुनै काम गर्दा भवितव्य परेकोमा पाँंचसय 
रुपे्यँसम्म जरिबाना वा दुई वर्षसम्म कैद वा दुवै सजाय हुन्छ - - - - - - - - - २ 


ग कसैले कसैलाई कटपीट गर्दा भवितव्य परेकोमा पांचसय रुपैयाँ सम्म 
जरिबाना वा दुई वर्षसम्म कैद वा दुवै सजाय हुन्छ - -- ------ - - - ४ 


लेखिणएदेखि बाहेक अरु करा भे भवितव्य परेकोमा दुरईसय रुपैयांसम्म जरिबाना हन्छ- ५ 


# गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६६ द्वारा संशोधित । 
ॐ केही नेपाल कानून संशोधन तथा खारेज गर्ने एेन,२०७२ द्वारा भिकिएको । 


(१९१) 


७ नं. ॥ ॥ देहायको अवस्थामा ज्यान मरेकोमा ज्यानमाराको बात 


कसैले हात हतियार लिई वा नलिई आपनो ज्यान लिनासम्मको जोरजुलूम गर्न 
लागेकोमा त्यस्तालाई पक्राउ गर्न वा गुहार महूत मागन नसकिने वा मागे पनि 
बखतमा महत पुन नसक्ने वा त्यस्ताको पन्जाबाट भागी उम्की आफ्नो ज्यान 
बचाउन समेत फर्सत नपाउने अवस्थामा आफूले केही नगरे आप्नो ज्यान रहेदेन 
भन्ने पूरा विश्वास भे ज्यान बचाउनका खातिर उसै मौकामा केही गर्दा सो 
जुलूमीको ज्यान मरेको --- --------------------- - १ 


बारी वा बरगैँचाको अन्न सागपात फलपफूल चोरेमा बहेक अरु चोरी गर्न बाटो 
अबाटोमा दुकी बसी वा बाटो अबाटोबाट अर्कको घरभित्र पसी कनै प्रकारको 
चोरी गर्न लागेका बखत वा चोर्नका निमित्त सेन खनी भित्र पस्न लागेका बखत 
पक्रन भरमग्दूर गर्दा पनि महत नपुगी चोर डांकालाई पक्राउ गर्न नसकिने र केही 
नगरे आपनो धन बच्न नसक्ने भयो भने उसे बखत चोर डाँकलाई केही गर्दा मर्न 
गएको - ---------- ------------------- - २ 


सरकारी तहबील कागजपत्र कैदी थुनुवा इत्यादि गह रहेका अडडाखाना खोर 
कारागार समेत गैहमा चपोट पाले पहरा रहेका चपोट पालेले आफूलाई भएका 
कानून बमोजिमको काम गर्दा सो काममा बाधा पर्ने वा नोक्सान गर्ने, चोर्ने, भागने, 
भगाउने समेत गह नियतले उदी बर्खिलापको काम गर्नालाई पाले चपोट उपर 
हमला गरी हात हतियार उठाई वा नउठाई आई लागेमा आप्नो जीड वा जिम्मामा 
रहेको सरकारी मालको बचाड निमित्त उसै मौकामा केही गर्दा मर्न गएको - - - - ३ 


८नं.॥ ॥ यसै महलको ५ नम्बरले भवितव्य ठहर्ने बाहेक कुनै अङ्ग 
भाँच्ने छिन्ने गरी हाने कटेमा त्यो थला परी निको नभए जतिसुके समय पछि मरे पनि 
ज्यानमाराको बात लागु । 


९नं.॥ ॥ ज्यानै मार्नाका लागि कुनै अङ्ग भाँच्ने छिन्ने गरी हाने 
कुटेमा बहक मारौ भनी गह मर्ने करा गर्दा उसै बखत ज्यान नमरी त्यही मारौ भनी 
गरेका चोट पीरले उटन नसकी थला परी एक्काईस दिनभित्र, अरु सास्ती सासना 
जोरजुलूम गरेमा तीन दिनभित्र र विष गह खुवाएमा सात दिनभित्र मय्यो भने ज्यानमारा 
ठहर । 


१० नं. ॥ ॥ यसै महलको ५ नम्बरले भवितव्य ठहर्ने बाहेक सन्धी 
कठाडंमा हातले हान्दा त्यसै पीरले उट्न नसकी थला परी सात दिनभित्र मययो वा 
पीडा पर्ने गरी बाँध छंद गर्दा त्यसै षीडाले उट्न नसकी थला परी पांच दिनभित्र मयो 
वा जेसुकै क्रा गर्दा सोही चोट पीरको घाड डाम पाकी त्यसै पीरले उट्न नसकी थला 
परी एक्काईस दिनभित्र मय्यो भने त्यसैको कर्तव्यले ज्यान मरेको ठर । सो म्याद 
नाघी मरेमा कुटपीटको महल बमोजिम हुन्छ । 


११ नं. ॥ ॥ अधिबाट अकलि कूटपीट गह गर्दा वा कुनै अरु व्यथा 
लागि वा अरु केही कुरा भै हिंडड्ल कामकाज गर्न नसक्ने गरी थलिएका मानिसलाई 
कुटपीट गह गरेमा सो गरेका एक्काईस दिनभित्र मयो भने पञिबाट कटनेका चोट 
पिरले मरेको ठर । अधिबाट कट्नेलाई ज्यान मारौ भनी कुटेको ठहरेमा यसै महलको 
१५ नम्बर बमोजिम र ज्यान मारौ भन्ने नियत नलिई कूटपीट गरेमा कटपीटको महल 
बमोजिम सजाय गर्नु पर्छ । 


(१९२) 


१२ नं. ॥ ॥ म्यादभित्र हिडन इुल्न अरु काम गर्न लागेपछि अरु कुनै 
व्यथा लागी वा अरु कृटपीट गह गरी म्यादभित्रमा मय्यो भने पनि अधिबाट कूटनेका 
चोट पीरले मरेको ठहर्देन । मार्ने नियतले कृटेमा यसै महलका १५ नम्बर बमोजिम र 
सो नियत नदेखिएमा कूटपीटको महल बमोजिम सजाय मात्र गर्नु पर्छ । 


१३ नं. ॥ ॥ यसै महलका अरु नम्बर बमोजिम ज्यानमाराको बात 
नलागने अवस्थामा बाहेक कसैले अरुको ज्यान मर्ने गेह कुरा गर्दा उसै बखत वा एेनका 
म्यादभित्र ज्यान मरेमा सो ज्यान मार्नेलाई र मुख्य भै बचन दिनेलाई र वारदात 
भैरहेका ठांमा गै अर्काको जीडमा हात हाली मार्नालाई संयोग पारिदिने नियतले पक्र 
समाती राख्ने समेतलाई देहायमा लेखिए बमोजिम सजाय गर्नु पर्छ । चुट्याउनका 
नियतले हात हाल्ने वा हुट्यारईदिनेलाई भने बात लाग्देन - - - - - - - - - - - - - 


धार भएको वा नभएको जोखमी हतियार गहले हानि रोपी घोची ज्यान मारेमा 
जतिजना भै हतियार छाडेको छं उती जना ज्यानमारा रठर्हछ्न्‌ । सर्वस्वसहित जन्म 


केदको सजाय गर्नु पर्छ ---- --------------------- १ 
विष खुवाई ज्यान मारेमा खुवाउने ज्यानमारा ठहर । त्यस्तालाई सर्वस्व सहित जन्म 
कैद गर्नु पर्छ । मानिसलाई विष खुवाडन लगाउनेलाई जन्म कैद गर्नु पर्छ - - - - - २ 


लाठा दुङ्गा र साधारण सानातिना हातहतियारले कुटी हानि रोपी घोची वा अरु 
ज्यान मर्ने गैह करा गरी ज्यान मरेमा एकै जनाले मात्र सो काम गरी ज्यान मारेमा 
सोही एक जना र धेरै जनाको हूल भे मारेमा यसैले मारेको वा यसको चोट्ले 
मरेको भन्ने प्रमाणबाट देखिन ठहर्न आएमा सोही मानिस मुख्य ज्यानमारा ठहर । 
त्यस्तालाई सर्वस्व सहित जन्म कैद गर्नु पर्छ । सो बाहेक अरुलाई र यसैले मारेको 
वा यसैका चोटले मरेको भन्ने कुरा सो हात हतियार छाने कसै उपर कुनै 
प्रमाणबाट देखिने ठहर्न नआएमा सबैलाई जन्म कैद गर्न पर्छ - - - - - - - - - ३ 


जुनसुकै कुरा गरिकन पनि ज्यान मार्नामा बचन दिनेलाई वा वारदात भैरहेको 
ठाडंमा गे मार्नालाई संयोग पारिदिना निमित्त मर्ने मानिसको ज्यूमा हात हाली पक्री 


समाती दिनेलाई जन्मकेद गर्न पर्छ -------------------- ४ 
१३क. नं. ॥ ॥>... ... ... 
१४ नं. ॥ ॥ ज्यान मार्नाको मनसाय रहेनद्ध, ज्यान लिनु पर्ने सम्मको 


इवी पनि रहेनछ, लुकी चोरिकन हानेको पनि रहेनछ्ं उसै मौकामा उठेको कनै करामा 
रीस धाम्न नसकी जोखिमी हतियारले हानेको वा विष खुवाएकोमा बाहेक साधारण 
लाठा, दुङ्गा, लात, मुक्का इत्यादि हान्दा सोही चोट पीरले एेनका म्यादभित्र ज्यान मरेमा 
दश वर्ष कैद गर्नु पर्घु । 


०१५ नं. ॥ ॥ ज्यान मारने मनसायले गोली चलाउने वा बम हान्ने वा 
घातक हतियारले काटने वा मार्नका लागि अरु जुनसुकै कूराको उच्योग गरी मर्नेसम्मको 
काम गरेकोमा कुनै कारणले ज्यान मर्न पाएको रहेनछ्ं भने त्यस्तो काम गर्ने र गर्न 
लगाउने तथा सो ठाउँमा गे बचन दिने वा महत गर्नेलाई पांच वर्षदेखि बाह वर्षसम्म 
कैद गर्नु पर । 





* केही नेपाल कानून खारेज गर्ने एेन, २०४७ द्वारा खारेज । 
० अआढौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१९३) 


०१६ नं. ॥ ॥ ज्यान मार्ने काममा वा ज्यान मरन सक्ने कुनै कुरामा 
मुख्य भै षडयन्त्र गर्ने वा त्यस्तो काम गर्न लगाउनेलाई ज्यान मरेको रहें भने दश 
वर्षदेखि पन्ध वर्षसम्म कैदको सजाय गर्नु पर्छ । ज्यान मरन पाएको रहेनदं भने पांच 
वर्षदेखि बाह वर्षसम्म कैद गर्नु पर्छ । 


१७ नं. ॥ ॥ ज्यान मार्नालाई मतलबमा भने पसेको तर मुख्य भै बचन 
पनि नदिने, हात हतियार पनि नदधोडने, जीउमा पनि नद्युने देहायका अवस्थाका अर्‌ 
मतलबीहरुलाई ज्यान मरेको रहें भने देहाय बमोजिम र ज्यान मरेको रहेनचछ भने 
देहायमा लेखिएको सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ - - - - - - - - - - - - - - - 


ज्यान मार्नालाई भनी हतियार विष मागेमा जानी जानी हातहतियार गोली बारुद 
विष दिने वा ज्यान मार्ना निमित्त वारदात गरिरहेका ठडंमा हतियार साथमा लिई 
महजूद रहनेलाई दश वर्ष कैद गर्नु पर्छ ------------------ १ 


माथि १ दफामा लेखिए बाहेक घेरा दिने, बाटो, गौडा छैक्ने वा भान उम्कन 
नपाउने समेत गेह काम गरी मार्ने संयोग पारिदिनेलाई पांच वर्ष कैद गर्नु पर - - -र 


अरु किसिमसंग मत सल्लाहमा पसेकोमा मार्ने ठाउंमा गई अरु करा केही नगरी 
हेरी रहनेलाई र लेखिणएदेखि बाहेक अरु किसिमका मतलबीलाई छुं महिनादेखि तीन 


वर्षसम्म केद गर्नु पर ------ ------------------- ३ 
१८ नं. ॥ ॥ जन्मेको जीडंदो बालक बालिका फाल्नेलाई चार वर्ष कैद 
गर्नु पर्छ । सो बालक बालिका मरेको भए ज्यानमारा सरह सजाय गर्नु पर्छ । 
१९ नं. ॥ ॥ अकलि बेहकमा मानिस मार्न लागेमा ग्वाहार माग्दा सुनी 


नजाने सोह वर्ष माथि पैसटरी वर्षमुनिका जानकार लोगनेमानिसलाई जनही तीस 
रुपयांसम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । 


२० नं. ॥ ॥ कर्तव्य परी ज्यान मरेको महामा कसूरदार आफ सावित 
भै पोलेकोमा बाहेक कर्तव्यको उजुूर परेकोमा तहकिकातबाट कर्तव्यवाला यही हो भन्ने 
पत्ता नलागेकोमा बीस वर्षपछि र कर्तव्यको उजूर नपरेकोमा सो वारदात भएका दुई 
वर्षपचि कसै उपर मुहा चल्न सक्तैन । 


२१नं.॥ ॥ लाश जांच गर्दा जुन हिसाबसंग जाँच्नु पर्ने देखिन्छ सो 
बमोजिम जांच गरी लाशमा भए देखिएसम्मको घाउ, खत, चोट, निशाना सबै यथार्थ 
खोली लाश जांचको कागजमा लेख्नु पर्छ । जानी जानी फरक पारी लेखेको ठहययो भने 
त्यस्तालाई पांच सय रुपैयाँ सम्म जरिबाना हुन्छ । 


२२ नं. ॥ ॥ ज्यान मार्नाका मतलबमा नपसेको अर्कको बेहकमा 
कसैले ज्यान मार्छ॑ भन्ने कुरा आपले चाल पाई वा ज्यान मरिसकेको छं भन्ने चाल 
पाई उसलाई नपक्री वा जाहेर नगरी दवाउन भगाउन हंदेन । 


२३ नं. ॥ ॥ ज्यान मारने मतलबमा पसेको रहेनघछं भने पनि मानु 
नच्च एके घरसंग बसेकाले आपना जहान चाकरलाई मारेको ज्यान मारिसकेको छं 
भन्ने करा चाल पाई उसलाई नपक्री वा जाहेर नगरी दवाउन भगान हुदैन । 


२४ नं. ॥ ॥ ज्यान मार्नाका मतलबमा नपसेको भएपनि ज्यान मारी 
ल्याएको कुरा थाहा पाई बाँडी खानेलाई बात लाग्छ । सो नखाएको भए र यसै महलको 
२३ नम्बरमा लेखिएदेखि बाहेक अरुलाई ज्यान मारिसकेको चाल पाई अडडामा जाहेर 


(१९४) 


नगरी दबाए भगाएको भएपनि आपफ्ना बाबु, बाजे, बज्यै, स्वास्नी, छोरा, छोरी, एके 
बाबुबाट जन्मेका दिदी, बहिनी, एके बाजेबाट जन्मेका जेठा कान्ा बाबु, एप्‌, दानु, 
भाद्‌, भतिजा, नाति, नातिनी, जेठी कान्छी आमा, भाउज्य्‌, बृहारी, सासू, ससुरा, मामा, 
भानिज, आूले जन्माएको द्ोरी वा एके बानबुबाट जन्मेका दिदी बहिनी दिएको भिनाजु 
जुवाई यति नाताका र एकै घरमा मानु नच संगबसेका जहानले भगाए दबाएको भए 
खत बात लाग्देन । 


२५ नं. ॥ ॥ ज्यान मारिसकेको करा चाल पार्द जाहेर नगरी 
कसूरदारलाई दवाउने भगाउने सरकारी कर्मचारी भए दई वर्ष, त्यस जग्गाका जिमिदार 
तालुकदार (-गाउंपालिका वा नगरपालिकाको सदस्य भए डेढ वर्ष, थरी गुमस्ता मुखिया 
मि्रार जेठा बूढा गोरुम कटुवाले नाइके महाने गाङँका चौकीदार गोडायत भए छ 
महिना कैद र अरु भए घरमा थाहा पाडने मुख्य जो हो उसलाई बीस रुपैयाँ जरिबाना 


गर्नु पर्छ । 


२९नं.॥ ॥ ज्यान माछ भन्ने कुरा चाल पाई जाहेर नगरी ज्यान 
मारिसके पछि जाहेर भयो भने त्यस्तो चाल पाई जाहेर नगर्नेलाई एक वर्षसम्म कैद गर्न 


पर । 





२७ नं. ॥ ॥ ज्यान माछ भन्ने कुरा चाल पाई जाहेर नगरी दवाई 
ज्यान मार्न नपाउँदे अरुबाट जाहेर भयो भने त्यस्तो चाल पाई जाहेर नगरी दबाउनेलाई 
छं महिनासम्म कैद गर्नु पर्छ । 


-२८ नं. ॥ ॥ कसैले गर्भं तुहाएमा वा गर्भ तुहाउने नियतले वा गर्भ तुहिन 
सक्छ भन्ने जानी जानी वा विश्वास गर्नु पर्ने कारण भई कुनै काम गर्दा गर्भ तुहिन 
गएमा निजलाई देहाय बमोजिम सजाय हुने, 


बाह हप्तासम्मको गर्भ भए एक वर्षसम्म कैद... १ 
पच्चीस हप्तासम्मको गर्भ भए तीन वर्षसम्म कैद... १ 
पच्चीस हप्ताभन्दा बढीको गर्भ भए पांच वर्षसम्म केद १ 

7र्८क. नं.॥ ॥ कसैले गर्भवती महिलालाई करकाप, धम्की, ललाई 


फकाई वा प्रलोभनमा पारी गर्भपतन गराउन हुदेन । त्यसरी गर्भपतन गराउनेलाई देहाय 
बमोजिमको सजाय हुनेछ : - 


बाह हप्तासम्मको गर्भ भए एक वर्ष केद १ 

पच्चीस हप्तासम्मको गर्भ भए तीन वर्ष केद १ 

पच्चीस हप्ताभन्दा बदीको गर्भं भए पाँच वर्ष कैद १ 
+रे्ख. नं. ॥ ॥ यस महलको २८ नम्बरमा जुनसुके कुरा लेखिएको 


भए ॒तापनि देहायका अवस्थामा नेपाल सरकारले तोके बमोजिमको प्रक्रिया अपनाई 


© 


अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 

२ एघारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

7 लैक्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा संशोधित । 
+ एघारौ संशोधनद्रारा थप । 


(१९५) 


निर्धारित योग्यता पूरा गरेका इजाजतपत्र प्राप्त स्वास्थ्यकर्मीले गर्भपतन गराएकोमा यस 
महल बमोजिम गर्भ तुहाएको मानिने चैन 


गर्भ बोक्ने महिलाको मञ्जुरीले बाह हप्तासम्मको गर्भपात गरेकोमा ...... १ 
जबरजस्ती करणी वा हाडनाता करणीबाट रहन गएको अठार हप्तासम्मको गर्भ त्यस्तो 
गर्भं बोक्ने महिलाको मञ्जुरीले गर्भपात गराएकोमा .... २ 


गर्भपात नगराएमा गर्भ बोक्ने महिलाको ज्यानमा खतरा पुगन सक्तछं॑वा निजको 
स्वास्थ्य शारीरिक वा मानसिक रुपले खराब हुन सक्तछु वा विकलाङ्ग बच्चा जन्मन्छ 
भन्ने प्रचलित कानून बमोजिम योग्यता प्राप्त चिकित्सकको राय भई त्यस्तो महिलाको 
मञ्जुरीले गर्भपात गराएकोमा ३ 


भ्रेठग. नं. ॥ ॥ कसले गर्भपतन गराउने उदेश्यले गर्भमा रहेको भ्रुणको 
लिङ्ग पहिचान हुने कुनै काम गर्न गराउनु हदेन । त्यस्तो काम गर्ने गराउनेलाई तीन 
महिनादेखि छ महिनासम्म कैद हुने । 


*"२८घ. नं. ॥ ॥ २े८ग. नम्बर अनुसार लिङ्ग पहिचान गरी गर्भपतन गर्ने 
गराउनेलाई छ महिनादेखि दुई वर्षसम्म कैद हुने । 

२९ नं. ॥ ॥ केही रीस इबीले गर्भवती स्वास्नीमानिसलाई केही करा 
गर्दा गर्भ तुहिन गयो भने गर्भ तुहाउने मनसायले गरेको रहेनछं भने पनि बात लागु । 

३० नं. ॥ ॥ जन्मेका जीउंदो बालक बालिका फालिएको देखियो भने 
सो कुरा नजिकको प्रहरी कार्यालयमा जाहेर गर्नु पर्छ । 

11 - | 

३२ नं. ॥ ॥ यस महलको २९ नं. बमोजिम केही गर्दा बाह हप्तासम्मको 


गर्भं पतन हुन गएकोमा एक वर्षसम्म कैद, पच्चीस हप्तासम्मको गर्भ तुहिन गएकोमा 
तीन वर्षसम्म कैद र पच्चीस हप्ता भन्दा बढीको गर्भ पतन हुन गएकोमा पाँच 
वर्षसम्म कैद गर्नु पर्छ । 


३३ नं. ॥ ॥ कसूरदार आफ मुख सावित भे त्यसैनाट उठेको मुदामा बाहेक गर्भ 
तुहायो भन्ने कुरामा सो तुहाएको तीन महिनाभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 


५ लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा थप । 
श॒ एषारौ संशोधनदरारा खारेज । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


(१९६) 


महल ११ 
जीड मास्ने बेच्नेको 


१नं.॥ ॥ कसैले कुनै मानिसलाई बिक्री गर्ने उदेश्यले ललाई फकाई 
नेपाल सरहद बाहिर लैजान वा लगी विक्री गर्न हुदैन । विदेशमा बेच्न लगेकोमा बेच्न 
नपाउदे पक्राउ भए बेच्न लैजानेलाई (दश वर्ष र बेचिसकेको भए प्बीस वर्ष कैद हुन्छ । 
किन्ने मानिस नेपाल सरहदभित्र फला परे निजलाई समेत बेच्नेलाई हुने सरहको सजाय 
हन् । 








२नं.॥ ॥ कसैले सोह वर्ष नपुगेका नाबालकलाई वा कुनै उमेरको 
भएपनि मगज विग्रेका मानिसलाई कानूनी संरक्षकको मञ्जुरी बेगर उसको 
संरक्षकत्वबाट चुटाडन वा चुटाउनको निमित्त ललाउन फकाडन हुदैन । सो बमोजिम 
छुटाए वा ललाए फकाएमा सो गर्नेलाई पांचसय रुपैयां सम्म जरिबाना वा तीन वर्षसम्म 
कैद वा दुवै सजाय हन्द । 


देनं. ॥ ॥ कसैले कसैलाई कमारा कमारी बनाउन, दास तुल्याउन 
वा बधा बनाउन हुदैन । त्यसरी कमारा कमारी बनाउने, दास तुल्याउने वा बधा 
बनाउने व्यक्तिलाई तीन वर्षदेखि दश वर्षसम्म कैद हुन्छं र अदालतले त्यस्तो 
कसूरदारबाट सम्बन्धित व्यक्तिलाई मनासिब क्षतिपूर्ति समेत भराई दिन सकनेद् । 


४ नं. ॥ ॥ यसै महलको १।२।३ नम्बरमा लेखिएको कसूर गर्नमा 
जानी जानी महत दिनेलाई मुख्यलाई हुने सजायको आधा सजाय हुन्छ । 
५ नं. ॥ ॥ यसै महलको १।३ नम्बरमा लेखिए बमोजिम मानिस बेचे 


किनेकोमा किन्नेको थैली भूस गराई बेच्नेलाई सो नम्बरहरुमा लेखिएको सजायमा थप 
सो थैलीको विगो बमोजिम जरिबाना समेत गर्नु पर्छ । 





५ छठ संशोधनद्रारा संशोधित । 
घ॒ केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०४८ द्वारा संशोधित । 


(१९७) 


महल १२९ 


इलाज गर्नेको 


१ नं. ॥ ॥ जोखिमी टूलो चिरफार ओषधि गर्दा र व्यथा जाँची 
खुवाउनु पर्ने ओषधिको लिखत गरी दिंदा समेत सो कुराको इलम पढ़ी पास दी त्यसको 
निस्सा पाएका पासवाला डाक्टर बैदले चिरफार गर्न, ओषधि लगाउन र खुवाउने 
ओषधिको लिखत गर्न हुन्छं । व्यथाको परीक्षा गर्न वा ओषधि गर्न जान्ने वा अनुभवले 
गरिआएका मानिसले समेत सानो तिनो घाड खटिरा चिनु फोर्नु मलम पटी ओषधि 
लगाउने काम गर्नालाई भने पास नभएपनि गर्न गराउन हन्छु । 


२ नं. ॥ ॥ जीडउमा केही भएको चिर्नु फोर्नु भिक्नु काट्नु नगरी 
नहुने भएमा बेरामी जानकार र होसहवाशमा भए त्यससंग समेत र बालक वा 
होशहवाशमा नभएको रहेष्ं भने उसको संरक्षण गर्ने वारिसवालाको मञ्जुरी लिर्ई र 
वारिसवाला कोही नभएको वेवारिसी मानिसको चिनु फोर्नु आवश्यक देखियो भने 
अस्पतालबाट रोगीको फाडदाको निमित्त मञ्जुरी नलिकन पनि पासवाला डाक्टर वैद्य 
आफैले सो काम गर्न हुन्छ । 


३ नं. ॥ ॥ क्रिया पुगी सोधिएका विषयहरु र विषादी ओषधिहरु 
पासवाला डाक्टर र बैद्यहरुले व्यथानुसार खुवाउनु पर्ने भै लिखत गरी दिएमा र टीक 
मात्रासंग खुवाएमा मर्न गए बात लाग्दैन । क्रिया नपुगी सोधिएको विषादी र खाँदा 
मरिने भनी कहलिएका अरु विषादी केही वस्तु खुवाउन नहुनेलाई खुवाए लिखत 
गरिदिएको भए र खुवाउन हुनेलाई खुवांदा पनि दिन हुने मात्राभन्दा बढी मात्रा गरी 
लिखतमा लेखी दिंदा वा खुवाउंदा वा बेकाददासंग रोगीलाई चिरफार गर्दा केही हुन 
गयो भने त्यस्ता डाक्टर बेद्यलाई र डाक्टर बैद्यले लिखत गरी दिंदा मात्रा मिलाई 
रोगीलाई दिनु पर्ने ओषधि लेखी दिएकोमा ओषधि मिलाउनेले मात्रामा घटी बढी पारी 
वा एकथोक ओषधि मिलाउनु पर्नेमा अको ओषधि मिलाई खुवाउंदा केही भएमा सो 
मिलाई दिने समेतलाई बात लाग्छ । 


४नं.॥ ॥ यसै महलको १ नम्बर बमोजिम ओषधि गर्न वा चिरफार 
गर्न पाउनेले ओषधि गर्दा वा चिरफार गर्दा समेत सो ओषधि वा चिरफार गराई माग्ने 
बेरामीको व्यथा बदन गएमा वा निजको मृत्यु भएमा वा जीडमा हानि पीडा हुन गएमा 
खान दिएको ओषधि बांकी भए सोही ओषधि समेत र॒सो नभएमा डाक्टर बैद्यले 
लेखिदिएको लिखत चिरफार गरेको काइदा र हतियार त्यसमा गरे लगाएको ओषधिमध्ये 
विषादिमा क्रिया पुगेका वा नपुगेका र अरु पनि प्रमाण बमोजिमको भाग पुगे नपुगेको 
समेत के रेच त्यसमा ओषधि व्यथा अनुसार दिनै पर्ने भई दिएको र दिन नहुने दिएको 
समेत के हो इत्यादि सबै करा राम्रो गरी जांच्न सक्ने डाक्टर बैद्यहरुबाट जंचाई र 
खाई मर्ने विषादि कुरा भए परेको ओषधि भए सो ओषधि कुकर खसी बोकालाई खुवाई 
परीक्षा गर्नु पर्छ । त्यस्तो परीक्षा गर्दा ओषधि खाने कुकुर खसी बोका मर्न गयो वा 
जांच्दा बेरामीलाई व्यथा अनुसार दिन नहुने ओषधिको लिखत गरी दिएको वा ओषधि 
मिलाउने वा बनाउनेले प्रमाणभन्दा घटी बढी मात्रा पारी मिलाएको, क्रिया भाग 
नपुगेको ओषधि खुवाएको, बेकाइदासंग चिरफार गरेको, कमसल बीडबाट बिफर 
खोपेको ठहराए भने सो काम मार्नाका नियतले नगरेको बुद्धि नपुगी वा भूलचूकबाट 
मात्र हुन गएको ठहरेमा यसै महलको ८ नम्बर बमोजिम सजाय हुन्छ । 


(१९८) 


५ नं. ॥ ॥ डाक्टर वा बैद्यको लिखत नभे करैले नसा लाने चीज र 
कुनै किसिमको विषादी वस्तु वा विषको भाग परेको ओषधिहरु दिन विक्री गर्न हदेन । 
दिए विक्री गरे बात लागु । 


६नं.॥ ॥ बहूलाएका मानिसलाई ओषधि निमित्त निको 
नहुन्ज्यालसम्म 3... अस्पताल भए सो ठाउंबाट त्यस कूराको ओषधि 
गराउनु पर्छ । उसको वारिसवालाले लगी हिफाजतसंग राख्छौ भने वारिसवालाको 
जिम्मा गरिदिनु पर्छ । 


७ नं. ॥ ॥ नोकरहरु वा आपफ्ना घरमा बास दिइराखेका बिरामी 
मानिसलाई स्याहार सम्भार गर्ने कुरुवा मानिस नराखी बेहिफाजतसंग त्यसै अलपत्र गरी 
बाहिर बाटाघाटा पाटी पौवा समेत कहीं लगी फाल्न हदेन । सो बमोजिम नगरी 
बेहिफाजतसंग फाल्नेलाई पांचसय रुपैयांसम्म जरिबाना गर्नु पर्छ । प्रहरी (-गारंपालिका 
वा नगरपालिकाले त्यस्तो विरामीलाई अस्पताल वा ओषधालय भएका ठाउँमा अस्पताल 
वा ओषधालयमा र सो नभएका ठाठंमा यथासम्भव विरामी कुरुवा राखी ओषधि गराउनु 


पर । 


८नं.॥ ॥ यसै महलको १ नम्बरले ओषधि चिरफार गर्ने ओषधि 
मिलाई खुवाउन पाउनेहरुले रोगीको फाइदाको निमित्त सो काम गर्दा होश नपुययाई 
गफलत बेपर्वाही गरी बेकाइदासंग काम गरेकोबाट रोगी मर्न गएको वा जीउमा जखम 
हानि पीडा भएको ठहरेमा त्यस्तालाई पांच सय रुपैयांसम्म जरिबाना वा दुई वर्षसम्म 
कैद वा दुवै सजाय हन्द । 


९नं.॥ ॥ यसै महलको १ नम्बरले ओषधि चिरफार गर्न पाउने 
बाहेक अरुले रोगीको फाइदाका निमित्त ओषधि चिरफार गर्दा खोप्दा रोगी मर्न गएमा 
वा जीउमा हानि भएमा यसै महलको ८ नम्बरले हने सजायमा थप एक सय रपैयांसम्म 
जरिबाना वा छं महिनासम्म कैद हुन्छ । विरामीको जीउमा हानि केही भएको रहेनछ 
भने पांच रुपैयांसम्म जरिबाना हुन्छ । 


१० नं. ॥ ॥ यसमा ओषधि गर्दा मर्न गएमा दगा गरे बाहेक अरुमा 
तीन महिनाभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 





ॐ केही नेपाल कानून संशोधन तथा खारेज गर्ने एेन, २०७द्द्रारा भिकिएको । 
^ अदालती कारबाही सम्बन्धी केही नेपाल एेन (संशोधन) एेन, २०४७ द्वारा संशोधित । 


(१९९) 


महल १३ 


आसय करणीको 


८१ नं. ॥ ॥ कसैले कुनै महिलाको मञ्जुरी बिना निजको सम्बेदनशील 
अङ्ग छोएमा वा द्युने प्रयास गरेमा, निजको भित्री पोशाक खोलेमा वा खोल्ने प्रयास 
गरेमा, निजलाई अस्वभाविक रुपमा कुनै एकान्त ठाडंमा लगेमा, आपनो यौन सम्बन्धी 
अङ्ग निजलाई चुन, समाउन लगाएमा वा निजलाई अश्लिल वा अन्य त्यस्तै प्रकारको 
शब्द, संकेत प्रयोग गरेमा वा चित्र, तस्वीर देखाएमा, यौनका आशयले जिस्काएमा वा 
हैरानी दिएमा वा निजसंग यस्तै अन्य कुनै किसिमले ®अस्वभाविक, अवाच्छित वा 
अमर्यादित व्यवहार गरेमा वा निजलाई करणीका आशयले समातेमा यौन दुर्व्यवहार 
गरेको मानिनेच्ं र ॒त्यस्तो कसूर गर्न व्यक्तिलाई एक वर्षसम्म कैद र दश हजार 
रपयांसम्म जरिबाना हुने । यस्तो कार्यबाट पीडित व्यक्तिलाई कसूरदारबाट मनासिब 
माफिकको क्षतिपूर्ति समेत भराई दिनु पर्ने । 





२नं.॥ ॥ 

३नं.॥ | 

४नं.॥ 4 44 
५५ नं. ॥ ॥ आफ्‌ वा अरुसंग गैर कानूनी करणी गर्न 


स्वास्नीमानिसलाई फकाउने र वेश्या गमनको लागि सम्पकं र व्यवस्था गरी दिनेलाई 
तीन वर्षसम्म कैद र तीस हजार रुपैयां सम्म जरिबाना हन्छ । 


६ नं. ॥ ॥ यस महलमा लेखिएको करामा सो करा प्रकाश भएका 
मितिले पैतीस दिनभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 





7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा संशोधित । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 


छल संशोधनद्रारा खारेज । 
०५ कछैठौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(२००) 


महल १४ 


जवबरजस्ती करणीको 


८१ नं. ॥ ॥ कसैले कुनै महिलालाई निजको मजञ्जुरी नलिई करणी गरेमा 
वा सोह वर्षभन्दा कम उमेरकी बालिकालाई निजको मञ्जुरी लिई वा नलिई करणी 
गरेमा निजले जबरजस्ती करणी गरेको ठहर । 


स्पष्टीकरण : यस नम्बरको प्रयोजनको लागि : 


(क) डर, त्रास, धाक देखाई वा करकाप, अनुचित प्रभाव, 
भुक्यानमा पारी वा जोरजुलुम गरी वा अपहरण गरी वा 
शरीर बन्धक राखी लिएको मजञ्जुरीलाई मञ्जुरी मानिने 
छैन । 


ख) होस ठेगानमा नरहेको अवस्थामा लिएको मजञ्जुरीलाई 
मजञ्जुरी मानिने छैन । 


ग) योनीमा लिङ्ग केही मात्र प्रवेश भएको रहें भने पनि यस 
नम्बरको प्रयोजनको लागि करणी गरेको मानिनेल्छ । 


(घ) गुदद्रार वा मुखमा लिङ्ग पसाएमा वा लिङ्ग बाहेक अन्य कुनै 
वस्तु योनीमा प्रवेश गराएमा पनि जबरजस्ती करणी गरेको 
मानिने छु । 


२नं.॥ ॥ हाडनाताकी स्वास्नीमानिसको जबरजस्ती करणी गरेमा 
यस महल बमोजिमको सजायमा हाडनातामा करणी गर्नेको महलमा लेखिएको सजाय 
समेत थपी सजाय हुन्छ । जन्म केदको सजाय पाउनेमा भने जबरजस्ती करणी वापतको 
सजाय थप हुदेन । 


३ नं. ॥ ॥ जबरजस्ती करणी गर्नेलाई देहाय बमोजिम कैद सजाय हुने :- 
दश वर्षभन्दा मुनिकी बालिका भए दशदेखि पन्ध वर्षसम्म ‰..... ¶ 
दश वर्ष वा सोभन्दा बढी चौध वर्षभन्दा कम उमेरकी बालिका भए आ्देखि बाह 





व ६ 


7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा संशोधित । 


~ लैङ्किक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा थप । 


(२०१) 


यस ॒नम्बरमा अन्यत्र जुनसुकै करा लेखिएको भए तापनि लोग्नेले स्वास्नीलाई 
जबरजस्ती करणी गरेमा तीन वर्षदेखि पांच वर्षसम्म ६ 


+इक, नं, ॥ ॥ ®कसैले गर्भवती, अशक्त, अपाङ्गता भएका वा होस 
ठेगानमा नरहेका वा आफ्नो संरक्षण वा हेरविचारमा रहेका महिलालाई जबरजस्ती 
करणी गरेमा वा जुनसुकै उमेरका महिला उपर सामूहिक रुपमा जबरजस्ती करणी 
गरेमा यस महलमा लेखिएको सजायमा थप पाँच वर्ष कैद गरन पर्छ । 


"रेव. नं. ॥ ॥ ३ नम्बर र ३क. नम्बरमा जुनसुके कुरा लेखिएको भए 
तापनि आफूलाई मानवरोग प्रतिरोधक क्षमता नष्ट गर्ने जिवाणु (एच.आई.भी. 
पोजिटिभ) को रोग भएको थाहा पाउंदा पाठँदे कसैले जबरजस्ती करणी गरेको रहे 
भने त्यस्तो कसूरदारलाई ३ नम्बर र इक. नम्बरमा लेखिएको सजायमा थप एक वर्ष 
कैद सजाय हुने । 


४ नं. ॥ ॥ जबरजस्ती करणी गर्ने भएको करा जानी थाहा पाई हूल 
गरी संगलागि जाने समाउने र सो काममा महत दिनेलाई जनही ?तीन वर्षसम्म केद 
गर्नु पर्छ । सोह वर्ष मुनिकी स्वास्नीमानिसका सम्बन्धमा भने दोब्बर सजाय हुन्छ । 


५ नं. ॥ ॥ जबरजस्ती करणी गर्ने उद्योग गरेको करणी गर्न भने 
पाएको रहेनछं भने जबरजस्ती करणी गर्नेलाई हुने सजायको आधा सजाय हुन्छ । 
६नं.॥ ॥ अदहाई्‌ जबरजस्ती करणी गर्न लगाएको भए सो 


अहाउनेलाई करणी भेसकेकोमा करणी गर्नेलाई हने सजायको र करणी हुन नपाएको 
उद्योगसम्म गरेको भए उद्योग गर्नेलाई हुने सजायको आधा सजाय गर्नु पर्छ । 


७७ नं. ॥ ॥ 


८नं.॥ ॥ कसले आफूलाई जबरजस्ती करणी गर्ने मनसाय लिई 
बन्धक गरी वा हातपात, छैकथुन, बाँध घछद आक्रमण इत्यादि जोर जुलुम गर्न 
लागेकोमा कुनै महिलाले त्यस्तो जुल्मीको पन्जाबाट उम्की भागी आफूलाई करणी 
गर्नबाट रोक्न नसक्ने विश्वास भएमा वा विश्वास गर्नु पर्ने मनासिव कारण भएमा र 
तत्काल कसैको संरक्षण वा महत उपलब्ध हुने वा हुन सक्ने अवस्था नभएमा र त्यस्तो 
जुल्मीलाई आर््ना अक्कल व्क॑तले सक्नेसम्मका उपाय तत्काल केही नगरे आफू माथि 
करणी हुनेसम्मको टूलो उर, त्रास परी करणी लिन नपाउंदे वा उसे बखत, आनो 
जोडबल पुरन नसक्नेमा करणी लिई सकेपचि पनि सोही कुराको रीस थाम्न नसकी उसे 
बखत करणी लिएकै थलामा वा लपट्दै गई हतियार लाठो, दुङ्गा इत्यादि केही चलाई 
ज्यान मर्न गएको ठहरे बात लाग्दैन । 


९नं.॥ ॥ अपुताली खानाका लागि कसैले कुनै स्वास्नीमानिसको 
जबरजस्ती करणी गरेमा वा गर्न लगाएमा त्यस्तो जबरजस्ती करणी गर्ने वा गर्न 
लगाउनेले सो स्वास्नी मानिसको अपुताली खान पारदेन । 





लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 

+ एघारौ संशोधनद्रारा थप । 

५ लैङ्गिक समानता कायम गर्न केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा थप । 

२ एघारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 

 एघारौ संशोधनद्रारा खारेज । 


(२०२) 


+स्कनं.॥ ॥ करैले कुनै नाबालकसंग कुनै किसिमको वाल यौन 
दुराचार (पेडोफाएल) गरे गराएमा जबरजस्ती करणी गरेको मानी यसै महलको ३ 
नम्बर बमोजिम हुने सजायमा थप एक वर्षसम्म केद गरी त्यस्तो नाबालकलाई निजको 
उमेर र उसलाई पुरन गएको मर्का समेत विचार गरी अदालतले अप्राकृतिक मैथुन 
गर्नेबाट मनासिब माफिकको क्षतिपूर्ति समेत भराई दिनु पर्छ । 


स्ख. नं. ॥ ॥ लोग्नेले स्वास्नीलाई जबरजस्ती करणी गरेको विषयमा 
परेको उजूरीको प्रारम्भिक छानविनबाट स्वास्नीलाई तत्काल वा मुहा किनारा नहंदासम्म 
संरक्षण दिन आवश्यक देखिएमा अदालतले लोगनेको नाममा देहायको आदेश जारी गर्न 





स्वास्नीलाई निज बसी आएको घरमा नै बसोबास गर्न दिन, स्वास्नीलाई खान लाउन 
दिन, कूटपिट नगर्न तथा शिष्ट र सभ्य व्यवहार गर्न लगाउन ---------------- १ 


स्वास्नीलाई आवश्यक उपचार गराउन वा उपचारका लागि उपयुक्त रकम दिन 
लगाउन ----------------------------------------------------------- २ 


द्वैलाई एकै ठाडंमा बसोबास गर्न उपयुक्त हने नदेखिएमा लोगनेलाई अलग बस्ने 
व्यवस्था गर्न तथा त्यसरी अलग बस्दा स्वास्नीको भरणपोषणको लागि आवश्यक 
व्यवस्था गर्न लगाउन ------------------------------------------------- ३ 


स्वास्नीलाई कुनै प्रकारले दुःख दिने वा सताउने कार्य नगर्न र स्वास्नीको हित र 
सुरक्षाको निमित्त अन्य आवश्यक र उपयुक्त कुरा गर्न गराउन ---------------- 1 


८१० नं. ॥ ॥ कसैले कुनै महिलालाई जबरजस्ती करणी गरेको ठहरेमा 
अदालतले त्यस्ती महिलालाई भएको शारीरिक वा मानसिक क्षति विचार गरी मनासिब 
ठहराए बमोजिमको क्षतिपूर्ति कसूरदारबाट भराई दिनु पर्नं । त्यस्तो क्षतिपूर्ति निर्धारण 
गर्दा कसूरको गाम्भीर्यता, कसूरबाट पीडित व्यक्तिको मृत्यु भटदसकेको रहेष्धं भने निजमा 
आधित नाबालक दछोरादछोरी भए निजहरुलाई पर्न गएको पीडा समेत विचार गरी 
निर्धारण गर्नु पर्न । 


+१०क. नं. ॥ ॥ यस महल अन्तर्गतको कनै अपराधको अनुसन्धान र 
तहकिकातको सिलसिलामा पीडित स्वास्नी मानिसको बयान गराउंदा महिला प्रहरी 
कर्मचारीले गराउनु पर्ने र महिला प्रहरी कर्मचारी नभएमा समाजसेवी महिलाको 


रोहवरमा अन्य प्रहरी कर्मचारीले गराउन सकने । ~ त्यसरी बयान गराउंदा पीडितको 





+ एघारौ संशोधनद्रारा थप । 

लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 

लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्रारा थप । 

7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 

+ एघारौ संशोधनद्रारा थप । 


लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्रारा थप । 


(२०२) 


सहजता र मर्यादालाई ध्यानमा राखी पीडित मैत्री वातावरणमा सकभर एकेपटक बयान 
गराउनु पर्छ । 


+१०्ख. नं.॥ ॥ यस महल अन्तर्गत कनै मुदाको कारबाही चल्दा 
सम्बन्धित कानून व्यवसायी, अभियुक्त, पीडित स्वास्नीमानिस र निजको संरक्षक तथा 
मुहा हेन अधिकारीले अनुमति दिएका प्रहरी र अदालतका कर्मचारी मात्र इजलासमा 
उपस्थित हुन सक्नेदछन्‌ । 





"१०ग. नं. ॥ ॥ यस महल अन्तर्गतको मुहाको फैसला गर्दा जबरजस्ती 
करणी ठहर गरेकोमा सोही फेसलामा यस महल बमोजिम कसूरदारबाट भराई दिनु पर्ने 
क्षतिपूर्ति समेत उल्लेख गरी सम्बन्धित महिलालाई भराई दिनु पर्ने । क्षतिपूर्तिं भराउने 
प्रयोजनको लागि यस महल अन्तर्गतको मुदा दायर भएलगत्ते अदालतले आरोपित 
व्यक्तिको अंश लगायतका अन्य सम्पत्ति रोक्का राख्नु पर्ने । > कसूरदारको कुनै 
सम्पत्ति नभरई जबरजस्ती करणीको कसूरबाट पीडितले क्तिपूर्ति नपाउने देखिएमा 
अदालतले सम्बन्धित महिला तथा बालबालिका कार्यालयवबाट क्षतिपूर्ति स्वरुप उचित 
रकम पीडितलाई भराईदिने गरी अदेश गर्न सकने । त्यसरी अदेश भएमा सो 
कार्यालयबाट क्षतिपूर्ति वापतको रकम तत्काल पीडितलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेहं । 

















११ नं. ॥ ॥ जबरजस्ती करणीको करामा सो भए गरेको मितिले शद 
महिनाभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 
महल १५ 
हाडनातामा करणी गर्नेको 
१नं.॥ ॥ आफूलाई जन्माउने आमाको करणी गर्नेलाई जन्मकेद 


हुन्छं । आपना ®एके बाबु वा आमाबाट जन्मेका दिदी बहिनी वा आफूले जन्माएका 
छोरीको करणी गर्नेलाई दशवर्ष केद हुन्छ । =... ... ... 


२नं.॥ ॥ देहायका नाता बिच करणी लिने दिनेलाई देहाय बमोजिम 
सजाय हुन्छ ---------------------------------------------------------- 


सौतेनी आमा-छोरा, एकै हांगाको ससुरा-बृहारी, बाजे-नातिनी वा पनातिनी, जेठाजु- 
भाई बुहारी वा देवर-भाउजू बिच करणी लिने दिनेलाई चार वर्षदेखि छं वर्षसम्म कैद 
(व १ 


एकै हांगाको तीन पुस्तासम्मको बज्यू- नाति वा पनाति, बाजे-नातिनि बृहारी, एके 
हांगाको टूलो बाबु वा काका-भतिजी, एकै हांगाको भतिजो-टूली आमा वा काकी, एके 
हाँगाको ससुरो-भतिजी बुहारी, एुपू-भदा, मामा-भाञ्जी वा मादजू-भानिज, आमा तर्फका 





४ लैकङ्किक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा थप । 

लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 

लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 

‡ एघारौं संशोधनद्रारा भिकिएको । 


(२०४) 


टूली आमा वा सानी आमा-भतिजो र आफ्नी पत्नी तर्फको सासू-ज्वांइ बिच करणी 
लिने दिनेलाई तीन व्ष्देखि छ वर्षसम्म कैद हुन्छ २ 


माथि दफा१ र २ मा लेखिएदेखि बाहेक सात पुस्ताभित्रका अन्य नाताका बिच करणी 
लिनेदिनेलाई हाँगो, नाता र पुस्ता समेत विचार गरी एक वर्षदेखि तीन वर्षसम्म कैद 


त ३ 
माथि दफा १,२ र ३ मा लेखिणएदेखि बाहेक अन्य नाताका बिच करणी लिने दिनेलाई 
नाता विचार गरी तीन महिनादेखि एक वर्षसम्म कैद हुन्छ... ४ 
%<३नं.॥ ॥ 
$ॐ<४ नं. ॥ ॥ 
$< नं.॥ ॥ 
$<६ नं. ॥ ॥ 


*< लङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैक्किक हिसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा खारेज । 


(२०५) 


७७ नं. ॥ ॥ 


चल नं. ॥ ॥ 
२<९ नं. ॥ ॥ 
ॐ<१० नं. ॥ ॥ 


>१०क.नं. ॥ ॥ यस महलका अन्य नम्बरहरुमा जुनसुके करा लेखिएको 
भए तापनि आपना जात वा कूलमा चली आएको चलन अनुसार विवाह वा करणी गर्न 
हुने नाता सम्बन्धमा विवाह वा करणी भएकोमा यो महल बमोजिम सजाय हुने छैन । 


११ नं. ॥ ॥ यस महलका अन्य नम्बरहरुमा जुनसुकै कुरा लेखिएको 
भए ॒तापनि कसैले यस महल बमोजिम सजाय हने नाताका कुनै सधवा स्वास्नीको 
करणी गरेको रहें र साधुले जारीको महल बमोजिम कैदको सजाय समेत गराउन 
चाहन्छं भने यस महल बमोजिम हने सजायमा सो कैेदको सजाय समेत थपी कैद 
गरिदिनु परु तर सो बमोजिम थपी केद गर्दा छु वर्षभन्दा बढी कैद हुन जाने रहें भने 
एक वर्षं मात्र थप कैद गर्नु पर्च। 


१२ नं. ॥ ॥ यस महलमा लेखिएका कसूर सम्बन्धी कुरामा कसूर 
गर्नको ज्युसम्म नालिस नपरे लागन सक्तैन । 


 एषघारौ संशोधनद्रारा खारेज । 

*< लैङ्किक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एन, 
२०७२ द्वारा खारेज । 

> पहिलो संशोधनद्रारा थप । 


(२०६) 


महल १६ 


पशु करणीको 
१ं.॥ ॥ कसैले स्त्री जाति चौपायाको करणी गर्न वा कनै 
चौपायासित करणी गराउन वा अरु कुनै अप्राकृतिक मैथुन गर्न गराउन हदेन । 
३२ नं. ॥ ॥ कसैले स्त्रीजाति चौपायामध्ये गार्हको करणी गरेमा 


निजलाई दुई वर्षसम्म कैद र गाई बाहेक अरु चौपायाको करणी गरेमा एक वर्षसम्म 
कैद वा पांच सय रुपैयाँ सम्म जरिबाना हुन्छ । 


३ नं. ॥ ॥ कुनै स्वास्नीमानिसले चौपायाबाट करणी गराएमा 
निजलाई एक वर्षसम्म कैद वा पांचसय रुपैयाँ सम्म जरिबाना हुन्छ । 
४ नं. ॥ ॥ यस महलका अरु नम्बरहरुमा लेखिएदेखि बहेक अरु कुनै 


किसिमको अप्राकृतिक मेथुन गर्ने गराउनेलाई एक वर्षसम्म कैद वा पांचहजार 
रुपैयांसम्म जरिनाना हन्छ । 


५ नं. ॥ ॥ यस महलमा लेखिएको करामा सो भए गरेका मितिले 
एक वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 





२ एघारौ संशोधनद्रारा संशोधित । 


(१००) 


महल १७ 
विहावरीको 


१नं.॥ ॥ हाडनाता करणीको महलले सजाय हुने नातामा बाहेक 
यस महलका नम्बर नम्बरमा लेखिएका कूराका अधीनमा रही आपनो इच्छानुसार 
राजीखुशीले विहावरी गर्न हुन्छ । विहावरी भएकोमा हाडनातामा पर्न गएको रहे भने 
ती लोग्ने स्वास्नीलाई दुट्याई दिनु परु । जानी जानी त्यस्तो विहावरी गरेकोमा 
हाडनाता करणीको महलमा लेखिए बमोजिम सजाय समेत हुन्छ । 


६२ नं. ॥ ॥ विहावरी गर्दा महिला र पुरुषको उमेर 3............... बीस 
वर्ष नपुगी विहावरी गर्न गराउन हंदेन । विवाह गरे गराएमा सो गर्ने गराउनेमध्ये उमेर 
पुगेका मुख्यलाई देहाय बमोजिम हुन्छ 


दश वर्ष नपुगेकी बालिकाको विवाह गरे गराएको रेषु भने छं महिनादेखि तीन 


वर्षसम्म कैद र एक हजार रुपैयादेखि दश हजार रुपैयाँ सम्म जरिबाना हुने ......... १ 
दश वर्षदेखि माथि चौध वर्ष नपुगेकी बालिकाको विवाह गरे गराएको रहेच्ठं भने तीन 
महिनादेखि एक वर्षसम्म कैद र पांच हजार रुपैयांसम्म जरिबाना हुने... २ 


चौध वर्षदेखि माथि अटठार वर्ष नपुगेकी स्वास्नी मानिसको विवाह गरे गराएको रहेषं 
भने छ महिनासम्म कैद वा दश हजार रुपैयाँसम्म जरिबाना वा दुवै सजाय हुने ... ३ 


बीस वर्षं उमेर नपुगेको स्वास्नी मानिस वा लोगने मानिसको विवाह गरे गराएको रहे 
भने छं महिनासम्म कैद वा दश हजार रुपैयाँ सम्म जरिबाना वा दुवै सजाय हुने ... ४ 


एेनले विवाह गर्न पाउने हदभित्रको हो भनी ढोंटी विवाह गरे गरिदिएको नजानी विवाह 
गर्ने गराउनेलाई सजाय हुदैन ५ 


माथि दफा दफामा लेखिए बमोजिम विवाह गर्न गराउन नहुनेमा जानी जानी विवाहको 
काम गर्ने पुरोहित, लमी र अरु महतीहरुमध्ये उमेर पुगेकोलाई एक महिनासम्म कैद वा 
एक हजार सपैयांसम्म जरिबाना हुने ६ 


यस नम्बरको माथिका दफाहरुमा जुनसुके कुरा लेखिएको भए तापनि विवाह भने भई 
नसकेको रीत दस्तुर पुययाई छिनीसम्म सकेको रहें भने सो करा छिन्ने मुख्यलाई पाँच 
सय रुपैयाँ सम्म जरिबाना गरी छिनी सकेको करा बदर गरिदिनु पर्छ 


माथि १,२,३ र ४ दफा बमोजिम भएको जरिबाना तिरे लिई सो जरिबाना त्यसै 
बालिका, स्वास्नीमानिस वा लोग्नेमानिसलाई दिनु पर्छ । नतिरेमा सो जरिबाना हुने 
व्यक्तिको मात्र अंश जायजात गरी उपर भएकाबाट सो लागेको जरिबानाको अङ्‌ जति 
सो बालिका, स्वास्नीमानिस वा लोगनेमानिसलाई दिनु पर्छ । जायजातबाट सो जरिबाना 
उपर हुन नसके उपर नभएको जरिबानाको रुपैयाँ जतिमा तीन महिनासम्म कैद गर्नु 
1 ति ठ 





2 एषारौं संशोधनद्रारा संशोधित । 
ॐ% केही नेपाल कानून संशोधन तथा खारेज गर्ने एेन, २०७दद्रारा फिकिएको । 


(२०८) 


लोगनेमानिस वा स्वास्नीमानिसमध्ये करैको उमेर # बीस वर्ष नपुगी विवाह भएको रहेचछ 
र सन्तान पनि जन्मेको रहेनछन्‌ भने # बीस वर्ष उमेर नपुगी विवाह भएकोले # बीस 
वर्ष पुगेपछचि मञ्जुरी नगरे त्यस्तो विवाह बदर गर्न पाठं ‰.... 4 


३ नं. ॥ ॥ विवाह निमित्त आपना कलको रीत दस्तुर दिए लिए पछि 
पनि विवाह गर्न नचाहे कर लाग्देन । 


४ नं. ॥ ॥ कसैले पनि देहायको अवस्थाको पुरुष वा महिलालाई 
भुक्याई विवाह गर्न वा गराउन हैदेन । भुक्याई गरेको विवाह सो विवाह गर्ने कुनै 
व्यक्तिले मञ्जुर नगरेमा बदर गराउन सक्छ । भुक्याई विवाह गरे वा गराएमा दुई 
वर्षसम्म कैद र एकलाख रुपैयाँ सम्म जरिवाना हुन्छं । त्यस्तो जरिवानाको रकम 
क्षतिपूर्ति स्वरूप भुक्यानमा पर्नेलाई भराई दिनु पर्छ -------------------------- 


शरीरमा मानव रोग प्रतिरोधक क्षमता नष्ट गर्ने जिवाणु (एच.आई भी) वा हेपाटाइटिस 








बी रहेको वा यस्त प्रकृतिका निको नहुने कडा रोग लागेको ------------------ १ 
यौनाङ्ग नभएको, पुरुषत्वहीन भएको वा सन्तान उत्पादन गर्ने क्षमता नभएको प्रमाणित 
भेसकेको ------------------------------------------------------------ २ 
पूर्णरुपमा बोल्न वा सुन्न नसक्ने वा पूर्ण रूपमा दष्टिविहीन भएको ------------ ३ 
होस ठेगानमा नरहेको ---------------------------------------------~- ४ 
विवाह भेसकेको ---------------------------------------------------- ५ 
गर्भवती भेसकेको --------------------------------------------------- ६ 
नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा कसूरदार ठहरी अदालतनबाट सजाय 
पाएको --------------------------------------------------------------- ७ 

१ तः. ॥ 

६ नं. ॥ ॥ 

*<७ नं. ॥ | 

भ्न्टनं. ॥ | 

९्नं.॥ ॥ यो नम्बर प्रारम्भ भएपचि एकासगोलमा बस्न नसक्ने 


कारणनाट लोग्ने र स्वास्नी बिच अंशबण्डा भई भिन्न बसेमा बाहेक कनै लोगने 


8 केटी नेपाल कानून संशोधन तथा खारेज गर्ने एेन, २०७२ द्वारा संशोधित । 

लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 

लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
ध २०७२ द्वारा खारेज । 

 एघारौ संशोधनद्रारा खारेज । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा खारेज । 


(“ 


मानिसले आनी स्वास्नी जीवित ददै वा कानून बमोजिम लोगने स्वास्नीको सम्बन्ध 
विच्छेद नहदै अर्की महिलासंग विवाह गर्न वा अर्को पत्नी राख्न हदेन । 


भ"९्कनं.॥ ॥ ........(.. 


०१० नं. ॥ ॥ कसैले यो महलको ९ १............... नम्बरमा लेखिएको 
कुराको विपरीत अर्को विवाह गरेमा वा स्वास्नी राखेमा निजलाई एक वर्षदेखि तीन 
वर्षसम्म कैद र पाँच हजार सपैयदिखि पच्चीस हजार रुपैयांसम्म जरिबाना समेत हने । 
स्वास्नीमानिसले जानी जानी त्यस्तो विवाह गरेमा वा स्वास्नी भे बसेमा निजलाई पनि 
सोही बमोजिम सजाय हुने । 


=१०क. नं. ॥ ॥ कसले अर्काकी स्वास्नीलाई विवाह गरी निजको 
धनमाल समेत लगेकोमा वा कुनै महिलाले अर्को विवाह गरी जांदा आफूले लगाएको वा 
प्रयोग गर्ने लत्ताकपडा वा आफनो दाइजो, पेवा वा निजी आर्जन बाहेक पहिलो लोगनेको 
धनमालसमेत लगेमा त्यसरी लगन नपाउने धनमालको हकमा निजको पहिलो लोगने र 
निज मरेमा वा विदेश गएकोमा निजको हकदारले फिर्ता लिन पारं । 


५११ नं. ॥ ॥ अयस महलमा लेखिएको करामा सो करा थाहा पाएको 
मितिले तीन महिनाभित्र नालिस नदिए लागन सक्तैन । 








लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा संशोधित । 
लैङ्िक समानता कायम गर्न केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा थप । 

छठ संशोधनद्रारा संशोधित । 


लैङ्कगिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्वारा भिकिएको । 


लैङ्िक समानता कायम गर्न तथा लैङ्किक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्रारा थप । 


2 < 


(२१०) 


महल १८ 
जारीको 


*< लङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैक्किक हिसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्न एेन, 
२०७२ द्वारा खारेज । 


(२११) 


महल १९ 
अदलको 


१ नं. ॥ ॥ अरुको धर्ममा खलल पर्ने गरी कसैले पनि कुनै धर्म 
प्रचार गर्न वा कसैले कसैको धर्म परिवर्तन गराउन हँदेन । सो कुराको उद्योगसम्म 
गरेको भएमा तीन वर्षसम्म कैद र धर्म परिवर्तन गराई सकेकोमा छ वर्षसम्म केद गरी 
विदेशी नागरिक भए त्यस्तो सजाय भोगी सकेपलिं निजलाई नेपाल बाहिर निकाला 
समेत गरिदिनु पर्छ । 


¶१क न. ॥ ॥ कसैले कुनै धार्मिक स्थल वा धार्मिक कार्यमा खलल पान 
कुनै काम गरेमा तीन वर्षसम्म कैद वा तीन हजार रुपैयाँ सम्म जरिबाना वा दुवै सजाय 
हुन सक्नेदु । 


२ नं. ॥ ॥ विदेशी नागरिक, विदेशी संगस्ति संस्था वा विदेशी 
राष्ट्लाई नेपाल सरकारको पूर्व स्वीकृति बेगर कुनै अचल सम्पत्ति बिक्री वा दान बकस 
गरी वा अरु कुनै प्रकारले हक छाडी वा बन्धक दिन हुदेन । दिए लिएको भए सो सम्पत्ति 
जफत भै नेपाल सरकारको हन्छं । साहूको थैली परेको भए सो थैली कपाली सरह हुन्छ । 


३नं.॥ ॥ नेपालभित्रको कुनै अचल सम्पत्तिमा कुनै विदेशी 
नागरिकलाई अपुताली पयो वा अंश प्राप्त भयो भने कानून बमोजिम नेपालको 
नागरिकता प्राप्त गरी नेपालमा आई बसेकोमा बाहेक सो सम्पत्ति निजको नाममा दर्ता 
गर्न वा सो सम्पत्तिको आयस्ता खान पादेन । कुनै नेपाली नागरिकहरुलाई सो सम्पत्ति 
विक्री गरी वा अरु कुनै व्यहोराले हक छोडी दिन पारं । सो बमोजिम नगरी दिए 
लिएको बदर भे सम्पत्तिमा नेपाल सरकारको अधिकार हुनेछ । 


४ नं. ॥ ॥ सरकारी कर्मचारीले आफ्‌ बहाल रहेको अड़डामा परी 
रहेको वा पर्न आएको अचल सम्पत्ति सम्बन्धी मुहामा आ्ूले कारबाही गरी छिनेको 
जति मध्ये कुनै पनि आफू सोही अडडामा वा सोही जिल्लाको अरु कुनै अड्डामा बहाल 
छउन्जेल र आफू अन्त अरु जिल्लामा सरूवा भई वा वर्खोस्ति भई सो अड्डा वा जिल्ला 
वा सरकारी सेवाबाट बहाल दटुटेको दई वर्षसम्म आप्नो वा आपना परिवारको कुनै 
व्यक्तिका नाममा नेपाल सरकारको पर्वं स्वीकृति बेगर कुनै व्यहोरासंग लिन हदेन । 
लिएको भएपनि बदर हुन्छ । हक ुटाई लिएको रहें भने निजको थैली परेको भए सो 
थैली भूस गराई सो लिएको अचल सम्पत्ति निजबाट जफत गरी जग्गा भए कानूनको रीत 
पुय्याई पजनी गरिदिनु पर्छ । हक नद्युटाई धितो बन्धकसम्म लेखाई लिएकोमा निजको 
परेको थैली नेपाल सरकारको हुन्छ असामीले सो थैली बांदा नेपाल सरकारलाई 
बुाउनु पर्छ । अड्डानाट सूचना पाएको मितिले छ महिनाभित्रमा फिर्ता थैली दिई 
निखनी लिन असामीले सकेन वा मञ्जुर गरेन भने सोही जग्गा लिलाम विक्री गरी 
आएको स्पैर्योमा थैलीसम्म जफत गरी बदी भए बढी जति सो सम्पत्तिको धनीलाई 
फिर्ता गराई लिलाममा कबुल गर्नेका नाममा सो सम्पत्तिको बहाली गरिदिनु पर्छ । 


2 नं. ॥ ॥ कैद वा थुनामा रहेकी कुनै महिलालाई सरकारी कर्मचारीले 
करणी गरेमा वा करणी गर्न अरु कसैलाई संयोग पारी, मिलाई दिई करणी गराएमा वा 





घ॒ केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०४८ द्रारा संशोधित । 
^ केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०४८ द्वारा थप । 


(२१२) 


चिकित्सा सेवा उपलब्ध गराउने चिकित्सक वा स्वास्थ्यकर्मीले त्यस्तो सेवा प्राप्त गर्न 
आएकी कुनै महिलालाई सो सेवा उपलब्ध गराउँदा वा गराउने स्थानमा करणी गरेमा 
वा आफूले संरक्षण दिएकी वा आप्नो हेरविचारमा रहेकी कनै महिलालाई त्यसरी 
संरक्षण दिने वा हेरविचार गर्ने व्यक्तिले करणी गरेमा वा होस ठेगानमा नरहेकी वा 
शारीरिक वा मानसिक रोग लागी उपचार वा पुनस्थापना गर्न राखिएकी कनै 
महिलालाई त्यस्तो उपचार वा पुनर्स्थापना गर्ने संस्थाका पदाधिकारी वा कर्मचारीले 
करणी गरेमा ®तीन वर्षदेखि पांच वर्षसम्म केद हुने । त्यस्तो कार्य गर्दा यस एेन वा 
अन्य कानून अनुसार पनि सजाय हुने रहें भने सो सजाय समेत थप हुनेद्धं । 


६नं.॥ ॥ कुनै भेषधारीले हकवालाले राजी खुशी गरी दिए भने पनि 
वा उसैलाई राजी गराएको भएपनि अठार वर्ष नपुगेका मानिसलाई मुडन हदेन । अठार 
वर्ष नाघेकालाई करकाप गरी मुडी दियो भने मुडिएका पतीस दिनभित्र उजूर दिए 
सुन्नुपर्छ । नदिएमा खुशीराजी ठहर्छु । अठार वर्ष मुनिकालाई मुडेको करामा तीन 
वर्षभित्र नालिस नदिए लागन सकदेन । 





७ नं. ॥ ॥ यसै महलको ६ नम्बरको कसूर गर्नेलाई एक वर्षसम्म 
कैद हन्छ । 

भ्ठनं. ॥ | 

%<९ नं. ॥ ॥ 

१० नं. ॥ ॥ कसैले अर्काको सामाजिक रीति स्थितिमा खलल पर्ने वा 


हुने गरी भ्क्याई वा जबरजस्ती गरी कुनै काम करा गर्न गराउन हैदेन । कसैले गरे वा 
गराएमा निजलाई बढीमा एक वर्षसम्म कैद वा एक हजार सुपैयांसम्म जरिबाना हुन्छ । 


ला १०कृ, ,.,. ५. 
९१०. नं ॥ ॥ ‰.... 


=१०ग. नं. ॥ ॥ कसैले तैङ्गिक, आर्थिक, सामाजिक, सं स्कृतिक, प्रथा- 
परम्परा, वैवाहिक स्थिति वा जबरजस्ती करणीबाट पीडित भएको, कुनै रोग लागेको वा 
यस्तै अन्य कुनै आधारमा कसैलाई भेदभाव गरेमा छं महिनासम्म कैद वा पचास हजार 
रुपैयांसम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुने । 





7 लैङ्किक समानता कायम गर्न केटी नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्रारा संशोधित । 

लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 

२०७२ द्वारा संशोधित । 

* केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा खारेज । 

लैङ्गिक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 

२०७२ द्वारा खारेज । 

ॐ जातिय भेदभाव तथा दुवाद्ुत (कसूर र सजाय) एेन, २०६८ द्रारा खारेज । 

© बोक्सीको आरोप (कसूर र सजाय) एेन, २०७२ द्वारा खारेज । 

> लैङ्किक समानता कायम गर्न तथा लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्न केही नेपाल एेनलाई संशोधन गर्ने एेन, 
२०७२ द्रारा थप । 


(२१३) 


११ नं. ॥ ॥ यस महलमा सजाय लेखिएको करामा सोही बमोजिम र 
अरुमा बीस रुपैयाँ सम्म जरिबाना हुन्छ । 


१२ नं. ॥ ॥ यस महलको १।२।३ नम्बरमा लेखिएको कूरामा जहिलेसुके 
पनि र अरूमा हदम्याद लेखिएको करामा सोही बमोजिम र नलेखिएको कूरामा भए 
गरेको मितिले पतीस दिनभित्र नालिस नदिए लारन सक्तैन । 


(1) 


भाग ५ 


खारेजीको 
१ नं. ॥ ॥ यो मुलुकी एेन प्रारम्भ हुनुभन्दा अधिको मुलुकी एेन 
खारेज गरिएको । 
२नं.॥ ॥ संवत्‌ २००७ साल फागुन ७ गते अधि बनी यो मुलुकी 


एेन प्रारम्भ हंदाका बखत रहेका सवाल सनदहरुमा जुनसुकै करा लेखिएको भए तापनि 
यो मुलुकी एेनमा लेखिएको करामा यसै बमोजिम गर्नु पर्छ । 





द्रष्टव्य : (१) केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६३ द्वारा रुपान्तर भएको शब्दहरु :- 
श्श्री ५ को सरकार" को सटा “नेपाल सरकार" । 
(२) गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने एेन, २०६९६ द्वारा रुपान्तर 
भएको शब्दहरु :- 
“भष्टराचार निवारण एेन, २०१७" को सटा “भष्टराचार निवारण एेन, २०५९१ । 
(३) न्याय प्रशासन एेन, २०७३ द्रारा रूपान्तर भएका शब्दहरु :- 
“पुनरावेदन अदालत” को स्रा “उच्च अदालत" । 
(४) केही नेपाल एेन संशोधन गर्ने एेन, २०७२ द्वारा संशोधन भएका देहायका शब्दहर मिति 
२०७४।२८ गते देखि प्रारम्भ भएको :- ने.रा.प. २०७४।२।८) 


“स्थानीय निकाय” भन्ने शब्दहरुको सटा “स्थानीय तह” र “गां विकास 
समिति” भन्ने शब्दहरुको सटा “गाडंपालिका” । 


(२१५) 


